

CONTRACT SUBSECVENT DE FURNIZARE DE PRODUSE

Nr. 1/ 17.01.2024

PREAMBUL

În temeiul prevederilor:

Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
Ordonanței de Urgență nr. 46/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Achiziții Centralizate, cu modificările și completările ulterioare;
Hotărârii de Guvern nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
Hotărârii de Guvern nr. 119/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 46/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Achiziții Centralizate și pentru modificarea anexei nr.1 la Hotărârea Guvernului nr. 502/2018.

și în baza Acordului-cadru centralizat încheiat de O.N.A.C. în numele și pentru utilizatori, înregistrat cu nr. 1562/CN/08.02.2021, **s-a încheiat prezentul contract subsecvent de furnizare de combustibili pentru parcul auto (benzină și motorină), cu alimentare pe bază de carduri, coduri CPV principale: 09132100-4, Benzină (Rev.2) și 09134200-9, Motorină (Rev.2), cod CPV secundar: 30163100-0, Carduri pentru cumpărat combustibili (Rev. 2), între:**

1. PĂRȚILE CONTRACTULUI SUBSECVENT

Utilizatorul AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul în str. Spiru Haret, nr. 5, loc. Vaslui, jud. Vaslui, cod fiscal 11495517, cont RO41TREZ29A685003200109X, **reprezentat prin** domnul **Marian ROȘCA**, **funcția director executiv**, în calitate de **Achizitor**, pe de o parte,

și

OMV PETROM MARKETING S.R.L., cu sediul în municipiul București, Sector 1, str. Coralilor, nr. 22, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul București sub nr. J40/10637/20.10.1998, cod unic de înregistrare fiscală RO11201891, capital social: 894.300.000 lei, telefon +40 800080077, e-mail: omvpetrom@omv.com, cont IBAN RO78 TREZ 7005 069X XX00 1089, deschis la Trezoreria Municipiului București, reprezentată legal prin **Dănuț Gabriel TRIFU** – împuternicit legal, *în calitate de Furnizor*, pe de altă parte,

cu respectarea următoarelor clauze:

2. DEFINIȚII

În prezentul contract subsecvent următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) **Achizitor și Furnizor** - părțile contractante, așa cum sunt acestea denumite în prezentul contract subsecvent;
- b) **Act Adițional** - document prin care se modifică termenii și condițiile prezentului contract subsecvent, în condițiile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.

- c) **Caiet de sarcini** - documentul cuprinzând în detaliu specificațiile tehnice ale produselor care fac obiectul contractului subsecvent.
- d) **Caz fortuit** - Eveniment care nu poate fi prevăzut și nici împiedicat de către cel care ar fi fost chemat să răspundă dacă evenimentul nu s-ar fi produs.
- e) **Utilizator** – structura/entitatea la adresa căreia se face livrarea produselor și care va recepționa efectiv produsele,
- f) **Combustibili** – carburanți (benzină și motorină) pentru parcul auto al utilizatorilor/beneficiarilor,
- g) **Card** - Suport de informație standardizat (cu banda magnetica și/sau CIP) securizat cu cod PIN, utilizat pentru alimentarea combustibililor din stațiile de distribuție ale Operatorului economic;
- h) **Contract subsecvent** - actul juridic încheiat între utilizator în calitate de Achizitor și promitentul Furnizor declarat câștigător ca urmare a etapei de reluare a competiției în calitate de Furnizor.
- i) **Conflict de interese** – orice situație influențând capacitatea Furnizorului de a exprima o opinie obiectivă și imparțială sau care îl împiedică pe acesta, în orice moment, să acorde prioritate intereselor Achizitorului.
- j) **Data semnării** - înseamnă data semnării prezentului contract subsecvent de către ultima dintre părțile semnatare.
- k) **Data intrării în vigoare** – reprezintă momentul semnării contractului subsecvent în cazul în care nu rezidă obligația de constituire a garanției de bună execuție sau data prezentării dovezii de constituire a garanției de bună execuție.
- l) **Defecte** - sunt orice defecte constatate la autovehiculele din dotarea utilizatorilor/beneficiarilor ca urmare unui raport de încercare/ expertiză tehnică efectuat(ă) de organisme abilitate cauzate de nerespectarea parametrilor tehnici calitativi ai combustibililor livrați de Furnizor la stațiile de distribuție ale Furnizorului, pe baza probelor prelucrate în prezența unor delegați ai ambelor părți contractante.
- m) **Forță majoră** este orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și inevitabil independent de controlul Părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut în momentul încheierii Acordului-cadru centralizat și care face imposibilă îndeplinirea obligațiilor de către una dintre Părți și include calamități, greve, sau alte perturbări ale activității industriale, acțiuni ale unui inamic public, războaie, fie declarate sau nu, blocaje, insurecții, revolte, epidemii, alunecări de teren, cutremure, furtuni, trăsnete, inundații, deversări, turbulențe civile, explozii și orice alte evenimente similare imprevizibile, mai presus de controlul Părților și care nu ar putea fi evitate prin luarea măsurilor corespunzătoare de diligență.
- n) **În scris** - reprezintă orice comunicare în formă scrisă, indiferent de modalitatea de transmitere (fax, poștă/ curierat, e-mail), însoțită de confirmare de primire.
- o) **Locul livrării** cardurilor de combustibil – este destinația finală în cazul cardurilor de combustibil, adresa/adresele de livrare precizat(e) în documentația de atribuire sau nota de comandă unde Furnizorul trebuie să livreze cardurile respective.
- p) **Locul livrării** combustibilului - stația de distribuție aparținând Furnizorului (afiliată, parteneră, etc) .
- q) **Ofertă** – actul juridic prin care Promitentul-Furnizor și-a manifestat voința de a se angaja, din punct de vedere juridic, în acest acord-cadru centralizat și cuprinde propunerea financiară, propunerea tehnică precum și alte documente care au fost menționate în documentația de atribuire.

- r) **Oficiul Național pentru Achiziții Centralizate (O.N.A.C.)** - unitate de achiziții centralizate care încheie acordul-cadru centralizat în numele și pentru utilizatori.
- s) **Penalitate** – suma de bani plătită de către una dintre părțile contractante către cealaltă parte în caz de neîndeplinire a obligațiilor din contractul subsecvent, în caz de neîndeplinire a unei părți a contractului subsecvent sau de îndeplinire cu întârziere a obligațiilor, astfel cum s-a stabilit prin documentele contractului subsecvent.
- t) **Prejudiciu** – paguba produsă Utilizatorului de către Furnizor prin neexecutarea/ executarea necorespunzătoare ori cu întârziere a obligațiilor stabilite în sarcina sa prin contractul subsecvent.
- u) **Produse** – combustibili, respectiv benzină și motorină, cu alimentare la pompă pe bază de carduri, în conformitate cu prevederile prezentului contract subsecvent,
- v) **Propunerea financiară** - document al ofertei care cuprinde informațiile referitoare la prețuri, tarife și alte condiții financiare și comerciale necesare îndeplinirii condițiilor specificate în documentația de atribuire.
- w) **Propunerea tehnică** - document al ofertei elaborat pe baza cerințelor tehnice din caietul de sarcini.
- x) **Recepție cantitativă și calitativă** - activitate care se finalizează cu întocmirea procesului verbal de recepție cantitativă și calitativă încheiat la adresa utilizatorului/beneficiarului, prin care se confirmă/ infirmă furnizarea produselor conform ofertei.
- y) **Termenul de livrare a cardurilor** - reprezintă termenul în care Furnizorul trebuie să livreze cardurile, conform celor precizate în oferta depusă raportat la cerințele din documentația de atribuire.
- z) **Termenii comerciali** – de livrare vor fi interpretați conform INCOTERMS 2020 – Camera de Internațională de Comerț (CIC)
 - aa) **Utilizatorul** - Achizitorul pentru care și în numele căruia O.N.A.C achiziționează produse și servicii în sistem centralizat și care poate fi instituție centrală, organism de drept public care funcționează în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea instituției centrale ori în asociere de instituții care cuprinde cel puțin o instituție centrală sau un organism de drept public care funcționează în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea instituțiilor centrale (*utilizatorul principal*) sau orice altă autoritate contractantă¹ care nu se încadrează în categoria celor anterior precizate (*utilizatorul secundar*).
 - bb) **Valoarea contractului subsecvent**- este calculată pe baza cantităților care fac obiectul acestuia și a prețurilor unitare ofertate (în urma reluării competiției) exprimate în lei/litru fără TVA. din care se deduce discountul procentual.
 - cc) **Valoarea facturii** – reprezintă suma lunară plătită Furnizorului de către Achizitor ca echivalent al contraprestației sale.
 - dd) **Zile** – zile calendaristice, cu excepția situațiilor în care se prevede expres că sunt zile lucrătoare.

3. INTERPRETARE

- 3.1 În prezentul contract subsecvent, cu excepția unei prevederi contrare exprese, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.
- 3.2 Clauzele și expresiile vor fi interpretate prin raportare la întregul acord-cadru centralizat, respectiv contractul subsecvent.

4. OBIECTUL CONTRACTULUI SUBSECVENT

- 4.1** Obiectul contractului subsecvent îl reprezintă furnizarea produselor motorină, benzină pe bază de carduri pentru combustibili, fără plată în numerar, în condițiile prevăzute de Acordul cadru centralizat nr. 1562/CN/08.02.2021.
- 4.2** Furnizorul se obligă să livreze cardurile pentru combustibili la adresa/adresele de livrare indicate de utilizatori în conformitate cu obligațiile asumate prin documentele prevăzute la art. 5.1.
- 4.3** Achizitorul se obligă să achiziționeze produsele prevăzute la pct. 4.1 și să plătească prețul convenit în prezentul contract subsecvent.

5. DOCUMENTELE CONTRACTULUI SUBSECVENT

5.1 Documentele contractului subsecvent sunt:

- a)** Caietul de sarcini, inclusiv clarificările și/sau măsurile de remediere aduse până la depunerea ofertelor ce privesc aspectele tehnice și financiare – Anexa nr. 1;
- b)** Oferta, respectiv propunerea tehnică și propunerea financiară, inclusiv clarificările din perioada de evaluare – Anexa nr. 2;
- c)** Garanția de bună execuție, dacă este cazul – Anexa nr. 3 (după constituire);
- d)** Formular emitere card OMV PETROM - Anexa nr. 4;
- e)** Date identificare Client – Anexa nr. 5.

5.2 Documentele menționate la art. 5.1. sunt părți integrante ale contractului subsecvent.

În caz de ambiguitate sau divergență, acestea trebuie să fie citite și interpretate în ordinea mai sus menționată.

5.3. În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii contractului subsecvent, se constată faptul că anumite elemente ale Propunerii tehnice sunt inferioare sau nu corespund cerințelor prevăzute în Caietul de sarcini, prevalează prevederile Caietului de sarcini.

6. VALOAREA CONTRACTULUI SUBSECVENT

6.1. Valoarea estimată a contractului subsecvent stabilit în baza prețurilor ofertate din data de **14.02.2023, la prețul de 5.77 lei/litru** este de 1680,67 lei fără Tva (2000,00 lei Tva inclus) din care se deduce un discount de **10.5 %**. (Prețul de livrare efectivă al combustibililor este prețul la pompă și/sau a stațiilor partenere din data alimentării la care se aplică un discount unitar (benzină și motorină) de 10.5 %.

6.2. Valoarea contractului subsecvent aferentă produselor specificate la art. 7 la prezentul contract subsecvent se va determina prin raportare la prețul /litru de combustibil la stația de distribuție din locul și ziua alimentării din care se deduce discountul procentual acordat de Furnizor pentru fiecare litru de carburant achiziționat (ca urmare a reluării competiției de către O.N.A.C.).

6.3. Furnizorul va acorda discount procentual de **10,5 % din preț/litru, inclusiv TVA, pentru orice sortiment de benzină sau motorină.**

6.4. În situația utilizării cardurilor de combustibil în alte stații de distribuție cu care Furnizorul are încheiate convenții de colaborare prețul de achiziție al combustibililor care va fi facturat de Furnizor este cel valabil în respectivele stații în momentul alimentării din care se deduce discountul procentual acordat de Furnizor (ca urmare a reluării competiției de către O.N.A.C.).

6.5. Discountul este valabil pe perioada derulării contractului subsecvent.

7. CANTITATEA PRODUSELOR

7.1 Cantitatea produselor care urmează a fi livrată în baza contractului subsecvent este de 291 litri (motorină și benzină).

7.2. În situația în care livrarea cardurilor urmează să se facă la mai multe adrese, se va detalia la art. 18.1, cantitatea care va fi livrată pe fiecare adresă de livrare.

8. FACTURARE ȘI PLĂȚILE CONTRACTULUI SUBSECVENT

8.1 Furnizorul se obligă să factureze, în lei, cantitățile de motorină și benzină alimentate, lunar.

8.2 Plățile care urmează a fi realizate în cadrul contractului subsecvent se vor face numai după emiterea facturii și a raportului centralizator detaliat (Anexă la factura fiscală), cu respectarea prevederilor legale în materie.

8.3 Plata contravalorii produselor furnizate se face, prin virament bancar, în baza facturii emisă de către Furnizor pentru suma la care este îndreptățit conform prevederilor contractuale.

8.4 Plata produselor achiziționate și recepționate în condițiile prevăzute în caietul de sarcini și la art. 19, se va efectua de către Achizitor în conformitate cu prevederile art. 6 din Legea nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

8.5 Dacă factura are elemente greșite și/sau greșeli de calcul identificate de Achizitor și sunt necesare revizuirii, clarificări suplimentare sau alte documente suport din partea Furnizorului, termenul de 30 (treizeci) de zile pentru plata facturii se suspendă. Repunerea în termen se face de la momentul îndeplinirii condițiilor de formă și de fond ale facturii fiscale.

9. AJUSTAREA PREȚULUI

9.1 Pe parcursul îndeplinirii acordului-cadru centralizat nr. 1562/CN/08.02.2021, în condițiile art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 164 alin. (4) din Normele aprobate prin H.G. nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare, ajustarea prețului este posibilă numai în cazul în care au loc modificări legislative sau au fost emise de către autoritățile locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite locale al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul acordului-cadru centralizat sau a fluctuațiilor necesare și justificate, conform specificului pieței petroliere (piață strategică), fluctuații care nu se pot supune niciunei periodicități.

9.2 Actul Adițional prin care se ajustează prețurile unitare ale contractului subsecvent în condițiile prevăzute la art. 9.1. se va încheia după ajustarea prețului unitar al acordului-cadru de către O.N.A.C și a comunicării Actului Adițional de către O.N.A.C.

10. DURATA CONTRACTULUI SUBSECVENT

10.1 Prezentul contract subsecvent intră în vigoare la data semnării în cazul în care nu rezidă obligația de constituire a garanției de bună execuție sau la data prezentării dovezii de constituire a garanției de bună execuție, dar nu mai târziu de 15(cincisprezece) zile lucrătoare de la semnarea contractului subsecvent de către ultima parte și este valabil până la data de 29.02.2024.

11. GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE

11.1 Furnizorul se obligă să constituie garanția de bună execuție valabilă pe întreaga perioadă de valabilitate a contractului subsecvent în termen de maxim 15 (cinci)sprezece zile lucrătoare de la data semnării contractului subsecvent, de ambele părți, în cuantum de 0 lei reprezentând 5 % din valoarea fără TVA a contractului subsecvent.

11.2 Garanția de bună execuție se constituie în conformitate cu prevederile art. 40, alin. (1) din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/sectorială/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, prin virament bancar sau printr-un instrument de garantare emis de o instituție de credit din România sau din alt stat sau de o societate de asigurări, în condițiile legii, care devine anexă la contractul subsecvent.

11.3 Garanția de bună execuție va fi irevocabilă și va prevedea că plata garanției de bună execuție se va executa necondiționat, respectiv la prima cerere a Achizitorului, pe baza notificării acestuia cu privire la culpa Furnizorului.

11.4 În cazul în care valoarea garanției de bună execuție este mai mică de **5.000 de lei**, Achizitorul are dreptul de a accepta constituirea acesteia prin depunerea sumei în numerar la casieria Achizitorului.

11.5 În cazul prelungirii duratei de derulare a contractului subsecvent, Furnizorul are obligația de a prelungi valabilitatea garanției de bună execuție.

11.6 În cazul în care pe parcursul executării contractului subsecvent se suplimentează valoarea acestuia, Furnizorul are obligația de a completa garanția de bună execuție în corelație cu noua valoare a contractului subsecvent.

11.7 Achizitorul are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, oricând pe parcursul derulării contractului în limita prejudiciului dovedit, dacă Furnizorul nu își îndeplinește obligațiile asumate prin prezentul contract subsecvent. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, Achizitorul are obligația de a notifica acest lucru Furnizorului, precizând totodată obligațiile care nu au fost respectate și modul de calcul al prejudiciului.

11.8 În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, Furnizorul are obligația de a reîntregi garanția în cauză, raportat la restul contractului subsecvent rămas de executat.

11.9 Achizitorul se obligă să restituie garanția de bună execuție de 0 lei, în cel mult 14 (paisprezece) zile de la data îndeplinirii de către Furnizor a tuturor obligațiilor asumate prin contractul subsecvent și a furnizării întregii cantități a produselor care fac obiectul contractului subsecvent și/sau de la plata facturii finale, dacă nu e ridicată nicio pretenție, până la acea dată, asupra acesteia.

12. MODIFICAREA CONTRACTULUI SUBSECVENT

12.1 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului subsecvent, de a conveni modificarea și/sau completarea clauzelor contractului subsecvent, fără organizarea unei noi proceduri, prin Act Adițional, în cazul în care aceasta nu reprezintă o modificare substanțială cu respectarea prevederilor art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.

12.2 Partea care propune modificarea contractului subsecvent are obligația de a transmite celeilalte Părți propunerea de modificare a contractului subsecvent.

12.3 În termen de maximum 15 (cincisprezece) zile de la primirea propunerilor de modificare a contractului subsecvent, se va transmite acceptul sau refuzul de modificare a propunerilor

de modificare.

12.4 Modificarea contractului subsecvent în condițiile prevăzute de art. 12.1 se realizează cu notificarea prealabilă a O.N.A.C., iar răspunderea pentru modificările aduse este a Achizitorului. Modificarea contractului subsecvent se materializează prin încheierea unui Act Adițional.

13. OBLIGAȚIILE ACHIZITORULUI

13.1 Achizitorul se obligă să achiziționeze și să recepționeze produsele furnizate, în termenul convenit, conform standardelor și/sau performanțelor prezentate în propunerea tehnică, anexă la contractul subsecvent și în concordanță cu cerințele caietului de sarcini.

13.2 Achizitorul se obligă să plătească prețul contractului subsecvent către Furnizor în termenul stipulat la art. 8.4, respectiv art. 8.5.

13.3 Achizitorul se obligă să transmită către O.N.A.C. la adresa de e-mail: andreea.bizgu@onac.gov.ro, copii după contractele subsecvente încheiate în baza acordului-cadru centralizat în termen de **maximum 5 (cinci) zile de la semnarea acestora de către părți**.

13.4 Achizitorul are obligația să înștiințeze O.N.A.C. asupra oricăror nereguli, dificultăți tehnice sau contractuale întâmpinate în execuția contractelor subsecvente **în termen de 5 (cinci) zile de la apariția acestora**.

13.5 Achizitorul are obligația să transmită în format electronic către O.N.A.C., documentul constatator emis conform prevederilor art. 166 alin. (5) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare, în termen de maximum 40 (patruzeci) de zile de la data emiterii documentului constatator.

13.6 Achizitorul are obligația să transmită în format electronic către O.N.A.C. informații actualizate privind documentul constatator emis de acesta pentru neîndeplinirea obligațiilor contractuale de către Furnizor și dacă este cazul, pentru eventualele prejudicii, în termen de 3 (trei) zile de la momentul luării la cunoștință că situația de fapt care a stat la baza emiterii documentului respectiv trebuie modificată din cauze obiective.

13.7 Achizitorul se obligă să-și instruiască personalul, care alimentează vehiculele pe baza cardurilor emise, în legătură cu regulile și condițiile de utilizare a cardurilor astfel încât acestea să nu fie pierdute, înstrăinate, furate sau deteriorate.

13.8 Achizitorul are obligația de a notifica Furnizorului, în scris, orice modificare a datelor sale de identificare sau a celor privind parcul auto pentru care s-au emis cardurile.

13.9 Achizitorul se obligă să păstreze în siguranță cardurile aflate în folosința sa, astfel încât să ia toate măsurile ca acestea să nu fie pierdute, înstrăinate, furate sau deteriorate.

13.10 În situația în care Achizitorul intenționează să transfere cardurile unei alte persoane juridice va notifica acest lucru Furnizorului care va avea dreptul de a autoriza folosirea cardurilor de către noua persoană sau de a refuza această folosire.

13.11 Achizitorul se obligă să achite facturile în termen de 30 (trezeci) de zile de la primirea facturii, în condițiile prevăzute la art. 8 din prezentul contract subsecvent.

13.12 Dacă Achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 (treizeci) de zile, respectiv în termenul convenit la pct. 13.11, atunci Furnizorul are dreptul de a sista livrarea produselor. Imediat după ce Achizitorul își onorează obligațiile, Furnizorul va relua livrarea produselor în cel mai scurt timp posibil.

14. OBLIGAȚIILE FURNIZORULUI

14.1 Furnizorul se obligă ca produsele furnizate să respecte cerințele tehnice și calitatea prevăzută în caietul de sarcini și propunerea tehnică, anexă la prezentul contract subsecvent.

14.2 Furnizorul se obligă să furnizeze cardurile de combustibil în termenul convenit la art. 18.1. Cardurile vor fi transportate și livrate pe cheltuiala Furnizorului.

14.3 În cazul în care Furnizorul nu respectă obligațiile asumate prin prezentul contract subsecvent, Achizitorul are dreptul de a considera că Furnizorul nu are capacitatea de a răspunde solicitărilor acestuia și notifică această situație O.N.A.C. în termen de maximum 5(cinci) zile lucrătoare de la data constatării.

14.4 Furnizorul este răspunzător de siguranța tuturor operațiunilor utilizate pe toată durata contractului subsecvent.

14.5 Furnizorul este responsabil pentru deținerea tuturor autorizațiilor și certificatelor/rapoartelor de încercare/buletinelor de analiză (însoțite de traducere autorizată, dacă este cazul) necesare pentru furnizarea combustibilului conform legislației în vigoare.

14.6 Furnizorul va asigura contravaloarea operațiunilor necesare repunerii în funcțiune a autovehiculelor din parcul auto al achizitorului, fără a se limita cele ocazionate de transportul, diagnosticarea, expertizarea etc. ca urmare a alimentării acestora, din stațiile de distribuție ale Furnizorului, cu combustibili care nu respectă specificațiile tehnice din caietul de sarcini. Calitatea neconformă a produselor va fi stabilită de laboratoare omologate în baza probelor prelevate în prezența reprezentanților părților din rezervorul stației de unde a alimentat.

14.7 Furnizorul se obligă să pună la dispoziția Achizitorului capturile video înregistrate de Furnizor, în cazul efectuării unor operațiuni frauduloase sau pentru evitarea acestora (inclusiv alimentarea în canistre sau autovehicule particulare), cu respectarea prevederilor legale.

14.8 (1) La solicitarea scrisă a Achizitorului, pentru cazurile de fraudă, Furnizorul va salva înregistrările video cu alimentările fiecărui autovehicul din parcul auto al acestuia, dacă o astfel de solicitare este transmisă în termenul legal reglementat la art. 14 din Anexa nr. 1 la *Hotărârea de Guvern nr. 301 din 11 aprilie 2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor*, cu modificările și completările ulterioare, cu respectarea normelor speciale aplicabile.

(2) Înregistrările video, salvate în condițiile alin. (1), vor fi puse la dispoziția autorităților competente, în baza unei solicitări scrise din partea acestora.

14.9 Furnizorul se obligă să pună la dispoziția Achizitorului documentele specifice necesare derulării contractului subsecvent.

14.10 Furnizorul are obligația de a permite accesul on-line pentru Achizitor, pe bază de parolă încredințată confidențial, pentru ca acesta să poată verifica în timp real situația alimentărilor.

14.11 (1) Furnizorul are obligația, ca în urma unei solicitări verbale, să blocheze în maxim 60 de minute cardul pentru care s-a emis o astfel de solicitare. Furnizorul este răspunzător pentru nerespectarea acestui termen și implicit de prejudiciile pe care le poate suferi astfel Achizitorul solicitant. Pentru a fi valabilă solicitarea verbală de blocare a unui card, persoana solicitantă va trebui să enumere datele sale de identificare, ale Achizitorului, ale cardului, precum și parola dată de Furnizor. Cererea verbală trebuie confirmată și în scris de către Achizitor, în maxim 48 ore.

(2) În cazul în care Furnizorul nu primește în termenul precizat la pct. 14.11 (1) confirmarea scrisă, acesta poate debloca cardul fără a se pretinde acestuia despăgubiri.

14.12 În cazul în care un card este pierdut sau furat Furnizorul va proceda la anularea

acestui în aceleași condiții ca cele enumerate la 14.11.

14.13 În cazul în care cardul a fost furat/pierdut sau banda magnetică a acestuia s-a deteriorat, Furnizorul are obligația de a-l anula și înlocui cu unul nou, în mod gratuit, imediat ce primește o cerere scrisă din partea Achizitorului.

14.14 Furnizorul se angajează să păstreze confidențialitatea informațiilor furnizate de Achizitor pentru emiterea cardurilor, precum și a celor privind tranzacțiile efectuate cu acesta și stocarea în sistem, cu excepția solicitărilor formulate de către autoritățile legal abilitate să aibă acces la aceste informații.

14.15 Furnizorul este exonerat de orice responsabilitate în cazul în care nu a fost solicitat să blocheze cardul(rile) respectiv(e) în condițiile menționate la art. 14.11, iar cardul/cardurile respectiv(e) este/sunt folosite de persoane neautorizate de Achizitor și/sau pentru alimentarea unor autovehicule care nu aparțin Achizitorului.

14.16 Furnizorul se obligă să factureze cantitățile de motorină și/sau benzină alimentate, lunar.

14.17 Furnizorul se obligă să respecte reglementările referitoare la condițiile de muncă și protecția muncii și, după caz, standardele internaționale agreeate cu privire la forța de muncă, convențiile cu privire la libertatea de asociere și negocierile colective, eliminarea muncii forțate și obligatorii, eliminarea discriminării în privința angajării și ocupării forței de muncă și abolirea muncii minorilor.

14.18 În situația în care Achizitorul nu poate utiliza cardul de combustibil Furnizorul se obligă să respecte modalitatea de decontare alternativă asumată în propunerea tehnică.

15. OBLIGAȚII PRIVIND DAUNELE-INTERESE ȘI PENALITĂȚI DE ÎNTÂRZIERE PENTRU NEÎNDEPLINIREA CULPABILĂ A OBLIGAȚIILOR

15.1 Furnizorul se obligă să răspundă solicitării Achizitorului de a încheia contractul subsecvent. Dacă acesta refuză semnarea contractului subsecvent sau nu mai are capacitatea de a răspunde solicitărilor Achizitorului de a încheia contractul subsecvent, Furnizorul va suferi consecințele prevăzute în acordul-cadru centralizat pentru neîndeplinirea obligațiilor în sarcina lui, după cum urmează:

(1) Furnizorul în culpă datorează daune-interese calculate ca urmare a diferenței rezultate dintre prețul ofertat de acesta în baza acordului-cadru centralizat și prețul la care Achizitorul va achiziționa efectiv întreaga cantitate a produselor ce fac obiectul contractului subsecvent;

(2) Daunele-interese datorate conform alin. (1) vor fi plătite de către Furnizor în termen de maximum 30 (treizeci) de zile de la data înștiințării primite din partea Achizitorului conform documentației justificative.

15.2 În cazul prevăzut la art. 15.1., Achizitorul, în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare de la constatarea situației, informează O.N.A.C. și solicită Promitentului-Furnizor situat pe locul următor să încheie contractul subsecvent.

15.3 Dacă situațiile prevăzute la art. 15.1 și prevederile art. 15.2 nu pot fi aplicabile, Achizitorul are dreptul, până la organizarea de către O.N.A.C. a procedurii de atribuire centralizate potrivit art. 7 alin. (1) și alin. (7) din H.G. nr. 119/2019, în conformitate cu prevederile art. 108 alin. (2) din H.G. nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare, să încheie cu alt operator economic un contract de achiziție publică având ca obiect achiziționarea aceluiași produse care fac obiectul acordului-cadru centralizat doar în urma obținerii avizului în scris din partea O.N.A.C.

15.4 În cazul în care Furnizorul nu își îndeplinește din vina sa exclusivă, în termenul convenit,

obligățiile asumate față de Achizitor, acesta are dreptul de a calcula penalități Furnizorului echivalente cu dobânda legală penalizatoare, prevăzută la art. 3 alin. 2¹ din Ordonanța Guvernului nr. 13/2011 privind dobânda legală remuneratorie și penalizatoare pentru obligații bănești, precum și pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar, aprobată prin Legea nr. 43/2012, cu modificările și completările ulterioare, pentru obligațiile contractuale neîndeplinite.

15.5 În cazul în care Achizitorul, din vina sa exclusivă, nu își onorează obligațiile de plată în termenul convenit, atunci Furnizorul are dreptul de a solicita plata dobânzii legale penalizatoare, aplicată la valoarea plății neefectuate, în conformitate cu prevederile art. 4 din Legea nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

15.6 Nerespectarea obligațiilor asumate prin contractul subsecvent de către una dintre părțile semnatare, în mod culpabil, dă dreptul părții lezate de a cere rezilierea acestuia unilateral și de a pretinde plata de daune-interese.

15.7 Încălcarea prevederilor art. 14, art. 16.1, art. 17, art. 27 din prezentul contract subsecvent dă dreptul Achizitorului la aplicarea pactului comisoriu, reglementat de art. 1553 alin. (2), teza finală din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, contractul subsecvent desființându-se de plin drept, fără punere în întârziere, fără acțiune în justiție și fără nicio altă formalitate prealabilă.

16. CESIUNEA

16.1 Furnizorul se obligă să nu transfere total sau parțial drepturile și obligațiile asumate prin prezentul contract subsecvent.

16.2 Creanțele născute din prezentul contract subsecvent pot face obiectul cesiunii.

16.3 Cesiunea va fi notificată Achizitorului în termen de 3 (trei) zile lucrătoare.

16.4 Cesiunea nu afectează obligațiile născute din prezentul contract subsecvent care vor rămâne în sarcina părților contractante așa cum au fost stipulate și asumate inițial.

16.5 În cazul în care drepturile și obligațiile Furnizorului stabilite prin acest contract subsecvent sunt preluate de către un alt operator economic ca urmare a unei succesiuni universale sau cu titlu universal în cadrul unui proces de reorganizare, inclusiv prin fuziune, divizare, achiziție sau insolvență, Furnizorul poate să cesioneze oricare din drepturile și obligațiile care decurg din acordul-cadru centralizat, inclusiv drepturile la plată, doar cu notificarea Achizitorului și a O.N.A.C. cu minimum 10 (zece) zile lucrătoare înainte de demararea procedurilor de preluare.

16.6 După primirea notificării prevăzută la art. 16.5, O.N.A.C. verifică îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție stabilite inițial în documentația de atribuire pentru atribuirea acordului- cadru centralizat de către operatorul economic care urmează să preia drepturile și obligațiile Furnizorului.

16.7 O.N.A.C., în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare de la primirea notificării prevăzută la art.16.5 finalizează evaluarea și comunică Furnizorului și Achizitorului dacă operatorul economic care urmează să îndeplinească drepturile și obligațiile Furnizorului îndeplinește cerințele de calificare și selecție stabilite inițial.

17. CONFLICTUL DE INTERESE

17.1 Părțile semnatare vor lua toate măsurile necesare pentru a preveni sau îndepărta

orice situație de conflict de interese care are sau poate avea ca efect compromiterea executării contractului subsecvent încheiat în baza acordului-cadru centralizat, în mod obiectiv și imparțial.

17.2 Conflictul de interese pot apărea, în mod special, ca rezultat al intereselor economice, afinităților politice ori de naționalitate, legăturilor de rudenie ori afinitate sau al oricăror alte legături ori interese comune. În situația apariției unui potențial conflict de interese Furnizorul notifică în scris Achizitorul în termen de 5 zile despre această situație.

17.3 În cazul în care Furnizorul se află în situație de conflict de interese sau într-o situație care, deși nu este considerată conflict de interese, are ca efect compromiterea executării contractului subsecvent și cu bună știință sau din rea voință nu aduce la cunoștința Achizitorului această situație în termenul prevăzut la art. 17.2, aceasta dă dreptul Achizitorului de a rezilia contractul subsecvent cu notificare prealabilă și fără acordul Furnizorului.

18. LIVRAREA PRODUSELOR

18.1 Furnizorul are obligația de a livra cardurile care fac obiectul contractului subsecvent în termen de **maximum 15 (cincisprezece) zile** la următoarea/următoarele adresă/adrese de livrare: A.J.O.F.M. Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, loc. Vaslui, jud. Vaslui, CP 730148.

18.2 Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sunt îndeplinite prevederile clauzelor de recepție a produselor.

18.3 În cazul livrărilor parțiale, se va considera că obligația de livrare a fost îndeplinită integral în momentul în care toate produsele (cardurile) din cadrul tranșei respective au fost livrate și recepționate cantitativ și calitativ, fapt materializat prin semnarea de către reprezentanții autorizați ai Achizitorului și Furnizorului a procesului-verbal de recepție.

19. RECEPȚIA CANTITATIVĂ ȘI CALITATIVĂ A PRODUSELOR

19.1 Recepția cardurilor se va face la adresa de livrare a acestora de către Achizitor.

19.2 Confirmarea de către Achizitor a faptului că produsele au fost livrate total și corespund cu specificațiile tehnice din caietul de sarcini și propunerea tehnică se face prin întocmirea de către Achizitor a unui proces-verbal de recepție cantitativă și calitativă care va fi semnat de către reprezentanții săi.

19.3 Recepția cantitativă a carburanților va fi făcută de către utilizatorul cardului, la momentul alimentării autovehicolului, la stația de distribuție.

19.4 Prevederile clauzelor 19.1 – 19.4 nu îl vor absolve pe Furnizor de obligația asumării garanțiilor sau altor obligații prevăzute în contractul subsecvent.

20. INSOLVENȚĂ ȘI FALIMENT

20.1 În cazul deschiderii unei proceduri generale de insolvență împotriva Furnizorului, acesta are obligația de a notifica Achizitorul în termen de 3 (trei) zile de la deschiderea procedurii.

20.2 Furnizorul are obligația de a prezenta Achizitorului, în termen de 30 (treizeci) de zile de la notificare, o analiză detaliată referitoare la incidența deschiderii procedurii generale de insolvență asupra contractului subsecvent și asupra livrărilor și de a propune măsuri, acționând ca un Furnizor diligent.

20.3 În cazul în care Achizitorul intră în stare de faliment, în proces de lichidare sau se află într-o situație care produce efecte similare, acesta este obligat să acționeze în același fel cum este stipulat la clauza 20.1 din prezentul contract subsecvent.

20.4 Nicio astfel de măsură propusă conform celor stipulate la clauza 20.2 din prezentul contract subsecvent, nu poate fi aplicată, dacă nu este acceptată, în scris, de Achizitor.

21. SUSPENDAREA CONTRACTULUI SUBSECVENT

21.1 În cazul în care executarea contractelor subsecvente este viciată de erori substanțiale sau nereguli, sau de fraudă, Achizitorul/ va suspenda executarea contractului subsecvent.

21.2 În cazul suspendării/sistării temporare a furnizării produselor, durata contractului subsecvent se va prelungi automat cu perioada suspendării/sistării.

22. ÎNCETAREA CONTRACTULUI SUBSECVENT

22.1 Prezentul contract subsecvent încetează de drept prin atingere la termen sau la momentul la care toate obligațiile stabilite în sarcina părților au fost executate.

22.2 Achizitorul își rezervă dreptul de a rezoluționa/rezilia contractul subsecvent, fără însă a fi afectat dreptul de a pretinde plata unor daune sau alte prejudicii, dacă:

(i) Furnizorul nu se conformează, în perioada de timp, conform notificării emise de către Achizitor, prin care i se solicită remedierea neconformității sau executarea obligațiilor care decurg din prezentul contract subsecvent;

(ii) Furnizorul subcontractează părți din contractul subsecvent;

(iii) are loc orice modificare organizațională care implică o schimbare cu privire la personalitatea juridică a Furnizorului, cu excepția situației în care asemenea modificări sunt realizate prin Act Adițional la prezentul contract subsecvent, cu respectarea dispozițiilor legale;

(iv) devin incidente oricare alte incapacități legale care să împiedice executarea contractului subsecvent;

(v) Furnizorul eșuează în a furniza/menține/prelungi/reîntregi/completa garanțiile solicitate prin contractul subsecvent;

(vi) la momentul atribuirii contractului subsecvent, Furnizorul se afla în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire;

(vii) în situația în care contractul subsecvent nu ar fi trebuit să fie atribuit Furnizorului deoarece au fost încălcate grav obligațiile care rezultă din legislația europeană relevantă iar această împrejurare a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene;

(viii) în cazul în care împotriva Furnizorului se deschide procedura falimentului;

(ix) Furnizorul a săvârșit nereguli sau fraude în cadrul procedurii de reluare a competiției sau în legătură cu executarea contractului subsecvent, ce au provocat o vătămare Achizitorului.

22.3 Furnizorul poate rezoluționa/rezilia contractul subsecvent fără însă a fi afectat dreptul de a pretinde plata unor daune sau alte prejudicii, în cazul în care:

- Achizitorul/ a comis nereguli sau fraude în legătură cu executarea contractului subsecvent care au provocat o vătămare Furnizorului.

- Achizitorul/ nu își îndeplinește obligațiile de plată a produselor furnizate din culpa sa în condițiile stabilite prin prezentul contract subsecvent.

22.4 Rezoluțiunea/rezilierea contractului subsecvent în condițiile pct. 22.2 și pct. 22.3 intervine cu efecte depline, fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile și fără a mai fi necesară intervenția vreunei instanțe judecătorești și/sau arbitrale.

22.5 Prevederile prezentului contract subsecvent în materia rezoluțiunii/rezilierii contractului se completează cu prevederile în materie ale Codului Civil în vigoare.

22.6 Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul subsecvent, în cel mult 15 zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii

contractului subsecvent, cu condiția notificării Furnizorului cu cel puțin 3 zile înainte de momentul denunțării.

23. AMENDAMENTE ȘI MODIFICAREA CONTRACTULUI SUBSECVENT

23.1 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului subsecvent, de a conveni modificarea și/sau completarea clauzelor contractului subsecvent, fără organizarea unei noi proceduri, prin Act Adițional, în cazul în care aceasta nu reprezintă o modificare substanțială cu respectarea prevederilor art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.

23.2 Partea care propune modificarea contractului subsecvent are obligația de a transmite celeilalte Părți propunerea de modificare a contractului subsecvent.

23.3 În termen de maximum 15 zile de la primirea propunerilor de modificare a contractului subsecvent, se va transmite acceptul sau refuzul de modificare a propunerilor de modificare.

23.4 Modificarea contractului subsecvent în condițiile prevăzute de art. 12.1 se realizează cu notificarea prealabilă a Achizitorului iar răspunderea pentru modificările aduse este a Achizitorului. Modificarea contractului subsecvent se materializează prin încheierea unui Act Adițional.

24. FORȚA MAJORĂ/CAZUL FORTUIT

24.1 Forța majoră este cea constatată de o autoritate competentă.

24.2 Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract subsecvent, pe toată perioada în care aceasta acționează.

24.3 Îndeplinirea contractului subsecvent va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

24.4 Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

24.5 Dacă forța majoră/cazul fortuit acționează sau se estimează că va acționa pe o perioadă mai mare de 15 (cincisprezece) zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului contract subsecvent, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

24.6 Cazul Fortuit va însemna orice eveniment care nu poate fi prevăzut de părți și nici împiedicat de către acestea și care determină imposibilitatea acestora de a-și executa obligațiile contractuale, acesta fiind însoțit de un raport detaliat care va explica și justifica evenimentul care a determinat Cazul Fortuit.

25. COMUNICĂRI

25.1 (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract subsecvent, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

(3) Comunicările între părți se pot face și prin fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

26. PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL

26.1 Colectarea, prelucrarea și stocarea/arhivarea datelor cu caracter personal se vor

realiza în conformitate cu prevederile Regulamentului nr. 679/2016, precum și cu respectarea legislației naționale în materie, realizării scopului contractului subsecvent, precum și în scop statistic.

26.2 Datele cu caracter personal, așa cum sunt clasificate în Regulamentul (UE) 679 / 2016, vor fi prelucrate în acord cu legislația menționată pe toată perioada contractuală, inclusiv pe perioada de verificare și urmărire a obiectivelor contractuale, în scopul și temeiul legal pentru care s-a perfectat prezentul contract subsecvent.

26.3 Părțile contractuale vor lua măsuri tehnice și organizatorice adecvate, potrivit propriilor atribuții și competențe instituționale, în vederea asigurării unui nivel corespunzător de securitate a datelor cu caracter personal, fie că este vorba despre prelucrare, reprelucrare sau transfer către terți ori publicare pe surse publice interne sau externe.

26.4 Părțile contractuale vor asigura potrivit propriilor atribuții și competențe instituționale toate condițiile tehnice și organizatorice pentru păstrarea confidențialității, integrității și disponibilității datelor cu caracter personal.

26.5 Părțile contractuale se vor informa și notifica reciproc cu privire la orice încălcare a securității prelucrării datelor cu caracter personal din prezentul contract subsecvent, în vederea adoptării de urgență a măsurilor tehnice și organizatorice ce se impun și în vederea notificării Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal (A.N.S.P.C.D.C.P.), conform obligațiilor ce decurg din prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016.

26.6 Părțile contractuale, prin reprezentanții desemnați să prelucreze datele cu caracter personal din actualul contract subsecvent și Acte Adiționale, în îndeplinirea scopului principal sau secundar al prezentului contract subsecvent sau al Actelor Adiționale, vor întocmi evidențele activităților de prelucrare conform art. 30 din Regulamentul (UE) nr. 679/2016, precum și a consimțământului persoanelor vizate făcând dovada acestora în scris și format electronic ori de câte ori vor fi solicitate de către A.N.S.P.D.C.P.

27. CLAUZA DE CONFIDENȚIALITATE

27.1 Furnizorul se obligă prin semnarea prezentului contract subsecvent să efectueze toate diligențele și să se asigure de păstrarea confidențialității privind adresele de livrare sau alte date cu caracter confidențial aduse la cunoștință de către Achizitor, atât pe toată perioada derulării contractului subsecvent, cât și după încetarea acestuia.

27.2 Achizitorul este obligat să comunice Furnizorului orice aspect referitor la caracterul confidențial privind adresele de livrare sau alte aspecte aflate sub incidența caracterului confidențial și să se asigure de respectarea acestor prevederi de către Furnizor.

27.3 Nerespectarea clauzei de confidențialitate atrage după sine plata de daune-interese în conformitate cu legislația în vigoare.

28. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

28.1 Părțile contractante vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice situație litigioasă apărută în legătură cu îndeplinirea contractului subsecvent.

28.2 În termen de maximum 5 (cinci) zile de la apariția unui potențial litigiu, părțile se vor notifica reciproc în scris asupra conduitei adoptate, precum și cu privire la soluțiile propuse pentru rezolvarea acestuia. Fiecare parte are obligația de a răspunde în termen de 5 (cinci) zile de la cererea transmisă de cealaltă parte referitor la soluționarea pe cale amiabilă a disputei. În cazul în care vor considera necesar, părțile se pot întâlni în scopul soluționării

aspectelor divergente.

28.3 Dacă după 5 (cinci) zile de la începerea acestor tratative directe, părțile nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență referitoare la contractul subsecvent, fiecare parte poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente, potrivit dispozițiilor legale în vigoare.

29. LEGEA APLICABILĂ SI LIMBA CONTRACTULUI SUBSECVENT

29.1 Legea care guvernează acest contract subsecvent și în conformitate cu care acesta este interpretat este legea română.

29.2 Limba prezentului contract subsecvent și a tuturor comunicărilor scrise va fi limba oficială a Statului Român, respectiv limba română.

30. DISPOZIȚII FINALE

30.1 Prezentul contract subsecvent a fost încheiat în 2 exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

sau dacă este cazul,

30.2 Fiecare parte este de acord să semneze prezentul contract subsecvent cu semnatura electronică emisă de un Furnizor acreditat de servicii de certificare pentru semnătura electronică, și este de acord ca această metodă de semnare este la fel de concludentă pentru intenția părților de a fi ținute de prezentul contract subsecvent ca și cum ar fi semnat de către fiecare parte prin semnătura olografă.

ACHIZITOR,

FURNIZOR,

**AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU
OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI,**

Marian ROȘCA

Director executiv

**Silviu Cătălin CALANCIA
Director executiv adjunct,**

**Aura AGAFIȚEI
Consilier juridic**

**Mia Mariana LEANCĂ
Control financiar preventiv AJOFM Vaslui**

**OMV PETROM MARKETING S.R.L.,
*prin Împuternicit***

Dănuț Gabriel TRIFU

Senior Expert KAM Sales Cards & Tender

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII MEDICALE – MEDICINA MUNCII

AJOFM VASLUI - nr. 2 din 17.01.2024

1. Părțile contractante:

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul în localitatea Vaslui, strada Spiru Haret, nr. 5, CUI 11495517, cont RO19TREZ6562650420XXXXX deschis la Trezoreria Vaslui, reprezentată de - director executiv, domnul Marian ROȘCA,

numită în prezentul contract **BENEFICIAR**,

și

A.F.J. HOSSU ILEANA – Cabinet Medical Individual, cu sediul în Oltenesti, jud. Vaslui, C.U.I. 20694845, CONT IBAN RO91RBCB0259028328420002 deschis la BCR VASLUI, reprezentat prin D-na HOSSU ILEANA în calitate de medic medicina muncii - prestator,

numită în prezentul contract **PRESTATOR**,

denumite în continuare împreună „părțile” și în mod individual „partea”/„fiecare dintre părți”/„oricare dintre părți”, după caz.

2. Definiții

În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. Contract – reprezintă prezentul contract și toate anexele sale.
- b. Achizitor și Prestator - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul Contract;
- c. Prețul Contractului – prețul plătit prestatorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin Contract;
- d. Servicii – activități a căror prestare constituie obiectul contractului;
- e. Produse – echipamentele și orice alte bunuri cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract și pe care prestatorul are obligația de a le furniza aferent serviciilor prestate conform contractului;
- f. Forța Majoră – un eveniment care intervine după semnarea contractului, imprevizibil și insurmontabil, depășind astfel controlul rezonabil al achizitorului sau prestatorului, și care face imposibilă sau irealizabilă executarea obligațiilor, și include, fără a se limita la: războaie, ostilități (fie că s-a declarat starea de război, fie că nu), acte ale inamicilor străini, rebeliune, revoluție, insurecție, *putere militară sau uzurpată sau război civil; tulburări sociale sau revoltă; confiscări, naționalizări, mobilizări, recrutări sau rechiziționări de către sau ca urmare a ordinului unui*

guvern sau al altei autorități sau conduceri de fapt sau de drept sau orice acțiune sau omisiune a oricărei autorități publice locale sau naționale; greve, sabotaje, blocaje, embargouri, restricții la import, aglomerări portuare, lipsa mijloacelor curente de transport și comunicații, pierderea unui vapor, a unui aparat de zbor sau alt vehicul de transport, dispute industriale, naufragii, reduceri sau restricții în alimentarea cu energie electrică, epidemii, carantină; cutremure, incendii, explozii, furtuni, inundații, alte calamități naturale similare sau alte condiții meteorologice aspre, valuri nucleare și de presiune sau alte dezastre naturale sau fizice; pierderi de persoane, materiale sau utilități, în cazul în care acestea sunt cauzate de împrejurări care constituie ele însele forță majoră.

3. Interpretare

3.1. În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2. Termenul “zi” sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit

4. Obiectul principal al contractului

4.1. Obiectul contractului este prestarea de servicii de medicina muncii, în baza unui contract de achiziție publică, în vederea eliberării FIȘEI DE APTITUDINI – maxim 266 persoane, someri participanți cursuri formare profesională pe parcursul anului 2024, conform Planului de formare profesională 2024, în conformitate cu dispozițiile legale în domeniu.

4.2. Scopul contractului constă în respectarea prevederilor legale privind participarea la cursurile de formare profesională organizate de către A.J.O.F.M. Vaslui, respectiv:

- Hotărârea nr. 377/2002 pentru aprobarea Procedurilor privind accesul la măsurile pentru stimularea ocupării forței de muncă, modalitățile de finanțare și instrucțiunile de implementare a acestora, cu modificările și completările ulterioare –art. 32 alin. (1), cap. B, lit. b).

- Hotărârea nr. 1610/2006 privind aprobarea Statutului Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă, cu modificările și completările ulterioare - art. 42 alin. 1.

4.3. Prestarea serviciilor medicale se face de prestator în folosul beneficiarului, la termenele și în condițiile stabilite de părți, pentru persoanele nominalizate de către reprezentanții AJOFM Vaslui.

4.4. Serviciile medicale vor fi efectuate la cererea AJOFM Vaslui pentru un număr de max. 266 persoane, 35 lei/persoană, în conformitate cu achiziția directă DA34840713 din 16 ianuarie 2024.

5. Prețul contractului

5.1 Prețul convenit pentru îndeplinirea Contractului, plătit Prestatorului de către Achizitor, conform ofertei prezentate, este de maxim 9.310 lei, respectiv un pret unitar de 35 lei/ persoană, max. 266 persoane.

5.2. Plata prețului Contractului se va efectua din Bugetul Asigurărilor pentru Șomaj și doar pentru serviciile efectiv prestate.

5.3. Prețul contractului este ferm și nu se actualizează pe durata derulării contractului.

6. Durata contractului

6.1. Contractul se încheie pentru o perioadă cuprinsă între data semnării prezentului act către de ambele părți, până la data de 31.12.2024.

6.2. Contractul se poate prelungi conform legislației în vigoare.

7. Plata serviciilor

7.1. Părțile convin ca modalitatea de plata a pretului serviciilor să se facă în termen de 30 zile lucrătoare de la emiterea facturii de către prestator prin plata în contul prestatorului.

8. Obligațiile părților

8.1 Obligațiile beneficiarului

Beneficiarul serviciilor medicale are următoarele obligații:

8.1.1. Să plătească drepturile bănești cuvenite prestatorului, în termenii stipulați în contract, pentru serviciile medicale prestate.

8.1.2. Să permită accesul prestatorului, în condițiile prevăzute de lege, la toate informațiile necesare întocmirii buletinelor medicale - clienților beneficiarului.

8.1.3. Să țină cont de recomandările pertinente formulate de prestator.

8.2 Obligațiile prestatorului

Prestatorul de servicii medicale are următoarele obligații:

8.2.1. Prestatorul se obligă să elibereze FIȘA DE APTITUDINI pentru maxim 266 persoane, șomeri participanți la cursurile de formare profesională organizate de AJOFM Vaslui pe parcursul anului 2024, conform Planului de formare profesională 2024, în conformitate cu dispozițiile legale în domeniu.

8.2.2. Prestatorul se obligă să presteze serviciile medicale care fac obiectul prezentului contract, la termenele și în condițiile stabilite de părți, pentru persoanele nominalizate de către reprezentanții AJOFM Vaslui.

8.2.3. Să dețină și să obțină autorizațiile impuse de către legislația în vigoare pentru exercitarea serviciilor care formează obiectul prezentului contract;

8.2.4. Să respecte confidențialitatea tuturor datelor și informațiilor privitoare la clienții Beneficiarului.

9. Calitatea serviciilor medicale

9.1. Prestatorul garantează prin semnarea prezentului contract, că serviciile medicale furnizate se încadrează, din punct de vedere al calității lor, în normele privind calitatea asistenței medicale elaborate de comisiile de specialitate din cadrul Colegiului Medicilor și Ministerul Sănătății.

10. Răspunderea contractuală

10.1. În cazul în care Beneficiarul sau Prestatorul nu își respectă întocmai obligațiile asumate prin prezentul contract, acesta datorează penalități de întârziere de 0,1 % pe zi, părții prejudiciate.

11. Forța majoră

11.1. Nici una din părțile prezentului contract nu va fi răspunzătoare pentru neexecutarea la termen și/sau în mod corespunzător, total sau parțial, a oricăreia din obligațiile care îi incumbă în baza prezentului contract, dacă neexecutarea obligației respective a fost cauzată de un eveniment imprevizibil la data încheierii contractului și ale cărui consecințe sunt de neînlăturat de către partea care îl invocă. Sunt considerate asemenea evenimente: războiul, calamitățile naturale, grevele, restricțiile legale și orice alt eveniment care este în afara controlului părții care îl invocă.

Partea care invocă evenimentul mai sus menționat este obligată să aducă la cunoștință celeilalte, imediat și în mod complet, producerea acestuia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor respectivului eveniment.

Prevederile prezentului articol nu sunt aplicabile în cazul în care un eveniment din genul celor descrise mai sus, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți.

12. Cesiunea contractului

12.1. Nici una din părțile prezentului contract nu va cesa drepturile și obligațiile sale rezultate din acest contract unei terțe persoane, fără acordul scris al celeilalte părți.

13. Clauze de validitate

13.1. Rezilierea totală sau parțială a clauzelor contractului nu are nici un efect asupra obligațiilor deja scadente între părți.

13.2. Prevederile alineatului precedent nu sunt de natură să înlăture răspunderea părții care, din vina sa, a determinat încetarea contractului.

13.3. În cazul în care una sau mai multe clauze ale prezentului contract vor fi declarate nule, clauzele valide își vor produce în continuare, efectele, cu excepția cazurilor în care clauza/clauzele anulate reprezintă o obligație esențială.

14. Clauza de confidențialitate

14.1. Părțile se obligă să păstreze confidențialitatea datelor, informațiilor și documentelor pe care le vor deține ca urmare a executării clauzelor prezentului contract.

14.2. Prin aceasta obligație părțile înțeleg:

- să nu facă cunoscut contractul sau orice prevedere a acestuia unui terț din contract, în afara acelor persoane implicate în executarea contractului.

- să nu utilizeze informațiile și documentele obținute sau la care au acces în perioada de derulare a contractului, precum și după expirarea lui în alt scop decât acela de a-și îndeplini obligațiile contractuale.

- dezvaluirea oricărei informații față de persoanele implicate în îndeplinirea contractului se va face în regim de confidențialitate, cu acordul ambelor părți și se va extinde numai asupra acelor informații necesare în vederea executării contractului.

15. Soluționarea litigiilor

15.1. Orice litigiu decurgând din sau în legătură cu acest contract, inclusiv referitor la validitatea, interpretarea, executarea ori desființarea lui, se va soluționa în primul rând pe cale amiabilă, iar dacă acest fapt nu este posibil, litigiul va fi soluționat de instanțele de drept comun.

16. Încetarea contractului

16.1. Prezentul contract încetează deplin drept, în cazul în care una dintre părți:

- a) nu își execută una dintre obligațiile expres asumate în art. IV din prezentul contract;
- b) este declarată în stare de faliment în cursul executării prezentului contract;
- c) cesează drepturile și obligațiile sale prevăzute de prezentul contract fără acordul celeilalte părți;
- d) intervenția unor circumstanțe excepționale justificând încetarea contractului.

16.2. Partea care invocă o cauză de încetare a prevederilor prezentului contract o va notifica celeilalte părți, cu cel puțin 30 de zile înainte de data la care încetarea urmează să-și producă efectele.

16.3. Rezilierea prezentului contract nu va avea nici un efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante.

17. Clauze finale

17.1. Modificarea prezentului contract se face numai prin act adițional încheiat între părțile contractante, sub sancțiunea nulității.

17.2. Prezentul contract reprezintă voința părților și înlătură orice altă înțelegere verbală dintre acestea, anterioară încheierii lui.

17.3. Prezentul contract a fost redactat într-un număr de 2 (două) exemplare astăzi, 17 ianuarie 2024.

BENEFICIAR

**Agenția Județeană pentru Ocuparea
Forței de Muncă Vaslui**

Director executiv,

Marian ROȘCA

Director executiv adjunct,

Silviu Cătălin CALANCIA

Jurist,

Aura AGAFIȚEI

control financiar preventiv AJOFM Vaslui,

Mia Mariana LEANCĂ

PRESTATOR

A.F.J. HOSSU ILEANA – Cabinet Medical Individual

Medic medicina muncii,

HOSSU ILEANA

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII CURĂȚENIE

nr. 3 din data 31.01.2024

1. Părțile contracte

În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii, între,

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul în Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, telefon 0235 318184, 0235_017717 cod fiscal nr. 11495517, reprezentată de director executiv, domnul Marian ROȘCA, în calitate de *achizitor*, pe de o parte,

și

SC ISIS COMPREST SRL, cu sediul în Barlad, str. Ioan Voda, nr. 23, jud. Vaslui, telefon +40 235421708, CUI RO7230813, Număr de înmatriculare J37/126/2000, e-mail isiscomprest@gmail.com, cont deschis la Trezorerie, reprezentată prin administrator domnul Dumitru LUPAȘCU, în calitate de *prestator*, pe de altă parte

au convenit încheierea prezentului contract de prestări servicii.

2. Obiectul contractului

2.1 Obiectul contractului îl constituie prestarea serviciilor de curățenie și întreținere, în perioada 01.02.2024 - 30.06.2024, 40 ore/lună, în sediul Agenției Locale pentru Ocuparea Forței de Muncă Bârlad - situat în Barlad, str, Epureanu, nr. 8, în intervalul de timp convenit și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract și cu respectarea strictă a cerințelor caietului de sarcini anexat. Totodată prestatorul are obligația de a întreține spațiul din curtea interioară a clădirii - trotuare, scari, curte, etc (conform *Calculatie pret - SC ISIS COMPREST SRL - nr. 462/25.01.2024*).

2.2 Autoritatea contractantă are dreptul de a opta pentru diminuarea sau suplimentarea serviciilor de curățenie și întreținere în funcție de fondurile bănești avute cu această destinație.

2.3 Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile de curățenie și întreținere prestate, în funcție de creditele bugetare alocate cu această destinație de către ordonatorul principal de credite.

3. Prețul contractului

3.1 Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătitibil prestatorului de către achizitor, este de 1307,27 lei/lună pentru 40 ore lucrate/lună, respectiv 32,6818 lei/oră, la care se adaugă TVA= 19%, în conformitate cu achiziția directă DA34911907/29.01.2024. Valoarea plătitibilă lunar prestatorului este de maxim 1555,65 lei/lună valoare cu TVA, pentru serviciile menționate la art. 2.1 și în Caietul de sarcini, anexă

la prezentul contract. Valoarea estimată a contractului este de maxim 6.536,36 lei valoare fără TVA, respectiv 7.778,26 lei valoare cu TVA.

3.2 Toate echipamentele și materialele necesare desfășurării serviciilor de curățenie și întreținere ce fac obiectul acestui contract vor fi incluse în prețul stabilit la pct. 3.1, asta însemnând ca prețul serviciilor prestate va cuprinde costul cu forța de muncă și costul materialelor-produselor de întreținere și curățenie necesare desfășurării activităților de curățenie. Materialele de întreținere, curățenie și igienizare vor fi asigurate de către prestator conform cerințelor minime și obligatorii din cuprinsul caietului de sarcini, inclusiv cele tehnice și de calitate aferente, fără a se limita la acestea sau la cele propuse prin Calculația Preț atașată. Dacă pe parcursul derulării contractului se constată că materialele nu sunt suficiente pentru prestarea unor servicii de calitate, aceste cantități vor fi suplimentate de către prestator, fără costuri suplimentare din partea achizitorului.

3.3 Prețul contractului poate fi ajustat în conformitate cu art.164 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, în situația în care au avut loc modificări legislative, modificări ale normelor tehnice sau au fost emise de către autoritățile centrale sau locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite la bugetul central consolidat sau bugetele locale, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului. În această situație părțile pot conveni ajustarea corespunzătoare a prețului contractului, funcție de elementul care o determină, oricând pe perioada de derulare a contractului;

3.4 Plata se va face prin decontare bancară, în contul deschis la Trezorerie indicat de prestator prin factura emisă. Factura emisă de prestator, conform prevederilor legale în vigoare, va fi înaintată beneficiarului până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata.

3.5 Plata se va face cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii. Pentru motive justificate achizitorul poate să refuze plata. Aceste motive vor fi notificate prestatorului în termen de maxim 5 zile de la constatarea deficiențelor referitoare la nerespectarea condițiilor contractuale, calitatea și cantitatea produselor utilizate în prestarea serviciilor.

3.5 Efectuarea plății este condiționată de anexarea la factura fiscală a procesului-verbal de recepție a serviciilor.

4. Durata contractului

4.1 Prezentul contract se încheie pentru perioada 01.02.2024 - 30.06.2024.

5. Executarea contractului

5.1 Executarea contractului începe la data de 01 februarie 2024.

6. Documentele contractului

6.1 Documentele contractului sunt:

- documentație achiziție publică directă în Sistemul Electronic al Achizițiilor publice, DA3911907/ 29.01.2024.
- Caiet de sarcini nr. 481 /26.01.2024.
- Calculație Preț - SC ISIS COMPREST SRL - nr. 462/25.01.2024.

7. Obligațiile prestatorului

7.1 Prestatorul se obligă:

a) să asigure executarea serviciilor în condiții de calitate, cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite, angajamentului asumat și în conformitate cu standardele de

calitate a serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, cu respectarea obligațiilor caietului de sarcini nr. 481 /26.01.2024 și în conformitate cu prevederile legale specifice serviciilor prestate, fără deteriorarea obiectelor din încăperi;

b) prestatorul trebuie să dețină aparatura proprie pentru efectuarea operațiunilor de curățenie. Aparatura folosită pentru efectuarea operațiunilor de curățenie va respecta normele privind siguranța în exploatare;

c) Prestatorul va pune la dispoziția autorității contractante și va folosi produse de curățire pentru îndeplinirea condițiilor contractuale ce nu sunt dăunătoare, respecta standardele de protecție și calitate a mediului înconjurător (sunt biodegradabile), nu conține solvenți sau alți compusi chimici care pot afecta sănătatea personalului în conformitate cu normele sanitare în vigoare ori cu standardele europene în domeniu.

d) Prestatorul va asigura soluțiile de curățare, detergenții și ustensilele necesare efectuării operațiunilor de curățenie, astfel încât să presteze un serviciu de calitate (detergenți parchet, gresie, geamuri, faianta, clor, saci menajeri, lavete, mături, perii, găleți cu stropitor profesională, mopuri profesionale, etc.). Pretul acestora intră în valoarea serviciilor prestate lunar;

e) Prestatorul are obligația să notifice beneficiarului în scris orice eveniment sau împrejurare ce face imposibilă prestarea serviciilor stipulate în contract;

f) Prestatorul are obligația să remedieze, în termen de cel mult o zi de la comunicarea înștiințării transmise de beneficiar, toate obiecțiile legate de desfășurarea lucrărilor executate necorespunzător;

g) Prestatorul are obligația să respecte N.T.S, P.S.I, R.O.I stabilite de comun acord cu beneficiarul, în incinta beneficiarului. Instruirea profesională privind securitatea și sănătatea în muncă și prevenirea și stingerea incendiilor se va face de către prestator pentru angajații săi și pe cheltuielile acestuia. Se solicită ca personalul să fie instruit în privința colectării selectivă a deșeurilor, conform Legii 132/2010 cu modificările și completările ulterioare

h) Prestatorul va trebui să respecte obligațiile legale în vigoare privind salarizarea personalului implicat în derularea contractului, respectiv Codul Muncii.

i) Prestatorul răspunde și suportă riscul eventualelor pagube produse ca urmare a activității sale. Prestatorul va suporta toate amenzile și penalitățile de la organele abilitate (Protecția Mediului, ISU, ITM, etc.), precum și eventualele accidente ale personalului AJOFM, ALOFM, ale somerilor sau angajatorilor, etc., datorate activității de curățenie și întreținere care fac obiectul prezentului contract;

j) Prestatorul va trebui să presteze serviciile ce fac obiectul prezentului contract în conformitate cu programul stabilit de comun acord cu beneficiarul;

k) Prestatorul va emite factura, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata;

7.2 Cerințele ce trebuie îndeplinite sunt următoarele:

- Personalul care prestează activitatea de curățenie trebuie să fie calificat, să poarte echipament corespunzător (uniforma de lucru reprezentativă în stare foarte bună) cu logo-ul firmei și ecuson cu datele de identificare, care să confere acestuia o ținută ordonată, îngrijită, corespunzătoare activității desfășurate, să manifeste un comportament decent față de angajații ALOFM, șomeri, angajatori, etc.;

- Prestatorul va asigura numărul de personal, indiferent de perioada efectuării concediilor de odihnă, a concediilor medicale, zile libere, etc. Pentru personalul înlocuit de către prestator se vor transmite achizitorului datele de identificare ale noilor veniți, în termen de cel puțin 24 de ore de la înlocuire;

- Personalul prestatorului va desfășura activitatea fără a afecta în vreun fel integritatea bunurilor și va răspunde din punct de vedere legal pentru eventualele pagube produse ca urmare a activității sale;

– Personalul prestatorului va respecta regulamentele si legislatia in vigoare referitoare la desfasurarea activitatilor in spatiul beneficiarului. Incalcarea dispozitiilor legate cu privire la protectia muncii si prevenirea incendiilor pentru activitatile desfasurate de personalul din subordine, atrage prestatorului intreaga raspundere disciplinara, administrativa, materiala, civila sau penala, dupa caz, potrivit legii.

– Personalul prestatorului va respecta toate obligatiile ce deriva ca urmare a prevederilor Legii nr.132/2020 privind colectarea selectiva a deseurilor in institutiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare

7.3 Prestatorul raspunde de disparitia si/sau deteriorarea obiectelor, documentelor etc. aflate in incaperile in care isi desfasoara activitatea, in conditiile in care vina ii apartine.

7.4 Prestatorul are obligatia de a lua masurile corespunzatoare in vederea prevenirii riscurilor profesionale, protectia sanatatii si securitatii personalului propriu, informarii si instruirii acestuia in domeniul securitatii si sanatatii in muncă, eliminării factorilor de risc si accidentare, in conformitate cu dispozitiile Legii securitatii si sanatatii in muncă nr. 319/2006, cu modificarile si completările ulterioare. Accidentele de muncă, bolile profesionale, accidentele usoare si incidentele periculoase suferite de/in care a fost implicat personalul Prestatorului, comise din vina acestuia, constatata de comisia de cercetare legal constituita, se vor inregistra la Prestator.

7.5 Prestatorul va raspunde conform reglementărilor in vigoare, de păstrarea confidențialității de către proprii salariații sau, cu privire la orice informații, date, acte și/sau fapte care sunt confidențiale, de care vor lua la cunoștință, în cadrul locului de muncă, în legătură cu activitatea autorității contractante. Prestatorul va interzice angajatilor sai utilizarea informatiilor si documentelor la care vor avea acces in perioada efectuării serviciilor

7.6 În sarcina prestatorului cade obligația de a arma, respectiv, dezarma sistemele de alarmă, în condițiile în care graficul de prestare se va stabili în afara orelor de program.

7.7 Pentru activitatea desfășurată în spațiile beneficiarului, prestatorul are obligația să respecte toate măsurile impuse prin reglementări legale.

8. Obligațiile achizitorului

8.1 Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile prestate în termenul convenit.

8.2 Achizitorul se obligă să plătească contravaloarea serviciilor prestate cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii.

8.3 Achizitorul se obligă sa asigure libera și liniștita exercitare a lucrărilor pe toata durata contractului, liberul acces in spatiile care urmează a se execută prestațiile și la orele la care s-a convenit de comun acord;

8.4. Achizitorul se obligă să înștiințeze prestatorul de eventualele obiecții legate de desfășurarea serviciilor prestate;

8.5. Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații pe care le consideră necesare îndeplinirii contractului

8.6. Pentru prestarea serviciilor, achizitorul va asigura apa curenta si energia electrical

8.7. Achizitorul va pune la dispoziția prestatorului spațiul corespunzator de depozitare a materialelor necesare pentru efectuarea serviciului de curățenie.

9. Garanții

9.1 Prestatorul garantează că este persoană juridică legal constituită, funcționează în conformitate cu legislația română și nu se află în nicio procedură de dizolvare sau faliment.

9.2 Prestatorul garantează că deține toate avizele și autorizațiile necesare, impuse de legea română, în vederea prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract.

9.3 Prestatorul garantează și va fi responsabil de calitatea serviciilor care fac obiectul prezentului contract, precum și de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de realizare a acestora pe toată durata contractului.

9.4 Prestatorul garantează că personalul care va fi implicat în prestarea serviciilor pentru autoritatea contractantă este angajat în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare.

9.5 Prestatorul garantează că el și personalul său respectă normele de siguranță și sănătate în muncă, precum și cele PSI, că toate instructajele sunt efectuate la zi și își asumă întreaga răspundere pentru implementarea și aplicarea acestor norme, autoritatea contractantă neavând nicio răspundere în această privință.

10. Recepție și verificări

10.1 Achizitorul are dreptul de a verifica lunar modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu specificațiile referitoare la cerințele și descrierea serviciilor de curățenie și întreținere.

11. Litigii și legea aplicabilă

11.1 În cazul apariției unor eventuale litigii, Părțile vor încerca, în termen de cel mult 10 (zece) zile de la notificarea uneia dintre Părți, să le rezolve pe cale amiabilă. Dacă nu va fi posibil acest lucru, Părțile se vor adresa instanțelor judecătorești competente pentru soluționarea litigiilor.

11.2 Contractul este guvernat de legea română, atât în ceea ce privește executarea, cât și interpretarea sa.

12. Încetarea și rezilierea contractului

12.1 Prezentul contract încetează:

- a) prin expirarea termenului pentru care a fost încheiat, respectiv la data de 30.06.2024;
- b) înainte de data de 30.06.2024, prin acordul părților;
- c) prin denunțare unilaterală;
- d) în caz de forță majoră, dacă aceasta acționează mai mult de 5 zile;
- e) prin reziliere.

12.2. (1) În cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului public, precum și în una dintre situațiile prevăzute de art. 223 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată contractantului cu 3 zile înainte ca denunțarea unilaterală să producă efectele, fără nicio compensație.

(2) Denunțarea unilaterală nu produce efecte în privința prestațiilor executate sau care se află în curs de executare.

(3) Contractantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale.

12.3.(1) Dacă contractantul nu își îndeplinește și nu respectă obligațiile din prezentul contract, autoritatea contractantă are dreptul să considere contractul reziliat și să pretindă plata de penalități și/sau despăgubiri pentru prejudiciul cauzat.

(2) Rezilierea contractului va opera de drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere a contractantului, fără încuviințarea vreunei instanțe de judecată și fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile, și se va comunica în scris, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

13. Amendamente

13.1 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

13.2 Prezentul contract poate fi prelungit, cu acordul ambelor părți, prin acte adiționale, în conformitate cu legislația în vigoare.

14. Forța majoră

14.1 Niciuna dintre Părți nu va fi responsabilă către cealaltă Parte pentru o neîndeplinire sau întârziere în executarea obligațiilor sale ce decurg din prezentul contract, cauzată de apariția unui caz de forță majoră (cutremur, inundație, incendiu sau orice eveniment neprevăzut).

14.2 Forța majoră reprezintă un eveniment independent de vointa Părților, neprevăzut și insurmontabil care împiedică îndeplinirea obligațiilor de cel puțin o Parte. În cazul întârzierii din cauza forței majore, niciuneia dintre Părți nu îi vor fi imputate daune sau penalități.

14.3 Partea care invocă forța majoră are obligația de a informa în scris cealaltă Parte despre aceasta în termen de 3 zile de la data apariției situației de forță majoră.

14.4 Partea care invocă un caz de forță majoră are obligația de a solicita și de a obține de la o autoritate competentă un certificat constatator care să menționeze natura și durata cazului de forță majoră invocat.

14.5 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 5 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune - interese.

15. Confidențialitate

15.1 Contractantul va asigura confidențialitatea tuturor informațiilor referitoare la autoritatea contractantă, respectiv va păstra confidențialitatea asupra faptelor, datelor și informațiilor referitoare la activitatea desfășurată de autoritatea contractantă cu care personalul său intră în contact sau la care are acces.

15.2 Contractantul își va instrui personalul în vederea menținerii confidențialității informațiilor referitoare la datele sus-menționate

16. Notificări

16.1 Toate notificările făcute în urma încheierii contractului vor fi întocmite în scris, în limba română și vor fi considerate valabile dacă au fost transmise prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin e-mail/fax cu confirmare de primire.

16.2 Orice notificare se va transmite celeilalte părți la adresele corespunzătoare menționate mai sus, în caz contrar aceasta neproducând efecte juridice.

16.3 Fiecare dintre Părți este obligată să o informeze cu promptitudine pe cealaltă cu privire la orice schimbare a adresei. Până în momentul în care o schimbare a adresei este anunțată în modul prevăzut, notificările trimise la adresa anterioară sunt considerate a fi fost primite în mod valabil.

17. Clauze finale

17.1 Nulitatea oricărei clauze din prezentul Contract nu determină nulitatea întregului Contract, decât în situația în care acea clauză a fost determinantă în încheierea acestuia.

Prezentul contract s-a încheiat azi, 31.01.2024 în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Contractul produce efecte juridice începând cu data de 01 februarie 2024.

ACHIZITOR,

A.J.O.F.M. VASLUI

Director executiv,

Marian ROȘCA

PRESTATOR,

SC ISIS COMPREST SRL

Administrator,

Dumitru LUPĂȘCU

jurist

Aura AGAFIȚEI

control financiar preventiv AJOFM Vaslui

Mia Mariana LEANCĂ

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII CURĂȚENIE

nr. 4 din data 31.01.2024

1. Părțile contracte

În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii, între,

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul în Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, telefon 0235 318184, 0235 317717 cod fiscal nr. 11495517, reprezentată de director executiv, domnul Marian ROȘCA, în calitate de *achizitor*, pe de o parte,

și

SC ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI., cu sediul în Vaslui, str. Traian, bl. 278, sc. A, ap. 18, jud. Vaslui, telefon 0740028486, CUI RO 15281923, Număr de înmatriculare J37/112/2003, e-mail corneltapoi@yahoo.com, cont deschis la Trezoreria Vaslui, reprezentată prin administrator domnul Corneliu ȚĂPOI, în calitate de *prestator*, pe de altă parte

Au convenit încheierea prezentului contract de prestări servicii.

2. Obiectul contractului

2.1 Obiectul contractului îl constituie prestarea serviciilor de curățenie și întreținere, în perioada 01.02.2024 - 30.06.2024 în sediul Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă Vaslui și al Agenției Locale pentru Ocuparea Forței de Muncă Vaslui - situat în Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5 - et. 1 + parter (6 ore/zi lucrătoare), în intervalul de timp convenit precum și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract și cu respectarea strictă a cerințelor caietului de sarcini anexat. Totodată, prestatorul are obligația de a întreține spațiul exterior aferent clădirii în care își desfășoară activitatea AJOFM + ALOFM Vaslui.

2.2 Autoritatea contractantă are dreptul de a opta pentru diminuarea sau suplimentarea serviciilor de curățenie și întreținere în funcție de fondurile bănești avute cu această destinație;

2.3 Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile de curățenie și întreținere prestate, în funcție de creditele bugetare alocate cu această destinație de către ordonatorul principal de credite.

3. Prețul contractului

3.1 Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătit prestatorului de către achizitor, este de 3963,00 lei/lună, la care se adaugă TVA=19%, în conformitate cu achiziția directă DA34912008/29.01.2024, pentru serviciile menționate la art. 2.1 și în

Caietul de sarcini, anexă la prezentul contract. Valoarea estimată a prezentului contract este de maxim 19.815,00 lei, valoare fără TVA, respectiv 23.579,85 lei valoare cu TVA.

3.2 Toate echipamentele și materialele necesare desfășurării serviciilor de curățenie și întreținere ce fac obiectul acestui contract vor fi incluse în preț stabilit la pct. 4.1, asta însemnând ca prețul serviciilor prestate va cuprinde costul cu forța de muncă și costul materialelor-produselor de întreținere și curățenie necesare desfășurării activităților de curățenie. Materialele de întreținere, curățenie și igienizare vor fi asigurate de către prestator conform cerințelor minime și obligatorii din cuprinsul caietului de sarcini, inclusiv cele tehnice și de calitate aferente, fără a se limita la acestea. Dacă pe parcursul derulării contractului se constată că materialele nu sunt suficiente pentru prestarea unor servicii de calitate, aceste cantități vor fi suplimentate de către prestator, fără costuri suplimentare din partea achizitorului;

3.3 Prețul contractului poate fi ajustat în conformitate cu art.164 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, în situația în care au avut loc modificări legislative, modificări ale normelor tehnice sau au fost emise de către autoritățile centrale sau locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite la bugetul central consolidat sau bugetele locale, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului. În această situație părțile pot conveni ajustarea corespunzătoare a prețului contractului, funcție de elementul care o determină, oricând pe perioada de derulare a contractului;

3.4 Plata se va face prin decontare bancară, în contul deschis la Trezorerie indicat de prestator prin factura emisă. Factura emisă de prestator, conform prevederilor legale în vigoare, va fi înaintată beneficiarului până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata.

3.5 Plata se va face cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii. Pentru motive justificate achizitorul poate să refuze plata. Aceste motive vor fi notificate prestatorului în termen de maxim 10 zile de la constatarea deficiențelor referitoare la nerespectarea condițiilor contractuale, calitatea și cantitatea produselor utilizate în prestarea serviciilor;

3.5 Efectuarea plății este condiționată de anexarea la factura fiscală a procesului-verbal de recepție a serviciilor.

4. Durata contractului

4.1 Prezentul contract se încheie pentru perioada 01.02.2024 - 30.06.2024.

5. Executarea contractului

5.1 Executarea contractului începe la data de 01 februarie 2024.

6. Documentele contractului

6.1 Documentele contractului sunt:

- documentație achiziție publică directă în Sistemul Electronic al Achizițiilor publice, DA34912008/29.01.2024;
- caiet de sarcini servicii curatenie sediul AJOFM Vaslui + ALOFM Vaslui nr. 480/26.01.2024;
- Deviz oferta financiara ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI - servicii curatenie sediul AJOFM Vaslui + ALOFM Vaslui nr. 464/25.01.2024.

7. Obligațiile prestatorului

7.1 Prestatorul se obligă:

- a) să asigure executarea serviciilor în condiții de calitate, cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite, angajamentului asumat și în conformitate cu standardele de calitate a serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, cu respectarea obligațiilor caietului de sarcini anexat și în conformitate cu prevederile legale specifice serviciilor prestate, fără deteriorarea obiectelor din încăperi;
- b) prestatorul trebuie să dețină aparatura proprie pentru efectuarea operațiunilor de curățenie. Aparatura folosită pentru efectuarea operațiunilor de curățenie va respecta normele privind siguranța în exploatare;
- c) Prestatorul are obligația să utilizeze în desfășurarea activităților stabilite prin contract resursele materiale și umane în cantitatea și calitatea necesare realizării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, cu respectarea prevederilor caietului de sarcini-anexă. Toate soluțiile folosite pentru curățare și spălare ce vor fi utilizate (săpun lichid, detergenți, degresanți, dezinfectanți, odorizante, detartranți, hârtie igienică, etc), vor fi de calitate superioară, iar substanțele chimice vor fi avizate din punct de vedere al igienei sanitare de către organele în drept din România și conforme cu standardele internaționale în domeniu. Cantitățile de materiale necesare executării serviciilor vor fi calculate de prestator în funcție de activitățile de curățenie solicitate. Prețul acestora este inclus în valoarea totală a contractului.
- d) Prestatorul are obligația de a pune la dispoziția autorității contractante materialele consumabile necesare utilizării grupurilor sanitare (săpun lichid, hârtie igienică în min. 2 straturi, etc). Vor fi asigurate prosoape de hartie și cutii servetele igienice pentru cele două birouri directoriale (birou director executiv și birou director executiv adjunct). Costurile pentru aceste materiale sunt incluse în valoarea totală a contractului;
- e) Prestatorul are obligația să notifice beneficiarului în scris orice eveniment sau împrejurare ce face imposibilă prestarea serviciilor stipulate în contract;
- f) Prestatorul are obligația să remedieze, în termen de cel mult o zi de la comunicarea înștiințării transmise de beneficiar, toate obiecțiile legate de desfășurarea lucrărilor executate necorespunzător;
- g) Prestatorul are obligația să respecte N.T.S, P.S.I, R.O.I stabilite de comun acord cu beneficiarul, în incinta beneficiarului. Instruirea profesională privind securitatea și sănătatea în muncă și prevenirea și stingerea incendiilor se va face de către prestator pentru angajații săi și pe cheltuiala acestuia. Se solicită ca personalul să fie instruit în privința colectării selective a deșeurilor, conform Legii 132/2010 cu modificările și completările ulterioare
- h) Prestatorul va trebui să respecte obligațiile legale în vigoare privind salarizarea personalului implicat în derularea contractului, respectiv Codul Muncii.
- i) Prestatorul răspunde și suportă riscul eventualelor pagube produse ca urmare a activității sale. Prestatorul va suporta toate amenzi și penalitățile de la organele abilitate (Protecția Mediului, ISU, ITM, etc.), precum și eventualele accidente ale personalului AJOFM, ALOFM, ale somerilor sau angajatorilor, etc, datorate activității de curățenie și întreținere care fac obiectul prezentului contract;
- j) Prestatorul va trebui să presteze serviciile ce fac obiectul prezentului contract în conformitate cu programul stabilit de comun acord cu beneficiarul;
- k) Prestatorul va emite factura, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata;

7.2 Cerințele ce trebuie îndeplinite sunt următoarele:

- Personalul care prestează activitatea de curățenie trebuie să fie calificat, să poarte echipament corespunzător (uniforma de lucru reprezentativă în stare foarte bună) cu logo-ul firmei și ecuson cu datele de identificare, care să confere

acestui o tinuta ordonata, ingrijita, corespunzatoare activitatii desfasurate, să manifeste un comportament decent față de angajații AJOFM/ALOFM, șomeri, angajatori,etc.;

- Prestatorul va asigura numărul de personal, indiferent de perioada efectuării concediilor de odihnă, a concediilor medicale, zile libere, etc. Pentru personalul înlocuit de către prestator se vor transmite achizitorului datele de identificare ale noilor veniți, în termen de cel puțin 24 de ore de la înlocuire;
- Personalul prestatorului va desfasura activitatea fara a afecta in vreun fel integritatea bunurilor si va raspunde din punct de vedere legal pentru eventualele pagube produse ca urmare a activitatii sale;
- Personalul prestatorului va respecta regulamentele si legislatia in vigoare referitoare la desfasurarea activitatilor in spatiul beneficiarului. Incalcarea dispozitiilor legate cu privire la protectia muncii si prevenirea incendiilor pentru activitatile desfasurate de personalul din subordine, atrage prestatorului intreaga raspundere disciplinara, administrativa, materiala, civila sau penala, dupa caz, potrivit legii.
- Personalul prestatorului va respecta toate obligatiile ce deriva ca urmare a prevederilor Legii nr.132/2020 privind colectarea selectiva a deseurilor in institutiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare

7.3 Prestatorul răspunde de dispariția si/sau deteriorarea obiectelor, documentelor etc. aflate în încăperile în care își desfășoară activitatea, în condițiile în care vina îi aparține.

7.4 Prestatorul are obligatia de a lua masurile corespunzătoare in vederea prevenirii riscurilor profesionale, protectia sănătății si securității personalului propriu, informării și instruirii acestuia in domeniul securității si sănătății în muncă, eliminării factorilor de risc si accidentare, în conformitate cu dispozițiile Legii securității si sănătății în muncă nr. 319/2006, cu modificările si completările ulterioare. Accidentele de muncă, bolile profesionale, accidentele ușoare și incidentele periculoase suferite de/în care a fost implicat personalul Prestatorului, comise din vina acestuia, constatată de comisia de cercetare legal constituită, se vor înregistra la Prestator.

7.5 Prestatorul va răspunde conform reglementărilor în vigoare, de păstrarea confidențialității de către proprii salariații sau, cu privire la orice informații, date, acte și/sau fapte care sunt confidențiale, de care vor lua la cunoștință, în cadrul locului de muncă, în legătură cu activitatea autorității contractante.

7.6 În sarcina prestatorului cade obligația de a arma, respectiv, dezarma sistemele de alarmă, în condițiile în care graficul de prestare se va stabili în afara orelor de program.

7.7 Pentru activitatea desfășurată în spațiile beneficiarului, prestatorul are obligația să respecte toate măsurile impuse prin reglementări legale.

8. Obligațiile achizitorului

8.1 Achizitorul va pune la dispozitia prestatorului spatiul corespunzator de depozitare a materialelor necesare pentru efectuarea serviciului de curatenie,

8.2 Pentru prestarea serviciilor, beneficiarul va asigura apa curenta si energia electrica. Costul apei curente si a energiei electrice folosite pentru masinile si echipamentele necesare vor fi suportate de catre beneficiar.

8.3 Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile prestate în termenul convenit.

8.4 Achizitorul se obligă să plătească contravaloarea serviciilor prestate cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii.

8.5 Achizitorul se obligă sa asigure libera și liniștita exercitare a lucrărilor pe toata durata contractului, liberul acces in spatiile care urmează a se execută prestațiile și la orele la care s-a convenit de comun acord;

- 8.6. Achizitorul se obligă să înștiințeze prestatorul de eventualele obiecții legate de desfășurarea serviciilor prestate;
- 8.7 Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații pe care le consideră necesare îndeplinirii contractului.

9. Garanții

- 9.1 Prestatorul garantează că este persoană juridică legal constituită, funcționează în conformitate cu legislația română și nu se află în nicio procedură de dizolvare sau faliment.
- 9.2 Prestatorul garantează că deține toate avizele și autorizațiile necesare, impuse de legea română, în vederea prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract.
- 9.3 Prestatorul garantează și va fi responsabil de calitatea serviciilor care fac obiectul prezentului contract, precum și de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de realizare a acestora pe toată durata contractului.
- 9.4 Prestatorul garantează că personalul care va fi implicat în prestarea serviciilor pentru autoritatea contractantă este angajat în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare.
- 9.5 Prestatorul garantează că el și personalul său respectă normele de siguranță și sănătate în muncă, precum și cele PSI, că toate instructajele sunt efectuate la zi și își asumă întreaga răspundere pentru implementarea și aplicarea acestor norme, autoritatea contractantă neavând nicio răspundere în această privință.

10. Recepție și verificări

- 10.1 Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile prezentului contract.
- 10.2 Achizitorul are dreptul de a notifica imediat contractantului, în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în timpul derulării contractului.
- 10.3 La primirea unei astfel de notificări, prestatorul are obligația de a remedia orice deficiență în termen de 24 de ore, fără costuri suplimentare pentru autoritatea contractantă.

11. Litigii și legea aplicabilă

- 11.1 În cazul apariției unor eventuale litigii, Părțile vor încerca, în termen de cel mult 10 (zece) zile de la notificarea uneia dintre Părți, să le rezolve pe cale amiabilă. Dacă nu va fi posibil acest lucru, Părțile se vor adresa instanțelor judecătorești competente pentru soluționarea litigiilor.
- 11.2 Contractul este guvernat de legea română, atât în ceea ce privește executarea, cât și interpretarea sa.

12. Încetarea și rezilierea contractului

- 12.1 Prezentul contract încetează:
- a) prin expirarea termenului pentru care a fost încheiat, respectiv la data de 30.06.2024;
 - b) înainte de data de 30.06.2024, prin acordul părților;
 - c) prin denunțare unilaterală;
 - d) în caz de forță majoră, dacă aceasta acționează mai mult de 5 zile;
 - e) prin reziliere.
- 12.2. (1) În cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului public, precum și în una dintre situațiile prevăzute de art. 223 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral

contractul, printr-o notificare scrisă adresată contractantului cu 3 zile înainte ca denunțarea unilaterală să producă efectele, fără nicio compensație.

(2) Denunțarea unilaterală nu produce efecte în privința prestațiilor executate sau care se află în curs de executare.

(3) Contractantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale.

12.3.(1) Dacă contractantul nu își îndeplinește și nu respectă obligațiile din prezentul contract, autoritatea contractantă are dreptul să considere contractul reziliat și să pretindă plata de penalități și/sau despăgubiri pentru prejudiciul cauzat.

(2) Rezilierea contractului va opera de drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere a contractantului, fără încuviințarea vreunei instanțe de judecată și fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile, și se va comunica în scris, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

13. Amendamente

13.1 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

13.2 Prezentul contract poate fi prelungit, cu acordul ambelor părți, prin acte adiționale, în conformitate cu legislația în vigoare.

14. Forța majoră

14.1 Niciuna dintre Părți nu va fi responsabilă către cealaltă Parte pentru o neîndeplinire sau întârziere în executarea obligațiilor sale ce decurg din prezentul contract, cauzată de apariția unui caz de forță majoră (cutremur, inundație, incendiu sau orice eveniment neprevăzut).

14.2 Forța majoră reprezintă un eveniment independent de vointa Părților, neprevăzut și insurmontabil care împiedică îndeplinirea obligațiilor de cel puțin o Parte. În cazul întârzierii din cauza forței majore, niciuneia dintre Părți nu îi vor fi imputate daune sau penalități.

14.3 Partea care invocă forța majoră are obligația de a informa în scris cealaltă Parte despre aceasta în termen de 3 zile de la data apariției situației de forță majoră.

14.4 Partea care invocă un caz de forță majoră are obligația de a solicita și de a obține de la o autoritate competentă un certificat constatator care să menționeze natura și durata cazului de forță majoră invocat.

14.5 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 5 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune - interese.

15. Confidențialitate

15.1 Contractantul va asigura confidențialitatea tuturor informațiilor referitoare la autoritatea contractantă, respectiv va păstra confidențialitatea asupra faptelor, datelor și informațiilor referitoare la activitatea desfășurată de autoritatea contractantă cu care personalul său intră în contact sau la care are acces.

15.2 Contractantul își va instrui personalul în vederea menținerii confidențialității informațiilor referitoare la datele sus-menționate.

16. Notificări

16.1 Toate notificările făcute în urma încheierii contractului vor fi întocmite în scris, în limba română și vor fi considerate valabile dacă au fost transmise prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin e-mail/fax cu confirmare de primire.

16.2 Orice notificare se va transmite celeilalte părți la adresele corespunzătoare menționate mai sus, în caz contrar aceasta neproducând efecte juridice.

16.3 Fiecare dintre Părți este obligată să o informeze cu promptitudine pe cealaltă cu privire la orice schimbare a adresei. Până în momentul în care o schimbare a adresei este anunțată în modul prevăzut, notificările trimise la adresa anterioară sunt considerate a fi fost primite în mod valabil.

17. Clauze finale

17.1 Nulitatea oricărei clauze din prezentul Contract nu determină nulitatea întregului Contract, decât în situația în care acea clauză a fost determinantă în încheierea acestuia.

Prezentul contract s-a încheiat azi, 31.01.2024 în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Contractul produce efecte juridice începând cu data de 01 februarie 2024.

ACHIZITOR,

A.J.O.F.M. VASLUI

Director executiv,

Marian ROȘCA

PRESTATOR,

SC ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI

Administrator,

Corneliu ȚĂPOI

jurist

Aura AGAFIȚEI

control financiar preventiv AJOFM Vaslui

Mia Mariana LEANCĂ

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII CURĂȚENIE

nr. 5 din data 31.01.2024

1. Părțile contracte

În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii, între,

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul în Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, telefon 0235 318184, 0235 317717 cod fiscal nr. 11495517, reprezentată de director executiv, domnul Marian ROȘCA, în calitate de *achizitor*, pe de o parte,

și

SC ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI., cu sediul în Vaslui, str. Traian, bl. 278, sc. A, ap. 18, jud. Vaslui, telefon 0740028486, CUI RO 15281923, Număr de înmatriculare J37/112/2003, e-mail corneltapoi@yahoo.com, cont deschis la Trezoreria Vaslui, reprezentată prin administrator domnul Corneliu ȚĂPOI, în calitate de *prestator*, pe de altă parte

Au convenit încheierea prezentului contract de prestări servicii.

2. Obiectul contractului

2.1 Obiectul contractului îl constituie prestarea serviciilor de curățenie și întreținere, în perioada 01.02.2024 - 30.06.2024 în sediul Agenției Locale pentru Ocuparea Forței de Muncă Huși - situat în Huși, str. Al. I. Cuza, bl. H5, parter (2 ore/zi lucrătoare), în intervalul de timp convenit precum și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract și cu respectarea strictă a cerințelor caietului de sarcini anexat. Totodată, prestatorul are obligația de a întreține spațiul exterior aferent clădirii în care își desfășoară activitatea ALOFM Huși.

2.2 Autoritatea contractantă are dreptul de a opta pentru diminuarea sau suplimentarea serviciilor de curățenie și întreținere în funcție de fondurile bănești avute cu această destinație;

2.3 Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile de curățenie și întreținere prestate, în funcție de creditele bugetare alocate cu această destinație de către ordonatorul principal de credite.

3. Prețul contractului

3.1 Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătit prestatorului de către achizitor, este 1305,00 lei/lună, la care se adaugă TVA=19%, în conformitate cu achiziția directă DA349121/29.01.2024, pentru serviciile menționate la art. 2.1 și în Caietul de sarcini, anexă la prezentul contract. Valoarea estimată a prezentului

contract este de maxim 6525,00 lei, valoare fără TVA, respectiv 7.764,75 lei valoare cu TVA.

3.2 Toate echipamentele și materialele necesare desfășurării serviciilor de curățenie și întreținere ce fac obiectul acestui contract vor fi incluse în preț stabilit la pct. 4.1, asta însemnând ca prețul serviciilor prestate va cuprinde costul cu forța de muncă și costul materialelor-produselor de întreținere și curățenie necesare desfășurării activităților de curățenie. Materialele de întreținere, curățenie și igienizare vor fi asigurate de către prestator conform cerințelor minime și obligatorii din cuprinsul caietului de sarcini, inclusiv cele tehnice și de calitate aferente, fără a se limita la acestea. Dacă pe parcursul derulării contractului se constată că materialele nu sunt suficiente pentru prestarea unor servicii de calitate, aceste cantități vor fi suplimentate de către prestator, fără costuri suplimentare din partea achizitorului;

3.3 Prețul contractului poate fi ajustat în conformitate cu art.164 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, în situația în care au avut loc modificări legislative, modificări ale normelor tehnice sau au fost emise de către autoritățile centrale sau locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite la bugetul central consolidat sau bugetele locale, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului. În această situație părțile pot conveni ajustarea corespunzătoare a prețului contractului, funcție de elementul care o determină, oricând pe perioada de derulare a contractului;

3.4 Plata se va face prin decontare bancară, în contul deschis la Trezorerie indicat de prestator prin factura emisă. Factura emisă de prestator, conform prevederilor legale în vigoare, va fi înaintată beneficiarului până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata.

3.5 Plata se va face cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii. Pentru motive justificate achizitorul poate să refuze plata. Aceste motive vor fi notificate prestatorului în termen de maxim 10 zile de la constatarea deficiențelor referitoare la nerespectarea condițiilor contractuale, calitatea și cantitatea produselor utilizate în prestarea serviciilor;

3.5 Efectuarea plății este condiționată de anexarea la factura fiscală a procesului-verbal de recepție a serviciilor.

4. Durata contractului

4.1 Prezentul contract se încheie pentru perioada 01.02.2024 - 30.06.2024;

5. Executarea contractului

5.1 Executarea contractului începe la data de 01 februarie 2024.

6. Documentele contractului

6.1 Documentele contractului sunt:

- documentație achiziție publică directă în Sistemul Electronic al Achizițiilor publice, DA349121/29.01.2024;
- caiet de sarcini servicii curatenie sediul sediul ALOFM Huși nr. 482/26.01.2024;
- Deviz oferta financiara ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI - servicii curatenie sediul ALOFM Husi nr. 463/25.01.2024.

7. Obligațiile prestatorului

7.1 Prestatorul se obligă:

- a) să asigure executarea serviciilor în condiții de calitate, cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite, angajamentului asumat și în conformitate cu standardele de calitate a serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, cu respectarea obligațiilor caietului de sarcini anexat și în conformitate cu prevederile legale specifice serviciilor prestate, fără deteriorarea obiectelor din încăperi;
- b) prestatorul trebuie să dețină aparatura proprie pentru efectuarea operațiunilor de curățenie. Aparatura folosită pentru efectuarea operațiunilor de curățenie va respecta normele privind siguranța în exploatare;
- c) Prestatorul are obligația să utilizeze în desfășurarea activităților stabilite prin contract resursele materiale și umane în cantitatea și calitatea necesare realizării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, cu respectarea prevederilor caietului de sarcini - anexă. Toate soluțiile folosite pentru curățare și spălare ce vor fi utilizate (săpun lichid, detergenți, degresanți, dezinfectanți, odorizante, detartranți, hârtie igienică, etc), vor fi de calitate superioară, iar substanțele chimice vor fi avizate din punct de vedere al igienei sanitare de către organele în drept din România și conforme cu standardele internaționale în domeniu. Cantitățile de materiale necesare executării serviciilor vor fi calculate de prestator în funcție de activitățile de curățenie solicitate. Prețul acestora este inclus în valoarea totală a contractului.
- d) Prestatorul are obligația de a pune la dispoziția autorității contractante materialele consumabile necesare utilizării grupurilor sanitare (săpun lichid, hârtie igienică în min. 2 straturi, etc). Costurile pentru aceste materiale sunt incluse în valoarea totală a contractului;
- e) Prestatorul are obligația să notifice beneficiarului în scris orice eveniment sau împrejurare ce face imposibilă prestarea serviciilor stipulate în contract;
- f) Prestatorul are obligația să remedieze, în termen de cel mult o zi de la comunicarea înștiințării transmise de beneficiar, toate obiecțiile legate de desfășurarea lucrărilor executate necorespunzător;
- g) Prestatorul are obligația să respecte N.T.S, P.S.I, R.O.I stabilite de comun acord cu beneficiarul, în incinta beneficiarului. Instruirea profesională privind securitatea și sănătatea în muncă și prevenirea și stingerea incendiilor se va face de către prestator pentru angajații săi și pe cheltuiala acestuia. Se solicită ca personalul să fie instruit în privința colectării selective a deșeurilor, conform Legii 132/2010 cu modificările și completările ulterioare
- h) Prestatorul va trebui să respecte obligațiile legale în vigoare privind salarizarea personalului implicat în derularea contractului, respectiv Codul Muncii.
- i) Prestatorul răspunde și suportă riscul eventualelor pagube produse ca urmare a activității sale. Prestatorul va suporta toate amenzile și penalitățile de la organele abilitate (Protecția Mediului, ISU, ITM, etc.), precum și eventualele accidente ale personalului AJOFM, ALOFM, ale somerilor sau angajatorilor, etc, datorate activității de curățenie și întreținere care fac obiectul prezentului contract;
- j) Prestatorul va trebui să presteze serviciile ce fac obiectul prezentului contract în conformitate cu programul stabilit de comun acord cu beneficiarul;
- k) Prestatorul va emite factura până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata;

7.2 Cerințele ce trebuie îndeplinite sunt următoarele:

- Personalul care prestează activitatea de curățenie trebuie să fie calificat, să poarte echipament corespunzător (uniforma de lucru reprezentativă în stare foarte bună) cu logo-ul firmei și ecuson cu datele de identificare, care să confere acestuia o ținută ordonată, îngrijită, corespunzătoare activității desfășurate, să manifeste un comportament decent față de angajații ALOFM, șomeri, angajatori, etc.;

- Prestatorul va asigura numărul de personal, indiferent de perioada efectuării concediilor de odihnă, a concediilor medicale, zile libere, etc. Pentru personalul înlocuit de către prestator se vor transmite achizitorului datele de identificare ale noilor veniți, în termen de cel puțin 24 de ore de la înlocuire;
- Personalul prestatorului va desfășura activitatea fără a afecta în vreun fel integritatea bunurilor și va răspunde din punct de vedere legal pentru eventualele pagube produse ca urmare a activității sale;
- Personalul prestatorului va respecta regulamentele și legislația în vigoare referitoare la desfășurarea activităților în spațiul beneficiarului. Încalcarea dispozițiilor legate cu privire la protecția muncii și prevenirea incendiilor pentru activitățile desfășurate de personalul din subordine, atrage prestatorului întreaga răspundere disciplinară, administrativă, materială, civilă sau penală, după caz, potrivit legii.
- Personalul prestatorului va respecta toate obligațiile ce deriva ca urmare a prevederilor Legii nr.132/2020 privind colectarea selectivă a deșeurilor în instituțiile publice, cu modificările și completările ulterioare

7.3 Prestatorul răspunde de dispariția și/sau deteriorarea obiectelor, documentelor etc. aflate în încăperile în care își desfășoară activitatea, în condițiile în care vina îi aparține.

7.4 Prestatorul are obligația de a lua măsurile corespunzătoare în vederea prevenirii riscurilor profesionale, protecția sănătății și securității personalului propriu, informării și instruirii acestuia în domeniul securității și sănătății în muncă, eliminării factorilor de risc și accidentare, în conformitate cu dispozițiile Legii securității și sănătății în muncă nr. 319/2006, cu modificările și completările ulterioare. Accidentele de muncă, bolile profesionale, accidentele ușoare și incidentele periculoase suferite de/în care a fost implicat personalul Prestatorului, comise din vina acestuia, constatată de comisia de cercetare legal constituită, se vor înregistra la Prestator.

7.5 Prestatorul va răspunde conform reglementărilor în vigoare, de păstrarea confidențialității de către proprii salariații sau, cu privire la orice informații, date, acte și/sau fapte care sunt confidențiale, de care vor lua la cunoștință, în cadrul locului de muncă, în legătură cu activitatea autorității contractante.

7.6 În sarcina prestatorului cade obligația de a arma, respectiv, dezarma sistemele de alarmă, în condițiile în care graficul de prestare se va stabili în afara orelor de program.

7.7 Pentru activitatea desfășurată în spațiile beneficiarului, prestatorul are obligația să respecte toate măsurile impuse prin reglementări legale.

8. Obligațiile achizitorului

8.1 Achizitorul va pune la dispoziția prestatorului spațiul corespunzător de depozitare a materialelor necesare pentru efectuarea serviciului de curățenie,

8.2 Pentru prestarea serviciilor, beneficiarul va asigura apa curentă și energia electrică. Costul apei curente și a energiei electrice folosite pentru mașinile și echipamentele necesare vor fi suportate de către beneficiar.

8.3 Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile prestate în termenul convenit.

8.4 Achizitorul se obligă să plătească contravaloarea serviciilor prestate cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii.

8.5 Achizitorul se obligă să asigure liberă și liniștită exercitare a lucrărilor pe toată durata contractului, liberul acces în spațiile care urmează să se execute prestațiile și la orele la care s-a convenit de comun acord;

8.6. Achizitorul se obligă să înștiințeze prestatorul de eventualele obiecții legate de desfășurarea serviciilor prestate;

8.7 Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații pe care le consideră necesare îndeplinirii contractului.

9. Garanții

9.1 Prestatorul garantează că este persoană juridică legal constituită, funcționează în conformitate cu legislația română și nu se află în nicio procedură de dizolvare sau faliment.

9.2 Prestatorul garantează că deține toate avizele și autorizațiile necesare, impuse de legea română, în vederea prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract.

9.3 Prestatorul garantează și va fi responsabil de calitatea serviciilor care fac obiectul prezentului contract, precum și de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de realizare a acestora pe toată durata contractului.

9.4 Prestatorul garantează că personalul care va fi implicat în prestarea serviciilor pentru autoritatea contractantă este angajat în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare.

9.5 Prestatorul garantează că el și personalul său respectă normele de siguranță și sănătate în muncă, precum și cele PSI, că toate instructajele sunt efectuate la zi și își asumă întreaga răspundere pentru implementarea și aplicarea acestor norme, autoritatea contractantă neavând nicio răspundere în această privință.

10. Recepție și verificări

10.1 Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile prezentului contract.

10.2 Achizitorul are dreptul de a notifica imediat contractantului, în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în timpul derulării contractului.

10.3 La primirea unei astfel de notificări, prestatorul are obligația de a remedia orice deficiență în termen de 24 de ore, fără costuri suplimentare pentru autoritatea contractantă.

11. Litigii și legea aplicabilă

11.1 În cazul apariției unor eventuale litigii, Părțile vor încerca, în termen de cel mult 10 (zece) zile de la notificarea uneia dintre Părți, să le rezolve pe cale amiabilă. Dacă nu va fi posibil acest lucru, Părțile se vor adresa instanțelor judecătorești competente pentru soluționarea litigiilor.

11.2 Contractul este guvernat de legea română, atât în ceea ce privește executarea, cât și interpretarea sa.

12. Încetarea și rezilierea contractului

12.1 Prezentul contract încetează:

a) prin expirarea termenului pentru care a fost încheiat, respectiv la data de 30.06.2024;

b) înainte de data de 30.06.2024, prin acordul părților;

c) prin denunțare unilaterală;

d) în caz de forță majoră, dacă aceasta acționează mai mult de 5 zile;

e) prin reziliere.

12.2. (1) În cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului public, precum și în una dintre situațiile prevăzute de art. 223 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată contractantului cu 3 zile înainte ca denunțarea unilaterală să producă efectele, fără nicio compensație.

(2) Denunțarea unilaterală nu produce efecte în privința prestațiilor executate sau care se află în curs de executare.

(3) Contractantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale.

12.3.(1) Dacă contractantul nu își îndeplinește și nu respectă obligațiile din prezentul contract, autoritatea contractantă are dreptul să considere contractul reziliat și să pretindă plata de penalități și/sau despăgubiri pentru prejudiciul cauzat.

(2) Rezilierea contractului va opera de drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere a contractantului, fără încuviințarea vreunei instanțe de judecată și fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile, și se va comunica în scris, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

13. Amendamente

13.1 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

13.2 Prezentul contract poate fi prelungit, cu acordul ambelor părți, prin acte adiționale, în conformitate cu legislația în vigoare.

14. Forța majoră

14.1 Niciuna dintre Părți nu va fi responsabilă către cealaltă Parte pentru o neîndeplinire sau întârziere în executarea obligațiilor sale ce decurg din prezentul contract, cauzată de apariția unui caz de forță majoră (cutremur, inundație, incendiu sau orice eveniment neprevăzut).

14.2 Forța majoră reprezintă un eveniment independent de vointa Părților, neprevăzut și insurmontabil care împiedică îndeplinirea obligațiilor de cel puțin o Parte. În cazul întârzierii din cauza forței majore, niciuneia dintre Părți nu îi vor fi imputate daune sau penalități.

14.3 Partea care invocă forța majoră are obligația de a informa în scris cealaltă Parte despre aceasta în termen de 3 zile de la data apariției situației de forță majoră.

14.4 Partea care invocă un caz de forță majoră are obligația de a solicita și de a obține de la o autoritate competentă un certificat constatator care să menționeze natura și durata cazului de forță majoră invocat.

14.5 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 5 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune - interese.

15. Confidențialitate

15.1 Contractantul va asigura confidențialitatea tuturor informațiilor referitoare la autoritatea contractantă, respectiv va păstra confidențialitatea asupra faptelor, datelor și informațiilor referitoare la activitatea desfășurată de autoritatea contractantă cu care personalul său intră în contact sau la care are acces.

15.2 Contractantul își va instrui personalul în vederea menținerii confidențialității informațiilor referitoare la datele sus-menționate.

16. Notificări

16.1 Toate notificările făcute în urma încheierii contractului vor fi întocmite în scris, în limba română și vor fi considerate valabile dacă au fost transmise prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin e-mail/fax cu confirmare de primire.

16.2 Orice notificare se va transmite celeilalte părți la adresele corespunzătoare menționate mai sus, în caz contrar aceasta neproducând efecte juridice.

16.3 Fiecare dintre Părți este obligată să o informeze cu promptitudine pe cealaltă cu privire la orice schimbare a adresei. Până în momentul în care o schimbare a adresei este anunțată în modul prevazut, notificările trimise la adresa anterioară sunt considerate a fi fost primite în mod valabil.

17. Clauze finale

17.1 Nulitatea oricărei clauze din prezentul Contract nu determină nulitatea întregului Contract, decât în situația în care acea clauză a fost determinantă în încheierea acestuia.

Prezentul contract s-a încheiat azi, 31.01.2024 în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Contractul produce efecte juridice începând cu data de 01 februarie 2024.

ACHIZITOR,

A.J.O.F.M. VASLUI

Director executiv,

Marian ROȘCA

PRESTATOR,

SC ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI

Administrator,

Corneliu ȚĂPOI

Jurist,

Aura AGAFIȚEI

control financiar preventiv AJOFM Vaslui,

Mia Mariana LEANCĂ

**CONTRACT DE PRESTĂRI SERVICII
MONITORIZARE A SISTEMELOR DE ALARMĂ,
INTERVENȚIE CU ECHIPAJE SPECIALIZATE ȘI INTERVENȚIE TEHNICĂ LA OBIECTIVE**

nr. 6 din 31.01.2024

Partile contractante

În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii, între:

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul în Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, telefon 0235/318184, 0235/317717, cod fiscal 11495517, cont RO91TREZ65629680420XXXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Vaslui, reprezentată prin director executiv Marian ROȘCA, în calitate de **achizitor**,

Și

S.C. SHERIFF GUARD PROTECTION S.R.L. cu sediul în București, str. Intrarea Horbotei, nr. 12, bl. 1, et. 6, ap. 26, et. 7, punct de lucru în mun. Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 6 bis, telefon/fax 0235/361433, 0788/175146, 0745/312705, cod unic de înregistrare 14793194, număr de înmatriculare la ORJC/40/6971/2002/02.08.2002, cont deschis la Trezoreria Vaslui reprezentată prin domnul Costache DUMITRIU având funcția de director general în calitate de **prestator**.

2. Definiții

2.1 În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) contract - actul juridic care reprezintă acordul de voință al celor două părți încheiat între o autoritate contractantă, în calitate de achizitor, și un prestator de servicii, în calitate de prestator;
- b) prestator și achizitor - părțile contractante, astfel cum sunt acestea denumite în prezentul contract;
- c) prețul contractului - prețul plătit de către beneficiar, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d) servicii - activități a căror prestare face obiectul contractului;
- e) produse - echipamentele, mașinile, piesele de schimb și orice alte bunuri cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract și pe care prestatorul are obligația de a le furniza aferent serviciilor prestate conform contractului;
- f) forță majoră - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinii acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargo, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus, care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți.
- g) zi - zi calendaristică; an - 365 zile.

3. Interpretare

3.1 În prezentul contract cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 Termenul „zi” ori „zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

4. Obiectul contractului

4.1 Prestatorul se obligă să execute contractul având ca obiect servicii monitorizare a sistemelor de alarmă, intervenție cu echipaje specializate și intervenție tehnică la obiectivele aparținând AJOFM Vaslui pentru 1 februarie 2024 - 29 februarie 2024, în conformitate cu achiziția directă DA34916716/29.01.2024;

4.2 Serviciile de monitorizare a sistemelor de alarmă, intervenție cu echipaje specializate și intervenție tehnică se vor presta pentru: sediul AJOFM VASLUI+ ALOFM VASLUI + casierie, sediul ALOFM BARLAD, sediul ALOFM HUȘI, din momentul încheierii programului de lucru (inclusiv desfasurarea serviciilor de curatenie, în sedii) până a două zi la începerea programului de lucru (inclusiv desfasurarea serviciilor de curatenie, în sedii), în zilele nelucrătoare și sărbători legale - 24 din 24 ore- specificații Anexa

4.3 Prestarea serviciilor vor fi asigurate în conformitate cu prevederile Legii nr. 333/2003 si HG 301/2012 cu modificările și completările ulterioare;

4.4 Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile prestate, în conformitate cu achiziția directă DA34916716/29.01.2024.

5. Prețul contractului

5.1 Prețul contractului este de 1400,00/lună, pentru servicii de monitorizare a sistemelor de alarmă, intervenție cu echipaje specializate și intervenție tehnică la sediul AJOFM VASLUI+ ALOFM VASLUI + casierie, sediul ALOFM BARLAD, sediul ALOFM HUȘI, la care se adaugă TVA 19%, în conformitate cu achiziția directă DA34916716/29.01.2024. Valoarea totală plătită lunar prestatorului va fi 1.666,00 lei, TVA inclus, pentru serviciile care fac obiectul prezentului contract. Valoare totală contract pentru servicii prestate în perioada 1 februarie 2024 - 29 februarie 2024, inclusiv TVA = 1.666,00 lei;

5.2 Prețul contractului poate fi ajustat în conformitate cu art.164 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, în situația în care au avut loc modificări legislative, modificări ale normelor tehnice sau au fost emise de către autoritățile centrale sau locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite la bugetul central consolidat sau bugetele locale, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului. În această situație părțile pot conveni ajustarea corespunzătoare a prețului contractului, funcție de elementul care o determină, oricând pe perioada de derulare a contractului;

5.3 Plata serviciilor se face lunar în baza facturii emise de prestator, cu respectarea prevederilor legale în vigoare, la data emiterii facturii. Plata se va face prin decontare bancară, în contul și la banca indicate de prestator prin factura emisă. Factura va fi emisă de prestator, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în primele 10 zile ale lunii următoare celei de prestare. Pentru motive justificative achizitorul poate refuza plata. Aceste motive vor fi notificate prestatorului în termen de 15 (cinsprezece) zile de la data stabilită pentru transmiterea facturii de către prestator;

6. Durata contractului

6.1 Contractul are o durată de o lună, de la 1 februarie 2024 până la 29 februarie 2024;

6.2 Perioada de prestare a serviciilor va putea fi diminuată în condițiile nealocării prin buget a sumelor necesare efectuării plății.

7. Documentele contractului

Documentele anexa la contract sunt:

- a) documentație achiziție publică directă în Sistemul Electronic al Achizițiilor Publice - achiziția directă DA34916716/29.01.2024;
- b) Anexa - specificații tehnice referitoare la cerințele și descrierea serviciilor de pază cu mijloace tehnice de protecție și alarmare împotriva efracției care fac obiectul prezentului contract de achiziție publică.

8. Obligațiile prestatorului

8.1 Prestatorul începe prestarea serviciului de monitorizare a sistemelor de alarmă, intervenție cu echipaje specializate și intervenție tehnică (service la mijloace tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției) la data prevăzută la art. 6.1;

8.2 Prestatorul se obligă să presteze serviciile la standardele și performanțele prezentate în specificațiile tehnice referitoare la cerințele și descrierea serviciilor de pază cu mijloace tehnice de protecție și alarmare împotriva efracției anexă la contract, să asigure intervenția rapidă la sediile achizitorului la apariția unui eveniment, să instruiască în privința utilizării sistemului de alarmă, personalul desemnat de achizitor la începutul derulării contractului;

8.3 Prestatorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

- reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente;

8.4 Prestatorul se obligă:

- să verifice permanent starea de funcționare a sistemelor de alarmare și semnalizare împotriva efracției, solicitând în scris achizitorului repararea acestuia, numai în cazul apariției unor defecțiuni;

- în cazul producerii unor evenimente legate de paza obiectivelor, cercetarea acestora se va face în prezența delegațiilor ambelor părți contractante, cât și a organelor de cercetare abilitate ale poliției;

- în cazul în care se constată producerea de furturi prin efracție sau alte forme de sustrageri de bunuri, iar în urma cercetării efectuate în comun de achizitor și prestator, se constată că este culpa prestatorului, acesta va suporta contravaloarea daunelor produse prin reținerea contravalorii pagubelor din valoarea prestațiilor;

- să execute prin personalul angajat serviciile solicitate de achizitor prin contract la timp și de calitate, să asigure păstrarea secretului de serviciu.

9. Obligațiile achizitorului

9.1 Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile prestate conform clauzelor contractuale;

9.2 Achizitorul se obligă să achite prestatorului contravaloarea serviciilor prestate în temeiul contractului, în condițiile și la termenele prevăzute de lege.

10. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

10.1 În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorului nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă de 0,1% din prețul contractului pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor;

10.2 În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la expirarea perioadei convenite, atunci acesta are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă de 0,1% din plata neefectuată pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor;

10.3 Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una din părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul reziliat de drept și de a pretinde plata de daune-interese ;

10.4 Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, prin notificare scrisă adresată prestatorului în caz de imposibilitate de plată (prin diminuarea sumelor alocate prin buget).

11. Garanții

11.1 Prestatorul garantează că este persoană juridică legal constituită, funcționează în conformitate cu legislația română și nu se află în nicio procedură de dizolvare sau faliment;

11.2 Prestatorul garantează că deține toate avizele și autorizațiile necesare, impuse de legea română, în vederea prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract;

11.3 Prestatorul garantează și va fi responsabil de calitatea serviciilor care fac obiectul prezentului contract, precum și de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de realizare a acestora pe toată durata contractului;

11.4 Prestatorul garantează că personalul care va fi implicat în prestarea serviciilor pentru achizitorul este angajat în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare;

11.5 Prestatorul garantează că el și personalul său respectă normele de siguranță și sănătate în muncă, precum și cele PSI, că toate instructajele sunt efectuate la zi și își asumă întreaga răspundere pentru implementarea și aplicarea acestor norme, achizitorul neavând nicio răspundere în această privință.

12. Alte responsabilități ale prestatorului

12.1 (1) Prestatorul are obligația de a executa serviciile prevăzute în contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat și în conformitate cu propunerea sa tehnică;

(2) Prestatorul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, asigurarea resurselor umane, materialele, instalațiile, echipamentele și orice alte asemenea, fie de natură provizorie, fie definitivă, cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract;

12.2 Prestatorul este pe deplin responsabil pentru execuția serviciilor în conformitate cu graficul de prestare convenit prin planul de pază, pe care are obligați să îl întocmească și să obțină avizarea acestuia de către organele abilitate. Totodată, este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului.

13. Alte responsabilități ale achizitorului

13.1 Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, prin notificare scrisă, adresată prestatorului, fără nicio compensație, dacă se consideră că nu au fost respectate clauzele contractuale din motive imputabile acestora.

14. Recepție și verificări

14.1 Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea cu prevederile prezentului contract;

14.2 Achizitorul are dreptul de a notifica imediat prestatorul, în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în timpul derulării contractului;

14.3 La primirea unei astfel de notificări, prestatorul are obligația de a remedia orice deficiență în termen de 24 de ore, fără costuri suplimentare pentru achizitorului;

14.4 Recepția se va face lunar pe bază de proces-verbal semnat.

15. Încetarea contractului

15.1 Prezentul contract încetează:

a) prin expirarea termenului pentru care a fost încheiat, respectiv la data de 29.02.2024;

b) înainte de data de 29.02.2024, prin acordul părților;

c) prin denunțare unilaterală;

d) în caz de forță majoră, dacă aceasta acționează mai mult de 5 zile;

e) prin reziliere.

15.2. (1) În cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului public, precum și în una dintre situațiile prevăzute de art. 223 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, achizitorul are dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului cu 3 zile înainte ca denunțarea unilaterală să producă efectele, fără nicio compensație;

(2) Denunțarea unilaterală nu produce efecte în privința prestațiilor executate sau care se află în curs de executare;

(3) Prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale;

15.3.(1) Dacă prestatorul nu își îndeplinește și nu respectă obligațiile prevăzute în prezentul contract, achizitorul are dreptul să considere contractul reziliat și să pretindă plata de penalități și/sau despăgubiri pentru prejudiciul cauzat;

(2) Rezilierea contractului va opera de drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere a prestatorului, fără încuviințarea vreunei instanțe de judecată și fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile, și se va comunica în scris, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

16. Amendamente

16.1 Pe durata îndeplinirii contractului părțile contractante pot conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care în mod obiectiv nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

17. Cesiunea

17.1 Prestatorul are obligația de a nu transfera, total sau parțial, obligațiile sale asumate prin contract, fără să obțină, în prealabil, acordul scris al achizitorului;

17.2 Cesiunea nu absolve prestatorul de nicio responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin contract.

18. Forta majoră

18.1 Niciuna dintre Părți nu va fi responsabilă către cealaltă Parte pentru o neîndeplinire sau întârziere în executarea obligațiilor sale ce decurg din prezentul contract, cauzată de apariția unui caz de forta majoră (cutremur, inundație, incendiu sau orice eveniment neprevăzut);

18.2 Forta majoră reprezintă un eveniment independent de vointa Părților, neprevăzut și insurmontabil care împiedică îndeplinirea obligațiilor de cel puțin o Parte. În cazul întârzierii din cauza fortei majore, niciuneia dintre Părți nu îi vor fi imputate daune sau penalități;

18.3 Partea care invocă forța majoră are obligația de a informa în scris cealaltă Parte despre aceasta în termen de 3 zile de la data apariției situației de forță majoră;

18.4 Partea care invocă un caz de forță majoră are obligația de a solicita și de a obține de la o autoritate competentă un certificat constatator care să menționeze natura și durata cazului de forță majoră invocat;

18.5 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 5 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune - interese.

19 Litigii și legea aplicabilă

19.1 În cazul apariției unor eventuale litigii, Părțile vor încerca, în termen de cel mult 10 (zece) zile de la notificarea uneia dintre Părți, să le rezolve pe cale amiabilă. Dacă nu va fi posibil acest lucru, Părțile se vor adresa instanțelor judecătorești competente pentru soluționarea litigiilor;

19.2 Contractul este guvernat de legea română, atât în ceea ce privește executarea, cât și interpretarea sa.

20. Confidențialitate

20.1 Prestatorul va asigura confidențialitatea tuturor informațiilor referitoare la achizitor, respectiv va păstra confidențialitatea asupra faptelor, datelor și informațiilor referitoare la activitatea desfășurată de achizitorul cu care personalul său intră în contact sau la care are acces;

20.2 Contractantul își va instrui personalul în vederea menținerii confidențialității informațiilor referitoare la datele sus-menționate.

21. Notificări

21.1 Toate notificările făcute în urma încheierii contractului vor fi întocmite în scris, în limba română și vor fi considerate valabile dacă au fost transmise prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin e-mail/fax cu confirmare de primire;

21.2 Orice notificare se va transmite celeilalte părți la adresele corespunzătoare menționate mai sus, în caz contrar aceasta neproducând efecte juridice;

21.3 Fiecare dintre Părți este obligată să o informeze cu promptitudine pe cealaltă cu privire la orice schimbare a adresei. Până în momentul în care o schimbare a adresei este anunțată în modul prevăzut, notificările trimise la adresa anterioară sunt considerate a fi fost primite în mod valabil.

22. Clauze finale

Nulitatea oricărei clauze din prezentul Contract nu determină nulitatea întregului Contract, decât în situația în care acea clauză a fost determinantă în încheierea acestuia.

Prezentul Contract s-a încheiat astăzi 31.01.2024, în două exemplare originale, câte un exemplar pentru fiecare parte.

Contractul produce efecte juridice începând cu data de 01 februarie 2024.

Achizitor,

Prestator,

A.J.O.F.M. VASLUI

S.C. SHERIFF GUARD PROTECTION S.R.L. BUCUREȘTI

Director executiv

Director general

Marian ROȘCA

Costache DUMITRIU

jurist

Aura AGAFIȚEI

control financiar preventiv AJOFM Vaslui

Mia Mariana LEANCĂ

**Specificații tehnice referitoare la cerințele și descriere a
serviciilor de pază cu mijloace tehnice de protecție și alarmare împotriva efracției ce fac
obiectul contractului de achiziție publică**

1. Monitorizarea sistemelor tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției are ca obiect:

- conectarea imediată a sistemelor tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției ale achizitorului, la obiectivele AJOFM Vaslui+ALOFM Vaslui + casierie, din Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, ALOFM Bârlad, din Bârlad, b-dul. Epureanu, nr. 8, ALOFM Huși, str. A.I. CUZA, bl.H5, parter, la sistemul de monitorizare digitală antiefracție cu certificat de calitate atestat, al prestatorului (numit în continuare dispecerat), în conformitate cu prevederile legale în vigoare;
- să instruiască în privința utilizării sistemului de alarmă, personalul desemnat de achizitor la începutul derulării contractului;
- monitorizarea permanentă la dispecerat a datelor transmise de la sistemele tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției ale achizitorului;
- să asigure intervenția rapidă la sediile achizitorului la apariția unui eveniment;
- anunțarea imediată a reprezentanților achizitorului și a organelor abilitate la apariția unui eveniment tip efracție.

2. Intervenția presupune:

- intervenția imediată (maxim 5 min.) a prestatorului în regim continuu, zilnic între orele 16.30 și 08.00 și permanent în zilele de sâmbătă, duminică și sărbătorile legale, prin echipaj mobil, în cazul apariției unei alarme de tip efracție sau incendiu;
- în caz de efracție sau tentativă de efracție va anunța imediat reprezentanții achizitorului și organele abilitate ale poliției, etc., va asigura protecția exterioară a obiectivului, imobilizarea și prinderea infractorului, conservarea urmelor în vederea investigației;
- fiecare intervenție trebuie să fie confirmată în scris de către persoanele desemnate de achizitor la obiectivele AJOFM Vaslui +ALOFM Vaslui + casierie, din Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, ALOFM Bârlad, din Bârlad, b-dul. Epureanu, nr. 8, ALOFM Huși, str. A.I. CUZA, bl.H5, parter.

**Specificații tehnice referitoare la cerințele și descrierea
serviciilor de mentenanță la mijloacele tehnice de protecție și alarmare
împotriva efracției ce fac obiectul contractului de achiziție publică**

- prestatorul are obligația să intervină tehnic, imediat (maxim 10 min.) în cazul apariției unor defecțiuni de orice natură, anunțată la dispecerat pentru toate sistemele tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției ale achizitorului;
- prestatorul are obligația să efectueze activități de tip service/mentenanță periodic pentru toate sistemele tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției ale achizitorului, de la intrarea în vigoare a contractului până la terminarea acestuia;

- prestatorul este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiilor și metodelor de prestare utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului;
- prestatorul are obligația să anunțe permanent achizitorul dacă nu sunt îndeplinite condițiile de funcționare normală de către utilizatorii sistemului;
- prestatorul are obligația să răspundă material în cazul intervențiilor nereușite, în limitele legii.

Achizitor,

Prestator,

A.J.O.F.M. VASLUI

S.C. SHERIFF GUARD PROTECTION S.R.L. BUCUREȘTI

Director executiv

Director general

Marian ROȘCA

Costache DUMITRIU

jurist

Aura AGAFIȚEI

control financiar preventiv AJOFM Vaslui

Mia Mariana LEANCĂ

**CONTRACT DE PRESTĂRI SERVICII
MONITORIZARE A SISTEMELOR DE ALARMĂ,
INTERVENȚIE CU ECHIPAJE SPECIALIZATE ȘI INTERVENȚIE TEHNICĂ LA OBIECTIVE**

nr. 7 din 28.02.2024

Partile contractante

În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii, între:

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul în Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, telefon 0235/318184, 0235/317717, cod fiscal 11495517, cont RO91TREZ65629680420XXXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Vaslui, reprezentată prin director executiv Marian ROȘCA, în calitate de **achizitor**,

Și

S.C. SHERIFF GUARD PROTECTION S.R.L. cu sediul în București, str. Intrarea Horbotei, nr. 12, bl. 1, et. 6, ap. 26, et. 7, punct de lucru în mun. Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 6 bis, telefon/fax 0235/361433, 0788/175146, 0745/312705, cod unic de înregistrare 14793194, număr de înmatriculare la ORJC/40/6971/2002/02.08.2002, cont deschis la Trezoreria Vaslui reprezentată prin domnul Costache DUMITRIU având funcția de director general în calitate de **prestator**.

2. Definiții

2.1 În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) contract - actul juridic care reprezintă acordul de voință al celor două părți încheiat între o autoritate contractantă, în calitate de achizitor, și un prestator de servicii, în calitate de prestator;
- b) prestator și achizitor - părțile contractante, astfel cum sunt acestea denumite în prezentul contract;
- c) prețul contractului - prețul plătit de către beneficiar, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d) servicii - activități a căror prestare face obiectul contractului;
- e) produse - echipamentele, mașinile, piesele de schimb și orice alte bunuri cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract și pe care prestatorul are obligația de a le furniza aferent serviciilor prestate conform contractului;
- f) forță majoră - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinii acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargo, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus, care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți.
- g) zi - zi calendaristică; an - 365 zile.

3. Interpretare

3.1 În prezentul contract cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 Termenul „zi” ori „zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

4. Obiectul contractului

4.1 Prestatorul se obligă să execute contractul având ca obiect servicii monitorizare a sistemelor de alarmă, intervenție cu echipaje specializate și intervenție tehnică la obiectivele aparținând AJOFM Vaslui pentru 1 martie 2024 - 31 martie 2024, în conformitate cu achiziția directă DA35128004/27.02.2024;

4.2 Serviciile de monitorizare a sistemelor de alarmă, intervenție cu echipaje specializate și intervenție tehnică se vor presta pentru: sediul AJOFM VASLUI+ ALOFM VASLUI + casierie, sediul ALOFM BARLAD, sediul ALOFM HUȘI, din momentul încheierii programului de lucru (inclusiv desfasurarea serviciilor de curatenie, în sedii) până a două zi la începerea programului de lucru (inclusiv desfasurarea serviciilor de curatenie, în sedii), în zilele nelucrătoare și sărbători legale - 24 din 24 ore- specificații Anexa

4.3 Prestarea serviciilor vor fi asigurate în conformitate cu prevederile Legii nr. 333/2003 și HG 301/2012 cu modificările și completările ulterioare;

4.4 Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile prestate, în conformitate cu achiziția directă DA35128004/27.02.2024.

5. Prețul contractului

5.1 Prețul contractului este de 1400,00/lună, pentru servicii de monitorizare a sistemelor de alarmă, intervenție cu echipaje specializate și intervenție tehnică la sediul AJOFM VASLUI+ ALOFM VASLUI + casierie, sediul ALOFM BARLAD, sediul ALOFM HUȘI, la care se adaugă TVA 19%, în conformitate cu achiziția directă DA34916716/29.01.2024. Valoarea totală plătită lunar prestatorului va fi 1.666,00 lei, TVA inclus, pentru serviciile care fac obiectul prezentului contract. Valoare totală contract pentru servicii prestate în perioada 1 martie 2024 - 31 martie 2024, inclusiv TVA = 1.666,00 lei;

5.2 Prețul contractului poate fi ajustat în conformitate cu art.164 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, în situația în care au avut loc modificări legislative, modificări ale normelor tehnice sau au fost emise de către autoritățile centrale sau locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite la bugetul central consolidat sau bugetele locale, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului. În această situație părțile pot conveni ajustarea corespunzătoare a prețului contractului, funcție de elementul care o determină, oricând pe perioada de derulare a contractului;

5.3 Plata serviciilor se face lunar în baza facturii emise de prestator, cu respectarea prevederilor legale în vigoare, la data emiterii facturii. Plata se va face prin decontare bancară, în contul și la banca indicate de prestator prin factura emisă. Factura va fi emisă de prestator, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în primele 10 zile ale lunii următoare celei de prestare. Pentru motive justificative achizitorul poate refuza plata. Aceste motive vor fi notificate prestatorului în termen de 15 (cinsprezece) zile de la data stabilită pentru transmiterea facturii de către prestator;

6. Durata contractului

6.1 Contractul are o durată de o lună, de la 1 martie 2024 până la 31 martie 2024;

6.2 Perioada de prestare a serviciilor va putea fi diminuată în condițiile nealocării prin buget a sumelor necesare efectuării plății.

7. Documentele contractului

Documentele anexa la contract sunt:

- a) documentație achiziție publică directă în Sistemul Electronic al Achizițiilor Publice - achiziția directă DA35128004/27.02.2024;
- b) Anexa - specificații tehnice referitoare la cerințele și descrierea serviciilor de pază cu mijloace tehnice de protecție și alarmare împotriva efracției care fac obiectul prezentului contract de achiziție publică.

8. Obligațiile prestatorului

8.1 Prestatorul începe prestarea serviciului de monitorizare a sistemelor de alarmă, intervenție cu echipaje specializate și intervenție tehnică (service la mijloace tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției) la data prevăzută la art. 6.1;

8.2 Prestatorul se obligă să presteze serviciile la standardele și performanțele prezentate în specificațiile tehnice referitoare la cerințele și descrierea serviciilor de pază cu mijloace tehnice de protecție și alarmare împotriva efracției anexă la contract, să asigure intervenția rapidă la sediile achizitorului la apariția unui eveniment, să instruiască în privința utilizării sistemului de alarmă, personalul desemnat de achizitor la începutul derulării contractului;

8.3 Prestatorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

- reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente;

8.4 Prestatorul se obligă:

- să verifice permanent starea de funcționare a sistemelor de alarmare și semnalizare împotriva efracției, solicitând în scris achizitorului repararea acestuia, numai în cazul apariției unor defecțiuni;

- în cazul producerii unor evenimente legate de paza obiectivelor, cercetarea acestora se va face în prezența delegațiilor ambelor părți contractante, cât și a organelor de cercetare abilitate ale poliției;

- în cazul în care se constată producerea de furturi prin efracție sau alte forme de sustrageri de bunuri, iar în urma cercetării efectuate în comun de achizitor și prestator, se constată că este culpa prestatorului, acesta va suporta contravaloarea daunelor produse prin reținerea contravalorii pagubelor din valoarea prestațiilor;

- să execute prin personalul angajat serviciile solicitate de achizitor prin contract la timp și de calitate, să asigure păstrarea secretului de serviciu.

9. Obligațiile achizitorului

9.1 Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile prestate conform clauzelor contractuale;

9.2 Achizitorul se obligă să achite prestatorului contravaloarea serviciilor prestate în temeiul contractului, în condițiile și la termenele prevăzute de lege.

10. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

10.1 În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorului nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă de 0,1% din prețul contractului pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor;

10.2 În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la expirarea perioadei convenite, atunci acesta are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă de 0,1% din plata neefectuată pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor;

10.3 Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una din părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul reziliat de drept și de a pretinde plata de daune-interese ;

10.4 Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, prin notificare scrisă adresată prestatorului în caz de imposibilitate de plată (prin diminuarea sumelor alocate prin buget).

11. Garanții

11.1 Prestatorul garantează că este persoană juridică legal constituită, funcționează în conformitate cu legislația română și nu se află în nicio procedură de dizolvare sau faliment;

11.2 Prestatorul garantează că deține toate avizele și autorizațiile necesare, impuse de legea română, în vederea prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract;

11.3 Prestatorul garantează și va fi responsabil de calitatea serviciilor care fac obiectul prezentului contract, precum și de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de realizare a acestora pe toată durata contractului;

11.4 Prestatorul garantează că personalul care va fi implicat în prestarea serviciilor pentru achizitorul este angajat în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare;

11.5 Prestatorul garantează că el și personalul său respectă normele de siguranță și sănătate în muncă, precum și cele PSI, că toate instructajele sunt efectuate la zi și își asumă întreaga răspundere pentru implementarea și aplicarea acestor norme, achizitorul neavând nicio răspundere în această privință.

12. Alte responsabilități ale prestatorului

12.1 (1) Prestatorul are obligația de a executa serviciile prevăzute în contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat și în conformitate cu propunerea sa tehnică;

(2) Prestatorul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, asigurarea resurselor umane, materialele, instalațiile, echipamentele și orice alte asemenea, fie de natură provizorie, fie definitivă, cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract;

12.2 Prestatorul este pe deplin responsabil pentru execuția serviciilor în conformitate cu graficul de prestare convenit prin planul de pază, pe care are obligați să îl întocmească și să obțină avizarea acestuia de către organele abilitate. Totodată, este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului.

13. Alte responsabilități ale achizitorului

13.1 Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, prin notificare scrisă, adresată prestatorului, fără nicio compensație, dacă se consideră că nu au fost respectate clauzele contractuale din motive imputabile acestora.

14. Recepție și verificări

14.1 Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea cu prevederile prezentului contract;

14.2 Achizitorul are dreptul de a notifica imediat prestatorul, în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în timpul derulării contractului;

14.3 La primirea unei astfel de notificări, prestatorul are obligația de a remedia orice deficiență în termen de 24 de ore, fără costuri suplimentare pentru achizitorului;

14.4 Recepția se va face lunar pe bază de proces-verbal semnat.

15. Încetarea contractului

15.1 Prezentul contract încetează:

a) prin expirarea termenului pentru care a fost încheiat, respectiv la data de 31.03.2024;

b) înainte de data de 31.03.2024, prin acordul părților;

c) prin denunțare unilaterală;

d) în caz de forță majoră, dacă aceasta acționează mai mult de 5 zile;

e) prin reziliere.

15.2. (1) În cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului public, precum și în una dintre situațiile prevăzute de art. 223 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, achizitorul are dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului cu 3 zile înainte ca denunțarea unilaterală să producă efectele, fără nicio compensație;

(2) Denunțarea unilaterală nu produce efecte în privința prestațiilor executate sau care se află în curs de executare;

(3) Prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale;

15.3.(1) Dacă prestatorul nu își îndeplinește și nu respectă obligațiile prevăzute în prezentul contract, achizitorul are dreptul să considere contractul reziliat și să pretindă plata de penalități și/sau despăgubiri pentru prejudiciul cauzat;

(2) Rezilierea contractului va opera de drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere a prestatorului, fără încuviințarea vreunei instanțe de judecată și fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile, și se va comunica în scris, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

16. Amendamente

16.1 Pe durata îndeplinirii contractului părțile contractante pot conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care în mod obiectiv nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

17. Cesiunea

17.1 Prestatorul are obligația de a nu transfera, total sau parțial, obligațiile sale asumate prin contract, fără să obțină, în prealabil, acordul scris al achizitorului;

17.2 Cesiunea nu absolve prestatorul de nicio responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin contract.

18. Forta majoră

18.1 Niciuna dintre Părți nu va fi responsabilă către cealaltă Parte pentru o neîndeplinire sau întârziere în executarea obligațiilor sale ce decurg din prezentul contract, cauzată de apariția unui caz de forta majoră (cutremur, inundație, incendiu sau orice eveniment neprevăzut);

18.2 Forta majoră reprezintă un eveniment independent de vointa Părților, neprevăzut și insurmontabil care împiedică îndeplinirea obligațiilor de cel puțin o Parte. În cazul întârzierii din cauza fortei majore, niciuneia dintre Părți nu îi vor fi imputate daune sau penalități;

18.3 Partea care invocă forța majoră are obligația de a informa în scris cealaltă Parte despre aceasta în termen de 3 zile de la data apariției situației de forță majoră;

18.4 Partea care invocă un caz de forță majoră are obligația de a solicita și de a obține de la o autoritate competentă un certificat constatator care să menționeze natura și durata cazului de forță majoră invocat;

18.5 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 5 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune - interese.

19 Litigii și legea aplicabilă

19.1 În cazul apariției unor eventuale litigii, Părțile vor încerca, în termen de cel mult 10 (zece) zile de la notificarea uneia dintre Părți, să le rezolve pe cale amiabilă. Dacă nu va fi posibil acest lucru, Părțile se vor adresa instanțelor judecătorești competente pentru soluționarea litigiilor;

19.2 Contractul este guvernat de legea română, atât în ceea ce privește executarea, cât și interpretarea sa.

20. Confidențialitate

20.1 Prestatorul va asigura confidențialitatea tuturor informațiilor referitoare la achizitor, respectiv va păstra confidențialitatea asupra faptelor, datelor și informațiilor referitoare la activitatea desfășurată de achizitorul cu care personalul său intră în contact sau la care are acces;

20.2 Contractantul își va instrui personalul în vederea menținerii confidențialității informațiilor referitoare la datele sus-menționate.

21. Notificări

21.1 Toate notificările făcute în urma încheierii contractului vor fi întocmite în scris, în limba română și vor fi considerate valabile dacă au fost transmise prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin e-mail/fax cu confirmare de primire;

21.2 Orice notificare se va transmite celeilalte părți la adresele corespunzătoare menționate mai sus, în caz contrar aceasta neproducând efecte juridice;

21.3 Fiecare dintre Părți este obligată să o informeze cu promptitudine pe cealaltă cu privire la orice schimbare a adresei. Până în momentul în care o schimbare a adresei este anunțată în modul prevăzut, notificările trimise la adresa anterioară sunt considerate a fi fost primite în mod valabil.

22. Clauze finale

Nulitatea oricărei clauze din prezentul Contract nu determină nulitatea întregului Contract, decât în situația în care acea clauză a fost determinantă în încheierea acestuia.

Prezentul Contract s-a încheiat astăzi 28.02.2024, în două exemplare originale, câte un exemplar pentru fiecare parte.

Contractul produce efecte juridice începând cu data de 01 martie 2024.

Achizitor,

Prestator,

A.J.O.F.M. VASLUI

S.C. SHERIFF GUARD PROTECTION S.R.L. BUCUREȘTI

Director executiv

Director general

Marian ROȘCA

Costache DUMITRIU

Director executiv adjunct

Silviu Cătălin CALANCIA

jurist

Aura AGAFIȚEI

control financiar preventiv AJOFM Vaslui

Mia Mariana LEANCĂ

**Specificații tehnice referitoare la cerințele și descriere a
serviciilor de pază cu mijloace tehnice de protecție și alarmare împotriva efracției ce fac
obiectul contractului de achiziție publică**

1. Monitorizarea sistemelor tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției are ca obiect:

- conectarea imediată a sistemelor tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției ale achizitorului, la obiectivele AJOFM Vaslui+ALOFM Vaslui + casierie, din Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, ALOFM Bârlad, din Bârlad, b-dul. Epureanu, nr. 8, ALOFM Huși, str. A.I. CUZA, bl.H5, parter, la sistemul de monitorizare digitală antiefracție cu certificat de calitate atestat, al prestatorului (numit în continuare dispecerat), în conformitate cu prevederile legale în vigoare;
- să instruiască în privința utilizării sistemului de alarmă, personalul desemnat de achizitor la începutul derulării contractului;
- monitorizarea permanentă la dispecerat a datelor transmise de la sistemele tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției ale achizitorului;
- să asigure intervenția rapidă la sediile achizitorului la apariția unui eveniment;
- anunțarea imediată a reprezentanților achizitorului și a organelor abilitate la apariția unui eveniment tip efracție.

2. Intervenția presupune:

- intervenția imediată (maxim 5 min.) a prestatorului în regim continuu, zilnic între orele 16.30 și 08.00 și permanent în zilele de sâmbătă, duminică și sărbătorile legale, prin echipaj mobil, în cazul apariției unei alarme de tip efracție sau incendiu;
- în caz de efracție sau tentativă de efracție va anunța imediat reprezentanții achizitorului și organele abilitate ale poliției, etc., va asigura protecția exterioară a obiectivului, imobilizarea și prinderea infractorului, conservarea urmelor în vederea investigației;
- fiecare intervenție trebuie să fie confirmată în scris de către persoanele desemnate de achizitor la obiectivele AJOFM Vaslui +ALOFM Vaslui + casierie, din Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, ALOFM Bârlad, din Bârlad, b-dul. Epureanu, nr. 8, ALOFM Huși, str. A.I. CUZA, bl.H5, parter.

**Specificații tehnice referitoare la cerințele și descrierea
serviciilor de mentenanță la mijloacele tehnice de protecție și alarmare
împotriva efracției ce fac obiectul contractului de achiziție publică**

- prestatorul are obligația să intervină tehnic, imediat (maxim 10 min.) în cazul apariției unor defecțiuni de orice natură, anunțată la dispecerat pentru toate sistemele tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției ale achizitorului;
- prestatorul are obligația să efectueze activități de tip service/mentenanță periodic pentru toate sistemele tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției ale achizitorului, de la intrarea în vigoare a contractului până la terminarea acestuia;

- prestatorul este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiilor și metodelor de prestare utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului;
- prestatorul are obligația să anunțe permanent achizitorul dacă nu sunt îndeplinite condițiile de funcționare normală de către utilizatorii sistemului;
- prestatorul are obligația să răspundă material în cazul intervențiilor nereușite, în limitele legii.

Achizitor,

Prestator,

A.J.O.F.M. VASLUI

S.C. SHERIFF GUARD PROTECTION S.R.L. BUCUREȘTI

Director executiv

Director general

Marian ROȘCA

Costache DUMITRIU

Director executiv adjunct

Silviu Cătălin CALANCIA

jurist

Aura AGAFIȚEI

control financiar preventiv AJOFM Vaslui

Mia Mariana LEANCĂ

CONTRACT SUBSECVENT DE FURNIZARE DE PRODUSE

Nr 8 / 04.03.2024

PREAMBUL

În temeiul prevederilor:

- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordonanței de Urgență nr. 46/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Achiziții Centralizate, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii de Guvern nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii de Guvern nr. 119/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 46/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Achiziții Centralizate și pentru modificarea anexei nr.1 la Hotărârea Guvernului nr. 502/2018.

și

În baza Acordului-cadru centralizat încheiat de O.N.A.C. în numele și pentru utilizatori, înregistrat cu nr. 1562/CN/08.02.2021, **s-a încheiat prezentul contract subsecvent de furnizare de combustibili pentru parcul auto (benzină și motorină), cu alimentare pe bază de carduri, coduri CPV: 09132100-4, Benzină fără plumb (Rev.2), și 09134200-9, Motorină (Rev.2) și 30163100-0, Carduri pentru cumpărat combustibili (Rev. 2), între:**

1. PĂRȚILE CONTRACTULUI SUBSECVENT

Utilizatorul AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul în str. Spiru Haret, nr. 5, loc. Vaslui, jud. Vaslui, cod fiscal 11495517, cont RO74TREZ29A685003200105X, tel. +40 235.318.184, e-mail ajofm.vs@anofm.gov.ro, reprezentat prin domnul Marian ROȘCA, funcția director executiv, în calitate de **Achizitor**, pe de o parte,

și

OMV PETROM MARKETING S.R.L., cu sediul în municipiul București, Sector 1, str. Coralilor, nr. 22, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul București sub nr. J40/10637/20.10.1998, cod unic de înregistrare fiscală RO11201891, capital social: 894.300.000 lei, telefon +40 800080077, e-mail: omvpetrom@omv.com, cont IBAN RO78 TREZ 7005 069X XX00 1089, deschis la Trezoreria Municipiului București, reprezentată legal prin **Dănuț Gabriel TRIFU** – împuternicit legal, *în calitate de Furnizor*, pe de altă parte,

cu respectarea următoarelor clauze:

2. DEFINIȚII

În prezentul contract subsecvent următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) **Achizitor și Furnizor** - părțile contractante, așa cum sunt acestea denumite în prezentul contract subsecvent;
- b) **Act Adițional** - document prin care se modifică termenii și condițiile prezentului contract subsecvent, în condițiile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.
- c) **Caiet de sarcini** - documentul cuprinzând în detaliu specificațiile tehnice ale produselor care fac obiectul contractului subsecvent.
- d) **Caz fortuit** - Eveniment care nu poate fi prevăzut și nici împiedicat de către cel care ar fi fost chemat să răspundă dacă evenimentul nu s-ar fi produs.
- e) **Utilizator** – structura/entitatea la adresa căreia se face livrarea produselor și care va recepționa efectiv produsele,
- f) **Combustibili** – carburanți (benzină și motorină) pentru parcul auto al utilizatorilor/beneficiarilor,
- g) **Card** - Suport de informație standardizat (cu banda magnetică și/sau CIP) securizat cu cod PIN, utilizat pentru alimentarea combustibililor din stațiile de distribuție ale Operatorului economic;
- h) **Contract subsecvent** - actul juridic încheiat între utilizator în calitate de Achizitor și promitentul Furnizor declarat câștigător ca urmare a etapei de reluare a competiției în calitate de Furnizor.
- i) **Conflict de interese** – orice situație influențând capacitatea Furnizorului de a exprima o opinie obiectivă și imparțială sau care îl împiedică pe acesta, în orice moment, să acorde prioritate intereselor Achizitorului.
- j) **Data semnării** - înseamnă data semnării prezentului contract subsecvent de către ultima dintre părțile semnatare.
- k) **Data intrării în vigoare** – reprezintă momentul semnării contractului subsecvent în cazul în care nu rezidă obligația de constituire a garanției de bună execuție sau data prezentării dovezii de constituire a garanției de bună execuție.
- l) **Defecte** - sunt orice defecte constatate la autovehiculele din dotarea utilizatorilor/beneficiarilor ca urmare unui raport de încercare/ expertiză tehnică efectuat(ă) de organisme abilitate cauzate de nerespectarea parametrilor tehnici calitativi ai combustibililor livrați de Furnizor la stațiile de distribuție ale Furnizorului, pe baza probelor prelucrate în prezența unor delegați ai ambelor părți contractante.
- m) **Forță majoră** este orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și inevitabil independent de controlul Părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut în momentul încheierii Acordului-cadru centralizat și care face imposibilă îndeplinirea obligațiilor de către una dintre Părți și include calamități, greve, sau alte perturbări ale activității industriale, acțiuni ale unui inamic public, războaie, fie declarate sau nu, blocaje, insurecții, revolte, epidemii, alunecări de teren, cutremure, furtuni, trăsnete, inundații, deversări, turbulențe civile, explozii și orice alte evenimente similare imprevizibile, mai presus de controlul Părților și care nu ar putea fi evitate prin luarea măsurilor corespunzătoare de diligență.
- n) **În scris** - reprezintă orice comunicare în formă scrisă, indiferent de modalitatea de transmitere (fax, poștă/ curierat, e-mail), însoțită de confirmare de primire.

- o) **Locul livrării** cardurilor de combustibil – este destinația finală în cazul cardurilor de combustibil, adresa/adresele de livrare precizat(e) în documentația de atribuire sau nota de comandă unde Furnizorul trebuie să livreze cardurile respective.
- p) **Locul livrării** combustibilului - stația de distribuție aparținând Furnizorului (afiliată, parteneră, etc) .
- q) **Ofertă** – actul juridic prin care Promitentul-Furnizor și-a manifestat voința de a se angaja, din punct de vedere juridic, în acest acord-cadru centralizat și cuprinde propunerea financiară, propunerea tehnică precum și alte documente care au fost menționate în documentația de atribuire.
- r) **Oficiul Național pentru Achiziții Centralizate (O.N.A.C.)** - unitate de achiziții centralizate care încheie acordul-cadru centralizat în numele și pentru utilizatori.
- s) **Penalitate** – suma de bani plătită de către una dintre părțile contractante către cealaltă parte în caz de neîndeplinire a obligațiilor din contractul subsecvent, în caz de neîndeplinire a unei părți a contractului subsecvent sau de îndeplinire cu întârziere a obligațiilor, astfel cum s-a stabilit prin documentele contractului subsecvent.
- t) **Prejudiciu** – paguba produsă Utilizatorului de către Furnizor prin neexecutarea/ executarea necorespunzătoare ori cu întârziere a obligațiilor stabilite în sarcina sa prin contractul subsecvent.
- u) **Produse** – combustibili, respectiv benzină și motorină, cu alimentare la pompă pe bază de carduri, în conformitate cu prevederile prezentului contract subsecvent,
- v) **Propunerea financiară** - document al ofertei care cuprinde informațiile referitoare la prețuri, tarife și alte condiții financiare și comerciale necesare îndeplinirii condițiilor specificate în documentația de atribuire.
- w) **Propunerea tehnică** - document al ofertei elaborat pe baza cerințelor tehnice din caietul de sarcini.
- x) **Recepție cantitativă și calitativă** - activitate care se finalizează cu întocmirea procesului verbal de recepție cantitativă și calitativă încheiat la adresa utilizatorului/beneficiarului, prin care se confirmă/ infirmă furnizarea produselor conform ofertei.
- y) **Termenul de livrare a cardurilor** - reprezintă termenul în care Furnizorul trebuie să livreze cardurile, conform celor precizate în oferta depusă raportat la cerințele din documentația de atribuire.
- z) **Termenii comerciali** – de livrare vor fi interpretați conform INCOTERMS 2020 – Camera de Internațională de Comerț (CIC)
- aa) **Utilizatorul** - Achizitorul pentru care și în numele căruia O.N.A.C achiziționează produse și servicii în sistem centralizat și care poate fi instituție centrală, organism de drept public care funcționează în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea instituției centrale ori în asocieri de instituții care cuprinde cel puțin o instituție centrală sau un organism de drept public care funcționează în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea instituțiilor centrale (*utilizatorul principal*) sau orice altă autoritate contractantă¹ care nu se încadrează în categoria celor anterior precizate (*utilizatorul secundar*).
- bb) **Valoarea contractului subsecvent**- este calculată pe baza cantităților care fac obiectul acestuia și a prețurilor unitare ofertate (în urma reluării competiției) exprimate în lei/litru fără TVA. din care se deduce discountul procentual.
- cc) **Valoarea facturii** – reprezintă suma lunară plătită Furnizorului de către Achizitor ca echivalent al contraprestației sale.

dd) **Zile** – zile calendaristice, cu excepția situațiilor în care se prevede expres că sunt zile lucrătoare.

3. INTERPRETARE

3.1 În prezentul contract subsecvent, cu excepția unei prevederi contrare exprese, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 Clauzele și expresiile vor fi interpretate prin raportare la întregul acord-cadru centralizat, respectiv contractul subsecvent.

4. OBIECTUL CONTRACTULUI SUBSECVENT

4.1 Obiectul contractului subsecvent îl reprezintă furnizarea produselor motorină, benzină pe bază de carduri pentru combustibili, fără plată în numerar, în condițiile prevăzute de Acordul cadru centralizat nr. 1562/CN/08.02.2021.

4.2 Furnizorul se obligă să livreze cardurile pentru combustibili la adresa/adresele de livrare indicate de utilizatori în conformitate cu obligațiile asumate prin documentele prevăzute la art. 5.1.

4.3 Achizitorul se obligă să achiziționeze produsele prevăzute la pct. 4.1 și să plătească prețul convenit în prezentul contract subsecvent.

5. DOCUMENTELE CONTRACTULUI SUBSECVENT

5.1 Documentele contractului subsecvent sunt:

- a) Caietul de sarcini, inclusiv clarificările și/sau măsurile de remediere aduse până la depunerea ofertelor ce privesc aspectele tehnice și financiare – Anexa nr. 1;
- b) Oferta, respectiv propunerea tehnică și propunerea financiară, inclusiv clarificările din perioada de evaluare – Anexa nr. 2;
- c) Garanția de bună execuție, nu este cazul – Anexa nr. 3 (după constituire);
- d) Formular emitere card OMV PETROM - Anexa nr. 4;
- e) Date identificare Client – Anexa nr. 5.

5.2 Documentele menționate la art. 5.1. sunt părți integrante ale contractului subsecvent.

În caz de ambiguitate sau divergență, acestea trebuie să fie citite și interpretate în ordinea mai sus menționată.

5.3. În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii contractului subsecvent, se constată faptul că anumite elemente ale Propunerii tehnice sunt inferioare sau nu corespund cerințelor prevăzute în Caietul de sarcini, prevalează prevederile Caietului de sarcini.

6. VALOAREA CONTRACTULUI SUBSECVENT

6.1. Valoarea estimată a contractului subsecvent stabilit în baza prețurilor ofertate din data de **19.02.2024**, pentru **benzină 5,75 lei/litru (fără TVA)** și pentru **motorină 6,15 lei/litru (fără TVA)**, este de 4873.00 lei fără Tva (5800.00 lei Tva inclus) din care se deduce un discount de **10,1 %**. (Prețul de livrare efectivă al combustibililor este prețul la pompă și/sau a stațiilor partenere din data alimentării la care se aplică un discount unitar (benzină și motorină) de 10,1 %. Valoare maximă contract = 5800 lei, TVA inclus.

6.2. Valoarea contractului subsecvent aferentă produselor specificate la art. 7 la prezentul contract subsecvent se va determina prin raportare la prețul /litru de combustibil la stația de distribuție din locul și ziua alimentării din care se deduce discountul procentual acordat de Furnizor pentru fiecare litru de carburant achiziționat (ca urmare a reluării competiției de

către O.N.A.C).

6.3. Furnizorul va acorda discount procentual de **10,1% din preț/litru, inclusiv TVA, pentru orice sortiment de benzină sau motorină.**

6.4. În situația utilizării cardurilor de combustibil în alte stații de distribuție cu care Furnizorul are încheiate convenții de colaborare prețul de achiziție al combustibililor care va fi facturat de Furnizor este cel valabil în respectivele stații în momentul alimentării din care se deduce discountul procentual acordat de Furnizor (ca urmare a reluării competiției de către O.N.A.C.).

6.5. Discountul este valabil pe perioada derulării contractului subsecvent.

7. CANTITATEA PRODUSELOR

7.1 Cantitatea produselor care urmează a fi livrată în baza contractului subsecvent este de 355 /litri motorină, 550 / litri benzină (*se va completa la semnarea contractului subsecvent cantitatea /fiecare sortiment în parte care va fi livrată*).

7.2. În situația în care livrarea cardurilor urmează să se facă la mai multe adrese, se va detalia la art. 18.1, cantitatea care va fi livrată pe fiecare adresă de livrare.

8. FACTURARE ȘI PLĂȚILE CONTRACTULUI SUBSECVENT

8.1 Furnizorul se obligă să factureze, în lei, cantitățile de motorină și benzină alimentate, lunar.

8.2 Plățile care urmează a fi realizate în cadrul contractului subsecvent se vor face numai după emiterea facturii și a raportului centralizator detaliat (Anexă la factura fiscală), cu respectarea prevederilor legale în materie.

8.3 Plata contravalorii produselor furnizate se face, prin virament bancar, în baza facturii emisă de către Furnizor pentru suma la care este îndreptățit conform prevederilor contractuale.

8.4 Plata produselor achiziționate și recepționate în condițiile prevăzute în caietul de sarcini și la art. 19, se va efectua de către Achizitor în conformitate cu prevederile art. 6 din Legea nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

8.5 Dacă factura are elemente greșite și/sau greșeli de calcul identificate de Achizitor și sunt necesare revizuirii, clarificări suplimentare sau alte documente suport din partea Furnizorului, termenul de 30 (treizeci) de zile pentru plata facturii se suspendă. Repunerea în termen se face de la momentul îndeplinirii condițiilor de formă și de fond ale facturii fiscale.

9. AJUSTAREA PREȚULUI

9.1 Pe parcursul îndeplinirii acordului-cadru centralizat nr. 1562/CN/08.02.2021, în condițiile art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 164 alin. (4) din Normele aprobate prin H.G. nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare, ajustarea prețului este posibilă numai în cazul în care au loc modificări legislative sau au fost emise de către autoritățile locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite locale al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul acordului-cadru centralizat sau a fluctuațiilor necesare și justificate, conform specificului pieței petroliere (piață strategică), fluctuații care nu se pot

supune niciunei periodicități.

9.2 Actul Adițional prin care se ajustează prețurile unitare ale contractului subsecvent în condițiile prevăzute la art. 9.1. se va încheia după ajustarea prețului unitar al acordului-cadru de către O.N.A.C și a comunicării Actului Adițional de către O.N.A.C.

10. DURATA CONTRACTULUI SUBSECVENT

10.1 Prezentul contract subsecvent intră în vigoare la data semnării în cazul în care nu rezidă obligația de constituire a garanției de bună execuție sau la data prezentării dovezii de constituire a garanției de bună execuție, dar nu mai târziu de 5(cinci) zile lucrătoare de la semnarea contractului subsecvent de către ultima parte și este valabil până la data de 31.12.2024.

11. GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE

11.1 Furnizorul se obligă să constituie garanția de bună execuție valabilă pe întreaga perioadă de valabilitate a contractului subsecvent în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare de la data semnării contractului subsecvent, de ambele părți, în quantum de 0 lei, reprezentând 5 % din valoarea fără TVA a contractului subsecvent (**doar pentru cantități a căror valoare cumulată per contract subsecvent depășește suma de 5000 lei**).

11.2 Garanția de bună execuție se constituie în conformitate cu prevederile art. 40, alin. (1) din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/sectorială/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, prin virament bancar sau printr-un instrument de garantare emis de o instituție de credit din România sau din alt stat sau de o societate de asigurări, în condițiile legii, care devine anexă la contractul subsecvent.

11.3 Garanția de bună execuție va fi irevocabilă și va prevedea că plata garanției de bună execuție se va executa necondiționat, respectiv la prima cerere a Achizitorului, pe baza notificării acestuia cu privire la culpa Furnizorului.

11.4 În cazul în care valoarea garanției de bună execuție este mai mică de **5.000 de lei**, Achizitorul are dreptul de a accepta constituirea acesteia prin depunerea sumei în numerar la casieria Achizitorului.

11.5 În cazul prelungirii duratei de derulare a contractului subsecvent, Furnizorul are obligația de a prelungi valabilitatea garanției de bună execuție.

11.6 În cazul în care pe parcursul executării contractului subsecvent se suplimentează valoarea acestuia, Furnizorul are obligația de a completa garanția de bună execuție în corelație cu noua valoare a contractului subsecvent.

11.7 Achizitorul are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, oricând pe parcursul derulării contractului în limita prejudiciului dovedit, dacă Furnizorul nu își îndeplinește obligațiile asumate prin prezentul contract subsecvent. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, Achizitorul are obligația de a notifica acest lucru Furnizorului, precizând totodată obligațiile care nu au fost respectate și modul de calcul al prejudiciului.

11.8 În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, Furnizorul are obligația de a reîntregi garanția în cauză, raportat la restul contractului subsecvent rămas de executat.

11.9 Achizitorul se obligă să restituie garanția de bună execuție de 0 lei, în cel mult 14 (paisprezece) zile de la data îndeplinirii de către Furnizor a tuturor obligațiilor asumate prin

contractul subsecvent și a furnizării întregii cantități a produselor care fac obiectul contractului subsecvent și/sau de la plata facturii finale, dacă nu e ridicată nicio pretentie, până la acea dată, asupra acesteia.

12. MODIFICAREA CONTRACTULUI SUBSECVENT

12.1 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului subsecvent, de a conveni modificarea și/sau completarea clauzelor contractului subsecvent, fără organizarea unei noi proceduri, prin Act Adițional, în cazul în care aceasta nu reprezintă o modificare substanțială cu respectarea prevederilor art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.

12.2 Partea care propune modificarea contractului subsecvent are obligația de a transmite celeilalte Părți propunerea de modificare a contractului subsecvent.

12.3 În termen de maximum 15 (cincisprezece) zile de la primirea propunerilor de modificare a contractului subsecvent, se va transmite acceptul sau refuzul de modificare a propunerilor de modificare.

12.4 Modificarea contractului subsecvent în condițiile prevăzute de art. 12.1 se realizează cu notificarea prealabilă a O.N.A.C., iar răspunderea pentru modificările aduse este a Achizitorului. Modificarea contractului subsecvent se materializează prin încheierea unui Act Adițional.

13. OBLIGAȚIILE ACHIZITORULUI

13.1 Achizitorul se obligă să achiziționeze și să recepționeze produsele furnizate, în termenul convenit, conform standardelor și/sau performanțelor prezentate în propunerea tehnică, anexă la contractul subsecvent și în concordanță cu cerințele caietului de sarcini.

13.2 Achizitorul se obligă să plătească prețul contractului subsecvent către Furnizor în termenul stipulat la art. 8.4, respectiv art. 8.5.

13.3 Achizitorul se obligă să transmită către O.N.A.C. la adresa de e-mail: carburant@onac.gov.ro, copii după contractele subsecvente încheiate în baza acordului-cadru centralizat în termen de **maximum 5 (cinci) zile de la semnarea acestora de către părți**.

13.4 Achizitorul are obligația să înștiințeze O.N.A.C. asupra oricăror nereguli, dificultăți tehnice sau contractuale întâmpinate în execuția contractelor subsecvente **în termen de 5 (cinci) zile de la apariția acestora**.

13.5 Achizitorul are obligația să transmită în format electronic către O.N.A.C., documentul constatator emis conform prevederilor art. 166 alin. (5) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare, în termen de maximum 40 (patruzeci) de zile de la data emiterii documentului constatator.

13.6 Achizitorul are obligația să transmită în format electronic către O.N.A.C. informații actualizate privind documentul constatator emis de acesta pentru neîndeplinirea obligațiilor contractuale de către Furnizor și dacă este cazul, pentru eventualele prejudicii, în termen de 3 (trei) zile de la momentul luării la cunoștință că situația de fapt care a stat la baza emiterii documentului respectiv trebuie modificată din cauze obiective.

13.7. Achizitorul se obligă să-și instruiască personalul, care alimentează vehiculele pe baza cardurilor emise, în legătură cu regulile și condițiile de utilizare a cardurilor astfel încât acestea să nu fie pierdute, înstrăinate, furate sau deteriorate.

13.8 Achizitorul are obligația de a notifica Furnizorului, în scris, orice modificare a datelor sale de identificare sau a celor privind parcul auto pentru care s-au emis cardurile.

13.9 Achizitorul se obligă să păstreze în siguranță cardurile aflate în folosința sa, astfel încât să ia toate măsurile ca acestea să nu fie pierdute, înstrăinate, furate sau deteriorate.

13.10. În situația în care Achizitorul intenționează să transfere cardurile unei alte persoane juridice va notifica acest lucru Furnizorului care va avea dreptul de a autoriza folosirea cardurilor de către noua persoană sau de a refuza această folosire.

13.11 Achizitorul se obligă să achite facturile în termen de 30 (trezeci) de zile de la primirea facturii, în condițiile prevăzute la art. 8 din prezentul contract subsecvent.

13.12 Dacă Achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 (treizeci) de zile, respectiv în termenul convenit la pct. 13.11, atunci Furnizorul are dreptul de a sista livrarea produselor. Imediat după ce Achizitorul își onorează obligațiile, Furnizorul va relua livrarea produselor în cel mai scurt timp posibil.

14. OBLIGAȚIILE FURNIZORULUI

14.1 Furnizorul se obligă ca produsele furnizate să respecte cerințele tehnice și calitatea prevăzută în caietul de sarcini și propunerea tehnică, anexă la prezentul contract subsecvent.

14.2 Furnizorul se obligă să furnizeze cardurile de combustibil în termenul convenit la art. 18.1. Cardurile vor fi transportate și livrate pe cheltuiala Furnizorului.

14.3 În cazul în care Furnizorul nu respectă obligațiile asumate prin prezentul contract subsecvent, Achizitorul are dreptul de a considera că Furnizorul nu are capacitatea de a răspunde solicitărilor acestuia și notifică această situație O.N.A.C. în termen de maximum 5(cinci) zile lucrătoare de la data constatării.

14.4 Furnizorul este răspunzător de siguranța tuturor operațiunilor utilizate pe toată durata contractului subsecvent.

14.5. Furnizorul este responsabil pentru deținerea tuturor autorizațiilor și certificatelor/rapoartelor de încercare/buletinelor de analiză (însoțite de traducere autorizată, dacă este cazul) necesare pentru furnizarea combustibilului conform legislației în vigoare.

14.6. Furnizorul va asigura contravaloarea operațiunilor necesare repunerii în funcțiune a autovehiculelor din parcul auto al achizitorului, fără a se limita cele ocazionate de transportul, diagnosticarea, expertizarea etc. ca urmare a alimentării acestora, din stațiile de distribuție ale Furnizorului, cu combustibili care nu respectă specificațiile tehnice din caietul de sarcini. Calitatea neconformă a produselor va fi stabilită de laboratoare omologate în baza probelor prelevate în prezența reprezentanților părților din rezervorul stației de unde a alimentat.

14.7. Furnizorul se obligă să pună la dispoziția Achizitorului capturile video înregistrate de Furnizor, în cazul efectuării unor operațiuni frauduloase sau pentru evitarea acestora (inclusiv alimentarea în canistre sau autovehicule particulare), cu respectarea prevederilor legale.

14.8 (1) La solicitarea scrisă a Achizitorului, pentru cazurile de fraudă, Furnizorul va salva înregistrările video cu alimentările fiecărui autovehicul din parcul auto al acestuia, dacă o astfel de solicitare este transmisă în termenul legal reglementat la art. 14 din Anexa nr. 1 la *Hotărârea de Guvern nr. 301 din 11 aprilie 2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor*, cu modificările și completările ulterioare, cu respectarea normelor speciale aplicabile.

(2) Înregistrările video, salvate în condițiile alin. (1), vor fi puse la dispoziția autorităților competente, în baza unei solicitări scrise din partea acestora.

14.9 Furnizorul se obligă să pună la dispoziția Achizitorului documentele specifice necesare derulării contractului subsecvent.

14.10 Furnizorul are obligația de a permite accesul on-line pentru Achizitor, pe bază de parolă încredințată confidențial, pentru ca acesta să poată verifica în timp real situația alimentărilor.

14.11 (1) Furnizorul are obligația, ca în urma unei solicitări verbale, să blocheze în maxim 60 de minute cardul pentru care s-a emis o astfel de solicitare. Furnizorul este răspunzător pentru nerespectarea acestui termen și implicit de prejudiciile pe care le poate suferi astfel Achizitorul solicitant. Pentru a fi valabilă solicitarea verbală de blocare a unui card, persoana solicitantă va trebui să enumere datele sale de identificare, ale Achizitorului, ale cardului, precum și parola dată de Furnizor. Cererea verbală trebuie confirmată și în scris de către Achizitor, în maxim 48 ore.

(2) În cazul în care Furnizorul nu primește în termenul precizat la pct. 14.11 (1) confirmarea scrisă, acesta poate debloca cardul fără a se pretinde acestuia despăgubiri.

14.12 În cazul în care un card este pierdut sau furat Furnizorul va proceda la anularea acestuia în aceleași condiții ca cele enumerate la 14.11.

14.13 În cazul în care cardul a fost furat/pierdut sau banda magnetică a acestuia s-a deteriorat, Furnizorul are obligația de a-l anula și înlocui cu unul nou, în mod gratuit, imediat ce primește o cerere scrisă din partea Achizitorului.

14.14 Furnizorul se angajează să păstreze confidențialitatea informațiilor furnizate de Achizitor pentru emiterea cardurilor, precum și a celor privind tranzacțiile efectuate cu acesta și stocarea în sistem, cu excepția solicitărilor formulate de către autoritățile legal abilitate să aibă acces la aceste informații.

14.15 Furnizorul este exonerat de orice responsabilitate în cazul în care nu a fost solicitat să blocheze cardul(rile) respectiv(e) în condițiile menționate la art. 14.11, iar cardul/cardurile respectiv(e) este/sunt folosite de persoane neautorizate de Achizitor și/sau pentru alimentarea unor autovehicule care nu aparțin Achizitorului.

14.16 Furnizorul se obligă să factureze cantitățile de motorină și/sau benzină alimentate, lunar.

14.17 Furnizorul se obligă să respecte reglementările referitoare la condițiile de muncă și protecția muncii și, după caz, standardele internaționale agreeate cu privire la forța de muncă, convențiile cu privire la libertatea de asociere și negocierile colective, eliminarea muncii forțate și obligatorii, eliminarea discriminării în privința angajării și ocupării forței de muncă și abolirea muncii minorilor.

14.18 În situația în care Achizitorul nu poate utiliza cardul de combustibil Furnizorul se obligă să respecte modalitatea de decontare alternativă asumată în propunerea tehnică.

15. OBLIGAȚII PRIVIND DAUNELE-INTERESE ȘI PENALITĂȚI DE ÎNTÂRZIERE PENTRU NEÎNDEPLINIREA CULPABILĂ A OBLIGAȚIILOR

15.1 Furnizorul se obligă să răspundă solicitării Achizitorului de a încheia contractul subsecvent. Dacă acesta refuză semnarea contractului subsecvent sau nu mai are capacitatea de a răspunde solicitărilor Achizitorului de a încheia contractul subsecvent, Furnizorul va suferi consecințele prevăzute în acordul-cadru centralizat pentru neîndeplinirea obligațiilor în sarcina lui, după cum urmează:

(1) Furnizorul în culpă datorează daune-interese calculate ca urmare a diferenței rezultate

dintre prețul oferat de acesta în baza acordului-cadru centralizat și prețul la care Achizitorul va achiziționa efectiv întreaga cantitate a produselor ce fac obiectul contractului subsecvent;

(2) Daunele-interese datorate conform alin. (1) vor fi plătite de către Furnizor în termen de maximum 30 (treizeci) de zile de la data înștiințării primite din partea Achizitorului conform documentației justificative.

15.2 În cazul prevăzut la art. 15.1., Achizitorul, în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare de la constatarea situației, informează O.N.A.C. și solicită Promitentului-Furnizor situat pe locul următor să încheie contractul subsecvent.

15.3 Dacă situațiile prevăzute la art. 15.1 și prevederile art. 15.2 nu pot fi aplicabile, Achizitorul are dreptul, până la organizarea de către O.N.A.C. a procedurii de atribuire centralizate potrivit art. 7 alin. (1) și alin. (7) din H.G. nr. 119/2019, în conformitate cu prevederile art. 108 alin. (2) din H.G. nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare, să încheie cu alt operator economic un contract de achiziție publică având ca obiect achiziționarea acelorași produse care fac obiectul acordului-cadru centralizat doar în urma obținerii avizului în scris din partea O.N.A.C.

15.4 În cazul în care Furnizorul nu își îndeplinește din vina sa exclusivă, în termenul convenit, obligațiile asumate față de Achizitor, acesta are dreptul de a calcula penalități Furnizorului echivalente cu dobânda legală penalizatoare, prevăzută la art. 3 alin. 2¹ din Ordonanța Guvernului nr. 13/2011 privind dobânda legală remuneratorie și penalizatoare pentru obligații bănești, precum și pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar, aprobată prin Legea nr. 43/2012, cu modificările și completările ulterioare, pentru obligațiile contractuale neîndeplinite.

15.5 În cazul în care Achizitorul, din vina sa exclusivă, nu își onorează obligațiile de plată în termenul convenit, atunci Furnizorul are dreptul de a solicita plata dobânzii legale penalizatoare, aplicată la valoarea plății neefectuate, în conformitate cu prevederile art. 4 din Legea nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

15.6 Nerespectarea obligațiilor asumate prin contractul subsecvent de către una dintre părțile semnatare, în mod culpabil, dă dreptul părții lezate de a cere rezilierea acestuia unilateral și de a pretinde plata de daune-interese.

15.7 Încălcarea prevederilor art. 14, art. 16.1, art. 17, art. 27 din prezentul contract subsecvent dă dreptul Achizitorului la aplicarea pactului comisoriu, reglementat de art. 1553 alin. (2), teza finală din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, contractul subsecvent desființându-se de plin drept, fără punere în întârziere, fără acțiune în justiție și fără nicio altă formalitate prealabilă.

16. CESIUNEA

16.1 Furnizorul se obligă să nu transfere total sau parțial drepturile și obligațiile asumate prin prezentul contract subsecvent.

16.2 Creanțele născute din prezentul contract subsecvent pot face obiectul cesiunii.

16.3 Cesiunea va fi notificată Achizitorului în termen de 3 (trei) zile lucrătoare.

16.4 Cesiunea nu afectează obligațiile născute din prezentul contract subsecvent care vor rămâne în sarcina părților contractante așa cum au fost stipulate și asumate inițial.

16.5 În cazul în care drepturile și obligațiile Furnizorului stabilite prin acest contract

subsecvent sunt preluate de către un alt operator economic ca urmare a unei succesiuni universale sau cu titlu universal în cadrul unui proces de reorganizare, inclusiv prin fuziune, divizare, achiziție sau insolvență, Furnizorul poate să cesioneze oricare din drepturile și obligațiile care decurg din acordul-cadru centralizat, inclusiv drepturile la plată, doar cu notificarea Achizitorului și a O.N.A.C. cu minimum 10 (zece) zile lucrătoare înainte de demararea procedurilor de preluare.

16.6 După primirea notificării prevăzută la art. 16.5, O.N.A.C. verifică îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție stabilite inițial în documentația de atribuire pentru atribuirea acordului- cadru centralizat de către operatorul economic care urmează să preia drepturile și obligațiile Furnizorului.

16.7 O.N.A.C., în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare de la primirea notificării prevăzută la art.16.5 finalizează evaluarea și comunică Furnizorului și Achizitorului dacă operatorul economic care urmează să îndeplinească drepturile și obligațiile Furnizorului îndeplinește cerințele de calificare și selecție stabilite inițial.

17. CONFLICTUL DE INTERESE

17.1 Părțile semnatare vor lua toate măsurile necesare pentru a preveni sau îndepărta orice situație de conflict de interese care are sau poate avea ca efect compromiterea executării contractului subsecvent încheiat în baza acordului-cadru centralizat, în mod obiectiv și imparțial.

17.2 Conflictele de interese pot apărea, în mod special, ca rezultat al intereselor economice, afinităților politice ori de naționalitate, legăturilor de rudenie ori afinitate sau al oricăror alte legături ori interese comune. În situația apariției unui potențial conflict de interese Furnizorul notifică în scris Achizitorul în termen de 5 zile despre această situație.

17.3 În cazul în care Furnizorul se află în situație de conflict de interese sau într-o situație care, deși nu este considerată conflict de interese, are ca efect compromiterea executării contractului subsecvent și cu bună știință sau din rea voință nu aduce la cunoștința Achizitorului această situație în termenul prevăzut la art. 17.2, aceasta dă dreptul Achizitorului de a rezilia contractul subsecvent cu notificare prealabilă și fără acordul Furnizorului.

18. LIVRAREA PRODUSELOR

18.1 Furnizorul are obligația de a livra cardurile care fac obiectul contractului subsecvent în termen de **maximum 15 (cincisprezece) zile** la următoarea adresă de livrare: A.J.O.F.M. Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, loc. Vaslui, jud. Vaslui, CP 730148 *(se va înscrie adresa completă de livrare și după caz, în situația în care sunt mai multe adrese de livrare se vor detalia și numărul de carduri care urmează să fie livrate pe fiecare adresă în parte).*

18.2 Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sunt îndeplinite prevederile clauzelor de recepție a produselor.

18.3 În cazul livrărilor parțiale, se va considera că obligația de livrare a fost îndeplinită integral în momentul în care toate produsele (cardurile) din cadrul tranșei respective au fost livrate și recepționate cantitativ și calitativ, fapt materializat prin semnarea de către reprezentanții autorizați ai Achizitorului și Furnizorului a procesului-verbal de recepție.

19. RECEPȚIA CANTITATIVĂ ȘI CALITATIVĂ A PRODUSELOR

19.1 Recepția cardurilor se va face la adresa de livrare a acestora de către Achizitor.

19.2 Confirmarea de către Achizitor a faptului că produsele au fost livrate total și corespund cu specificațiile tehnice din caietul de sarcini și propunerea tehnică se face prin întocmirea de către Achizitor a unui proces-verbal de recepție cantitativă și calitativă care va fi semnat de către reprezentanții săi.

19.3 Recepția cantitativă a carburanților va fi făcută de către utilizatorul cardului, la momentul alimentării autovehicolului, la stația de distribuție.

19.4 Prevederile clauzelor 19.1 – 19.4 nu îl vor absolve pe Furnizor de obligația asumării garanțiilor sau altor obligații prevăzute în contractul subsecvent.

20. INSOLVENȚĂ ȘI FALIMENT

20.1 În cazul deschiderii unei proceduri generale de insolvență împotriva Furnizorului, acesta are obligația de a notifica Achizitorul în termen de 3 (trei) zile de la deschiderea procedurii.

20.2 Furnizorul are obligația de a prezenta Achizitorului, în termen de 30 (treizeci) de zile de la notificare, o analiză detaliată referitoare la incidența deschiderii procedurii generale de insolvență asupra contractului subsecvent și asupra livrărilor și de a propune măsuri, acționând ca un Furnizor diligent.

20.3 În cazul în care Achizitorul intră în stare de faliment, în proces de lichidare sau se află într-o situație care produce efecte similare, acesta este obligat să acționeze în același fel cum este stipulat la clauza 20.1 din prezentul contract subsecvent.

20.4 Nicio astfel de măsură propusă conform celor stipulate la clauza 20.2 din prezentul contract subsecvent, nu poate fi aplicată, dacă nu este acceptată, în scris, de Achizitor.

21. SUSPENDAREA CONTRACTULUI SUBSECVENT

21.1 În cazul în care executarea contractelor subsecvente este viciată de erori substanțiale sau nereguli, sau de fraudă, Achizitorul/ va suspenda executarea contractului subsecvent.

21.2 În cazul suspendării/sistării temporare a furnizării produselor, durata contractului subsecvent se va prelungi automat cu perioada suspendării/sistării.

22. ÎNCETAREA CONTRACTULUI SUBSECVENT

22.1 Prezentul contract subsecvent încetează de drept prin atingere la termen sau la momentul la care toate obligațiile stabilite în sarcina părților au fost executate.

22.2 Achizitorul își rezervă dreptul de a rezoluționa/rezilia contractul subsecvent, fără însă a fi afectat dreptul de a pretinde plata unor daune sau alte prejudicii, dacă:

(i) Furnizorul nu se conformează, în perioada de timp, conform notificării emise de către Achizitor, prin care i se solicită remedierea neconformității sau executarea obligațiilor care decurg din prezentul contract subsecvent;

(ii) Furnizorul subcontractează părți din contractul subsecvent;

(iii) are loc orice modificare organizațională care implică o schimbare cu privire la personalitatea juridică a Furnizorului, cu excepția situației în care asemenea modificări sunt realizate prin Act Adițional la prezentul contract subsecvent, cu respectarea dispozițiilor legale;

(iv) devin incidente oricare alte incapacități legale care să împiedice executarea contractului subsecvent;

(v) Furnizorul eșuează în a furniza/menține/prelungi/reîntregi/completa garanțiile solicitate prin contractul subsecvent;

(vi) la momentul atribuirii contractului subsecvent, Furnizorul se afla în una dintre

situațiile

care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire;

(vii) în situația în care contractul subsecvent nu ar fi trebuit să fie atribuit Furnizorului deoarece au fost încălcate grav obligațiile care rezultă din legislația europeană relevantă iar această împrejurare fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene;

(viii) în cazul în care împotriva Furnizorului se deschide procedura falimentului;

(ix) Furnizorul a săvârșit nereguli sau fraude în cadrul procedurii de reluare a competiției sau în legătură cu executarea contractului subsevent, ce au provocat o vătămare Achizitorului.

22.3 Furnizorul poate rezoluționa/rezilia contractul subsecvent fără însă a fi afectat dreptul de a pretinde plata unor daune sau alte prejudicii, în cazul în care:

- Achizitorul/ a comis nereguli sau fraude în legătură cu executarea contractului subsecvent care au provocat o vătămare Furnizorului.
- Achizitorul/ nu își îndeplinește obligațiile de plată a produselor furnizate din culpa sa în condițiile stabilite prin prezentul contract subsecvent.

22.4 Rezoluțiunea/rezilierea contractului subsecvent în condițiile pct. 22.2 și pct. 22.3 intervine cu efecte depline, fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile și fără a mai fi necesară intervenția vreunei instanțe judecătorești și/sau arbitrale.

22.5 Prevederile prezentului contract subsecvent în materia rezoluțiunii/rezilierii contractului se completează cu prevederile în materie ale Codului Civil în vigoare.

22.6 Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul subsecvent, în cel mult 15 zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului subsecvent, cu condiția notificării Furnizorului cu cel puțin 3 zile înainte de momentul denunțării.

23. AMENDAMENTE ȘI MODIFICAREA CONTRACTULUI SUBSEVENT

23.1 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului subsecvent, de a conveni modificarea și/sau completarea clauzelor contractului subsecvent, fără organizarea unei noi proceduri, prin Act Adițional, în cazul în care aceasta nu reprezintă o modificare substanțială cu respectarea prevederilor art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.

23.2 Partea care propune modificarea contractului subsecvent are obligația de a transmite celeilalte Părți propunerea de modificare a contractului subsecvent.

23.3 În termen de maximum 15 zile de la primirea propunerilor de modificare a contractului subsecvent, se va transmite acceptul sau refuzul de modificare a propunerilor de modificare.

23.4 Modificarea contractului subsecvent în condițiile prevăzute de art. 12.1 se realizează cu notificarea prealabilă a Achizitorului iar răspunderea pentru modificările aduse este a Achizitorului. Modificarea contractului subsecvent se materializează prin încheierea unui Act Adițional.

24. FORȚA MAJORĂ/CAZUL FORTUIT

24.1 Forța majoră este cea constatată de o autoritate competentă.

24.2 Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin

prezentul contract subsecvent, pe toată perioada în care aceasta acționează.

24.3 Îndeplinirea contractului subsecvent va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

24.4 Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

24.5 Dacă forța majoră/cazul fortuit acționează sau se estimează că va acționa pe o perioadă mai mare de 15 (cincisprezece) zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract subsecvent, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

24.6 Cazul Fortuit va însemna orice eveniment care nu poate fi prevăzut de părți și nici împiedicat de către acestea și care determină imposibilitatea acestora de a-și executa obligațiile contractuale, acesta fiind însoțit de un raport detaliat care va explica și justifica evenimentul care a determinat Cazul Fortuit.

25. COMUNICĂRI

25.1 (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract subsecvent, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

(3) Comunicările între părți se pot face și prin fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

26. PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL

26.1 Colectarea, prelucrarea și stocarea/arhivarea datelor cu caracter personal se vor realiza în conformitate cu prevederile Regulamentului nr. 679/2016, precum și cu respectarea legislației naționale în materie, realizării scopului contractului subsecvent, precum și în scop statistic.

26.2 Datele cu caracter personal, așa cum sunt clasificate în Regulamentul (UE) 679 / 2016, vor fi prelucrate în acord cu legislația menționată pe toată perioada contractuală, inclusiv pe perioada de verificare și urmărire a obiectivelor contractuale, în scopul și temeiul legal pentru care s-a perfectat prezentul contract subsecvent.

26.3 Părțile contractuale vor lua măsuri tehnice și organizatorice adecvate, potrivit propriilor atribuții și competențe instituționale, în vederea asigurării unui nivel corespunzător de securitate a datelor cu caracter personal, fie că este vorba despre prelucrare, reprelucrare sau transfer către terți ori publicare pe surse publice interne sau externe.

26.4 Părțile contractuale vor asigura potrivit propriilor atribuții și competențe instituționale toate condițiile tehnice și organizatorice pentru păstrarea confidențialității, integrității și disponibilității datelor cu caracter personal.

26.5 Părțile contractuale se vor informa și notifica reciproc cu privire la orice încălcare a securității prelucrării datelor cu caracter personal din prezentul contract subsecvent, în vederea adoptării de urgență a măsurilor tehnice și organizatorice ce se impun și în vederea notificării Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal (A.N.S.P.C.D.C.P.), conform obligațiilor ce decurg din prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016.

26.6 Părțile contractuale, prin reprezentatii desemnați să prelucreze datele cu caracter personal din actualul contract subsecvent și Acte Adicionale, în îndeplinirea scopului principal sau secundar al prezentului contract subsecvent sau al Actelor Adicionale, vor întocmi evidențele activităților de prelucrare conform art. 30 din Regulamentul (UE) nr. 679/2016, precum și a consimțământului persoanelor vizate făcând dovada acestora în scris și format electronic ori de câte ori vor fi solicitate de către A.N.S.P.D.C.P.

27. CLAUZA DE CONFIDENȚIALITATE

27.1 Furnizorul se obligă prin semnarea prezentului contract subsecvent să efectueze toate diligențele și să se asigure de păstrarea confidențialității privind adresele de livrare sau alte date cu caracter confidențial aduse la cunoștință de către Achizitor, atât pe toată perioada derulării contractului subsecvent, cât și după încetarea acestuia.

27.2 Achizitorul este obligat să comunice Furnizorului orice aspect referitor la caracterul confidențial privind adresele de livrare sau alte aspecte aflate sub incidența caracterului confidențial și să se asigure de respectarea acestor prevederi de către Furnizor.

27.3 Nerespectarea clauzei de confidențialitate atrage după sine plata de daune-interese în conformitate cu legislația în vigoare.

28. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

28.1 Părțile contractante vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice situație litigioasă apărută în legătură cu îndeplinirea contractului subsecvent.

28.2 În termen de maximum 5 (cinci) zile de la apariția unui potențial litigiu, părțile se vor notifica reciproc în scris asupra conduitei adoptate, precum și cu privire la soluțiile propuse pentru rezolvarea acestuia. Fiecare parte are obligația de a răspunde în termen de 5 (cinci) zile de la cererea transmisă de cealaltă parte referitor la soluționarea pe cale amiabilă a disputei. În cazul în care vor considera necesar, părțile se pot întâlni în scopul soluționării aspectelor divergente.

28.3 Dacă după 5 (cinci) zile de la începerea acestor tratative directe, părțile nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență referitoare la contractul subsecvent, fiecare parte poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente, potrivit dispozițiilor legale în vigoare.

29. LEGEA APLICABILĂ SI LIMBA CONTRACTULUI SUBSECVENT

29.1 Legea care guvernează acest contract subsecvent și în conformitate cu care acesta este interpretat este legea română.

29.2 Limba prezentului contract subsecvent și a tuturor comunicărilor scrise va fi limba oficială a Statului Român, respectiv limba română.

30. DISPOZIȚII FINALE

30.1 Prezentul contract subsecvent a fost încheiat în 2 exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

sau dacă este cazul,

30.2 Fiecare parte este de acord să semneze prezentul contract subsecvent cu semnatura electronică emisă de un Furnizor acreditat de servicii de certificare pentru semnătura electronică, și este de acord ca această metodă de semnare este la fel de concludentă pentru intenția părților de a fi ținute de prezentul contract subsecvent ca și cum ar fi semnat

de către fiecare parte prin semnătura olografă.

ACHIZITOR,

**AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU
OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI**

Marian ROȘCA
Director executiv

Silviu Cătălin CALANCIA
Director executiv adjunct

Aura AGAFIȚEI
Consilier juridic

Mia Mariana LEANCĂ
Control financiar preventiv A.J.O.F.M. Vaslui

FURNIZOR,

OMV PETROM MARKETING S.R.L.,

prin împuternicit

Dănuț Gabriel TRIFU
Senior Expert KAM Sales Cards & Tender

CONTRACT DE PRESTĂRI SERVICII
MONITORIZARE A SISTEMELOR DE ALARMĂ,
INTERVENȚIE CU ECHIPAJE SPECIALIZATE ȘI INTERVENȚIE TEHNICĂ LA OBIECTIVE
MENTENANȚĂ LA MIJLOACELE TEHNICE DE PROTECȚIE ȘI ALARMARE ÎMPOTRIVA EFRACȚIEI

nr. 9 din 01.04.2024

Partile contractante

În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii, între:

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul în Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, telefon 0235/318184, 0235/317717, cod fiscal 11495517, cont RO91TREZ65629680420XXXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Vaslui, reprezentată prin director executiv Marian ROȘCA, în calitate de achizitor,

Și

S.C. SHERIFF GUARD PROTECTION S.R.L. cu sediul în București, str. Intrarea Horbotei, nr. 12, bl. 1, et. 6, ap. 26, et. 7, punct de lucru în mun. Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 6 bis, telefon/fax 0235/361433, 0788/175146, 0745/312705, cod unic de înregistrare 14793194, număr de înmatriculare la ORJC/40/6971/2002/02.08.2002, cont deschis la Trezoreria Vaslui reprezentată prin domnul Costache DUMITRIU având funcția de director general în calitate de prestator.

2. Definiții

2.1 În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) contract - actul juridic care reprezintă acordul de voință al celor două părți încheiat între o autoritate contractantă, în calitate de achizitor, și un prestator de servicii, în calitate de prestator;
- b) prestator si achizitor - părțile contractante, astfel cum sunt acestea denumite în prezentul contract;
- c) prețul contractului - prețul plătitibil de către beneficiar, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d) servicii - activități a căror prestare face obiectul contractului;
- e) produse - echipamentele, mașinile, piesele de schimb și orice alte bunuri cuprinse în anexa/ anexele la prezentul contract și pe care prestatorul are obligația de a le furniza aferent serviciilor prestate conform contractului;
- f) forță majoră - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinii acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, indundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargo, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus, care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți.
- g) zi - zi calendaristică; an- 365 zile.

3. Interpretare

3.1 În prezentul contract cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 Termenul „zi” ori „zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

4. Obiectul contractului

4.1 Prestatorul se obligă să execute contractul având ca obiect servicii monitorizare a sistemelor de alarmă, intervenție cu echipaje specializate și intervenție tehnică precum și servicii de mentenanță la mijloacele tehnice de protecție și alarmare împotriva efracției la obiectivele aparținând AJOFM Vaslui, în perioada 1 aprilie 2024 - 31 decembrie 2024, cu posibilitatea prelungirii prin act adițional pentru perioada 1 ianuarie 2025 - 30 aprilie 2025 (pana la primirea Filei de buget 2025 si incheierea unui contract aferent anului 2025), conform prevederilor articolului art. 165 alin. (1) din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziție publică din Legea nr. 98/2016, în conformitate cu achiziția directă DA35295963/20.03.2024;

4.2 Serviciile de monitorizare a sistemelor de alarmă, intervenție cu echipaje specializate și intervenție tehnică precum și servicii de mentenanță la mijloacele tehnice de protecție și alarmare împotriva efracției se vor presta pentru: sediul AJOFM VASLUI+ ALOFM VASLUI + casierie, sediul ALOFM BARLAD, sediul ALOFM HUȘI, din momentul încheierii programului de lucru (inclusiv desfășurarea serviciilor de curățenie, în sedii) până a două zi la începerea programului de lucru (inclusiv desfășurarea serviciilor de curățenie, în sedii), în zilele nelucrătoare și sărbători legale - 24 din 24 ore - specificații Anexa;

4.3 Prestarea serviciilor vor fi asigurate în conformitate cu prevederile Legii nr. 333/2003 si HG 301/2012 cu modificările și completările ulterioare;

4.4 Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile prestate, în conformitate cu achiziția directă DA35295963/20.03.2024.

5. Prețul contractului

5.1 Prețul contractului este de 1400,00/lună, pentru servicii de monitorizare a sistemelor de alarmă, intervenție cu echipaje specializate și intervenție tehnică precum și servicii de mentenanță la mijloacele tehnice de protecție și alarmare împotriva efracției la sediul AJOFM VASLUI+ ALOFM VASLUI + casierie, sediul ALOFM BARLAD, sediul ALOFM HUȘI, la care se adaugă TVA 19%, în conformitate cu achiziția directă DA35295963/20.03.2024.

Valoarea totală plătită lunar prestatorului va fi 1666,00 lei, TVA inclus, pentru serviciile care fac obiectul prezentului contract.

Valoare totală contract pentru servicii prestate în perioada 1 aprilie 2024 - 31 decembrie 2024, inclusiv TVA = 14.994,00 lei;

5.2 Prețul contractului poate fi ajustat în conformitate cu art.164 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, în situația în care au avut loc modificări legislative, modificări ale normelor tehnice sau au fost emise de către autoritățile centrale sau locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite la bugetul central consolidat sau bugetele locale, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului. În această situație părțile pot conveni ajustarea corespunzătoare a prețului contractului, funcție de elementul care o determină, oricând pe perioada de derulare a contractului;

5.3 Plata serviciilor se face lunar în baza facturii emise de prestator, cu respectarea prevederilor legale în vigoare, la data emiterii facturii. Plata se va face prin decontare bancară, în contul și la banca indicate de prestator prin factura emisă.

Factura va fi emisă de prestator, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în primele 10 zile ale lunii următoare celei de prestare.

Pentru motive justificative achizitorul poate refuza plata. Aceste motive vor fi notificate prestatorului în termen de 15 (cinsprezece) zile de la data stabilită pentru transmiterea facturii de către prestator;

5.4 Efectuarea plății este condiționată de anexarea la factura fiscală a desfășurătorului lunar (informații privind operațiunile zilnice de armare/dezarmare) și procesului-verbal de recepție a serviciilor.

6. Durata contractului

6.1 Contractul are o durata de 9 luni, de la 01.04.2024 până la 31.12.2024, cu posibilitatea de prelungire, cu acordul ambelor părți, prin act adițional pentru perioada 1 ianuarie 2025 - 30 aprilie 2025 (pana la primirea Filei de buget 2025 si incheierea unui contract aferent anului 2025), conform prevederilor articolului art. 165 alin. (1) din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din Legea nr. 98/2016, în conformitate cu achiziția directă DA35295963/20.03.2024;

6.2 Perioada de prestare a serviciilor va putea fi diminuată în condițiile nealocării prin buget a sumelor necesare efectuării plății.

7. Documentele contractului

Documentele anexa la contract sunt:

- a) documentație achiziție publică directă în Sistemul Electronic al Achizițiilor Publice - achiziția directă DA35295963/20.03.2024;
- b) Anexa - specificații tehnice referitoare la cerințele și descrierea serviciilor de pază cu mijloace tehnice de protecție și alarmare împotriva efracției care fac obiectul prezentului contract de achiziție publică.

8. Obligațiile prestatorului

8.1 Prestatorul incepe prestarea serviciilor de monitorizare a sistemelor de alarmă, intervenție cu echipaje specializate și intervenție tehnică precum și servicii de mentenanță la mijloacele tehnice de protecție și alarmare împotriva efracției la sediul AJOFM VASLUI+ ALOFM VASLUI + casierie, sediul ALOFM BARLAD, sediul ALOFM HUȘI, la data prevăzută la art. 6.1;

8.2 Prestatorul se obligă să presteze serviciile la standardele și performanțele prezentate în specificațiile tehnice referitoare la cerințele și descrierea serviciilor de pază cu mijloace tehnice de protecție și alarmare împotriva efracției anexă la contract, să asigure intervenția rapidă la sediile achizitorului la apariția unui eveniment, să instruiască în privința utilizării sistemului de alarmă, personalul desemnat de achizitor la începutul derulării contractului;

8.3 Prestatorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

- reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente;

8.4 Prestatorul se obligă:

- să verifice permanent starea de funcționare a sistemelor de alarmare și semnalizare împotriva efracției, solicitând în scris achizitorului repararea acestuia, numai în cazul apariției unor defecțiuni;

- în cazul producerii unor evenimente legate de paza obiectivelor, cercetarea acestora se va face în prezența delegațiilor ambelor părți contractante, cât și a organelor de cercetare abilitate ale poliției;
- în cazul în care se constată producerea de furturi prin efracție sau alte forme de sustrageri de bunuri, iar în urma cercetării efectuate în comun de achizitor și prestator, se constată că este culpa prestatorului, acesta va suporta contravaloarea daunelor produse prin reținerea contravalorii pagubelor din valoarea prestațiilor;
- să execute prin personalul angajat serviciile solicitate de achizitor prin contract la timp și de calitate, să asigure păstrarea secretului de serviciu.

9. Obligațiile achizitorului

9.1 Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile prestate conform clauzelor contractuale;

9.2 Achizitorul se obligă să achite prestatorului contravaloarea serviciilor prestate în temeiul contractului, în condițiile și la termenele prevăzute de lege.

10. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

10.1 În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorului nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă de 0,1% din prețul contractului pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor;

10.2 În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la expirarea perioadei convenite, atunci acesta are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă de 0,1% din plata neefectuată pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor;

10.3 Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una în părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul reziliat de drept și de a pretinde plata de daune-interese;

10.4 Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, prin notificare scrisă adresată prestatorului în caz de imposibilitate de plată (prin diminuarea sumelor alocate prin buget).

11. Garanții

11.1 Prestatorul garantează că este persoană juridică legal constituită, funcționează în conformitate cu legislația română și nu se află în nicio procedură de dizolvare sau faliment;

11.2 Prestatorul garantează că deține toate avizele și autorizațiile necesare, impuse de legea română, în vederea prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract;

11.3 Prestatorul garantează și va fi responsabil de calitatea serviciilor care fac obiectul prezentului contract, precum și de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de realizare a acestora pe toată durata contractului;

11.4 Prestatorul garantează că personalul care va fi implicat în prestarea serviciilor pentru achizitorul este angajat în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare;

11.5 Prestatorul garantează că el și personalul său respectă normele de siguranță și sănătate în muncă, precum și cele PSI, că toate instructajele sunt efectuate la zi și își asumă întreaga răspundere pentru implementarea și aplicarea acestor norme, achizitorul neavând nicio răspundere în această privință.

12. Alte responsabilități ale prestatorului

12.1 (1) Prestatorul are obligația de a executa serviciile prevăzute în contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat;

(2) Prestatorul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, asigurarea resurselor umane, materialele, instalațiile, echipamentele și orice alte asemenea, fie de natură provizorie, fie definitivă, cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract;

12.2 Prestatorul este pe deplin responsabil pentru execuția serviciilor în conformitate cu graficul de prestare convenit prin planul de pază, pe care are obligația să îl întocmească și să obțină avizarea acestuia de către organele abilitate. Totodată, este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului.

13. Alte responsabilități ale achizitorului

13.1 Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, prin notificare scrisă, adresată prestatorului, fără nicio compensație, dacă se consideră că nu au fost respectate clauzele contractuale din motive imputabile acestora.

14. Recepție și verificări

14.1 Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea cu prevederile prezentului contract;

14.2 Achizitorul are dreptul de a notifica imediat prestatorul, în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în timpul derulării contractului;

14.3 La primirea unei astfel de notificări, prestatorul are obligația de a remedia orice deficiență în termen de 24 de ore, fără costuri suplimentare pentru achizitorului;

14.4 Recepția se va face lunar pe bază de proces-verbal semnat.

15. Încetarea contractului

15.1 Prezentul contract încetează:

- a) prin expirarea termenului pentru care a fost încheiat, respectiv la data de 31.12.2024;
- b) înainte de data de 31.12.2024, prin acordul părților;
- c) prin denunțare unilaterală;
- d) în caz de forță majoră, dacă aceasta acționează mai mult de 5 zile;
- e) prin reziliere.

15.2. (1) În cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului public, precum și în una dintre situațiile prevăzute de art. 223 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, achizitorul are dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului cu 3 zile înainte ca denunțarea unilaterală să producă efectele, fără nicio compensație;

(2) Denunțarea unilaterală nu produce efecte în privința prestațiilor executate sau care se află în curs de executare;

(3) Prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale;

15.3.(1) Dacă prestatorul nu își îndeplinește și nu respectă obligațiile prevăzute în prezentul contract, achizitorul are dreptul să considere contractul reziliat și să pretindă plata de penalități și/sau despăgubiri pentru prejudiciul cauzat;

(2) Rezilierea contractului va opera de drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere a prestatorului, fără încuviințarea vreunei instanțe de judecată și fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile, și se va comunica în scris, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

16. Amendamente

16.1 Pe durata îndeplinirii contractului părțile contractante pot conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care în mod obiectiv nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

17. Cesiunea

17.1 Prestatorul are obligația de a nu transfera, total sau parțial, obligațiile sale asumate prin contract, fără să obțină, în prealabil, acordul scris al achizitorului;

17.2 Cesiunea nu absolvează prestatorul de nicio responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin contract.

18. Forta majoră

18.1 Niciuna dintre Părți nu va fi responsabilă către cealaltă Parte pentru o neîndeplinire sau întârziere în executarea obligațiilor sale ce decurg din prezentul contract, cauzată de apariția unui caz de forta majoră (cutremur, inundație, incendiu sau orice eveniment neprevăzut);

18.2 Forța majoră reprezintă un eveniment independent de vointa Părților, neprevăzut și insurmontabil care împiedică îndeplinirea obligațiilor de cel puțin o Parte. În cazul întârzierii din cauza forței majore, niciuneia dintre Părți nu îi vor fi imputate daune sau penalități;

18.3 Partea care invocă forța majoră are obligația de a informa în scris cealaltă Parte despre aceasta în termen de 3 zile de la data apariției situației de forță majoră;

18.4 Partea care invocă un caz de forță majoră are obligația de a solicita și de a obține de la o autoritate competentă un certificat constatator care să menționeze natura și durata cazului de forță majoră invocat;

18.5 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 5 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune - interese.

19 Litigii și legea aplicabilă

19.1 În cazul apariției unor eventuale litigii, Părțile vor încerca, în termen de cel mult 10 (zece) zile de la notificarea uneia dintre Părți, să le rezolve pe cale amiabilă. Dacă nu va fi posibil acest lucru, Părțile se vor adresa instanțelor judecătorești competente pentru soluționarea litigiilor;

19.2 Contractul este guvernat de legea română, atât în ceea ce privește executarea, cât și interpretarea sa.

20. Confidențialitate

20.1 Prestatorul va asigura confidențialitatea tuturor informațiilor referitoare la achizitor, respectiv va păstra confidențialitatea asupra faptelor, datelor și informațiilor referitoare la activitatea desfășurată de achizitorul cu care personalul său intră în contact sau la care are acces;

20.2 Contractantul își va instrui personalul în vederea menținerii confidențialității informațiilor referitoare la datele sus-menționate

21. Notificări

21.1 Toate notificările făcute în urma încheierii contractului vor fi întocmite în scris, în limba română și vor fi considerate valabile dacă au fost transmise prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin e-mail/fax cu confirmare de primire;

21.2 Orice notificare se va transmite celeilalte părți la adresele corespunzătoare menționate mai sus, în caz contrar aceasta neproducând efecte juridice;

21.3 Fiecare dintre Părți este obligată să o informeze cu promptitudine pe cealaltă cu privire la orice schimbare a adresei. Până în momentul în care o schimbare a adresei este anunțată în modul prevăzut, notificările trimise la adresa anterioară sunt considerate a fi fost primite în mod valabil.

22. Clauze finale

Nulitatea oricărei clauze din prezentul Contract nu determină nulitatea întregului Contract, decât în situația în care acea clauză a fost determinantă în încheierea acestuia.

Prezentul Contract s-a încheiat astăzi 01.04.2024, în două exemplare originale, câte un exemplar pentru fiecare parte.

Contractul produce efecte juridice începând cu data de 01 aprilie 2024.

Achizitor,

A.J.O.F.M. VASLUI

Director executiv

Marian ROȘCA

Director executiv adjunct

Silviu Cătălin CALANCIA

jurist

Aura AGAFIȚEI

control financiar preventiv AJOFM Vaslui

Mia Mariana LEANCĂ

Prestator,

S.C. SHERIFF GUARD PROTECTION S.R.L. BUCUREȘTI

Director general

Costache DUMITRIU

Specificații tehnice referitoare la cerințele și descriere a serviciilor de pază cu mijloace tehnice de protecție și alarmare împotriva efracției ce fac obiectul contractului de achiziție publică

1. Monitorizarea sistemelor tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției are ca obiect:

- conectarea imediată a sistemelor tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției ale achizitorului, la obiectivele AJOFM Vaslui+ALOFM Vaslui + casierie, din Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, ALOFM Bârlad, din Bârlad, b-dul. Epureanu, nr. 8, ALOFM Huși, str. A.I. CUZA, bl.H5, parter, la sistemul de monitorizare digitală antiefracție cu certificat de calitate atestat, al prestatorului (numit în continuare dispecerat), în conformitate cu prevederile legale în vigoare;
- să instruiască în privința utilizării sistemului de alarmă, personalul desemnat de achizitor la începutul derulării contractului;
- monitorizarea permanentă la dispecerat a datelor transmise de la sistemele tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției ale achizitorului;
- să asigure intervenția rapidă la sediile achizitorului la apariția unui eveniment;
- anunțarea imediată a reprezentanților achizitorului și a organelor abilitate la apariția unui eveniment tip efracție.

2. Intervenția presupune:

- intervenția imediată (maxim 5 min.) a prestatorului în regim continuu, zilnic între orele 16.30 și 08.00 și permanent în zilele de sâmbătă, duminică și sărbătorile legale, prin echipaj mobil, în cazul apariției unei alarme de tip efracție sau incendiu;
- în caz de efracție sau tentativă de efracție va anunța imediat reprezentanții achizitorului și organele abilitate ale poliției, etc., va asigura protecția exterioară a obiectivului, imobilizarea și prinderea infractorului, conservarea urmelor în vederea investigației;
- fiecare intervenție trebuie să fie confirmată în scris de către persoanele desemnate de achizitor la obiectivele AJOFM Vaslui +ALOFM Vaslui + casierie, din Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, ALOFM Bârlad, din Bârlad, b-dul. Epureanu, nr. 8, ALOFM Huși, str. A.I. CUZA, bl.H5, parter.

Specificații tehnice referitoare la cerințele și descrierea serviciilor de mentenanță la mijloacele tehnice de protecție și alarmare împotriva efracției ce fac obiectul contractului de achiziție publică

- prestatorul are obligația să intervină tehnic, imediat (maxim 10 min.) în cazul apariției unor defecțiuni de orice natură, anunțată la dispecerat pentru toate sistemele tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției ale achizitorului;
- prestatorul are obligația să efectueze activități de tip service/mentenanță periodic pentru toate sistemele tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției ale achizitorului, de la intrarea în vigoare a contractului până la terminarea acestuia;

- prestatorul este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiilor și metodelor de prestare utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului;
- prestatorul are obligația să anunțe permanent achizitorul dacă nu sunt îndeplinite condițiile de funcționare normală de către utilizatorii sistemului;
- prestatorul are obligația să răspundă material în cazul intervențiilor nereușite, în limitele legii.

Achizitor,

Prestator,

A.J.O.F.M. VASLUI

S.C. SHERIFF GUARD PROTECTION S.R.L. BUCUREȘTI

Director executiv

Director general

Marian ROȘCA

Costache DUMITRIU

Director executiv adjunct

Silviu Cătălin CALANCIA

jurist

Aura AGAFIȚEI

control financiar preventiv AJOFM Vaslui

Mia Mariana LEANCĂ

CONTRACT COMERCIAL

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Compania Națională Poșta Română SA, cu sediul în B-dul Dacia, nr. 140, sector 2, București, având statut juridic de companie națională, tel. 021.2007.300, fax 021.2007.301, Cont virament: RO42 BRDE 410S V635 0390 4100 deschis la BRD GSG ACADEMIEI, având Cod de Înregistrare Fiscală 427410, înregistrată la Registrul Comerțului J40/8636/1998 și reprezentată legal prin Florin Valentin ȘTEFAN – Director General, în calitate de PRESTATOR, **prin Compania Națională "POSTA ROMANA" S.A. Bucuresti Sucursala Regionala Iasi**, societate comercială română, cu sediu social Municipiul Iasi, Strada Cuza Voda, numarul 3, Judet Iasi, telefon: 0232 234 996, fax: 0232 212 079, având numar de înregistrare in Registrul Comertului de pe langa Tribunalul Iasi J22/1006/27.02.2019, Cod Unic de Inregistrare Fiscală 40704315, cont bancar RO54 TREZ 4065 069X XX01 8391, CIF 30515831, reprezentata legal prin Radu Ionel URSANU – Director Sucursala Regionala Iasi, in calitate de **PRESTATOR**,

Și

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul in Vaslui, strada Spiru Haret nr. 5, județul Vaslui, telefon: 0235/318184, 0235/317717, CUI 11495517, cont IBAN RO91 TREZ 6562 9680 420X XXXX, deschis la Trezoreria Vaslui, e-mail: ajofm.vs@anofm.gov.ro, reprezentată de director executiv – Marian ROȘCA, denumită în continuare **BENEFICIAR**,

I. CONDIȚII GENERALE

Art. 1 OBIECTUL CONTRACTULUI

Obiectul prezentului contract îl constituie:

1.1. Primirea, prelucrarea și livrarea trimitărilor de corespondență neprioritară/prioritară internă și internațională din serviciul standard și a trimitărilor de corespondență neprioritară/prioritară internă și prioritară internațională cu serviciul recomandat, francate în sistem TP, conform prevederilor din Anexa 1.

1.2. Primirea, prelucrarea și livrarea trimitărilor de corespondență neprioritară/prioritară internă și prioritară internațională cu "confirmare de primire", francate în sistem TP, conform prevederilor din Anexa 2.

1.3. Primirea, prelucrarea și livrarea trimitărilor Prioripost din clasa express intern, conform prevederilor din Anexa 3.

Art. 2 DURATA CONTRACTULUI

Contractul intră în vigoare la data semnării și este valabil până la data de 31.12.2024, cu posibilitatea prelungirii prin act adițional pentru perioada 01.01.2025 – 30.04.2025, conform legislației specifice achizițiilor publice în vigoare.

Art. 3 DEFINIȚII

În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. Contract – actul juridic care reprezintă acordul de voință al celor doua părți încheiat între BENEFICIAR și un PRESTATOR de servicii;
- b. BENEFICIAR și PRESTATOR – părțile contractante, astfel cum sunt acestea denumite în prezentul contract;
- c. Servicii – activități a căror prestare fac obiectul contractului;
- d. Francare - modalitate de atestare a plății anticipate a tarifelor poștale prin utilizarea timbrelor poștale, a etichetelor autoadezive sau a impresiunilor obținute prin tipărire sau ștampilare;
- e. Forța majoră – un eveniment mai presus de voința părților, care nu se datorează culpei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargo, greve, enumerarea nefiind limitativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus, care fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- f. Zi – zi calendaristică; an – 365 de zile.

Art. 4 CARACTERUL CONFIDENȚIAL AL CONTRACTULUI

- 4.1. O parte contractantă nu are dreptul, fără acordul scris al celeilalte părți:
 - De a face cunoscut contractul sau orice prevedere a acestuia unei terte parti, în afara acelor persoane implicate în îndeplinirea contractului;
 - De a utiliza informațiile și documentele obținute sau la care are acces în perioada de derulare a contractului, în alt scop decât în acela de a-și îndeplini obligațiile contractuale;
- 4.2. Dezvăluirea oricărei informații față de persoanele implicate în îndeplinirea contractului se va face confidențial și se va extinde numai asupra acelor informații necesare în vederea îndeplinirii contractului;
- 4.3. O parte contractantă va fi exonerată de răspunderea pentru dezvăluirea de informații referitoare la contract dacă:
 - 4.3.1. Informația era cunoscută părții contractante înainte ca ea sa fi fost primită de la cealaltă parte contractantă; sau
 - 4.3.2. Informația a fost dezvăluită după ce a fost obținut acordul scris al celeilalte părți contractante pentru asemenea dezvăluire; sau
 - 4.3.3. Partea contractantă a fost obligată în mod legal să dezvăluie informația.

Art. 5 RESPONSABILITĂȚILE PRESTATORULUI

Prestatorul se obligă:

- 5.1. Să presteze serviciile ce fac obiectul contractului conform cerințelor specificate în Anexele la prezentul contract. Totodată, este raspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului.
- 5.2. Să răspundă față de BENEFICIAR pentru serviciile ce fac obiectul contractului potrivit prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 13/2013 privind serviciile poștale, cu modificările ulterioare, aprobată prin Legea nr. 187/2013, Deciziei ANCOM nr. 1363/2019 privind desemnarea furnizorului de serviciu universal în domeniul serviciilor poștale și conform prevederilor Deciziei ANCOM nr. 313/2017 privind regimul de autorizare generală pentru furnizarea serviciilor poștale, acte ce se completează cu prevederile prezentului contract. Prestatorul nu va răspunde pentru eventualele daune indirecte ale Beneficiarului.
- 5.3. Să încaseze contravaloarea serviciilor ce fac obiectul contractului, în conformitate cu prevederile prezentului contract și ale Anexelor sale.
- 5.4. Să emită facturi conform prevederilor prezentului contract și ale Anexelor sale.
- 5.5. Să distribuie trimiterile BENEFICIARULUI asigurând un timp de circulație, conform Anexelor la prezentul contract.
- 5.6. Să soluționeze eventualele reclamații primite din partea BENEFICIARULUI cu privire la prestarea serviciilor poștale ce fac obiectul contractului în termenul legal, respectiv în maxim 3 (trei) luni de la data introducerii reclamației. Termenul de introducere a reclamației prealabile este de 6 luni și se calculează de la data depunerii trimiterii poștale la punctul de acces.

- 5.7. Să păstreze trimerile poștale care fac obiectul contractului și care nu au putut fi livrate și înapoiate Beneficiarului, timp de 18 luni de la data depunerii trimiterii poștale la punctul de acces.

Art. 6 RESPONSABILITĂȚILE BENEFICIARULUI

BENEFICIARUL se obligă:

- 6.1. Să prezinte trimerile poștale ce fac obiectul contractului conform cerințelor specificate în prezentul contract și în Anexele sale, pe durata orelor de program, însoțite de formularele poștale furnizate pe suport electronic de către PRESTATOR la semnarea contractului și disponibile pe site-ul www.posta-romana.ro.
- 6.2. Să nu prezinte trimiteri pe ambalajul cărora sunt înscrise:
- inscripții care contravin ordinii publice sau bunelor moravuri;
 - inscripții care discreditează sau denigrează marcile de comerț, denumirile comerciale, alte semne distinctive, bunuri, servicii, activități ale CN Poșta Română SA.
- 6.3. Să achite la termenele stabilite în prezentul contract tarifele poștale cuvenite PRESTATORULUI, conform prevederilor contractului și ale Anexelor sale.

Art. 7 MODALITĂȚI DE PLATĂ

7.1. Pretul prestațiilor executate este cel rezultat prin aplicarea tarifelor prevazute în Anexele la prezentul contract. Prestatorul poate acorda reduceri tarifare pentru trimerile de corespondența internă neprioritară din serviciul standard și trimerile de corespondența internă neprioritară cu serviciul suplimentar recomandat, în cazul îndeplinirii anumitor condiții și criterii (condiții de volum și grad de prelucrare). Informații detaliate se pot obține de la orice punct de acces și pe www.posta-romana.ro.

7.2. PRESTATORUL, prin **oficiile poștale conform Anexei 4** va emite, pentru serviciile ce fac obiectul contractului, facturi către BENEFICIAR, până în ultima zi lucrătoare a lunii, pentru plata contravalorii serviciilor poștale care fac obiectul prezentului contract efectuate în luna curentă.

7.3. BENEFICIARUL are obligația de a efectua plata către PRESTATOR cel târziu la 30 de zile calendaristice de la data primirii facturii.

7.4. Dacă BENEFICIARUL nu respectă termenul de plată a contravalorii facturilor emise de PRESTATOR, BENEFICIARUL va fi obligat să plătească penalități calculate la nivelul dobânzii legale penalizatoare aplicabile în raporturile dintre profesioniști potrivit prevederilor OG nr.13/2011 și Legii 72/2013 cu modificările și completările ulterioare, începând cu prima zi următoare termenelor prevazute la pct. 7.3.

7.5. Dacă BENEFICIARUL nu onorează facturile în termen de 10 (zece) zile lucrătoare de la expirarea termenului prevăzut la pct. 7.3. și fără a prejudicia dreptul PRESTATORULUI de a apela la prevederile clauzei 7.5, PRESTATORUL are dreptul de a sista prestarea serviciilor. Imediat ce BENEFICIARUL onorează facturile, PRESTATORUL va relua prestarea serviciilor ce fac obiectul contractului.

7.6. *BENEFICIARUL va efectua plata în contul de decontare al C.N. Posta Romana – Iasi, Cont IBAN: **RO54TREZ4065069XXX018391**, CUI: **30515831**, deschis la Trezoreria Iasi SAU în contul de decontare al C.N. Posta Romana – Iasi, RO07BRDE410SV63516244100 deschis la BRD Iasi Cod de Intregregistrare Fiscala: 427410. Plata se va realiza prin virament cu ordin de plată sau cu numerar la casieria oficiului postal.*

7.7. Dacă în urma centralizării traficului lunar de trimiteri se constată că BENEFICIARUL se încadrează într-o treaptă de volum pentru care se acordă discount, acestuia i se acordă reducerea tarifara cuvenită în funcție de obiectul contractului, corespunzător Anexelor la prezentul contract.

7.8. Valoarea totală a prestării serviciilor se va încadra în suma de **8403 lei fără TVA**, suma ce rămâne fermă și nemodificabilă pe toată durata contractului. În situația în care valoarea totală a serviciilor solicitate de Beneficiar depășește valoarea de 8403 lei, Beneficiarul, la propria opțiune, va proceda la (i) sistarea prezentărilor în cadrul prezentului contract sau (ii) achitarea contravalorii serviciilor suplimentare solicitate, cu aplicarea tarifelor prevazute în prezentul contract.

Art. 8 ACTUALIZAREA PREȚULUI CONTRACTULUI

- 8.1. În cazul în care pe perioada derulării contractului intervin modificări ale tarifelor poștale și ale reducerilor tarifare, prețul contractului se actualizează de drept.
- 8.2. PRESTATORUL se obligă să înștiințeze, printr-o notificare scrisă, BENEFICIARUL asupra modificării tarifelor/reducerilor tarifare cu minim 30 (treizeci) zile calendaristice înainte de data punerii în aplicare a noului tarif poștal.

Art. 9 ÎNCETAREA CONTRACTULUI

Prezentul contract încetează în următoarele cazuri:

- 9.1. Prin comun acord, părțile convenind la încetarea contractului.
- 9.2. La expirarea duratei contractului pentru care a fost încheiat contractul.
- 9.3. Prin denunțare unilaterală de către oricare din părți, cu un preaviz de 30 (treizeci) zile calendaristice.
- 9.4. Prin reziliere de plin drept de către BENEFICIAR, în situația în care PRESTATORUL nu-și respectă în mod culpabil oricare dintre obligațiile prevăzute în cadrul art. 5.2. din contract, fără a fi nevoie de intervenția instanței de judecată și fără alte formalități, cu condiția unei notificări prealabile transmisă către PRESTATOR cu 15 (cincisprezece) zile lucrătoare înainte de data la care va interveni rezilierea și dacă PRESTATORUL nu își execută obligațiile până la expirarea termenului de preaviz.
- 9.5. Prin reziliere de plin drept de către PRESTATOR, în situația în care BENEFICIARUL nu-și respectă în mod culpabil oricare dintre obligațiile prevăzute în art. 7 din contract, fără a fi nevoie de intervenția instanței de judecată și fără alte formalități, cu condiția unei notificări prealabile transmisă BENEFICIARULUI cu 15 (cincisprezece) zile lucrătoare înainte de data la care va interveni rezilierea și dacă BENEFICIARUL nu își îndeplinește până la expirarea termenului de preaviz obligațiile prevăzute în acest contract.
- 9.6. În caz de lichidare, faliment, dizolvare.
- 9.7. În oricare dintre cazurile de încetare prevăzute mai sus, fiecare dintre părți își va îndeplini obligațiile asumate până la data încetării efective a contractului.

Art. 10 FORȚA MAJORĂ

- 10.1. Nici una din părți nu răspunde de neexecutarea la termen și/sau de executarea în mod necorespunzător – total sau parțial – a oricărei obligații care îi revine în baza prezentului contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligației respective a fost cauzată de forța majoră, așa cum este definită de lege.
- 10.2. Prin forță majoră se înțeleg toate evenimentele și/sau împrejurările imprevizibile la momentul încheierii contractului și de neînlăturat, independente de voința părții care invocă forța majoră, ce include, dar nu se rezumă la greve, războaie sau revoluții, incendii, inundații, cutremure, epidemii, embargouri, sau restricții de carantină și care, survenind după încheierea contractului, împiedică sau întârzie, total sau parțial, îndeplinirea obligațiilor izvorând din acest contract.
- 10.3. Cazul de forță majoră va fi notificat de către partea care îl invoca, în termen de 10 (zece) zile calendaristice de la data apariției.
- 10.4. Dacă în termen de 30 (treizeci) zile calendaristice de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, oricare din părți poate să denunțe unilateral contractul, cu o notificare prealabilă de 5 (cinci) zile calendaristice, fără ca vreuna dintre acestea să poată pretinde daune-interese. Cazul de forță majoră nu exonerează părțile de executarea obligațiilor scadente la data apariției cazului de forță majoră.

Art. 11 NOTIFICĂRILE ȘI CORESPONDENȚA ÎNTRE PĂRȚI

- 11.1. Orice notificare/corespondență între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, este valabil comunicată dacă este predată sau transmisă la adresele convenite de părți și menționate în cuprinsul prezentului contract.
- 11.2. Notificarea/corespondența se transmite prin trimitere de corespondență cu confirmare poștală de primire, prin email sau prin fax.
- 11.3. Notificarea/corespondența se consideră primită la data semnării de către registratura părții destinatare a confirmării de primire, în prima zi lucrătoare după cea în care au

fost expediate prin fax sau la data transmiterii prin email.

- 11.4. Schimbarea adreselor (inclusiv adresa de email) sau numărului de telefon/fax nu este opozabilă decât după trecerea a cel puțin 5 (cinci) zile lucrătoare de la data la care s-a primit notificarea privind schimbarea adreselor sau a numărului de fax/telefon.

Art. 12 INVALIDAREA CLAUZELOR

În cazul în care o clauză a prezentului contract se perimă, devine ilegală, nulă sau imposibil de executat ca urmare a incidenței unui act legislativ ulterior semnării prezentului contract, celelalte prevederi contractuale își mențin valabilitatea, în măsura în care este posibil și nu contravin noilor cerințe legale. În situația în care noile reglementări, care nu erau în vigoare la data semnării prezentului contract, contravin total sau parțial mai multor prevederi contractuale, părțile convin renegocierea cu bună credință a clauzelor respective.

Art. 13 SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

BENEFICIARUL și PRESTATORUL vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului. Dacă după 30 (treizeci) zile calendaristice de la începerea procedurilor de conciliere directă, BENEFICIARUL și PRESTATORUL nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, oricare parte va putea apela în vederea soluționării litigiului, la instanțele judecătorești competente din România, de la sediul Prestatorului.

Art. 14 DISPOZIȚII FINALE

- 14.1. Orice modificare a prezentului contract se face numai prin act adițional, încheiat între părți, cu excepția situației în care prețul contractului se actualizează de drept.
- 14.2. Prezentul contract împreună cu Anexele, care fac parte integrantă din acesta, reprezintă voința părților și înlătură orice înțelegere verbală sau scrisă dintre acestea, anterioară încheierii contractului, referitoare la același obiect.
- 14.3. Prezentul contract este încheiat cu respectarea prevederilor legale și se supune legislației române în vigoare.
- 14.4. Beneficiarul recunoaște că are cunoștință de prevederile legale referitoare la trimiterea poștale expediate în număr mare, astfel cum sunt reglementate în cadrul OUG nr. 13/2013 cu modificările și completările ulterioare în ceea ce privește calificarea acestora ca neintrând în sfera serviciului universal, cu toate consecințele ce decurg din aceasta calificare, incluzând, dar nefiind limitat la nivelul de tarificare, modalitatea de percepere a tarifului poștal (francare) și aplicarea taxei pe valoare adăugată în conformitate cu legislația fiscală.
- 14.5. Părțile nu vor savârși, autoriza sau permite nici o acțiune care ar determina părțile și/sau afiliații părților să încalce oricare din legile sau reglementările anticorupție în vigoare. Această obligație se aplică în special plăților ilegale către funcționari de stat, reprezentanți ai autorităților publice sau asociații lor, familii sau prieteni apropiați. Fiecare parte se obligă să nu ofere sau să primească, sau să nu fie de acord să ofere, oricărui angajat, reprezentant sau terță parte care acționează în numele celeilalte părți și nici să accepte sau să fie de acord să accepte de la un salariat, reprezentant sau terță parte care acționează în numele celeilalte părți, nici un dar sau beneficiu, fie numerar sau sub altă formă, care nu se cuvin legal primitorului, în legătură cu negocierea, încheierea sau executarea acestui contract. Părțile se vor notifica reciproc prompt, dacă iau la cunoștință sau au suspiciuni specifice privind orice formă de corupție legată de negocierea, încheierea sau executarea acestui contract.
- 14.6. Părțile confirmă că fiecare clauză a prezentului contract a fost negociată și agreată în mod expres.
- 14.7. Părțile declară și confirmă că au autoritatea corporativă de a semna și derula prezentul contract.
- 14.8. Prestatorul și Beneficiarul garantează că vor respecta în permanență și întocmai prevederile legale în materia protecției datelor cu caracter personal, așa cum sunt detaliate în "Anexa privind principiile de prelucrare a datelor cu caracter personal în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)” – Anexa 5.

II CONDIȚII SPECIALE

Art. 15 CONDIȚIILE SPECIALE corespunzătoare serviciului/serviciilor care face/fac obiectul contractului sunt descrise în Anexele 1, 2, 3, 4 și 5.

Art. 16 Anexele numărul 1, 2, 3, 4 și 5 fac parte integrantă din prezentul contract.

Prezentul contract s-a încheiat în două exemplare, din care unul pentru Prestator și unul pentru Beneficiar, având aceeași forță probantă, și intră în vigoare de la data semnării sale de către ambele părți.

PRESTATOR

Compania Națională POȘTA ROMÂNĂ SA
Director General
Florin Valentin ȘTEFAN
PRIN
Director Sucursala Regională
Radu URSANU

Compartiment Economic Viza C.F.P.

Compartiment Juridic

Responsabil Regional Vanzari

Director OJP Vaslui
Irinel Grigore MARCU

Intocmit
Vasile GANEA

BENEFICIAR,

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA
FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI

Director Executiv
Marian ROȘCA

Director Executiv Adjunct
Silviu Cătălin CALANCIA

Compartiment Juridic
Aura AGAFIȚEI

Control Financiar Preventiv
Mariana Mia LEANCĂ



CONTRACT DE SERVICII nr. 12 data 03.06.2024

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de servicii, între:

1. PĂRȚILE

1.a Denumirea Achizitorului: AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI (A.J.O.F.M. VASLUI)

Adresa sediului: str. SPIRU HARET, nr. 5, Oraș: VASLUI Județ/Sector: VASLUI Cod poștal: 730058

Reprezentant legal: **MARIAN ROȘCA** Funcția: **DIRECTOR EXECUTIV**

Tel: **0235_318184**

E-mail: **ajofm.vs@anofm.gov.ro**

Cod fiscal: **11495517**

Persoană responsabilă cu gestionarea voucherelor de vacanță: SCOBAL MONICA

Funcția: consilier achiziții publice

Tel: 0235_891832

Email: monica.scobai.vs@anofm.gov.ro

Înlocuitor: VIERU MIHAELA

Email: mihaela.vieru.vs@anofm.gov.ro

Program de lucru: luni - joi: 8.00 - 16.30, vineri: 8.00 - 14.00

Modul de comandă: ☐ My Edenred ☐ E-mail

În funcție de opțiunea marcată, comenzile pot fi lansate fie prin serviciul My Edenred, fie prin e-mail la adresa: **comanda.romania@edenred.com**, aparținând Prestatorului.

E-mail EDENRED ROMANIA la care se trimite confirmarea recepționării cardurilor: Card-RO@edenred.com.

În cazul în care modul de comandă este MyEdenred, dispozițiile contractuale se vor completa cu termenii și condițiile de utilizare a www.edenred.ro. Prin utilizarea serviciului MyEdenred, Achizitorul este de acord cu acești termeni și condiții.

Numele Achizitorului înscris pe suportul electronic (în limita unui număr de 27 de caractere):

A.J.O.F.M. VASLUI

Contul bancar: **RO56TREZ29A685003100206X**

Deschis la **TREZORERIA MUN. VASLUI**

1.b. DATE DE CONTACT PENTRU COMUNICĂRI COMERCIALE (OPTIONAL)

Prin completarea informațiilor din această secțiune, Achizitorul își manifestă acordul să primească din partea Emitentului comunicări comerciale privind serviciile și produsele Edenred Romania S.R.L. sau ale partenerilor sai (inclusiv, dar fără a se limita la, oferte sau sondaje). Informările vor fi comunicate exclusiv prin canalele de comunicare alese de Achizitor (pot fi indicate unul sau mai multe canale de comunicare):

- ☐ Doresc să primesc comunicările comerciale doar pe canalele de comunicare menționate la pct. 1.a de mai sus.
☐ Doresc să primesc comunicările comerciale doar pe canalele de comunicare menționate mai jos:

Persoana de contact	Nume și prenume	Telefon	Email	Doresc să primesc informații
Director General				
Director Resurse Umane				
Director Financiar				
Director Marketing				
Director Comercial				
Alte persoane	Scobai Monica		monica.scobai.vs@anofm.gov.ro	

în calitate de "Achizitor", pe de o parte

și

EDENRED ROMÂNIA S.R.L., cu sediul în București, Calea Șerban Vodă nr.133, Sector 4, Tel: 0213013311, Fax: 0213013347, 0312250247, 0741812547; e-mail client.romania@edenred.com, Cod de Identificare Fiscală: RO10696741; Număr înregistrare Registrul Comerțului: J/40/5659/1998; Capital social 52 354 536 lei, reprezentată de Racu Roxana-Claudia având funcția de Business Development Manager în calitate de "Emitent"

2. DEFINIȚII

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) **contract** – reprezintă prezentul act și toate anexele sale.
- b) **achizitor și Emitent** - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c) **prețul contractului** - prețul plătit prestatorului de către beneficiar, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d) **servicii** - activități a căror prestare fac obiect al contractului;
- e) **produse** - vouchere de vacanță **Edenred** pe suport electronic, fără însă a se confunda cu produsele achiziționate de titularii voucherelor în cauză.
- f) **forța majoră** - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; Sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargo, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- g) **zi** - zi calendaristică;

3. OBIECTUL PRINCIPAL AL CONTRACTULUI

3.1 - Obiectul contractului îl constituie emiterea și furnizarea voucherelor de vacanță **Edenred** în perioada convenită, pentru salariații Achizitorului, conform comenzilor primite, în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract și în condițiile prevederilor legale privind acordarea voucherelor de vacanță.

3.2 - Furnizarea voucherelor de vacanță **Edenred** se va face în baza comenzilor Achizitorului.

3.3 - Achizitorul se obligă să achite integral și în avans prețul contractului convenit pentru serviciile prestate, precum și valoarea nominală a voucherelor comandate.

3.4 - Distribuția voucherelor de vacanță către beneficiari, astfel cum aceștia sunt definiți de lege, este stabilită de Achizitor, în mod unilateral, cu respectarea prevederilor legale în vigoare. Voucherele de vacanță acordate de Achizitor beneficiarilor vor putea fi utilizate de aceștia din urmă numai în unitățile partenere ale sistemului voucherelor de vacanță **Edenred** pentru achiziționarea de pachete turistice în condițiile legii.

3.5 - Voucherul de vacanță pe suport electronic are perioada de valabilitate de un an de la data alimentării, independent de perioada de valabilitate a suportului electronic. Valabilitatea suportului electronic va fi înscrisă pe acesta. În măsura în care dispozițiile legale în vigoare permit acest lucru, voucherele de vacanță valabile și încărcate pe un suport electronic expirat vor putea fi transferate pe un nou suport electronic, dedicat aceluiași beneficiar, cu păstrarea aceleiași perioade de valabilitate a voucherelor transferate, sub rezerva achitării de către Achizitor a costului de emitere a noului suport, în condițiile Anexei Tarifare.

4. PREȚUL CONTRACTULUI

4.1 - Prețul serviciilor convenit pentru îndeplinirea contractului, plătit de Emitentului de către Achizitor pe întreaga durată a contractului este stabilit în Anexa tarifară la prezentul contract, corespunzător unui volum estimat de **33 carduri** vouchere/durata contractului.

4.2 - Împreună cu plata prețului serviciilor de emitere și furnizare a voucherelor de vacanță pe suport electronic, Achizitorul va transfera în contul Emitentului și contravaloarea serviciilor de emitere a cardurilor ce conțin voucherele de vacanță, precum și valoarea nominală a voucherelor comandate la fiecare comandă, cu respectarea aceluiași termen și condiții de plată specificate în prezentul contract. Valoarea nominală a voucherelor de vacanță nu intră în prețul contractului, astfel că valoarea acestora nu este purtătoare de TVA.

4.3 - Orice formă de plată între Achizitor și Emitent se face numai prin virament bancar.

4.4 - Prețul este ferm pentru toată cantitatea contractată, pe toată durata contractului.

4.5 - Plata valorii nominale a voucherelor de vacanță și costul generat de emiterea, distribuția și gestionarea acestora, inclusiv costurile aferente suportului electronic, se va efectua în baza facturii fiscale emise de către Emitent, prin ordin de plată, în contul menționat de Emitent în factura, înainte de livrarea acestora către locațiile stabilite prin contract, în conformitate cu prevederile legale privind acordarea voucherelor de vacanță.

4.6 - Anularea comenzii

a) În orice etapă a plasării comenzii, până la efectuarea plății, Achizitorul poate anula o comandă de emitere/reemitere carduri/încărcare vouchere de vacanță pe suporturile electronice prin întreruperea procesului sau informarea în scris a EMITENTULUI. Anularea comenzii realizată înainte de efectuarea plății se va face fără plata de către Achizitor a vreunei despăgubiri.

b) În cazul în care Achizitorul anulează o comandă de emitere/reemitere a cardurilor după efectuarea plății și, implicit, ulterior producerii suporturilor electronice, EMITENTUL va distruge cardurile comandate și va reține tariful achitat de Achizitor pentru emiterea cardurilor. Suplimentar, EMITENTUL are dreptul de a solicita Achizitor despăgubiri în cuantum de 10 lei/card distrus.

c) În cazul în care Achizitorul anulează o comandă de încărcare vouchere de vacanță pe suporturi electronice după efectuarea plății, EMITENTUL va rambursa Achizitorului, în termen de cel mult 14 zile lucrătoare, valoarea nominală a voucherelor de vacanță aferente comenzii anulate din care va reține tariful achitat de Achizitor pentru serviciile de

încărcare, precum și contravaloarea tranzacțiilor efectuate de beneficiarii voucherelor între momentul încărcării cardului și momentul procesării anulării comenzii. Suplimentar, EMITENTUL poate reține 0,2% din valoarea nominală comandată de Achizitor, cu titlu de despăgubiri.

d) În situația în care Achizitorul anulează o comandă care a constat atât în emitere/reemitere de carduri, cât și încărcare voucher de vacanță pe suporturi electronice, după efectuarea plății, se vor aplica simultan prevederile de la lit. b) și c) de mai sus.

5. DURATA CONTRACTULUI

5.1 - Durata prezentului contract este de începând cu data semnării sale de ambele părți, cu posibilitate de prelungire, prin act adițional.

6. DOCUMENTELE CONTRACTULUI

6.1 - Documentele contractului sunt:

- documente achiziție directă Servicii de emitere și livrare - Vouchere de vacanță pe suport electronic
DA35808153/27.05.2024;

- Certificat de înregistrare fiscală EDENRED ROMÂNIA CUI 10696741/ 22.06.1998 J40/5659/09.06.1998, Activitate principală: 6612-Activități de intermediere a tranzacțiilor financiare(6612-vizează exclusiv emiterea, gestionare și înregistrarea tichetelor de valoare, excluzându-se activitățile de brokeraj al garanțiilor pe piața financiară în numele altora și activități conexe, brokeraj cu titluri, brokeraj cu bunuri și activități ale birourilor de schimb);

- Autorizație Cod RO 001 VE 00023/11.04.2023 valabilă de la data de 20.07.2023 până la data de 19.07.2025 - pentru activitatea de emitere și gestionare a voucherelor de vacanță pe suport electronic;

- Certificat constatator ONRC – nr. 617742/07.05.2024;

- EDENRED ROMÂNIA - ofertă tehnică instituții publice 2024.

7. OBLIGAȚIILE EMITENTULUI

Emitentul se obligă:

7.1 Să execute serviciile prevăzute în contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat.

7.2 Să înscrie distinct în factura de livrare detaliile menționate în legislația care reglementează voucherul de vacanță.

7.3 Să furnizeze lista completă a operatorilor economici parteneri sistemului voucherelor de vacanță pe suport electronic și să facă demersuri în vederea afilierii altor unități la cererea Achizitorului. În acest sens, Achizitorul este de acord ca respectiva listă actualizată a unităților partenere să fie pusă la dispoziție în format electronic, aceasta putând fi accesată de Achizitor de pe site-ul Emitentului (www.edenred.ro) sau de către beneficiari inclusiv în aplicația mobilă MyEdenred.

7.4 Să asigure securitatea cardurilor până când Achizitorul intră în posesia lor prin persoanele desemnate de el în partea introductivă a contractului. În cazul schimbării de către Achizitor a persoanelor nominalizate, schimbare ce nu este adusă la cunoștința Emitentului cel târziu la data lansării comenzii ce urmează a fi livrate, nu este opozabilă Emitentului, acesta din urmă având dreptul de a nu preda cardurile către alte persoane decât cele prevăzute în prezentul contract.

7.5 În calitate de operator de date cu caracter personal, să păstreze în condiții de siguranță datele primite de la Achizitor în legătură cu comenzile acestuia și să le utilizeze doar cu respectarea prevederilor cuprinse în clauza 9.

7.6 Să despăgubească Achizitorul împotriva oricăror reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.) în legătură cu produsele sau în legătură cu serviciile prestate.

7.7 Emitentul are și următoarele obligații specifice:

- Să livreze cardurile comandate de Achizitor în termen de cel mult 6 zile lucrătoare, din momentul încasării contravalorii comenzii în contul bancar al Emitentului. Achizitorul se obligă să efectueze recepția cantitativă și calitativă a cardurilor la data livrării, orice reclamație urmând a fi făcută în scris în termen de cel mult 24 ore de la livrarea cardurilor, sub sancțiunea decăderii, cu indicarea explicită a aspectelor neconforme și conservarea de către Achizitor a dovezilor în acest sens.

- Să încarce voucherul de vacanță pe suport electronic emis pe cardul cu voucher de vacanță în termen de 1 zi lucrătoare de la data încasării integrale în contul bancar al Emitentului a valorii nominale a voucherelor comandate și a contravalorii serviciilor de emitere a voucherelor de vacanță pe suportul electronic mai sus amintit, însă nu mai devreme de 1 zi lucrătoare ulterioară confirmării scrise a Achizitorului în sensul că acesta ori beneficiarii se află deja în posesia cardurilor pe care urmează să fie încărcate voucherul de vacanță comandate. Confirmarea scrisă a Achizitorului în sensul antemenționat se va face prin menționarea, în cadrul mesajului de confirmare, a parolei alocate de către Emitent și a numărului comenzii Achizitorului. Parola și numărul comenzii antemenționate vor fi transmise Achizitorului la adresa de e-mail menționată la art. 1.a de pe prima pagină a prezentului contract.

La cererea scrisă a CLIENTULUI, să restituie, la valoarea lor nominală, **voucherele de vacanță Edenred** conținute pe carduri ce nu au fost distribuite de acesta către salariații săi sau **voucherele de vacanță Edenred** necuvenite sau neutilizate și aflate în perioada de valabilitate. De asemenea, la cererea scrisă a CLIENTULUI, să restituie acestuia, la valoarea lor nominală, **voucherele de vacanță Edenred** alimentate pe suport electronic și neutilizate în perioada de

valabilitate, în măsura în care cererea scrisă este confirmată ca fiind primită de Emitent în termen de maxim 10 zile de la data expirării respectivelor vouchere. De asemenea, în cazul anulării unui card, Emitentul va returna Clientului soldul disponibil al valorii nominale a voucherelor de vacanță existente pe card și neexpirate la data anulării sale. În oricare din ipotezele din acest articol, EMITENTUL va reține tariful plătit de CLIENT aferent voucherelor în cauză, tariful nefiind supus restituirii, iar restituirea valorii nominale se va face în termen de maxim 15 zile de la data recepționării solicitării scrise a CLIENTULUI, cu condiția furnizării în timp util a tuturor informațiilor necesare efectuării rambursării, plata efectuându-se în contul bancar indicat de acesta. - Să pună la dispoziția Achizitorului și beneficiarilor de vouchere de vacanță pe suport electronic prin intermediul link-ului www.edenred.ro/termeni-card-ticket-vacanta. Termenii și condițiile pentru vouchere de vacanță pe suport electronic care conțin modul de administrare și utilizare a voucherelor de vacanță pe suport electronic, precum și a cardului, inclusiv modul în care beneficiarul va putea consulta soldul disponibil la un moment dat pe suportul electronic, procedura de înlocuire sau blocare a voucherelor de vacanță pe suport electronic în caz de furt sau pierdere a suportului pe care acestea sunt stocate.

7.8 În situația în care Achizitorul lansează comanda de carduri pentru voucherele pe suport electronic prin serviciul MyEdenred, Emitentul nu va răspunde de eventualele situații de imposibilitate, din orice cauze, a Achizitorului de a accesa platforma și/sau website-ul Emitentului. În aceste situații, Achizitorul este de acord să utilizeze lansarea comenzii prin e-mail în condițiile și la adresa ce va fi furnizată de Emitent prin intermediul operatorilor de la serviciul Relații Clienti al Emitentului.

7.9 Emitentul nu este răspunzător de calitatea produselor și serviciilor achiziționate de titularii voucherelor de vacanță **Edenred** din rețeaua unităților partenere ale sistemului de vouchere de vacanță Edented.

8. OBLIGAȚIILE ACHIZITORULUI

Achizitorul se obligă:

8.1 Să recepționeze serviciile prestate de Emitent conform comenzilor sale și dispozițiilor prezentului contract.

8.2 Să înștiințeze Emitentul, în scris și sub confirmare de primire, de orice modificare a datelor de pe prima pagină a Contractului, inclusiv a persoanelor desemnate cu recepția/gestionarea cardurilor, admitând faptul că orice modificare a acestora neadusă la cunoștința Emitentului îl exonerează pe acesta din urmă de orice pretenții ale Achizitorului ce și-ar putea avea originea în executarea defectuoasă a contractului de către Emitent ca urmare a stării de fapt generată de Achizitor.

8.3 Să nu comercializeze cardurile și voucherele de vacanță încărcate pe respectivele carduri și să instruiască beneficiarii să nu vândă și să folosească voucherele de vacanță **Edenred** doar cu scopul de a achiziționa pachete de servicii turistice prevăzute de lege și doar de la unitățile partenere ale sistemului vouchere care afișează autocolantele speciale de identificare ale Emitentului în acest sens.

8.4 În calitate de operator de date cu caracter personal, să colecteze, în formatul furnizat de Emitent, cu respectarea dispozițiilor legale în vigoare privind prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date și să transmită împreună cu fiecare comandă toate datele personale și informațiile referitoare la beneficiari, respectiv nume, prenume și cod numeric personal, precum și orice alte informații prevăzute de lege, necesare Emitentului pentru emiterea, utilizarea, procesarea și decontarea tranzacțiilor cu vouchere de vacanță în condițiile legale în vigoare. Achizitorul își asumă responsabilitatea privind corectitudinea datelor din comandă. Termenele asumate de către Emitent în îndeplinirea obligațiilor sale sunt condiționate de respectarea de către Achizitor a formularului de comandă pus la dispoziție de Emitent, de corecta completare a acestuia și de respectarea de către Achizitor a modalităților de transmitere a comenzilor prin mijloacele agreeate de Emitent. Achizitorului este unicul responsabil pentru completarea corectă a informațiilor necesare procesării comenzii, inclusiv corespondența între datele inserate în comandă pentru fiecare beneficiar al cardurilor. Prin efectuarea comenzii personalizate, se prezumă că în prealabil Achizitorul a obținut acordul beneficiarilor privind prelucrarea datelor conform dispozițiilor legale în vigoare. Achizitorul va respecta prevederile din clauza 9 privind prelucrarea datelor cu caracter personal în baza acestui contract.

8.5 În cazul comenzii prin serviciul MyEdenred, denumirea unui utilizator și parola acestuia în MyEdenred reprezintă informații confidențiale atât în raporturile cu terții, cât și în raporturile sale cu prepușii Achizitorului. Accesul la denumirea unui utilizator și la parola acestuia reprezintă responsabilitatea Achizitorului. În acest context, orice comandă lansată de o persoană uzând de denumirea și parola unui utilizator al Achizitorului se va considera ca fiind lansată de persoane din cadrul acesteia care au dreptul de a face astfel de operațiuni, Emitentul nefiind ținut să verifice identitatea și competențele utilizatorului. Astfel, Achizitorul nu va putea refuza plata serviciilor efectuate de Emitent în baza unei comenzi on-line lansate de utilizatorul administrator sau de către utilizatorii secundari ai acestuia.

8.6 Să se asigure că plicurile care conțin suporturile electronice pe care sunt încărcate voucherele de vacanță, înmânate titularilor, nu sunt deteriorate, respectiv că datele înscrise pe acestea sunt corecte și conforme comenzii sale.

8.7 Să menționeze în comenzile sale cel puțin elementele prevăzute în legislația voucherelor de vacanță.

8.8 Achizitorul are și următoarele obligații specifice:

- Să achite integral și în avans contravaloarea serviciilor de emitere a cardurilor conținând vouchere de vacanță pe suport electronic achiziționate, valoarea nominală a voucherelor de vacanță achiziționate, precum și contravaloarea serviciilor de încărcare a voucherelor de vacanță pe respectivele carduri, inclusiv TVA-ul aferent acestora din urmă, în conformitate cu factura furnizată de Emitent, prin ordin de plată, în contul menționat de Emitent în factură. Costurile legate de emiterea voucherelor de vacanță se suportă integral de CLIENT, conform prevederilor legale în vigoare.

- Să se asigure că suporturile electronice pe care sunt încărcate voucherele de vacanță sunt atribuite și administrate numai cu respectarea condițiilor legale.
 - Să informeze beneficiarii cu privire la Termenii și condițiile voucherelor de vacanță pentru card, respectiv că documentul este pus la dispoziția beneficiarilor prin intermediul link-ului www.edenred.ro/termeni-card-ticket-vacanta, asigurându-se că a depus toate diligențele pentru ca beneficiarul să înțeleagă și să își însușească dispozițiile din Termenii și condițiile pentru voucherele de vacanță pe card.
 - Să transmită Emitentului, exclusiv de pe adresa sa de e-mail menționată la art. 1.a de pe prima pagină a Contractului către adresa Emitentului menționată în cadrul aceluiași art. 1 (**Card-RO@edenred.com**), un mesaj conținând numărul comenzii și parola aferentă acestora referitoare la voucherele de vacanță pe suport electronic. Transmiterea respectivului mesaj reprezintă confirmarea faptului că Achizitorul ori beneficiarii săi se află deja în posesia cardurilor pe care urmează să fie încărcate voucherele de vacanță **Edenred**.
 - Să transmită Emitentului decizia sa scrisă de înlocuire a cardurilor furate sau deteriorate ori, după caz, de reemitere a celor expirate, inclusiv transferul soldului existent pe acestea la data solicitării.
- 8.9** Să respecte orice alte obligații legale cuprinse în legislația voucherelor de vacanță.

9. PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL

9.1 În contextul încheierii și executării Contractului, părțile vor prelucra o serie de date cu caracter personal, respectiv:

- (i) datele cu caracter personal ale persoanelor de contact ale Achizitorului („Persoanele de Contact ale Achizitorului”) și ale angajaților Achizitorului care vor beneficia de produsele menționate în acest Contract („Angajații Achizitorului”) dezvoltate de Achizitor către Edenred;
- (ii) datele cu caracter personal ale persoanelor de contact ale Edenred („Persoanele de Contact ale Edenred”) dezvoltate de Edenred Achizitorului;

Părțile vor stabili în mod individual mijloacele și scopurile prelucrării datelor cu caracter personal.

9.2 Achizitorul (în calitate de operator de date) se va asigura că:

- (i) datele cu caracter personal ale Persoanelor de Contact ale Achizitorului și ale Angajaților Achizitorului vor fi dezvoltate către Edenred în scopul încheierii și executării prezentului Contract, precum și în scopul transmiterii comunicărilor în legătură cu Contractul și, în acest sens, va asigura informarea adecvată a Persoanelor de Contact ale Achizitorului și, după caz, se va asigura că exprimarea opțiunilor în ceea ce privește comunicările comerciale are la bază consimțământul Persoanelor de Contact ale Achizitorului ale căror date cu caracter personal vor fi prelucrate de Edenred în scopul transmiterii comunicărilor;
- (ii) datele cu caracter personal ale Persoanelor de Contact ale Edenred vor fi prelucrate doar pentru scopul încheierii și executării Contractului;
- (iii) în general, datele cu caracter personal sunt prelucrate cu respectarea tuturor obligațiilor ce revin acestora în calitate de operator de date cu caracter personal, conform legislației aplicabile privind protecția datelor cu caracter personal.

9.3 EDENRED (în calitate de operator de date) se va asigura că:

- (i) va prelucra datele cu caracter personal ale Persoanelor de Contact ale Achizitorului în scopul încheierii și executării Contractului, precum și în scopul transmiterii de comunicări în legătură cu Contractul, inclusiv comunicări comerciale din partea Edenred sau a partenerilor Edenred sau realizarea de studii / sondaje;
- (ii) datele cu caracter personal ale Persoanelor de Contact ale Edenred vor fi dezvoltate Achizitorului în scopul încheierii și executării contractului și, în acest sens, va asigura informarea adecvată a Persoanelor de Contact ale Edenred;
- (iii) în general, datele cu caracter personal sunt prelucrate cu respectarea tuturor obligațiilor ce revin acestuia în calitate de operator de date cu caracter personal, conform legislației aplicabile privind protecția datelor cu caracter personal;
- (iv) datele cu caracter personal ale Angajaților Achizitorului vor fi prelucrate de către acesta exclusiv în scopul executării Contractului, procesării și decontării tranzacțiilor efectuate de Angajații Achizitorului, cu excepția situației în care Emitentul are o altă bază legală pentru prelucrare.

10. SANCTIUNI PENTRU NEÎNDEPLINIREA CULPABILĂ A OBLIGAȚIILOR

10.1 În cazul în care, din vina sa exclusivă, Emitentul nu reușește să-și îndeplinească obligațiile asumate, atunci Achizitorul are dreptul de a percepe penalități de întârziere de 0,02% pe zi din valoarea serviciilor neexecutate, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor. Penalitățile se calculează începând cu ziua următoare datei stabilite ca termen maxim de livrare.

10.2 Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, dă dreptul părții lezate de a considera contractul reziliat de drept, fără punere în întârziere și fără orice altă formalitate prealabilă precum și de a pretinde plata de daune - interese.

10.3 Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă adresată Emitentului, fără nicio compensație, dacă acesta din urmă intră în faliment, cu condiția ca această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru Emitent. În acest caz, Emitentul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

11. ÎNCEPERE, FINALIZARE, ÎNTÂRZIERI, SISTARE

11.1 (1) Prezentul contract intra în vigoare la data semnării sale de către ambele părți.

(2) În cazul în care Emitentul suferă întârzieri în executarea serviciilor, întârzieri datorate Achizitorului, părțile vor stabili de comun acord prelungirea perioadei de prestare a serviciului.

11.2 Serviciile prestate în baza contractului trebuie finalizate în termenul convenit de părți.

11.3 Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului, Emitentul nu respectă termenul de predare, acesta are obligația de a notifica acest lucru, în timp util, Achizitorului. Modificarea datei/perioadelor de prestare se face cu acordul părților, prin act adițional.

12. SUBCONTRACTANȚI

12.1 Emitentul are obligația, în cazul în care subcontractează părți din contract, de a încheia contracte cu subcontractanții desemnați, în aceleași condiții în care el a semnat contractul cu Achizitorul.

12.2 Emitentul are obligația de a prezenta Achizitorului contractele încheiate cu subcontractanții.

12.3 Emitentul este deplin răspunzător față de Achizitor de modul în care este îndeplinit contractul.

13. CESIUNEA

13.1 În prezentul contract de achiziție publică este permisă doar cesiunea creanțelor născute din acest contract, obligațiile născute rămânând în sarcina părților contractante astfel cum au fost stipulate și asumate inițial.

14. FORȚA MAJORĂ

14.1 Forța majoră uzual definită apără de răspundere partea care o invocă, sub condiția notificării scrise a celeilalte părți în termen de 5 zile de la producerea cazului de forță majoră și pe baza certificatului de forță majoră eliberat de Camera de Comerț și Industrie a României.

14.2 Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

14.3 Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

14.4 Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

14.5 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

15. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

15.1 - Achizitorul și Emitentul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

15.2 - Dacă, după 5 de zile de la începerea acestor tratative, Achizitorul și Emitentul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente din România.

16. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

16.1 Prezentul contract încetează în următoarele situații:

- prin împlinirea termenului pentru care a fost încheiat;
- prin acordul ambelor părți;

16.2 Încetarea prezentului contract nu va avea niciun efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante ori asupra comenzilor lansate anterior datei de încetare, caz în care efectele prezentului contract urmând a se prelungi până la data executării integrale a obligațiilor născute în legătură cu respectiva comandă.

17. COMUNICĂRI

17.1 Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris, înregistrată atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii ei.

17.2 Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau email cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării și la adresele comunicate de părți.

18. AMENDAMENTE

18.1 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.



19. ALTE CLAUZE

19.1 Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

19.2 Prezentul contract se completează cu prevederile în vigoare ale legislației voucherelor de vacanță. Prin excepție de la prevederile art. 18.1, în caz de modificare a legislației voucherelor de vacanță, clauzele contractuale se vor modifica în consecință.

Părțile au înțeles să încheie azi _____ prezentul contract, în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

ACHIZITOR: **AGENȚIA JUDEȚEANĂ
PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE
MUNCĂ VASLUI (A.J.O.F.M. VASLUI)**

Reprezentant:

Director executiv,
Marian ROȘCA

Director executiv adjunct,
Silviu Cătălin CALANCIA

Jurist,
Aura AGAFIȚEI

Control Financiar Preventiv
Mia Mariana LEANCĂ

Emitent: **EDENRED ROMANIA SRL**

Reprezentant:

.....

Semnătura și ștampila:



ANEXA TARIFARA

la contractul nr. ____12____ din data de: __03.06.2024____

încheiată cu Achizitorul AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI (A.J.O.F.M. VASLUI)

pentru emiterea voucherelor de vacanță pe suport electronic

Tariful fără TVA pentru serviciile de emitere a cardurilor de vacanță Edenred plătit de Achizitor este 0.01 lei/contract, cu discount 100%.

Acest tarif, care include totalitatea cheltuielilor de emitere, încărcare, personalizare și livrare, a fost stabilit pentru valoarea nominală a voucherelor de vacanță maximă admisă de lege la momentul comenzii.

Servicii incluse in tarif
Deschidere cont
Emitere/reemitere carduri noi
Personalizare carduri
Livrarea cardurilor
Procesare comanda prin My Edenred
Alimentare carduri prin My Edenred
Factura electronica
Consultanta dedicata
Emitere cod PIN
Reamintirea codului PIN
Blocare card pierdut, furat, deteriorat
Consultare sold si tranzactii prin aplicatia mobila My Edenred
Consultare sold si tranzactii prin platforma online My Edenred
Notificari încărcare carduri beneficiari prin email
Notificare în aplicatia mobila privind cauza eventualelor tranzactii esuate
Serviciu Suport Clienti si Utilizatori
Scrisoare de însoțire atasata cardului

Prezenta anexă se semnează în 2 exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte, astăzi _____

ACHIZITOR: **AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA
FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI (A.J.O.F.M. VASLUI)**

Reprezentant:
Director executiv,
Marian ROȘCA

Director executiv adjunct,
Silviu Cătălin CALANCIA

Jurist,
Aura AGAFIȚEI

Control Financiar Preventiv
Mia Mariana LEANCĂ

EDENRED ROMANIA SRL

Reprezentant:

Semnătura și stampila:

CONTRACT

Nr. 13 din 03.06.2024

1. Părțile contractante

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii

între

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ (AJOFM) VASLUI cu sediul în, Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, loc. Vaslui, jud. Vaslui, și adresă de corespondență în str. Spiru Haret, nr. 5, loc. Vaslui, jud. Vaslui,, tel. 0235/318.184, e-mail: ajofm.vs@anofm.gov.ro Cod Fiscal 11495517, cont Trezoreria Statului RO92TREZ29A685003203004X, reprezentată prin domnul Marian ROȘCA, în calitate de director executiv,

numită în continuare **Deponent**

și

S.C. FRAM ENERGY S.R.L., cu sediul social situat în Vaslui, str. Metalurgiei, nr.1, email florinanicai@gmail.com, tel.0744565240, înmatriculată la Registrul Comerțului sub nr. J37/127/1998, CUI RO 10504021, e-mail: florinanicai@gmail.com, cont IBAN nr. RO18TREZ6565069XXX001114 deschis la trezoreria Vaslui, reprezentată de domnul Anicai Florin, în calitate de administrator,

numită în continuare **Depozitar**

Depozitarul și Deponentul fiind denumiți în mod colectiv, în cele ce urmează, “Părțile”, iar fiecare fiind denumit separat „Partea”

Părțile au convenit încheierea prezentului contract cu stabilirea următorilor termeni și condiții:

Articolul 1. Obiectul contractului

- 1.1 În temeiul prezentului Contract, Depozitarul va pune la dispoziția Deponentului un Spațiu situat la locația Vaslui, str. Metalurgiei, nr.1 clădirea C 2 în care Deponentul își va păstra arhiva (numit în continuare „spațiul”).
- 1.2 Depozitarul deține Autorizație de funcționare pentru prestare de servicii arhivistice (păstrare și conservare) valabilă la data încheierii prezentului contract, eliberată de Arhivele Naționale ale României și este înscris în Registrul operatorilor economici prestatori de servicii arhivistice. În situația în care, pe perioada derulării contractului, inclusiv pe perioadele de prelungire prin act adițional, dacă este cazul, expiră autorizația de funcționare, prestatorul se obligă să urmeze procedurade prelungire a acesteia;
- 1.3 Depozitarul deține autorizație de securitate la incendiu emisă de inspectoratul pentru situații de urgență, pentru spațiul de depozitare și conservare a arhivei, dacă este cazul.
- 1.4 Spațiul beneficiază de dotările și utilitățile necesare pentru crearea unui climat optim în vederea păstrării și conservării arhivei în conformitate cu prevederile legale în vigoare referitoare la autorizarea serviciilor de această natură.

Articolul 2. Durata contractului

- 2.1 Partile au convenit încheierea prezentului contract începând de la data 03.06.2024 și până la data de 31.12.2024, cu intrare în executie începând de la 03.06.2024.
- 2.2 Prezentul contract poate fi prelungit, cu acordul ambelor părți, în conformitate cu legislația în vigoare, prin act adițional pentru anul 2025, de la 1 ianuarie 2025 până la primirea Filei de buget 2025 și încheierea unui contract aferent anului 2025 (perioadă estimată act adițional – 01.01.2025 – 30.04.2025), în condițiile menținerii prețurilor unitare ale contractului

- 2.3 Prezentul contract de închiriere poate înceta și înainte de data sus menționată prin acordul scris al ambelor părți.
- 2.4 Prezentul contract poate fi prelungit, cu acordul ambelor părți, prin acte adiționale, în conformitate cu legislația în vigoare.

Articolul 3. Condiții de derulare a contractului

- 3.1 Depozitarul va pune la dispoziția Deponentului, în cadrul Spațiului o structură de personal cuprinzând angajați, care vor fi imputerniciți conform prezentului contract să desfășoare următoarele operațiuni: manipulare arhivă în cadrul Spațiului, eliberare și primire documente din arhivă. Personalul Depozitarului va fi numit în continuare „personalul”;
- 3.2 Depozitarul va suporta cheltuielile cu personalul ce va desfășura activitatea în cadrul Spațiului;
- 3.3 Predarea arhivei către personalul Depozitarului în vederea depozitării acesteia în Spațiu se face la sediul Deponentului și numai pe baza de proces-verbal;
- 3.4 Deponentul declară și garantează Depozitarului că arhiva pe care o va depozita în Spațiu a fost organizată în conformitate cu prevederile legale în vigoare;
- 3.5 Pentru eliberarea oricărui document din Arhivă, personalul va întocmi un proces-verbal de predare primire. Eliberarea oricărui document se va face numai către persoanele imputernicite din partea Deponentului;
- 3.6 Eliberarea de documente către delegații Deponentului se va face în următoarele condiții:
 - a) eliberarea de documente în original (sau copii ale acestora) dintre documentele depozitate din arhivă se face numai către persoanele care au aprobat scrisă expresă a Deponentului și numai pe baza de cerere scrisă și transmiterea sa la adresa de email florinanicai@gmail.com sau prin SMS la numărul de tel.: 0744565240;
 - b) termenul de soluționare a unei cereri de eliberare a unui document/a unor documente este în funcție de gradul de urgență al solicitării de la 2 ore la 24 ore de la momentul primirii cererii;
 - c) ridicarea unui document original depozitat în Spațiu se face pe baza de proces-verbal de predare-primire ce va fi păstrat în locul documentului original;
- 3.7 La data depozitării arhivei Deponentului în cadrul Spațiului, conform mențiunilor prezentului contract, între reprezentanții autorizați ai celor două părți se va încheia un proces-verbal prin care se va identifica arhiva exactă (cu mențiunea exactă a naturii documentelor predate precum și a oricăror alte informații necesare la identificarea ulterioară a acestora);
- 3.8 Toate documentele care vor fi depozitate în spațiu va fi necesar să fie arhivate, inventariate și depozitate în cutii de arhivare sau bibliorafturi de Deponent, conform normelor aplicabile în vigoare, însoțite de opis cu documentele continute;
- 3.9 La solicitarea Deponentului, Depozitarul va putea oferi asistență cu privire la clasificarea documentelor, întocmirea nomenclatorului privind documentele specifice ale Deponentului, îndosărierea și inventarierea acestora;
- 3.10 Serviciile prevăzute în prezentul contract se vor presta la solicitarea Deponentului, în zilele lucrătoare între orele 8.00 și 16.00;
- 3.11 Cheltuielile cu utilitățile în Spațiu vor fi suportate de către Depozitar și vor include cheltuielile pentru energie electrică, apă, încălzire, pază și curățenia Spațiului;
- 3.12 În scopul prestării serviciilor, Spațiul va fi dotat cu calculator, fax, copiator, scanner.

Articolul 4. Drepturile și obligațiile părților

4.1 DEPOZITARUL

4.1.1 Depozitarul are dreptul:

- a) Să primească pentru activitățile desfășurate pentru Deponent remunerația stabilită conform prezentului contract.
- b) Să desemneze personalul care va desfășura activitatea în cadrul Spațiului;

4.1.2 Depozitarul are următoarele obligații:

- a) Să pună la dispoziția Deponentului spațiul în care acesta își va depozita arhiva, în condițiile prezentului Contract;

- b) Sa amenajeze Spatiul cu rafturi astfel incat sa fie corespunzator pentru depozitarea arhivei Deponentului;
- c) Sa furnizeze Serviciile solicitate de Deponent in conditiile specificate prin acest contract;
- d) Sa se asigure ca personalul sau respecta intocmai conditiile specificate in prezentul contract cu privire la arhiva Deponentului, cu privire la furnizarea Serviciilor;
- e) Sa asigure confidentialitatea si securitatea arhivei ce va fi depozitata in Spatiu in baza acestui contract, comunicand si personalului sau aceasta obligatie de confidentialitate;
- f) Sa ia toate masurile pentru a se asigura ca arhiva Deponentului este pastrata astfel incat calitatea acesteia sa nu fie afectata, impiedicand accesul tertilor la documentele respective, cu exceptia cazului in care Deponentul solicita expres contrariul;
- g) Depozitarul va asigura reprezentantilor autorizati ai Deponentului accesul la arhiva Deponentului, cu respectarea limitei imputernicirii acestora;
- h) Depozitarul va mentine curatenia in cadrul Spatiului;
- i) Depozitarul are obligatia de a se asigura ca detine autorizatie de functionare pentru prestare de servicii arhivistice (pastrare si conservare) valabila la data incheierii prezentului contract, eliberata de Arhivele Nationale ale Romaniei si ca este inregistrat in Registrul operatorilor economici prestatori de servicii arhivistice. In situatia in care, pe perioada derularii contractului, inclusiv pe perioadele de prelungire prin act aditional, daca este cazul, expira autorizatia de functionare, prestatorul se obliga sa urmeze procedura de prelungire a acesteia;
- j) Depozitarul are obligatia de a se asigura ca detine toate avizele si autorizatiile necesare prestarii de servicii arhivistice (pastrare si conservare) pentru spatiul in care se va depozita arhiva Deponentului.

4.2 DEPONENTUL

4.2.1 Deponentul are dreptul:

- a) sa solicite indeplinirea exacta de catre Depozitar a obligatiilor asumate conform prezentului Contract;
- b) sa utilizeze spatiul asa cum este mobilat de catre Depozitar si numai in scopul mentionat in prezentul contract.

4.2.2 Deponentul are urmatoarele obligatii:

- a) sa achite Depozitarului remuneratia datorata conform prezentului Contract;
- b) sa efectueze, in prealabil depozitarii arhivei in cadrul Spatiului, operatiunile necesare pentru organizarea arhivei, in conformitate cu prevederile legale aplicabile, operatiuni ce includ: colectare, clasificare, inventariere, indosariere, precum si a oricaror alte operatiuni necesare pentru intocmirea arhivei.

Articolul 5. Prețul contractului

5.1 Pretul lunar al serviciilor de depozitare a arhivei in cutii (aprox. 200 ml), numita in acest document chirie lunară, este in quantum ferm de 1428,57 lei/luna la care se adauga TVA, platibil in baza facturii emise de depozitar.

5.2 Chiria lunară pentru depozitarea a aprox. 200 ml arhivă este in quantum ferm de 1700 lei/luna, TVA inclus, platibil in baza facturii emise de Depozitar.

5.3 Plata se va face pe baza facturilor emise de Depozitar, in termen de maxim 45 zile de la data emiterii facturii.

5.4 Valoarea contractului, pentru o perioada de 7 luni, este de 11.900 lei, TVA inclus.

Articolul 6. Răspunderea contractuală

6.1 Depozitarul va raspunde in fata Deponentului pentru modul in care personalul sau isi indeplineste obligatiile ce le revin conform prezentului Contract. In cazul in care Depozitarul produce orice daune documentelor depozitate in conditiile prezentului contract, in cazul distrugerii totale sau partiala sau pierderii documentelor care apartin arhivei deponentului si care se regasesc mentionate individual pe opis-urile ce insotesc arhiva, Depozitarul este obligat sa plateasca toate cheltuielile angajate de procedura de reconstituire a documentelor conform art.30 din Normele Metodologice din 14 decembrie 2004 de intocmire si utilizare a registrelor si formularelor comune pe economie privind activitatea financiara si contabila din Anexa 1 la ORDINUL nr. 1850 din 14 decembrie 2004 privind registrele si formularele financiar-contabile cu modificarile si completarile ulterioare, pentru fiecare document in parte. Valoarea despăgubirilor nu va putea depăși valoarea serviciilor prestate de Depozitar pentru Deponent.

6.2 Deponentul răspunde în fața Depozitarului pentru neplata la termen a facturii și se obligă să achite o dobândă zilnică în valoare de 0.01% din valoarea facturilor neachitate pentru fiecare zi de întârziere. Valoarea sumelor datorate cu titlu de dobanzi/penalități nu va putea depăși valoarea debitului inițial la care se calculează.

Articolul 7. Incetarea contractului

7.1 Prezentul contract încetează în următoarele cazuri:

- a) părțile convin de comun acord, în scris, încetarea contractului;
- b) în cazul în care oricare din părți anunță, în scris, cu 5 de zile înainte de data expirării contractului, intenția de încetare;
- c) prin executarea de către ambele părți a tuturor obligațiilor ce le revin conform prezentului contract și legislației aplicabile;
- d) prin neîndeplinirea sau îndeplinirea defectuoasă a obligațiilor contractuale de către una din părți, în mod culpabil și repetat;
- e) în caz de dizolvare, lichidare, faliment, retragerea autorizației de funcționare a Depozitarului, caz în care contractul va fi considerat nul, părțile însă fiind ținute a îndești datoriile uneia către alta, datorii rezultate până la momentul intervenției cauzei de dispariție;
- f) în cazul în care una dintre părți nu își respectă obligațiile asumate prin contract, partea lezată va notifica părții în culpă să depună toate diligențele pentru executarea corespunzătoare a clauzelor contractuale. Dacă partea în culpă, în termen de 5 zile de la primirea notificării, nu se conformează, partea lezată poate rezilia în mod unilateral contractul;
- g) în cazul rezilierii unilaterale a contractului fără respectarea clauzelor de mai sus, partea lezată poate solicita daune-interese echivalente cu valoarea contractului;
- h) Încetarea contractului are efecte numai pentru viitor, lăsând neatinse prestațiile succesive care au fost făcute anterior încetării lui.

Articolul 8. Clauza de confidentialitate

- 8.1 Părțile se obligă să păstreze confidențialitatea tuturor datelor și informațiilor de care iau cunoștință ca urmare a derulării prezentului contract;
- 8.2 Nici una din părți nu va putea folosi informațiile confidențiale în folosul unei alte entități, sub sancțiunea de daune interese;
- 8.3 Nici o parte nu va putea dezvălui informații confidențiale unei alte entități, decât cu acordul prealabil scris al deținătorului informațiilor confidențiale.

Articolul 9. Notificări

- 9.1 Cu excepția cazurilor când se prevede altfel în mod expres, notificările sau alte forme de comunicare care urmează a fi transmise pe parcursul derulării prezentului Contract vor fi:
- (i) înmânate personal unui reprezentant al Partii notificate,
 - (ii) trimise prin posta rapidă cu plată anticipată sau
 - (iii) transmise prin fax, email sau sms.
- Livrarea notificărilor prin curier va fi considerată drept înmânare personală;
- 9.2 Astfel de comunicări vor fi trimise la adresa sau e-mail ale Partii notificate, menționate în preambulul contractului, sau la orice altă adresă sau e-mail care poate fi ulterior comunicat de una dintre Partile celeilalte Parti, conform prevederilor acestei clauze. Fiecare comunicare va conține mențiunea „În atenția:”, urmată de numele persoanei careia trebuie să îi fie înmânată;
- 9.3 Orice comunicare care trebuie transmisă către oricare din Parti cu privire la aspecte legate de derularea prezentului Contract va fi transmisă la adresele precizate în contract.

Articolul 10. Diverse

- 10.1 Nici una dintre Parti nu va răspunde față de cealaltă Parte pentru nimic din ceea ce poate constitui o încălcare a obligațiilor prezentului Contract decurgând dintr-o situație de forță majoră, de tipul împrejurărilor independente

de vointa Partii care invoca forta majora, imprejurari ce cuprind, dar nu se limiteaza la calamitati naturale, explozii, revolte si miscari populare.

- 10.2 Drepturile conferite de acest Contract nu vor fi cesionate, iar obligatiile stipulate in prezentul nu vor fi novate fara acordul prealabil scris al celeilalte Parti.
- 10.3 Prezentul Contract reprezinta in intregime acordul intre Partile contractante, si in mod automat inlocuieste orice intelegeri sau conventii anterioare referitoare la acelasi obiect ca si Contractul de fata.
- 10.4 Prezentul Contract poate fi amendat doar in baza unui acord in scris al ambelor Parti, prin incheierea unui act aditional. Anexele si actele aditionale la prezentul contract fac parte integranta din acesta.
- 10.5 In cazul in care oricare din prevederile prezentului Contract este sau devine ilegala, nula sau neaplicabila in conformitate cu legislatia in vigoare, valabilitatea si aplicabilitatea celorlalte prevederi nu vor fi afectate. In astfel de situatii, Partile se obliga sa inlocuiasca respective Clauza ilegala, nula sau neaplicabila cu o alta clauza care sa respecte cerintele legale ale legislatiei in baza careia s-a incheiat prezentul Contract si care sa produca efectele intentionate a fi produse de clauza inlocuita.
- 10.6 Neexercitarea unui drept, exercitarea partiala sau cu intarziere nu vor fi considerate drept renuntare a Partii respective la drepturile sale contractuale, Partea in cauza rezervandu-si dreptul de a exercita respectivele drepturi conform limitelor, termenilor si conditiilor pe care le va considera adecvate, precum si in limitele de actiune legale dependente de timp.
- 10.7 Nu se vor depozita state de salarii ale personalului deponentului.

Articolul 11. Legislatie si jurisdictie

- 11.1 Prezentul Contract este incheiat in conformitate cu legea romana, va fi guvernat de legea romana si va fi interpretat in conformitate cu aceasta.
- 11.2 Partile vor depune toate eforturile pentru a solutiona pe cale amiabila eventualele dispute decurgand din prezentul Contract. Orice disputa ce nu poate fi solutionata prin intelegerea Partilor va fi supusa spre solutionare instantei competente de la locul platii.
- 11.3 Conform Regulamentului (UE) 2016/679 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu caracter personal, datele cu caracter personal vor fi utilizate și prelucrate exclusiv în scopul păstrării și conservării fondului arhivistic al achizitorului.

Prezentul contract a fost redactat in 2 (doua) exemplare, cate un exemplar pentru fiecare parte.

DEPONENT,

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA
FORȚEI DE MUNCĂ (AJOFM) VASLUI

Marian ROȘCA
Director executiv,

Silviu Cătălin CALANCIA
Director executiv adjunct,

Aura AGAFIȚEI
Consilier juridic,

Mia Mariana LEANCĂ
Control financiar preventiv AJOFM Vaslui

DEPOZITAR,

S.C. FRAM ENERGY S.R.L. VASLUI

Florin ANICĂI,
Administrator

CONTRACT DE SERVICII MEDICINA MUNCII

nr. 14 din 26 iunie 2024

1. Părțile contractante

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul în localitatea Vaslui, strada Spiru Haret, nr. 5, CUI 11495517, tel. 0235_318184, fax 0235_317717, cont deschis la Trezoreria Vaslui, reprezentată legal prin - director executiv, domnul Marian ROSCA, în calitate de achizitor, pe de o parte

A.F.J. Hossu A. Ileana - CABINET MEDICAL INDIVIDUAL MEDICINA MUNCII, cu sediul în Oltenesti, jud. Vaslui, autorizatie 3486/04.05.2009 C.U.I. 20694845, CONT IBAN RO91RBCB0259028328420002 deschis la BCR VASLUI, reprezentat prin D-na HOSSU ILEANA în calitate de medic medicina muncii, în calitate de prestator, pe de altă parte

denumite în continuare împreună „părțile” și în mod individual „partea”/„fiecare dintre părți”/„oricare dintre părți”, după caz.

2. Definiții

În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. **Contract** - reprezintă prezentul contract și toate anexele sale.
- b. **Achizitor și Prestator** - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul Contract;
- c. **Prețul Contractului** - prețul plătit prestatorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin Contract;
- d. **Servicii** - activități a căror prestare constituie obiectul contractului;
- e. **Produse** - echipamentele și orice alte bunuri cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract și pe care prestatorul are obligația de a le furniza aferent serviciilor prestate conform contractului;
- f. **Forța Majoră** - un eveniment care intervine după semnarea contractului, imprevizibil și insurmontabil, depășind astfel controlul rezonabil al achizitorului sau prestatorului, și care face imposibilă sau irealizabilă executarea obligațiilor, și include, fără a se limita la: războaie, ostilități (fie că s-a declarat starea de război, fie că nu), acte ale inamicilor străini, rebeliune, revoluție, insurecție, putere militară sau uzurpată sau război civil; tulburări sociale sau revoltă; confiscări, naționalizări, mobilizări, recrutări sau rechiziționări de către sau ca urmare a ordinului unui guvern sau al altei autorități sau conduceri de fapt sau de drept sau orice acțiune sau omisiune a oricărei autorități publice locale sau naționale; greve, sabotaje, blocaje, embargouri, restricții la import, aglomerări portuare, lipsa mijloacelor curente de transport și comunicații, pierderea unui vapor, a unui aparat de zbor sau alt vehicul de transport, dispute industriale, naufragii, reduceri sau restricții în alimentarea cu energie electrică, epidemii, carantină; cutremure, incendii, explozii, furtuni, inundații, alte calamități naturale similare sau alte condiții meteorologice aspre, valuri nucleare și de presiune sau alte dezastre naturale sau fizice; pierderi de persoane, materiale sau utilități, în cazul în care acestea sunt cauzate de împrejurări care constituie ele însele forță majoră.

3. Interpretare

3.1 În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 Termenul “zi” sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit

4. Obiectul principal al contractului

4.1. Obiectul contractului este prestarea de servicii de medicina muncii în baza unui contract de achiziție publică, în vederea asigurării supravegherii sănătății angajaților AJOFM Vaslui (AJOFM VASLUI, ALOFM VASLUI+ Pct lucru Negresti, ALOFM BARLAD, ALOFM HUSI), în conformitate cu dispozițiile legale în domeniu, respectiv:

- Hotărârea Guvernului nr. 355/2007 privind supravegherea sănătății lucrătorilor, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 319/2006 - Legea securității și sănătății în muncă, modificată și completată;
- Hotărârea de Guvern nr. 1425/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii securității și sănătății în muncă nr. 319/2006, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului nr. 1028/2006 privind cerințele minime de securitate și sănătate în muncă referitoare la utilizarea echipamentelor cu ecran de vizualizare, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 96/2003 privind protecția maternității la locurile de muncă, modificată și completată.

4.2. Scopul contractului constă în supravegherea stării de sănătate a angajaților A.J.O.F.M. Vaslui prin efectuarea următoarelor tipuri de examene medicale:

întocmirea și completarea dosarului medical al fiecărui salariat;

- întocmirea și completarea dosarului medical al fiecărui salariat;
- eliberarea fișei de aptitudine în muncă pentru fiecare salariat;
- efectuarea monitorizării stării de sănătate a unui număr estimat de 33 salariați și a noilor angajați dacă este cazul, prin control medical periodic și elaborarea unui raport medical de activitate la sfârșitul examinărilor;
- comunicarea către Direcția de Sănătate Publică a morbidității cu incapacitatea temporară de muncă;
- semnalarea cazului de boală profesională, conform metodologiei aprobate de Ministerul Sănătății;
- evaluarea condițiilor de muncă a salariaților care se încadrează în prevederile Ordonanței de Urgență nr. 96/2003 privind protecția maternității.

Servicii medicale constând în:

- examenul medical la angajarea în muncă - dacă este cazul pentru noii angajați;
- control medical periodic;
- examenul medical de adaptare în muncă;
- examenul medical la reluarea activității;
- consultanță aplicare a prevederilor at. V din OUG nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară,

precum și reglementarea unor aspecte organizatorice (decontarea, lucrătorilor care

folosesc în mod obișnuit un echipament cu ecran de vizualizare pe o durată semnificativă a timpului normal de lucru, achiziția de dispozitive de corecție speciale, în limita sumei de 500 lei/persoană).

- consultanță în domeniul muncii și al condițiilor de igienă și sănătate în muncă, la solicitarea AJOFM Vaslui.

4.3. Prestarea serviciilor medicale se face de prestator în folosul beneficiarului, la termenele și în condițiile stabilite de părți

4.4. Serviciile medicale vor fi efectuate la cererea AJOFM Vaslui pentru un număr de 33 persoane, 60 lei/persoană.

5. Prețul contractului

5.1. Prețul convenit pentru îndeplinirea Contractului, plătitibil Prestatorului de către Achizitor, este de 60 lei/persoană, conform achiziție directă SICAP.

5.2. Serviciile vor fi prestate pentru un număr de 33 persoane. Valoarea contractului este de 1980 lei.

5.3. Plata prețului Contractului se va efectua din Bugetul Asigurărilor pentru Șomaj si doar pentru serviciile efectiv prestate.

5.4. Prețul contractului este ferm și nu se actualizează pe durata derulării contractului.

6. Modalități de plată

6.1. Plata prețului contractului se va efectua după emiterea facturii, pentru serviciile efectiv prestate.

6.2. Plata facturii va fi efectuată fără a depăși termenul de 30 de zile de la înregistrarea facturii la sediul autorității contractante, prin ordin de plată, în contul deschis la trezorerie al Prestatorului.

6.3. Plata serviciilor către prestator se va face prin ordin de plată, pe baza facturii acceptate de către Achizitor, în contul indicat de prestator deschis la Trezoreria municipiului Vaslui. Va fi achitată doar contravaloarea serviciilor efectiv prestate.

6.4. Dacă factura sau documentele care însoțesc factura nu sunt întocmite corespunzător și sunt necesare clarificări suplimentare sau alte documente suport din partea prestatorului, termenul de 30 de zile pentru plata facturii se suspendă prin notificare. Repunerea în termen se face de la momentul îndeplinirii condițiilor de formă și de fond ale facturii.

6.5. Dacă factura conține elemente gresite si/sau greseli de calcul, identificate de achizitor, termenul de 30 de zile pentru plata facturii se suspenda, iar repunerea în termen se face de la momentul îndeplinirii condițiilor de forma si continut ale facturii.

7. Durata Contractului

7.1. Durata contractului de prestări servicii este valabil 12 luni de la data semnării de ambele părți.

7.2. Contractul se poate prelungi conform legislației în vigoare.

7.3. Încetarea contractului de prestări servicii, se poate face numai în scris, fie prin acordul de voință al ambelor părți contractante, fie prin înștiințare făcută de una din părți către cealaltă parte, cu cel puțin 30 zile calendaristice înainte de data încetării prestației.

8. Obligațiile principale ale prestatorului

8.1. Prestatorul se obligă să presteze serviciile prevăzute în prezentul contract, la standardele și performanțele prezentate cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat.

8.2. Prestatorul se obligă să asigure derularea în bune condiții a activităților specifice contractului și să asigure logistica pentru toate activitățile specifice contractului.

8.3 Prestatorul se obligă să despăgubească Achizitorul împotriva oricăror:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate, etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu serviciile achiziționate,

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură aferente, cu excepția situației în care acestea sunt generate de o încălcare (a unor norme juridice sau contractuale) ce rezultă din respectarea prevederilor prezentului contract.

8.4 Prestatorul se obligă să efectueze serviciile medicale și să întocmească fișe pentru fiecare salariat al AJOFM VASLUI (AJOFM VASLUI, ALOFM VASLUI+Pct lucru Negresti, ALOFM BARLAD, ALOFM HUSI), conform legislației în vigoare.

8.5 Controlul medical va fi efectuat persoanelor prezentate de către AJOFM Vaslui.

9. Obligațiile principale ale Achizitorului

9.1. Achizitorul se obligă să plătească prețul către prestator, pe baza facturii fiscale.

9.2 Achizitorul se obligă să acorde asistență prestatorului în vederea efectuării la timp a serviciilor medicale.

10. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

10.1. În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul executa cu intarziere obligatiile contractuale, Achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu 0,1% din valoarea obligațiilor asumate prin contract și neexecutate la termen, pentru fiecare zi de întârziere.

10.2. În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la expirarea perioadei convenite în contract, atunci prestatorul poate solicita, ca penalități, o sumă echivalentă cu 0,1% din valoarea facturii neachitate pentru fiecare zi de întârziere.

10.3. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre Părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul Părții lezate de a considera contractul de drept reziliat și de a pretinde plata de daune-interese.

Clauze contractuale specifice

11.1. (1) Prestatorul are obligația de a presta Serviciile prevăzute în prezentul contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat și în conformitate cu cerințele achizitprului.

(2) Prestatorul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, să asigure resursele umane, materialele, instalațiile, echipamentele și orice alte asemenea, fie de natură provizorie, fie definitivă cerute de și pentru prezentul contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din acesta.

11.2. Prestatorul va respecta și va executa dispozițiile achizitorului referitoare la prestarea serviciilor. În cazul în care prestatorul consideră că dispozițiile achizitorului sunt nejustificate, acesta are dreptul de a formula obiecții în scris, fără ca obiecțiile respective să îl exonereze de obligația de a executa dispozițiile primite, cu excepția cazului în care acestea contravin dispozițiilor legale.

11.3. Prestatorul se obligă să furnizeze achizitorului sau reprezentantului mandatat al achizitorului, la cerere, documentele doveditoare referitoare la condițiile în care contractul este executat, pe toată durata contractului și în termen de 5 (cinci) ani de la data semnării prezentului contract.

11.4. Prestatorul se obligă să presteze serviciile în conformitate cu codul de conduită a profesiei sale și să nu angajeze achizitorul față de terțe părți, în nicio modalitate, oricare ar fi aceasta, fără acordul prealabil, în scris, al achizitorului. Atunci când este cazul, prestatorul va aduce la cunoștința terțelor părți obligația menționată.

12. Alte responsabilități ale Achizitorului

12.1 Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități, documente și/sau informații existente pe care acesta le-a cerut și pe care părțile, de comun acord, le consideră necesare îndeplinirii prezentului contract. Asemenea documente trebuie restituite achizitorului la sfârșitul perioadei de execuție a contractului.

13. Recepție și verificări

13.1. Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile din contract. Aceste verificări se vor realiza după finalizarea fiecărei activități sau oricând pe parcursul executării contractului.

13.2. Serviciile prestate care nu corespund prevederilor prezentului contract, nu vor fi acceptate la plată.

13.3. Verificările vor fi efectuate în conformitate cu prevederile din prezentul contract.

14. Confidențialitate

14.1. Prestatorul va trata toate documentele și informațiile primite în legătură cu îndeplinirea contractului ca fiind confidențiale și nu va publica sau dezvălui detalii ale contractului în alt scop decât acela de a-și îndeplini obligațiile contractuale, fără a avea consimțământul prealabil, în scris, al achizitorului.

14.2. Dezvăluirea oricărei informații față de persoanele implicate în îndeplinirea contractului se va face în același regim de confidențialitate, și se va extinde numai asupra acelor informații necesare în vederea îndeplinirii contractului.

14.3. Prestatorul este îndreptățit să solicite toate informațiile și datele considerate de către ambele Părți necesare îndeplinirii contractului.

15. Drepturi de proprietate intelectuală

15.1. Toate rapoartele și documentele întocmite sau pregătite de către prestator în cadrul prestării serviciilor fac obiectul dreptului de proprietate al achizitorului. Prestatorul se obligă să transmită toate aceste documente achizitorului, în termenele convenite în cadrul prezentului contract.

15.2. Orice rezultate sau drepturi, inclusiv drepturi de autor și alte drepturi de proprietate intelectuală sau industrială rezultate exclusiv din prestarea serviciilor fac obiectul dreptului de proprietate al achizitorului, care le poate utiliza, publica și/sau cesa în mod nerestricționat.

16. Începere, finalizare, întârzieri, sistare

16.1. Prestatorul are obligația de a începe prestarea serviciilor în conformitate cu prevederile punctului 7 din prezentul contract.

16.2. În cazul în care:

- a) orice motive de întârziere, ce nu se datorează prestatorului, sau
- b) alte circumstanțe neobișnuite susceptibile de a surveni, altfel decât prin încălcarea contractului de către prestator, îndreptățesc prestatorul de a solicita prelungirea perioadei de prestare a serviciilor sau a oricărei faze a acestora, atunci Părțile vor revizui, de comun acord, perioada de prestare și vor semna un act adițional.

16.3. Dacă pe parcursul îndeplinirii prezentului contract, prestatorul nu respectă perioada de prestare, acesta are obligația de a notifica acest lucru, în timp util, achizitorului. Modificarea datei/perioadelor de prestare asumate a serviciilor se face cu acordul părților, prin act adițional.

16.4. În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de prestare, orice întârziere din culpa prestatorului în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități prestatorului, în conformitate cu prevederile de mai sus. În cazul în care cuantumul penalităților datorate este mai mare de 15% din preț total al contractului, achizitorul are dreptul, după notificarea în prealabil a prestatorului, de a rezilia contractul și de a finaliza serviciile pe cheltuiala prestatorului.

17. Ajustarea prețului contractului

17.1 Prețul contractului este ferm, în lei. Pentru serviciile prestate, plățile datorate de achizitor prestatorului sunt cele declarate și prestate conform pct. 5.1.

18. Incetarea contractului

18.1 Prezentul contract încetează de drept în următoarele situații:

- a) Prin ajungerea la termen,
- b) Prin reziliere sau rezoluțiune,
- c) Prin acordul părților consemnat în scris,

- d) Apariția unei situații de forță majoră, astfel cum rezultă din dispozițiile art. 24,
- e) Declanșarea procedurii de lichidare (faliment).

19. Rezilierea Contractului

19.1. Prezentul contract încetează deplin drept, fără a mai fi necesară intervenția unui/unei tribunal arbitral/instanțe judecătorești, în cazul în care una dintre părți își încalcă vreuna din obligațiile esențiale din prezentul contract, după ce a fost avertizată printr-o notificare scrisă, de către cealaltă parte, că o nouă nerespectare a acestora duce la rezoluțiunea/rezilierea prezentului contract.

19.2. Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul, în cel mult 3 (trei) zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale, în așa măsură încât îndeplinirea contractului ar fi contrară interesului public.

19.3. În cazul prevăzut la punctul 19.2, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data încetării contractului.

20. Amendamente

20.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii prezentului contract, de a conveni modificarea clauzelor acestuia, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

20.2. Prestatorul are obligația, în cazul în care propune modificarea clauzelor contractului de a notifica achizitorul cu cel puțin 10 zile înainte de data preconizată pentru intrarea în vigoare a amendamentului, excepție făcând cazurile în care părțile convin altfel.

21. Cesiunea

21.1 Prestatorul are obligația de a nu transfera total sau parțial obligațiile sale asumate prin contract.

22. Forța majoră

22.1 Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

22.2 Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

22.3 Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

22.4 Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

22.5 Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți încetarea cauzei acesteia în maximum 15 zile de la încetare.

22.6 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

23. Soluționarea litigiilor

23.1. Achizitorul și prestatorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

23.2. Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative neoficiale, achizitorul și prestatorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente.

24. Limba care guvernează contractul

24.1 Limba care guvernează contractul este limba română.

25. Comunicări

25.1 (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

25.2 Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

26. Legea aplicabilă contractului

26.1 Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

27. Dispoziții finale

27.1 Prezentul Contract s-a încheiat în data de 26 iunie 2024, în două exemplare, unul pentru prestator și unul pentru achizitor, cu aceeași valoare juridică.

Achizitor,

A.J.O.F.M. Vaslui

Director executiv,

Marian ROSCA

Director executiv adjumct

Silviu Cătălin CALANCIA

Compartiment juridic,

Aura AGAFITEI

Control financiar preventiv propriu,

Prestator,

A.F.J. HOSSU A. ILEANA
CABINET MEDICAL INDIVIDUAL MEDICINA MUNCII,

Medic medicina muncii,

Ileana HOSSU

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII CURĂȚENIE

nr. 15 din data 28.06.2024

1. Părțile contracte

În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii, între,

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul în Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, telefon 0235 318184, 0235 317717 cod fiscal nr. 11495517, reprezentată de director executiv, domnul Marian ROȘCA, în calitate de achizitor, pe de o parte,

și

SC ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI., cu sediul în Vaslui, str. Traian, bl. 278, sc. A, ap. 18, jud. Vaslui, telefon 0740028486, CUI RO 15281923, Număr de înmatriculare J37/112/2003, e-mail corneltapoi@yahoo.com, cont deschis la Trezoreria Vaslui, reprezentată prin administrator domnul Corneliu ȚĂPOI, în calitate de prestator, pe de altă parte

Au convenit încheierea prezentului contract de prestări servicii.

2. Obiectul contractului

2.1 Obiectul contractului îl constituie prestarea serviciilor de curățenie și întreținere, în perioada 01.07.2024 - 30.09.2024 în sediul Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă Vaslui și al Agenției Locale pentru Ocuparea Forței de Muncă Vaslui - situat în Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5 - et. 1 + parter (6 ore/zi lucrătoare), în intervalul de timp convenit precum și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract și cu respectarea strictă a cerințelor caietului de sarcini anexat. Totodată, prestatorul are obligația de a întreține spațiul exterior aferent clădirii în care își desfășoară activitatea AJOFM + ALOFM Vaslui.

2.2 Autoritatea contractantă are dreptul de a opta pentru diminuarea sau suplimentarea serviciilor de curățenie și întreținere în funcție de fondurile bănești avute cu această destinație;

2.3 Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile de curățenie și întreținere prestate, în funcție de creditele bugetare alocate cu această destinație de către ordonatorul principal de credite.

3. Prețul contractului

3.1 Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătitibil prestatorului de către achizitor, este de 4259,00 lei/lună, la care se adaugă TVA=19%, în conformitate cu achiziția directă DA36028277/27.06.2024, pentru serviciile menționate la art. 2.1 și

în Caietul de sarcini, anexă la prezentul contract. Valoarea estimată a prezentului contract este de maxim 12.777,00 lei, valoare fără TVA, respectiv 15.204,63 lei valoare cu TVA.

3.2 Toate echipamentele și materialele necesare desfășurării serviciilor de curățenie și întreținere ce fac obiectul acestui contract vor fi incluse în preț stabilit la pct. 4.1, asta însemnând ca prețul serviciilor prestate va cuprinde costul cu forța de muncă și costul materialelor-produselor de întreținere și curățenie necesare desfășurării activităților de curățenie. Materialele de întreținere, curățenie și igienizare vor fi asigurate de către prestator conform cerințelor minime și obligatorii din cuprinsul caietului de sarcini, inclusiv cele tehnice și de calitate aferente, fără a se limita la acestea. Dacă pe parcursul derulării contractului se constată că materialele nu sunt suficiente pentru prestarea unor servicii de calitate, aceste cantități vor fi suplimentate de către prestator, fără costuri suplimentare din partea achizitorului;

3.3 Prețul contractului poate fi ajustat în conformitate cu art.164 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, în situația în care au avut loc modificări legislative, modificări ale normelor tehnice sau au fost emise de către autoritățile centrale sau locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite la bugetul central consolidat sau bugetele locale, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului. În această situație părțile pot conveni ajustarea corespunzătoare a prețului contractului, funcție de elementul care o determină, oricând pe perioada de derulare a contractului;

3.4 Plata se va face prin decontare bancară, în contul deschis la Trezorerie indicat de prestator prin factura emisă. Factura emisă de prestator, conform prevederilor legale în vigoare, va fi înaintată beneficiarului până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata.

3.5 Plata se va face cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii. Pentru motive justificate achizitorul poate să refuze plata. Aceste motive vor fi notificate prestatorului în termen de maxim 10 zile de la constatarea deficiențelor referitoare la nerespectarea condițiilor contractuale, calitatea și cantitatea produselor utilizate în prestarea serviciilor;

3.6 Efectuarea plății este condiționată de anexarea la factura fiscală a procesului-verbal de recepție a serviciilor.

4. Durata contractului

4.1 Prezentul contract se încheie pentru perioada 01.07.2024 - 30.09.2024.

5. Executarea contractului

5.1 Executarea contractului începe la data de 01 IULIE 2024.

6. Documentele contractului

6.1 Documentele contractului sunt:

- documentație achiziție publică directă în Sistemul Electronic al Achizițiilor publice, DA36028277/27.06.2024;
- caiet de sarcini servicii curatenie sediul AJOFM Vaslui + ALOFM Vaslui nr. 3880/26.06.2024;
- Deviz oferta financiara ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI - servicii curatenie sediul AJOFM Vaslui + ALOFM Vaslui nr. 3845/25.06.2024.

7. Obligațiile prestatorului

7.1 Prestatorul se obligă:

- a) să asigure executarea serviciilor în condiții de calitate, cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite, angajamentului asumat și în conformitate cu standardele de calitate a serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, cu respectarea obligațiilor caietului de sarcini anexat și în conformitate cu prevederile legale specifice serviciilor prestate, fără deteriorarea obiectelor din încăperi;
- b) prestatorul trebuie să dețină aparatura proprie pentru efectuarea operațiunilor de curățenie. Aparatura folosită pentru efectuarea operațiunilor de curățenie va respecta normele privind siguranța în exploatare;
- c) Prestatorul are obligația să utilizeze în desfășurarea activităților stabilite prin contract resursele materiale și umane în cantitatea și calitatea necesare realizării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, cu respectarea prevederilor caietului de sarcini-anexă. Toate soluțiile folosite pentru curățare și spălare ce vor fi utilizate (săpun lichid, detergenți, degresanți, dezinfectanți, odorizante, detartranți, hârtie igienică, etc), vor fi de calitate superioară, iar substanțele chimice vor fi avizate din punct de vedere al igienei sanitare de către organele în drept din România și conforme cu standardele internaționale în domeniu. Cantitățile de materiale necesare executării serviciilor vor fi calculate de prestator în funcție de activitățile de curățenie solicitate. Prețul acestora este inclus în valoarea totală a contractului.
- d) Prestatorul are obligația de a pune la dispoziția autorității contractante materialele consumabile necesare utilizării grupurilor sanitare (săpun lichid, hârtie igienică în min. 2 straturi, etc). Vor fi asigurate prosoape de hartie și cutii servetele igienice pentru cele două birouri directoriale (birou director executiv și birou director executiv adjunct). Costurile pentru aceste materiale sunt incluse în valoarea totală a contractului;
- e) Prestatorul are obligația să notifice beneficiarului în scris orice eveniment sau împrejurare ce face imposibilă prestarea serviciilor stipulate în contract;
- f) Prestatorul are obligația să remedieze, în termen de cel mult o zi de la comunicarea înștiințării transmise de beneficiar, toate obiecțiile legate de desfășurarea lucrărilor executate necorespunzător;
- g) Prestatorul are obligația să respecte N.T.S, P.S.I, R.O.I stabilite de comun acord cu beneficiarul, în incinta beneficiarului. Instruirea profesională privind securitatea și sănătatea în munca și prevenirea și stingerea incendiilor se va face de către prestator pentru angajații săi și pe cheltuielile acestuia. Se solicită ca personalul să fie instruit în privința colectării selective a deșeurilor, conform Legii 132/2010 cu modificările și completările ulterioare
- h) Prestatorul va trebui să respecte obligațiile legale în vigoare privind salarizarea personalului implicat în derularea contractului, respectiv Codul Muncii.
- i) Prestatorul răspunde și suportă riscul eventualelor pagube produse ca urmare a activității sale. Prestatorul va suporta toate amenzile și penalitățile de la organele abilitate (Protectia Mediului, ISU, ITM, etc.), precum și eventualele accidente ale personalului AJOFM, ALOFM, ale somerilor sau angajatorilor, etc, datorate activității de curățenie și întreținere care fac obiectul prezentului contract;
- j) Prestatorul va trebui să presteze serviciile ce fac obiectul prezentului contract în conformitate cu programul stabilit de comun acord cu beneficiarul;
- k) Prestatorul va emite factura, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata;

7.2 Cerințele ce trebuie îndeplinite sunt următoarele:

- Personalul care prestează activitatea de curățenie trebuie să fie calificat, să poarte echipament corespunzător (uniforma de lucru reprezentativă în stare

foarte bună) cu logo-ul firmei și ecuson cu datele de identificare, care să confere acestuia o ținută ordonată, îngrijită, corespunzătoare activității desfășurate, să manifeste un comportament decent față de angajații AJOFM/ALOFM, șomeri, angajatori, etc.;

- Prestatorul va asigura numărul de personal, indiferent de perioada efectuării concediilor de odihnă, a concediilor medicale, zile libere, etc. Pentru personalul înlocuit de către prestator se vor transmite achizitorului datele de identificare ale noilor veniți, în termen de cel puțin 24 de ore de la înlocuire;
- Personalul prestatorului va desfășura activitatea fără a afecta în vreun fel integritatea bunurilor și va răspunde din punct de vedere legal pentru eventualele pagube produse ca urmare a activității sale;
- Personalul prestatorului va respecta regulamentele și legislația în vigoare referitoare la desfășurarea activităților în spațiul beneficiarului. Încălcare dispozitiilor legate cu privire la protecția muncii și prevenirea incendiilor pentru activitățile desfășurate de personalul din subordine, atrage prestatorului întreaga răspundere disciplinară, administrativă, materială, civilă sau penală, după caz, potrivit legii.
- Personalul prestatorului va respecta toate obligațiile ce derivă ca urmare a prevederilor Legii nr.132/2020 privind colectarea selectivă a deșeurilor în instituțiile publice, cu modificările și completările ulterioare

7.3 Prestatorul răspunde de dispariția și/sau deteriorarea obiectelor, documentelor etc. aflate în încăperile în care își desfășoară activitatea, în condițiile în care vina îi aparține.

7.4 Prestatorul are obligația de a lua măsurile corespunzătoare în vederea prevenirii riscurilor profesionale, protecția sănătății și securității personalului propriu, informării și instruirii acestuia în domeniul securității și sănătății în muncă, eliminării factorilor de risc și accidentare, în conformitate cu dispozițiile Legii securității și sănătății în muncă nr. 319/2006, cu modificările și completările ulterioare. Accidentele de muncă, bolile profesionale, accidentele ușoare și incidentele periculoase suferite de/în care a fost implicat personalul Prestatorului, comise din vina acestuia, constatată de comisia de cercetare legal constituită, se vor înregistra la Prestator.

7.5 Prestatorul va răspunde conform reglementărilor în vigoare, de păstrarea confidențialității de către proprii salariații sau, cu privire la orice informații, date, acte și/sau fapte care sunt confidențiale, de care vor lua la cunoștință, în cadrul locului de muncă, în legătură cu activitatea autorității contractante.

7.6 În sarcina prestatorului cade obligația de a arma, respectiv, dezarma sistemele de alarmă, în condițiile în care graficul de prestare se va stabili în afara orelor de program.

7.7 Pentru activitatea desfășurată în spațiile beneficiarului, prestatorul are obligația să respecte toate măsurile impuse prin reglementări legale.

8. Obligațiile achizitorului

8.1 Achizitorul va pune la dispoziția prestatorului spațiul corespunzător de depozitare a materialelor necesare pentru efectuarea serviciului de curățenie,

8.2 Pentru prestarea serviciilor, beneficiarul va asigura apa curentă și energia electrică. Costul apei curente și a energiei electrice folosite pentru mașinile și echipamentele necesare vor fi suportate de către beneficiar.

8.3 Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile prestate în termenul convenit.

8.4 Achizitorul se obligă să plătească contravaloarea serviciilor prestate cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii.

8.5 Achizitorul se obligă să asigure liberă și liniștită exercitare a lucrărilor pe toată durata contractului, liberul acces în spațiile care urmează să se execute prestațiile și la orele la care s-a convenit de comun acord;

8.6. Achizitorul se obligă să înștiințeze prestatorul de eventualele obiecții legate de desfășurarea serviciilor prestate;

8.7 Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații pe care le consideră necesare îndeplinirii contractului.

9. Garanții

9.1 Prestatorul garantează că este persoană juridică legal constituită, funcționează în conformitate cu legislația română și nu se află în nicio procedură de dizolvare sau faliment.

9.2 Prestatorul garantează că deține toate avizele și autorizațiile necesare, impuse de legea română, în vederea prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract.

9.3 Prestatorul garantează și va fi responsabil de calitatea serviciilor care fac obiectul prezentului contract, precum și de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de realizare a acestora pe toată durata contractului.

9.4 Prestatorul garantează că personalul care va fi implicat în prestarea serviciilor pentru autoritatea contractantă este angajat în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare.

9.5 Prestatorul garantează că el și personalul său respectă normele de siguranță și sănătate în muncă, precum și cele PSI, că toate instructajele sunt efectuate la zi și își asumă întreaga răspundere pentru implementarea și aplicarea acestor norme, autoritatea contractantă neavând nicio răspundere în această privință.

10. Recepție și verificări

10.1 Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile prezentului contract.

10.2 Achizitorul are dreptul de a notifica imediat contractantului, în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în timpul derulării contractului.

10.3 La primirea unei astfel de notificări, prestatorul are obligația de a remedia orice deficiență în termen de 24 de ore, fără costuri suplimentare pentru autoritatea contractantă.

11. Litigii și legea aplicabilă

11.1 În cazul apariției unor eventuale litigii, Părțile vor încerca, în termen de cel mult 10 (zece) zile de la notificarea uneia dintre Părți, să le rezolve pe cale amiabilă. Dacă nu va fi posibil acest lucru, Părțile se vor adresa instanțelor judecătorești competente pentru soluționarea litigiilor.

11.2 Contractul este guvernat de legea română, atât în ceea ce privește executarea, cât și interpretarea sa.

12. Încetarea și rezilierea contractului

12.1 Prezentul contract încetează:

a) prin expirarea termenului pentru care a fost încheiat, respectiv la data de 30.09.2024;

b) înainte de data de 30.09.2024, prin acordul părților;

c) prin denunțare unilaterală;

d) în caz de forță majoră, dacă aceasta acționează mai mult de 5 zile;

e) prin reziliere.

12.2. (1) În cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa

măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului public, precum și în una dintre situațiile prevăzute de art. 223 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată contractantului cu 3 zile înainte ca denunțarea unilaterală să producă efectele, fără nicio compensație.

(2) Denunțarea unilaterală nu produce efecte în privința prestațiilor executate sau care se află în curs de executare.

(3) Contractantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale.

12.3.(1) Dacă contractantul nu își îndeplinește și nu respectă obligațiile din prezentul contract, autoritatea contractantă are dreptul să considere contractul reziliat și să pretindă plata de penalități și/sau despăgubiri pentru prejudiciul cauzat.

(2) Rezilierea contractului va opera de drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere a contractantului, fără încuviințarea vreunei instanțe de judecată și fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile, și se va comunica în scris, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

13. Amendamente

13.1 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

13.2 Prezentul contract poate fi prelungit, cu acordul ambelor părți, prin acte adiționale, în conformitate cu legislația în vigoare.

14. Forța majoră

14.1 Niciuna dintre Părți nu va fi responsabilă către cealaltă Parte pentru o neîndeplinire sau întârziere în executarea obligațiilor sale ce decurg din prezentul contract, cauzată de apariția unui caz de forță majoră (cutremur, inundație, incendiu sau orice eveniment neprevăzut).

14.2 Forța majoră reprezintă un eveniment independent de vointa Părților, neprevăzut și insurmontabil care împiedică îndeplinirea obligațiilor de cel puțin o Parte. În cazul întârzierii din cauza forței majore, niciuneia dintre Părți nu îi vor fi imputate daune sau penalități.

14.3 Partea care invocă forța majoră are obligația de a informa în scris cealaltă Parte despre aceasta în termen de 3 zile de la data apariției situației de forță majoră.

14.4 Partea care invocă un caz de forță majoră are obligația de a solicita și de a obține de la o autoritate competentă un certificat constatator care să menționeze natura și durata cazului de forță majoră invocat.

14.5 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 5 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune - interese.

15. Confidențialitate

15.1 Contractantul va asigura confidențialitatea tuturor informațiilor referitoare la autoritatea contractantă, respectiv va păstra confidențialitatea asupra faptelor, datelor și informațiilor referitoare la activitatea desfășurată de autoritatea contractantă cu care personalul său intră în contact sau la care are acces.

15.2 Contractantul își va instrui personalul în vederea menținerii confidențialității informațiilor referitoare la datele sus-menționate.

16. Notificări

16.1 Toate notificările făcute în urma încheierii contractului vor fi întocmite în scris, în limba română și vor fi considerate valabile dacă au fost transmise prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin e-mail/fax cu confirmare de primire.

16.2 Orice notificare se va transmite celeilalte părți la adresele corespunzătoare menționate mai sus, în caz contrar aceasta neproducând efecte juridice.

16.3 Fiecare dintre Părți este obligată să o informeze cu promptitudine pe cealaltă cu privire la orice schimbare a adresei. Până în momentul în care o schimbare a adresei este anunțată în modul prevăzut, notificările trimise la adresa anterioară sunt considerate a fi fost primite în mod valabil.

17. Clauze finale

17.1 Nulitatea oricărei clauze din prezentul Contract nu determină nulitatea întregului Contract, decât în situația în care acea clauză a fost determinantă în încheierea acestuia.

Prezentul contract s-a încheiat azi, 28.06.2024 în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Contractul produce efecte juridice începând cu data de 01 IULIE 2024.

ACHIZITOR,

A.J.O.F.M. VASLUI

Director executiv,

Marian ROȘCA

Director executiv adjunct

Silviu Cătălin CALANCIA

jurist

Aura AGAFIȚEI

PRESTATOR,

SC ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI

Administrator,

Corneliu ȚĂPOI

control financiar preventiv AJOFM Vaslui

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII CURĂȚENIE

nr. 16 din data 28.06.2024

1. Părțile contracte

În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii, între,

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul în Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, telefon 0235 318184, 0235 317717 cod fiscal nr. 11495517, reprezentată de director executiv, domnul Marian ROȘCA, în calitate de achizitor, pe de o parte,

și

SC ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI., cu sediul în Vaslui, str. Traian, bl. 278, sc. A, ap. 18, jud. Vaslui, telefon 0740028486, CUI RO 15281923, Număr de înmatriculare J37/112/2003, e-mail corneltapoi@yahoo.com, cont deschis la Trezoreria Vaslui, reprezentată prin administrator domnul Corneliu ȚĂPOI, în calitate de prestator, pe de altă parte

Au convenit încheierea prezentului contract de prestări servicii.

2. Obiectul contractului

2.1 Obiectul contractului îl constituie prestarea serviciilor de curățenie și întreținere, în perioada 01.07.2024 - 30.09.2024 în sediul Agenției Locale pentru Ocuparea Forței de Muncă Huși - situat în Huși, str. Al. I. Cuza, bl. H5, parter (2 ore/zi lucrătoare), în intervalul de timp convenit precum și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract și cu respectarea strictă a cerințelor caietului de sarcini anexat. Totodată, prestatorul are obligația de a întreține spațiul exterior aferent clădirii în care își desfășoară activitatea ALOFM Huși.

2.2 Autoritatea contractantă are dreptul de a opta pentru diminuarea sau suplimentarea serviciilor de curățenie și întreținere în funcție de fondurile bănești avute cu această destinație;

2.3 Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile de curățenie și întreținere prestate, în funcție de creditele bugetare alocate cu această destinație de către ordonatorul principal de credite.

3. Prețul contractului

3.1 Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătitibil prestatorului de către achizitor, este 1405,00 lei/lună, la care se adaugă TVA=19%, în conformitate cu achiziția directă DA36028337/27.06.2024, pentru serviciile menționate la art. 2.1 și

în Caietul de sarcini, anexă la prezentul contract. Valoarea estimată a prezentului contract este de maxim 4215,00 lei, valoare fără TVA, respectiv 5.015,85 lei valoare cu TVA.

3.2 Toate echipamentele și materialele necesare desfășurării serviciilor de curățenie și întreținere ce fac obiectul acestui contract vor fi incluse în preț stabilit la pct. 4.1, asta însemnând ca prețul serviciilor prestate va cuprinde costul cu forța de muncă și costul materialelor-produselor de întreținere și curățenie necesare desfășurării activităților de curățenie. Materialele de întreținere, curățenie și igienizare vor fi asigurate de către prestator conform cerințelor minime și obligatorii din cuprinsul caietului de sarcini, inclusiv cele tehnice și de calitate aferente, fără a se limita la acestea. Dacă pe parcursul derulării contractului se constată că materialele nu sunt suficiente pentru prestarea unor servicii de calitate, aceste cantități vor fi suplimentate de către prestator, fără costuri suplimentare din partea achizitorului;

3.3 Prețul contractului poate fi ajustat în conformitate cu art.164 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, în situația în care au avut loc modificări legislative, modificări ale normelor tehnice sau au fost emise de către autoritățile centrale sau locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite la bugetul central consolidat sau bugetele locale, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului. În această situație părțile pot conveni ajustarea corespunzătoare a prețului contractului, funcție de elementul care o determină, oricând pe perioada de derulare a contractului;

3.4 Plata se va face prin decontare bancară, în contul deschis la Trezorerie indicat de prestator prin factura emisă. Factura emisă de prestator, conform prevederilor legale în vigoare, va fi înaintată beneficiarului până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata.

3.5 Plata se va face cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii. Pentru motive justificate achizitorul poate să refuze plata. Aceste motive vor fi notificate prestatorului în termen de maxim 10 zile de la constatarea deficiențelor referitoare la nerespectarea condițiilor contractuale, calitatea și cantitatea produselor utilizate în prestarea serviciilor;

3.6 Efectuarea plății este condiționată de anexarea la factura fiscală a procesului-verbal de recepție a serviciilor.

4. Durata contractului

4.1 Prezentul contract se încheie pentru perioada 01.07.2024 - 30.09.2024;

5. Executarea contractului

5.1 Executarea contractului începe la data de 01 IULIE 2024.

6. Documentele contractului

6.1 Documentele contractului sunt:

- documentație achiziție publică directă în Sistemul Electronic al Achizițiilor publice, DA36028337/27.06.2024;
- caiet de sarcini servicii curatenie sediul sediul ALOFM Huși nr. 3882/26.06.2024;
- Deviz oferta financiara ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI - servicii curatenie sediul ALOFM Husi nr. 3846/25.06.2024.

7. Obligațiile prestatorului

7.1 Prestatorul se obligă:

- a) să asigure executarea serviciilor în condiții de calitate, cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite, angajamentului asumat și în conformitate cu standardele de calitate a serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, cu respectarea obligațiilor caietului de sarcini anexat și în conformitate cu prevederile legale specifice serviciilor prestate, fără deteriorarea obiectelor din încăperi;
- b) prestatorul trebuie să dețină aparatura proprie pentru efectuarea operațiunilor de curățenie. Aparatura folosită pentru efectuarea operațiunilor de curățenie va respecta normele privind siguranța în exploatare;
- c) Prestatorul are obligația să utilizeze în desfășurarea activităților stabilite prin contract resursele materiale și umane în cantitatea și calitatea necesare realizării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, cu respectarea prevederilor caietului de sarcini - anexă. Toate soluțiile folosite pentru curățare și spălare ce vor fi utilizate (săpun lichid, detergenți, degresanți, dezinfectanți, odorizante, detartranți, hârtie igienică, etc), vor fi de calitate superioară, iar substanțele chimice vor fi avizate din punct de vedere al igienei sanitare de către organele în drept din România și conforme cu standardele internaționale în domeniu. Cantitățile de materiale necesare executării serviciilor vor fi calculate de prestator în funcție de activitățile de curățenie solicitate. Prețul acestora este inclus în valoarea totală a contractului.
- d) Prestatorul are obligația de a pune la dispoziția autorității contractante materialele consumabile necesare utilizării grupurilor sanitare (săpun lichid, hârtie igienică în min. 2 straturi, etc). Costurile pentru aceste materiale sunt incluse în valoarea totală a contractului;
- e) Prestatorul are obligația să notifice beneficiarului în scris orice eveniment sau împrejurare ce face imposibilă prestarea serviciilor stipulate în contract;
- f) Prestatorul are obligația să remedieze, în termen de cel mult o zi de la comunicarea înștiințării transmise de beneficiar, toate obiecțiile legate de desfășurarea lucrărilor executate necorespunzător;
- g) Prestatorul are obligația să respecte N.T.S, P.S.I, R.O.I stabilite de comun acord cu beneficiarul, în incinta beneficiarului. Instruirea profesională privind securitatea și sănătatea în muncă și prevenirea și stingerea incendiilor se va face de către prestator pentru angajații săi și pe cheltuielile acestuia. Se solicită ca personalul să fie instruit în privința colectării selective a deșeurilor, conform Legii 132/2010 cu modificările și completările ulterioare
- h) Prestatorul va trebui să respecte obligațiile legale în vigoare privind salarizarea personalului implicat în derularea contractului, respectiv Codul Muncii.
- i) Prestatorul răspunde și suportă riscul eventualelor pagube produse ca urmare a activității sale. Prestatorul va suporta toate amenzile și penalitățile de la organele abilitate (Protecția Mediului, ISU, ITM, etc.), precum și eventualele accidente ale personalului AJOFM, ALOFM, ale somerilor sau angajatorilor, etc, datorate activității de curățenie și întreținere care fac obiectul prezentului contract;
- j) Prestatorul va trebui să presteze serviciile ce fac obiectul prezentului contract în conformitate cu programul stabilit de comun acord cu beneficiarul;
- k) Prestatorul va emite factura până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata;

7.2 Cerințele ce trebuie îndeplinite sunt următoarele:

- Personalul care prestează activitatea de curățenie trebuie să fie calificat, să poarte echipament corespunzător (uniforma de lucru reprezentativă în stare foarte bună) cu logo-ul firmei și ecuson cu datele de identificare, care să confere acestuia o ținută ordonată, îngrijită, corespunzătoare activității

desfasurate, să manifeste un comportament decent față de angajații ALOFM, șomeri, angajatori, etc.;

- Prestatorul va asigura numărul de personal, indiferent de perioada efectuării concediilor de odihnă, a concediilor medicale, zile libere, etc. Pentru personalul înlocuit de către prestator se vor transmite achizitorului datele de identificare ale noilor veniți, în termen de cel puțin 24 de ore de la înlocuire;
- Personalul prestatorului va desfasura activitatea fara a afecta in vreun fel integritatea bunurilor si va raspunde din punct de vedere legal pentru eventualele pagube produse ca urmare a activitatii sale;
- Personalul prestatorului va respecta regulamentele si legislatia in vigoare referitoare la desfasurarea activitatilor in spatiul beneficiarului. Incalcarea dispozitiilor legate cu privire la protectia muncii si prevenirea incendiilor pentru activitatile desfasurate de personalul din subordine, atrage prestatorului intreaga raspundere disciplinara, administrativa, materiala, civila sau penala, dupa caz, potrivit legii.
- Personalul prestatorului va respecta toate obligatiile ce deriva ca urmare a prevederilor Legii nr.132/2020 privind colectarea selectiva a deseurilor in institutiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare

7.3 Prestatorul răspunde de dispariția si/sau deteriorarea obiectelor, documentelor etc. aflate în încăperile în care își desfășoară activitatea, în condițiile în care vina îi aparține.

7.4 Prestatorul are obligatia de a lua masurile corespunzătoare in vederea prevenirii riscurilor profesionale, protectia sănătății si securității personalului propriu, informării și instruirii acestuia în domeniul securității si sănătății în muncă, eliminării factorilor de risc si accidentare, în conformitate cu dispozițiile Legii securității si sănătății în muncă nr. 319/2006, cu modificările si completările ulterioare. Accidentele de muncă, bolile profesionale, accidentele ușoare și incidentele periculoase suferite de/în care a fost implicat personalul Prestatorului, comise din vina acestuia, constatată de comisia de cercetare legal constituită, se vor înregistra la Prestator.

7.5 Prestatorul va răspunde conform reglementărilor în vigoare, de păstrarea confidențialității de către proprii salariații sau, cu privire la orice informații, date, acte și/sau fapte care sunt confidențiale, de care vor lua la cunoștință, în cadrul locului de muncă, în legătură cu activitatea autorității contractante.

7.6 În sarcina prestatorului cade obligația de a arma, respectiv, dezarma sistemele de alarmă, în condițiile în care graficul de prestare se va stabili în afara orelor de program.

7.7 Pentru activitatea desfășurată în spațiile beneficiarului, prestatorul are obligația să respecte toate măsurile impuse prin reglementări legale.

8. Obligațiile achizitorului

8.1 Achizitorul va pune la dispozitia prestatorului spatiul corespunzator de depozitare a materialelor necesare pentru efectuarea serviciului de curatenie,

8.2 Pentru prestarea serviciilor, beneficiarul va asigura apa curenta si energia electrica. Costul apei curente si a energiei electrice folosite pentru masinile si echipamentele necesare vor fi suportate de catre beneficiar.

8.3 Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile prestate în termenul convenit.

8.4 Achizitorul se obligă să plătească contravaloarea serviciilor prestate cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii.

8.5 Achizitorul se obligă să asigure liberă și liniștită exercitare a lucrărilor pe toată durata contractului, liberul acces în spațiile care urmează să se execute prestațiile și la orele la care s-a convenit de comun acord;

8.6 Achizitorul se obligă să înștiințeze prestatorul de eventualele obiecții legate de desfășurarea serviciilor prestate;

8.7 Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații pe care le consideră necesare îndeplinirii contractului.

9. Garanții

9.1 Prestatorul garantează că este persoană juridică legal constituită, funcționează în conformitate cu legislația română și nu se află în nicio procedură de dizolvare sau faliment.

9.2 Prestatorul garantează că deține toate avizele și autorizațiile necesare, impuse de legea română, în vederea prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract.

9.3 Prestatorul garantează și va fi responsabil de calitatea serviciilor care fac obiectul prezentului contract, precum și de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de realizare a acestora pe toată durata contractului.

9.4 Prestatorul garantează că personalul care va fi implicat în prestarea serviciilor pentru autoritatea contractantă este angajat în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare.

9.5 Prestatorul garantează că el și personalul său respectă normele de siguranță și sănătate în muncă, precum și cele PSI, că toate instructajele sunt efectuate la zi și își asumă întreaga răspundere pentru implementarea și aplicarea acestor norme, autoritatea contractantă neavând nicio răspundere în această privință.

10. Recepție și verificări

10.1 Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile prezentului contract.

10.2 Achizitorul are dreptul de a notifica imediat contractantului, în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în timpul derulării contractului.

10.3 La primirea unei astfel de notificări, prestatorul are obligația de a remedia orice deficiență în termen de 24 de ore, fără costuri suplimentare pentru autoritatea contractantă.

11. Litigii și legea aplicabilă

11.1 În cazul apariției unor eventuale litigii, Părțile vor încerca, în termen de cel mult 10 (zece) zile de la notificarea uneia dintre Părți, să le rezolve pe cale amiabilă. Dacă nu va fi posibil acest lucru, Părțile se vor adresa instanțelor judecătorești competente pentru soluționarea litigiilor.

11.2 Contractul este guvernat de legea română, atât în ceea ce privește executarea, cât și interpretarea sa.

12. Încetarea și rezilierea contractului

12.1 Prezentul contract încetează:

a) prin expirarea termenului pentru care a fost încheiat, respectiv la data de 30.09.2024;

b) înainte de data de 30.09.2024, prin acordul părților;

c) prin denunțare unilaterală;

d) în caz de forță majoră, dacă aceasta acționează mai mult de 5 zile;

e) prin reziliere.

12.2. (1) În cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa

măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului public, precum și în una dintre situațiile prevăzute de art. 223 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată contractantului cu 3 zile înainte ca denunțarea unilaterală să producă efectele, fără nicio compensație.

(2) Denunțarea unilaterală nu produce efecte în privința prestațiilor executate sau care se află în curs de executare.

(3) Contractantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale.

12.3.(1) Dacă contractantul nu își îndeplinește și nu respectă obligațiile din prezentul contract, autoritatea contractantă are dreptul să considere contractul reziliat și să pretindă plata de penalități și/sau despăgubiri pentru prejudiciul cauzat.

(2) Rezilierea contractului va opera de drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere a contractantului, fără încuviințarea vreunei instanțe de judecată și fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile, și se va comunica în scris, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

13. Amendamente

13.1 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

13.2 Prezentul contract poate fi prelungit, cu acordul ambelor părți, prin acte adiționale, în conformitate cu legislația în vigoare.

14. Forța majoră

14.1 Niciuna dintre Părți nu va fi responsabilă către cealaltă Parte pentru o neîndeplinire sau întârziere în executarea obligațiilor sale ce decurg din prezentul contract, cauzată de apariția unui caz de forță majoră (cutremur, inundație, incendiu sau orice eveniment neprevăzut).

14.2 Forța majoră reprezintă un eveniment independent de vointa Părților, neprevăzut și insurmontabil care împiedică îndeplinirea obligațiilor de cel puțin o Parte. În cazul întârzierii din cauza forței majore, niciuneia dintre Părți nu îi vor fi imputate daune sau penalități.

14.3 Partea care invocă forța majoră are obligația de a informa în scris cealaltă Parte despre aceasta în termen de 3 zile de la data apariției situației de forță majoră.

14.4 Partea care invocă un caz de forță majoră are obligația de a solicita și de a obține de la o autoritate competentă un certificat constatator care să menționeze natura și durata cazului de forță majoră invocat.

14.5 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 5 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune - interese.

15. Confidențialitate

15.1 Contractantul va asigura confidențialitatea tuturor informațiilor referitoare la autoritatea contractantă, respectiv va păstra confidențialitatea asupra faptelor, datelor și informațiilor referitoare la activitatea desfășurată de autoritatea contractantă cu care personalul său intră în contact sau la care are acces.

15.2 Contractantul își va instrui personalul în vederea menținerii confidențialității informațiilor referitoare la datele sus-menționate.

16. Notificări

16.1 Toate notificările făcute în urma încheierii contractului vor fi întocmite în scris, în limba română și vor fi considerate valabile dacă au fost transmise prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin e-mail/fax cu confirmare de primire.

16.2 Orice notificare se va transmite celeilalte părți la adresele corespunzătoare menționate mai sus, în caz contrar aceasta neproducând efecte juridice.

16.3 Fiecare dintre Părți este obligată să o informeze cu promptitudine pe cealaltă cu privire la orice schimbare a adresei. Până în momentul în care o schimbare a adresei este anunțată în modul prevăzut, notificările trimise la adresa anterioară sunt considerate a fi fost primite în mod valabil.

17. Clauze finale

17.1 Nulitatea oricărei clauze din prezentul Contract nu determină nulitatea întregului Contract, decât în situația în care acea clauză a fost determinantă în încheierea acestuia.

Prezentul contract s-a încheiat azi, 28.06.2024 în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Contractul produce efecte juridice începând cu data de 01 IULIE 2024.

ACHIZITOR,

A.J.O.F.M. VASLUI

Director executiv,

Marian ROȘCA

Director executiv adjunct

Silviu Cătălin CALANCIA

jurist

Aura AGAFIȚEI

PRESTATOR,

SC ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI

Administrator,

Corneliu ȚĂPOI

control financiar preventiv AJOFM Vaslui

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII CURĂȚENIE

nr. 17 din data 28.06.2024

1. Părțile contracte

În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii, între,

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul în Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, telefon 0235 318184, 0235_017717 cod fiscal nr. 11495517, reprezentată de director executiv, domnul Marian ROȘCA, în calitate de *achizitor*, pe de o parte,

și

SC ISIS COMPREST SRL, cu sediul în Barlad, str. Ioan Voda, nr. 23, jud. Vaslui, telefon +40 235421708, CUI RO7230813, Număr de înmatriculare J37/126/2000, e-mail isiscomprest@gmail.com, cont deschis la Trezorerie, reprezentată prin administrator domnul Dumitru LUPAȘCU, în calitate de *prestator*, pe de altă parte

au convenit încheierea prezentului contract de prestări servicii.

2. Obiectul contractului

2.1 Obiectul contractului îl constituie prestarea serviciilor de curățenie și întreținere, în perioada 01.06.2024-30.09.2024, 40 ore/lună, la sediul Agenției Locale pentru Ocuparea Forței de Muncă Bârlad, situat în Barlad, str, Epureanu, nr. 8, în intervalul de timp convenit și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract și cu respectarea strictă a cerințelor caietului de sarcini anexat. Totodată prestatorul are obligația de a întreține spațiul din curtea interioară a clădirii - trotuare, scari, curte, etc (conform *Calculatie pret - SC ISIS COMPREST SRL - nr. 3867/26.06.2024*).

2.2 Autoritatea contractantă are dreptul de a opta pentru diminuarea sau suplimentarea serviciilor de curățenie și întreținere în funcție de fondurile bănești avute cu această destinație.

2.3 Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile de curățenie și întreținere prestate, în funcție de creditele bugetare alocate cu această destinație de către ordonatorul principal de credite.

3. Prețul contractului

3.1 Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătit prestatorului de către achizitor, este de 1.356,17 lei/lună pentru 40 ore lucrate/lună, respectiv 33,9043

lei/oră, la care se adaugă TVA = 19%, în conformitate cu achiziția directă DA36028193/27.06.2024. Valoarea plătită lunar prestatorului este de maxim 1.613,84 lei/lună valoare cu TVA, pentru serviciile menționate la art. 2.1 și în Caietul de sarcini, anexă la prezentul contract. Valoarea estimată a contractului este de maxim 4.068,51 lei valoare fără TVA, respectiv 4.841,53 lei valoare cu TVA.

3.2 Toate echipamentele și materialele necesare desfășurării serviciilor de curățenie și întreținere ce fac obiectul acestui contract vor fi incluse în prețul stabilit la pct.

3.1, asta însemnând ca prețul serviciilor prestate va cuprinde costul cu forța de muncă și costul materialelor-produselor de întreținere și curățenie necesare desfășurării activităților de curățenie. Materialele de întreținere, curățenie și igienizare vor fi asigurate de către prestator conform cerințelor minime și obligatorii din cuprinsul caietului de sarcini, inclusiv cele tehnice și de calitate aferente, fără a se limita la acestea sau la cele propuse prin Calculația Preț atașată. Dacă pe parcursul derulării contractului se constată că materialele nu sunt suficiente pentru prestarea unor servicii de calitate, aceste cantități vor fi suplimentate de către prestator, fără costuri suplimentare din partea achizitorului.

3.3 Prețul contractului poate fi ajustat în conformitate cu art.164 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, în situația în care au avut loc modificări legislative, modificări ale normelor tehnice sau au fost emise de către autoritățile centrale sau locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite la bugetul central consolidat sau bugetele locale, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului. În această situație părțile pot conveni ajustarea corespunzătoare a prețului contractului, funcție de elementul care o determină, oricând pe perioada de derulare a contractului;

3.4 Plata se va face prin decontare bancară, în contul deschis la Trezorerie indicat de prestator prin factura emisă. Factura emisă de prestator, conform prevederilor legale în vigoare, va fi înaintată beneficiarului până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata.

3.5 Plata se va face cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii. Pentru motive justificate achizitorul poate să refuze plata. Aceste motive vor fi notificate prestatorului în termen de maxim 5 zile de la constatarea deficiențelor referitoare la nerespectarea condițiilor contractuale, calitatea și cantitatea produselor utilizate în prestarea serviciilor.

3.6 Efectuarea plății este condiționată de anexarea la factura fiscală a procesului-verbal de recepție a serviciilor.

4. Durata contractului

4.1 Prezentul contract se încheie pentru perioada 01.06.2024 - 30.09.2024.

5. Executarea contractului

5.1 Executarea contractului începe la data de 01 IULIE 2024.

6. Documentele contractului

6.1 Documentele contractului sunt:

- documentație achiziție publică directă în Sistemul Electronic al Achizițiilor publice, DA36028193/27.06.2024.
- Caiet de sarcini nr. 3881 /26.06.2024.
- Calculație Preț - SC ISIS COMPREST SRL - nr. 3867/26.06.2024.

7. Obligațiile prestatorului

7.1 Prestatorul se obligă:

- a) să asigure executarea serviciilor în condiții de calitate, cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite, angajamentului asumat și în conformitate cu standardele de calitate a serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, cu respectarea obligațiilor caietului de sarcini nr. 481 /26.01.2024 și în conformitate cu prevederile legale specifice serviciilor prestate, fără deteriorarea obiectelor din încăperi;
- b) prestatorul trebuie să dețină aparatura proprie pentru efectuarea operațiunilor de curățenie. Aparatura folosită pentru efectuarea operațiunilor de curățenie va respecta normele privind siguranța în exploatare;
- c) Prestatorul va pune la dispoziția autorității contractante și va folosi produse de curățire pentru îndeplinirea condițiilor contractuale ce nu sunt dăunătoare, respecta standardele de protecție și calitate a mediului înconjurător (sunt biodegradabile), nu conține, nu conține solvenți sau alți compuși chimici care pot afecta sănătatea personalului în conformitate cu normele sanitare în vigoare ori cu standardele europene în domeniu.
- d) Prestatorul va asigura soluțiile de curățare, detergenții și ustensilele necesare efectuării operațiunilor de curățenie, astfel încât să presteze un serviciu de calitate (detergenți parchet, gresie, geamuri, faianta, clor, saci menajeri, lavete, mături, perii, găleți cu stropitor profesional, mopuri profesionale, etc.). Pretul acestora intră în valoarea serviciilor prestate lunar;
- e) Prestatorul are obligația să notifice beneficiarului în scris orice eveniment sau împrejurare ce face imposibilă prestarea serviciilor stipulate în contract;
- f) Prestatorul are obligația să remedieze, în termen de cel mult o zi de la comunicarea înștiințării transmise de beneficiar, toate obiecțiile legate de desfășurarea lucrărilor executate necorespunzător;
- g) Prestatorul are obligația să respecte N.T.S, P.S.I, R.O.I stabilite de comun acord cu beneficiarul, în incinta beneficiarului. Instruirea profesională privind securitatea și sănătatea în muncă și prevenirea și stingerea incendiilor se va face de către prestator pentru angajații săi și pe cheltuielile acestuia. Se solicită ca personalul să fie instruit în privința colectării selective a deșeurilor, conform Legii 132/2010 cu modificările și completările ulterioare
- h) Prestatorul va trebui să respecte obligațiile legale în vigoare privind salarizarea personalului implicat în derularea contractului, respectiv Codul Muncii.
- i) Prestatorul răspunde și suportă riscul eventualelor pagube produse ca urmare a activității sale. Prestatorul va suporta toate amenzile și penalitățile de la organele abilitate (Protecția Mediului, ISU, ITM, etc.), precum și eventualele accidente ale personalului AJOFM, ALOFM, ale somerilor sau angajatorilor, etc, datorate activității de curățenie și întreținere care fac obiectul prezentului contract;
- j) Prestatorul va trebui să presteze serviciile ce fac obiectul prezentului contract în conformitate cu programul stabilit de comun acord cu beneficiarul;
- k) Prestatorul va emite factura, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata;

7.2 Cerințele ce trebuie îndeplinite sunt următoarele:

- Personalul care prestează activitatea de curățenie trebuie să fie calificat, să poarte echipament corespunzător (uniforma de lucru reprezentativă în stare foarte bună) cu logo-ul firmei și ecuson cu datele de identificare, care să confere acestuia o ținută ordonată, îngrijită, corespunzătoare activității desfășurate, să manifeste un comportament decent față de angajații ALOFM, șomeri, angajatori, etc.;

- Prestatorul va asigura numărul de personal, indiferent de perioada efectuării concediilor de odihnă, a concediilor medicale, zile libere, etc. Pentru personalul înlocuit de către prestator se vor transmite achizitorului datele de identificare ale noilor veniți, în termen de cel puțin 24 de ore de la înlocuire;
- Personalul prestatorului va desfășura activitatea fara a afecta in vreun fel integritatea bunurilor si va raspunde din punct de vedere legal pentru eventualele pagube produse ca urmare a activitatii sale;
- Personalul prestatorului va respecta regulamentele si legislatia in vigoare referitoare la desfasurarea activitatilor in spatiul beneficiarului. Incalcarea dispozitiilor legate cu privire la protectia muncii si prevenirea incendiilor pentru activitatile desfasurate de personalul din subordine, atrage prestatorului intreaga raspundere disciplinara, administrativa, materiala, civila sau penala, dupa caz, potrivit legii.
- Personalul prestatorului va respecta toate obligatiile ce deriva ca urmare a prevederilor Legii nr.132/2020 privind colectarea selectiva a deeurilor in institutiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare

7.3 Prestatorul răspunde de dispariția si/sau deteriorarea obiectelor, documentelor etc. aflate în încăperile în care își desfășoară activitatea, în condițiile în care vina îi aparține.

7.4 Prestatorul are obligatia de a lua masurile corespunzătoare in vederea prevenirii riscurilor profesionale, protectia sănătății si securității personalului propriu, informării și instruirii acestuia in domeniul securității si sănătății în muncă, eliminării factorilor de risc si accidentare, în conformitate cu dispozițiile Legii securității si sănătății în muncă nr. 319/2006, cu modificările si completările ulterioare. Accidentele de muncă, bolile profesionale, accidentele ușoare și incidentele periculoase suferite de/în care a fost implicat personalul Prestatorului, comise din vina acestuia, constatată de comisia de cercetare legal constituită, se vor înregistra la Prestator.

7.5 Prestatorul va răspunde conform reglementărilor în vigoare, de păstrarea confidențialității de către proprii salariații sau, cu privire la orice informații, date, acte și/sau fapte care sunt confidențiale, de care vor lua la cunoștință, în cadrul locului de muncă, în legătură cu activitatea autorității contractante. Prestatorul va interzice angajaților săi utilizarea informatiilor si documentelor la care vor avea acces in perioada efectuării serviciilor

7.6 În sarcina prestatorului cade obligația de a arma, respectiv, dezarma sistemele de alarmă, în condițiile în care graficul de prestare se va stabili în afara orelor de program.

7.7 Pentru activitatea desfășurată în spațiile beneficiarului, prestatorul are obligația să respecte toate măsurile impuse prin reglementări legale.

8. Obligațiile achizitorului

8.1 Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile prestate în termenul convenit.

8.2 Achizitorul se obligă să plătească contravaloarea serviciilor prestate cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii.

8.3 Achizitorul se obligă sa asigure libera și liniștita exercitare a lucrărilor pe toata durata contractului, liberul acces in spatiile care urmează a se execută prestațiile și la orele la care s-a convenit de comun acord;

8.4. Achizitorul se obligă să înștiințeze prestatorul de eventualele obiecții legate de desfășurarea serviciilor prestate;

8.5. Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații pe care le consideră necesare îndeplinirii contractului

8.6. Pentru prestarea serviciilor, achizitorul va asigura apa curenta si energia electrica

8.7. Achizitorul va pune la dispoziția prestatorului spațiul corespunzător de depozitare a materialelor necesare pentru efectuarea serviciului de curățenie.

9. Garanții

9.1 Prestatorul garantează că este persoană juridică legal constituită, funcționează în conformitate cu legislația română și nu se află în nicio procedură de dizolvare sau faliment.

9.2 Prestatorul garantează că deține toate avizele și autorizațiile necesare, impuse de legea română, în vederea prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract.

9.3 Prestatorul garantează și va fi responsabil de calitatea serviciilor care fac obiectul prezentului contract, precum și de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de realizare a acestora pe toată durata contractului.

9.4 Prestatorul garantează că personalul care va fi implicat în prestarea serviciilor pentru autoritatea contractantă este angajat în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare.

9.5 Prestatorul garantează că el și personalul său respectă normele de siguranță și sănătate în muncă, precum și cele PSI, că toate instructajele sunt efectuate la zi și își asumă întreaga răspundere pentru implementarea și aplicarea acestor norme, autoritatea contractantă neavând nicio răspundere în această privință.

10. Recepție și verificări

10.1 Achizitorul are dreptul de a verifica lunar modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu specificațiile referitoare la cerințele și descrierea serviciilor de curățenie și întreținere.

11. Litigii și legea aplicabilă

11.1 În cazul apariției unor eventuale litigii, Părțile vor încerca, în termen de cel mult 10 (zece) zile de la notificarea uneia dintre Părți, să le rezolve pe cale amiabilă. Dacă nu va fi posibil acest lucru, Părțile se vor adresa instanțelor judecătorești competente pentru soluționarea litigiilor.

11.2 Contractul este guvernat de legea română, atât în ceea ce privește executarea, cât și interpretarea sa.

12. Încetarea și rezilierea contractului

12.1 Prezentul contract încetează:

a) prin expirarea termenului pentru care a fost încheiat, respectiv la data de 30.09.2024;

b) înainte de data de 30.09.2024, prin acordul părților;

c) prin denunțare unilaterală;

d) în caz de forță majoră, dacă aceasta acționează mai mult de 5 zile;

e) prin reziliere.

12.2. (1) În cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului public, precum și în una dintre situațiile prevăzute de art. 223 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată contractantului cu 3 zile înainte ca denunțarea unilaterală să producă efectele, fără nicio compensație.

(2) Denunțarea unilaterală nu produce efecte în privința prestațiilor executate sau care se află în curs de executare.

(3) Contractantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale.

12.3.(1) Dacă contractantul nu își îndeplinește și nu respectă obligațiile din prezentul contract, autoritatea contractantă are dreptul să considere contractul reziliat și să pretindă plata de penalități și/sau despăgubiri pentru prejudiciul cauzat.

(2) Rezilierea contractului va opera de drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere a contractantului, fără încuviințarea vreunei instanțe de judecată și fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile, și se va comunica în scris, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

13. Amendamente

13.1 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

13.2 Prezentul contract poate fi prelungit, cu acordul ambelor părți, prin acte adiționale, în conformitate cu legislația în vigoare.

14. Forța majoră

14.1 Niciuna dintre Părți nu va fi responsabilă către cealaltă Parte pentru o neîndeplinire sau întârziere în executarea obligațiilor sale ce decurg din prezentul contract, cauzată de apariția unui caz de forță majoră (cutremur, inundație, incendiu sau orice eveniment neprevăzut).

14.2 Forța majoră reprezintă un eveniment independent de vointa Părților, neprevăzut și insurmontabil care împiedică îndeplinirea obligațiilor de cel puțin o Parte. În cazul întârzierii din cauza forței majore, niciuneia dintre Părți nu îi vor fi imputate daune sau penalități.

14.3 Partea care invocă forța majoră are obligația de a informa în scris cealaltă Parte despre aceasta în termen de 3 zile de la data apariției situației de forță majoră.

14.4 Partea care invocă un caz de forță majoră are obligația de a solicita și de a obține de la o autoritate competentă un certificat constatator care să menționeze natura și durata cazului de forță majoră invocat.

14.5 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 5 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune - interese.

15. Confidențialitate

15.1 Contractantul va asigura confidențialitatea tuturor informațiilor referitoare la autoritatea contractantă, respectiv va păstra confidențialitatea asupra faptelor, datelor și informațiilor referitoare la activitatea desfășurată de autoritatea contractantă cu care personalul său intră în contact sau la care are acces.

15.2 Contractantul își va instrui personalul în vederea menținerii confidențialității informațiilor referitoare la datele sus-menționate

16. Notificări

16.1 Toate notificările făcute în urma încheierii contractului vor fi întocmite în scris, în limba română și vor fi considerate valabile dacă au fost transmise prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin e-mail/fax cu confirmare de primire.

16.2 Orice notificare se va transmite celeilalte părți la adresele corespunzătoare menționate mai sus, în caz contrar aceasta neproducând efecte juridice.

16.3 Fiecare dintre Părți este obligată să o informeze cu promptitudine pe cealaltă cu privire la orice schimbare a adresei. Până în momentul în care o schimbare a adresei este anunțată în modul prevăzut, notificările trimise la adresa anterioară sunt considerate a fi fost primite în mod valabil.

17. Clauze finale

17.1 Nulitatea oricărei clauze din prezentul Contract nu determină nulitatea întregului Contract, decât în situația în care acea clauză a fost determinantă în încheierea acestuia.

Prezentul contract s-a încheiat azi, 28.06.2024 în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Contractul produce efecte juridice începând cu data de 01 IULIE 2024.

ACHIZITOR,

A.J.O.F.M. VASLUI

Director executiv,

Marian ROȘCA

Director executiv adjunct

Silviu Cătălin CALANCIA

jurist

Aura AGAFIȚEI

PRESTATOR,

SC ISIS COMPREST SRL

Administrator,

Dumitru LUPAȘCU

control financiar preventiv AJOFM Vaslui

CONTRACT

Nr. 21/ 26.09.2024

AJOFM Vaslui – nr. înreg. contract – 18 din 26.09.2024

Încheiat astăzi 26.09.2024 la Sediul beneficiarului

I. PĂRȚILE CONTRACTANTE

1.1. **Societatea SERVICE INSTALATII BALAN S.R.L.**, cu sediul social în BARLAD, str. VARARIEI, nr. 18 bloc A1, scara B, etaj 2, apartament 23, județ VASLUI, e-mail: serviceinstalatiibalan@gmail.com înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului VASLUI, sub nr. J37/353- 2018, cod fiscal nr. 39322400, având contul nr. RO94BTRLRONCRT0447341401, deschis la BANCA TRANSILVANIA, si RO89TREZ6575069XXX005982, deschis la Trezoreria Barlad, tel. 0720009652, reprezentată de BALAN Giorgica, cu funcția de ADMINISTRATOR, în calitate de **contractant**, pe de o parte,

și

1.2. **AGENTIA JUDETEANA PENTRU OCUPAREA FORTEI DE MUNCA VASLUI**, cu sediul in Vaslui, Str. Spiru Haret, Nr. 5, Tel: 0235318184, e-mail: ajofm.vs@anofm.gov.ro, Cod Fiscal: 11495517, Cont Trezorerie RO42TREZ29A685003200200X, deschis la Trezoreria Vaslui, reprezentata de Director Executiv Marian ROȘCA, in calitate de **achizitor/ beneficiar**,

II. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1. Obiectul contractului îl reprezintă:

Evaluare/ constatare situatie in teren, montare / instalare calorifere sala arhiva si hol (verificare pierderi agent termic, golire instalatie, demontare calorifere sparte, echipare calorifere cu robineti tur/ retur, dop si aerisitor, echipare cu racorduri legatura PPR, montare suport si calorifere pe suport perete), umplere instalatie, verificare pierderi, receptie si predare catre beneficiar.

III. DURATA CONTRACTULUI

3.1. Contractul se încheie pe o durată de 3 zile, începând de la data de 26.09.2024 până la data de 30.09.2024.

IV. PREȚUL CONTRACTULUI

4.1. Prețul prestației este de 2000.00 lei.

4.2. Plata se va efectua numai după recepție și predare către achizitor și după emiterea facturii fiscale ca urmare a semnării Procesului verbal de recepție

4.3. Prețul se va plăti cu ordin de plată în contul contractantului, în conformitate cu prevederile legale în vigoare..

V. GARANȚII

5.1. Contractantul garantează pentru lucrarile efectuate în următoarele condiții:

- pentru manopera de executie termen de 1 an,
- pentru materiale, garantia este acordata de distribuitor cf. Legii de 2 ani.

serviceinstalatiibalan@gmail.com

BARLAD; STR. VARARIEI; Nr. 18; Bl. A1; Sc. B; Et. 2; Ap. 23 / JUD. VASLUI

CUI: 39322400

Cont: - BT Barlad: RO94BTRLRONCRT0447341401

Nr. J37/ 353/ 2018

- Trez. Barlad: RO46TREZ6575069XXX004719

TELEFON: 0720009652

VI. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

6.1. Contractantul se obligă:

- contractantul va respecta toate prevederile legale în vigoare în România și se va asigura că și personalul său implicat în contract va respecta prevederile legale, aprobările și standardele tehnice, profesionale și de calitate în vigoare.
- contractantul se obligă să respecte reglementările referitoare la condițiile de muncă și protecția muncii și, după caz, standardele internaționale agreeate cu privire la forța de muncă, convențiile cu privire la libertatea de asociere și negocierile colective, eliminarea muncii forțate și obligatorii, eliminarea discriminării în privința angajării și ocupării forței de muncă și abolirea muncii minorilor.
- contractantul se obligă să efectueze și să predea lucrările la termenul contractual.
- contractantul se obligă să emită factura numai după recepție și predare către beneficiar.

6.2. Achizitorul se obligă:

- Achizitorul se obligă să recepționeze lucrările în termenul convenit.
- Achizitorul se obligă să plătească contravaloarea lucrărilor cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii.
- Achizitorul se obligă să asigure liberă și liniștită exercitare a lucrărilor pe toată durata contractului, liberul acces în spațiile care urmează a se executa lucrările și la orele la care s-a convenit de comun acord;
- Achizitorul se obligă să înștiințeze prestatorul de eventualele obiecții legate de desfășurarea lucrărilor;
- Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații pe care le consideră necesare îndeplinirii contractului.

VII. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

7.1. Prezentul contract încetează deplin drept, fără a mai fi necesară intervenția unui/unei tribunal arbitral/instanțe judecătorești, în cazul în care una dintre părți:

- nu își execută una dintre obligațiile esențiale enumerate din prezentul contract;
- este declarată în stare de incapacitate de plăți sau a fost declanșată procedura de lichidare (faliment) înainte de începerea executării prezentului contract;
- cesionează drepturile și obligațiile sale prevăzute de prezentul contract fără acordul celeilalte părți;
- își încalcă vreuna dintre obligațiile sale, după ce a fost avertizată, printr-o notificare scrisă, de către cealaltă parte, că o nouă nerespectare a acestora va duce la rezoluțiunea/rezilirea prezentului contract.

sau

- în termen de 5 zile de la data primirii notificării prin care i s-a adus la cunoștință că nu și-a executat ori își execută în mod necorespunzător oricare dintre obligațiile ce-i revin.

7.2. Partea care invocă o cauză de încetare a prevederilor prezentului contract o va notifica celeilalte părți, cu cel puțin 5 zile înainte de data la care încetarea urmează să-și producă efectele.

7.3. Rezilierea prezentului contract nu va avea nici un efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante.

VIII. FORȚA MAJORĂ

8.1. Nici una dintre părțile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/și de executarea în mod necorespunzător – total sau parțial – a oricărei obligații care îi revine în baza prezentului contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligației respective a fost cauzată de forța majoră, așa cum este definită de lege.

8.2. Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părți, în termen de maxim 3 ore (zile, ore), producerea evenimentului și să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecințelor lui.

serviceinstalatiibalan@gmail.com

BARLAD; STR. VARARIEI; Nr. 18; Bl. A1; Sc. B; Et. 2; Ap. 23 / JUD. VASLUI

CUI: 39322400

Cont: - BT Barlad: RO94BTRLRONCRT0447341401

Nr. J37/ 353/ 2018

- Trez. Barlad: RO46TREZ6575069XXX004719

TELEFON: 0720009652

8.3. Dacă în termen de 24 ore (zile, ore) de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părțile au dreptul să-și notifice încetarea deplin drept a prezentului contract fără ca vreuna dintre acestea să pretindă daune-interese.

IX. NOTIFICĂRI

9.1. În accepțiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la e-mail, adresa/sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului contract.

9.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poștală, ea va fi transmisă, prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire (A.R.) și se consideră primită de destinatar la data menționată de oficiul poștal primitor pe această confirmare.

9.3. Dacă notificarea se trimite prin fax, ea se consideră primită în prima zi lucrătoare după cea în care a fost expediată.

X. LITIGII

10.1. Părțile au convenit ca toate neînțelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate din interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă de reprezentanții lor.

10.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părțile se vor adresa instanțelor judecătorești competente.

XI. CLAUZE FINALE

11.1 Modificarea prezentului contract se face numai prin act adițional încheiat între părțile contractante.

11.2. Prezentul contract, împreună cu anexele sale care fac parte integrantă din cuprinsul său, reprezintă voința părților și înlătură orice altă înțelegere verbală dintre acestea, anterioară sau ulterioară încheierii lui.

11.3. În cazul în care părțile își încalcă obligațiile lor, neexercitarea de partea care suferă vreun prejudiciu a dreptului de a cere executarea întocmai sau prin echivalent bănesc a obligației respective nu înseamnă că ea a renunțat la acest drept al său.

11.4. Prezentul contract a fost încheiat într-un număr de 2 exemplare, din care cate unul pentru fiecare parte astăzi 26.09.2024, data semnării lui.

Contractant

Achizitor/ beneficiar

SERVICE INSTALATII BALAN S.R.L.

A.J.O.F.M. VASLUI

Administrator,
BALAN GIORGICA

Director executiv,
Marian ROȘCA

Director executiv adjunct,
Silviu Cătălin CALANCIA

Jurist,
Aura AGAFIȚEI

control financiar preventiv AJOFM Vaslui,
Mia Mariana LEANCĂ

serviceinstalatiibalan@gmail.com

BARLAD; STR. VARARIEI; Nr. 18; Bl. A1; Sc. B; Et. 2; Ap. 23 / JUD. VASLUI

CUI: 39322400

Cont: - BT Barlad: RO94BTRLRONCRT0447341401

Nr. J37/ 353/ 2018

- Trez. Barlad: RO46TREZ6575069XXX004719

TELEFON: 0720009652

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII CURĂȚENIE

nr. 19 din data 14.10.2024

1. Părțile contracte

În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii, între,

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul în Vaslui, str.Spiru Haret, nr. 5, telefon 0235 318184, 0235 317717 cod fiscal nr. 11495517, reprezentată de director executiv, domnul Marian ROȘCA, în calitate de achizitor, pe de o parte,

și

SC ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI., cu sediul în Vaslui, str. Traian, bl. 278, sc. A, ap. 18, jud. Vaslui, telefon 0740028486, CUI RO 15281923, Număr de înmatriculare J37/112/2003, e-mail corneltapoi@yahoo.com, cont deschis la Trezoreria Vaslui, reprezentată prin administrator domnul Corneliu ȚĂPOI, în calitate de prestator, pe de altă parte

Au convenit încheierea prezentului contract de prestări servicii.

2. Obiectul contractului

2.1 Obiectul contractului îl constituie prestarea serviciilor de curățenie și întreținere, în perioada 14.10.2024 - 31.12.2024 în sediul Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă Vaslui și al Agenției Locale pentru Ocuparea Forței de Muncă Vaslui - situat în Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5 - et. 1 + parter (6 ore/zi lucrătoare), în intervalul de timp convenit precum și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract și cu respectarea strictă a cerințelor caietului de sarcini anexat. Totodată, prestatorul are obligația de a întreține spațiul exterior aferent clădirii în care își desfășoară activitatea AJOFM + ALOFM Vaslui.

2.2 Autoritatea contractantă are dreptul de a opta pentru diminuarea sau suplimentarea serviciilor de curățenie și întreținere în funcție de fondurile bănești avute cu această destinație;

2.3 Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile de curățenie și întreținere prestate, în funcție de creditele bugetare alocate cu această destinație de către ordonatorul principal de credite.

3. Prețul contractului

3.1 Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătitibil prestatorului de către achizitor, este de maxim 4259,00 lei/lună(valoare aferentă pentru număr maxim de ore lucrate într-o lună respectiv, 6 ore/zi lucrătoare), la care se adaugă TVA=19%, în

conformitate cu achiziția directă DA36680779/09.10.2024, pentru serviciile menționate la art. 2.1 și în Caietul de sarcini, anexă la prezentul contract. Valoarea estimată a prezentului contract până la 31 decembrie 2024 este de maxim 11.110,44 lei (2592,44 lei pentru perioada 14.10.2024 - 31.10.2024 și 4259 lei pentru fiecare lună din perioada 01.11.2024 - 31.12.2024), valoare fără TVA, respectiv 13.221,42 lei valoare cu TVA.

În situația în care cele două părți optează pentru suplimentarea serviciilor (perioada 01.01.2025 - 31.01.2025), valoarea estimată a contractului, cel mult până la 31.01.2025, nu va depăși 15.369,44 lei, valoare fără TVA, respectiv 18.289,63 lei valoare cu TVA.

3.2 Toate echipamentele și materialele necesare desfășurării serviciilor de curățenie și întreținere ce fac obiectul acestui contract vor fi incluse în preț stabilit la pct. 4.1, asta însemnând ca prețul serviciilor prestate va cuprinde costul cu forța de muncă și costul materialelor-produselor de întreținere și curățenie necesare desfășurării activităților de curățenie. Materialele de întreținere, curățenie și igienizare vor fi asigurate de către prestator conform cerințelor minime și obligatorii din cuprinsul caietului de sarcini, inclusiv cele tehnice și de calitate aferente, fără a se limita la acestea. Dacă pe parcursul derulării contractului se constată că materialele nu sunt suficiente pentru prestarea unor servicii de calitate, aceste cantități vor fi suplimentate de către prestator, fără costuri suplimentare din partea achizitorului;

3.3 Prețul contractului poate fi ajustat în conformitate cu art.164 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, în situația în care au avut loc modificări legislative, modificări ale normelor tehnice sau au fost emise de către autoritățile centrale sau locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite la bugetul central consolidat sau bugetele locale, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului. În această situație părțile pot conveni ajustarea corespunzătoare a prețului contractului, funcție de elementul care o determină, oricând pe perioada de derulare a contractului;

3.4 Plata se va face prin decontare bancară, în contul deschis la Trezorerie indicat de prestator prin factura emisă. Factura, conform prevederilor legale în vigoare, va fi emisă de prestator până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata.

3.5 Plata se va face cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii. Pentru motive justificate achizitorul poate să refuze plata. Aceste motive vor fi notificate prestatorului în termen de maxim 10 zile de la constatarea deficiențelor referitoare la nerespectarea condițiilor contractuale, calitatea și cantitatea produselor utilizate în prestarea serviciilor;

3.6 Efectuarea plății este condiționată de anexarea la factura fiscală a procesului-verbal de recepție a serviciilor.

4. Durata contractului

4.1 Prezentul contract se încheie pentru perioada 14.10.2024 - 31.12.2024.

4.2 Prezentul contract poate fi prelungit, cu acordul ambelor părți, în conformitate cu legislația în vigoare, prin act adițional pentru anul 2025, de la 1 ianuarie 2025 până la primirea Filei de buget 2025 și încheierea unui contract aferent anului 2025 (perioadă estimată act adițional - 1 01.2025 - 31.01.2025).

5. Executarea contractului

5.1 Executarea contractului începe la data de 14 octombrie 2024.

6. Documentele contractului

6.1 Documentele contractului sunt:

- documentație achiziție publică directă în Sistemul Electronic al Achizițiilor publice, DA36680779/09.10.2024;
- caiet de sarcini servicii curatenie sediul AJOFM Vaslui + AL Vaslui nr. 5729/09.10.2024;
- Deviz oferta financiara ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI - servicii curatenie sediul AJOFM Vaslui + AL Vaslui nr. 5719/09.10.2024.

7. Obligațiile prestatorului

7.1 Prestatorul se obligă:

- a) să asigure executarea serviciilor în condiții de calitate, cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite, angajamentului asumat și în conformitate cu standardele de calitate a serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, cu respectarea obligațiilor caietului de sarcini anexat și în conformitate cu prevederile legale specifice serviciilor prestate, fără deteriorarea obiectelor din încăperi;
- b) prestatorul trebuie să dețină aparatura proprie pentru efectuarea operațiunilor de curățenie. Aparatura folosită pentru efectuarea operațiunilor de curățenie va respecta normele privind siguranța în exploatare;
- c) Prestatorul are obligația să utilizeze în desfășurarea activităților stabilite prin contract resursele materiale și umane în cantitatea și calitatea necesare realizării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, cu respectarea prevederilor caietului de sarcini-anexă. Toate soluțiile folosite pentru curățare și spălare ce vor fi utilizate (săpun lichid, detergenți, degresanți, dezinfectanți, odorizante, detartranți, hârtie igienică, etc), vor fi de calitate superioară, iar substanțele chimice vor fi avizate din punct de vedere al igienei sanitare de către organele în drept din România și conforme cu standardele internaționale în domeniu. Cantitățile de materiale necesare executării serviciilor vor fi calculate de prestator în funcție de activitățile de curățenie solicitate. Prețul acestora este inclus în valoarea totală a contractului.
- d) Prestatorul are obligația de a pune la dispoziția autorității contractante materialele consumabile necesare utilizării grupurilor sanitare (săpun lichid, hârtie igienică în min. 2 straturi, etc). Costurile pentru aceste materiale sunt incluse în valoarea totală a contractului;
- e) Prestatorul are obligația să notifice beneficiarului în scris orice eveniment sau împrejurare ce face imposibilă prestarea serviciilor stipulate în contract;
- f) Prestatorul are obligația să remedieze, în termen de cel mult o zi de la comunicarea înștiințării transmise de beneficiar, toate obiecțiile legate de desfășurarea lucrărilor executate necorespunzător;
- g) Prestatorul are obligația să respecte N.T.S, P.S.I, R.O.I stabilite de comun acord cu beneficiarul, în incinta beneficiarului. Instruirea profesională privind securitatea și sănătatea în munca și prevenirea și stingerea incendiilor se va face de către prestator pentru angajații săi și pe cheltuiala acestuia. Se solicită ca personalul să fie instruit în privința colectării selective a deșeurilor, conform Legii 132/2010 cu modificările și completările ulterioare
- h) Prestatorul va trebui să respecte obligațiile legale în vigoare privind salarizarea personalului implicat în derularea contractului, respectiv Codul Muncii.
- i) Prestatorul răspunde și suportă riscul eventualelor pagube produse ca urmare a activității sale. Prestatorul va suporta toate amenzile și penalitățile de la organele abilitate (Protectia Mediului, ISU, ITM, etc.), precum și eventualele accidente ale

personalului AJOFM, ALOFM, ale somerilor sau angajatorilor, etc, datorate activității de curatenie si intretinere care fac obiectul prezentului contract;

j) Prestatorul va trebui să presteze serviciile ce fac obiectul prezentului contract in conformitate cu programul stabilit de comun acord cu beneficiarul;

k) Prestatorul va emite factura, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata;

7.2 Cerințele ce trebuie îndeplinite sunt următoarele:

- Personalul care prestează activitatea de curățenie trebuie sa fie calificat, să poarte echipament corespunzător (uniforma de lucru reprezentativă în stare foarte bună) cu logo-ul firmei și ecuson cu datele de identificare, care să confere acestuia o tinuta ordonata, ingrijita, corespunzatoare activitatii desfasurate, să manifeste un comportament decent față de angajații AJOFM/ALOFM, șomeri, angajatori,etc.;
- Prestatorul va asigura numărul de personal, indiferent de perioada efectuării concediilor de odihnă, a concediilor medicale, zile libere, etc. Pentru personalul înlocuit de către prestator se vor transmite achizitorului datele de identificare ale noilor veniți, în termen de cel puțin 24 de ore de la înlocuire;
- Personalul prestatorului va desfasura activitatea fara a afecta in vreun fel integritatea bunurilor si va raspunde din punct de vedere legal pentru eventualele pagube produse ca urmare a activitatii sale;
- Personalul prestatorului va respecta regulamentele si legislatia in vigoare referitoare la desfasurarea activitatilor în spatiul beneficiarului. Incalcarea dispozitiilor legate cu privire la protectia muncii si prevenirea incendiilor pentru activitatile desfasurate de personalul din subordine, atrage prestatorului intreaga raspundere disciplinara, administrativa, materiala, civila sau penala, dupa caz, potrivit legii.
- Personalul prestatorului va respecta toate obligatiile ce deriva ca urmare a prevederilor Legii nr.132/2020 privind colectarea selectiva a deseurilor in institutiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare

7.3 Prestatorul răspunde de dispariția si/sau deteriorarea obiectelor, documentelor etc. aflate în încăperile în care își desfășoară activitatea, în condițiile în care vina îi aparține.

7.4 Prestatorul are obligatia de a lua masurile corespunzătoare in vederea prevenirii riscurilor profesionale, protectia sănătății si securității personalului propriu, informării și instruirii acestuia în domeniul securității si sănătății în muncă, eliminării factorilor de risc si accidentare, în conformitate cu dispozițiile Legii securității si sănătății în muncă nr. 319/2006, cu modificările si completările ulterioare. Accidentele de muncă, bolile profesionale, accidentele ușoare și incidentele periculoase suferite de/în care a fost implicat personalul Prestatorului, comise din vina acestuia, constatată de comisia de cercetare legal constituită, se vor înregistra la Prestator.

7.5 Prestatorul va răspunde conform reglementărilor în vigoare, de păstrarea confidențialității de către proprii salariații sau, cu privire la orice informații, date, acte și/sau fapte care sunt confidențiale, de care vor lua la cunoștință, în cadrul locului de muncă, în legătură cu activitatea autorității contractante.

7.6 În sarcina prestatorului cade obligația de a arma, respectiv, dezarma sistemele de alarmă, în condițiile în care graficul de prestare se va stabili în afara orelor de program.

7.7 Pentru activitatea desfășurată în spațiile beneficiarului, prestatorul are obligația să respecte toate măsurile impuse prin reglementări legale.

8. Obligațiile achizitorului

- 8.1 Achizitorul va pune la dispoziția prestatorului spațiul corespunzător de depozitare a materialelor necesare pentru efectuarea serviciului de curățenie,
- 8.2 Pentru prestarea serviciilor, beneficiarul va asigura apa curentă și energia electrică. Costul apei curente și al energiei electrice folosite pentru mașinile și echipamentele necesare vor fi suportate de către beneficiar.
- 8.3 Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile prestate în termenul convenit.
- 8.4 Achizitorul se obligă să plătească contravaloarea serviciilor prestate cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii.
- 8.5 Achizitorul se obligă să asigure liberă și liniștită exercitare a lucrărilor pe toată durata contractului, liberul acces în spațiile care urmează să se execute prestațiile și la orele la care s-a convenit de comun acord;
- 8.6 Achizitorul se obligă să înștiințeze prestatorul de eventualele obiecții legate de desfășurarea serviciilor prestate;
- 8.7 Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații pe care le consideră necesare îndeplinirii contractului.

9. Garanții

- 9.1 Prestatorul garantează că este persoană juridică legal constituită, funcționează în conformitate cu legislația română și nu se află în nicio procedură de dizolvare sau faliment.
- 9.2 Prestatorul garantează că deține toate avizele și autorizațiile necesare, impuse de legea română, în vederea prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract.
- 9.3 Prestatorul garantează și va fi responsabil de calitatea serviciilor care fac obiectul prezentului contract, precum și de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de realizare a acestora pe toată durata contractului.
- 9.4 Prestatorul garantează că personalul care va fi implicat în prestarea serviciilor pentru autoritatea contractantă este angajat în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare.
- 9.5 Prestatorul garantează că el și personalul său respectă normele de siguranță și sănătate în muncă, precum și cele PSI, că toate instructajele sunt efectuate la zi și își asumă întreaga răspundere pentru implementarea și aplicarea acestor norme, autoritatea contractantă neavând nicio răspundere în această privință.

10. Recepție și verificări

- 10.1 Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile prezentului contract.
- 10.2 Achizitorul are dreptul de a notifica imediat contractantului, în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în timpul derulării contractului.
- 10.3 La primirea unei astfel de notificări, prestatorul are obligația de a remedia orice deficiență în termen de 24 de ore, fără costuri suplimentare pentru autoritatea contractantă.

11. Litigii și legea aplicabilă

- 11.1 În cazul apariției unor eventuale litigii, Părțile vor încerca, în termen de cel mult 10 (zece) zile de la notificarea uneia dintre Părți, să le rezolve pe cale amiabilă. Dacă nu va fi posibil acest lucru, Părțile se vor adresa instanțelor judecătorești competente pentru soluționarea litigiilor.
- 11.2 Contractul este guvernat de legea română, atât în ceea ce privește executarea, cât și interpretarea sa.

12. Încetarea și rezilierea contractului

12.1 Prezentul contract încetează:

- a) prin expirarea termenului pentru care a fost încheiat, respectiv la data de 31.12.2024;
- b) înainte de data de 31.12.2024, prin acordul părților;
- c) prin denunțare unilaterală;
- d) în caz de forță majoră, dacă aceasta acționează mai mult de 5 zile;
- e) prin reziliere.

12.2. (1) În cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului public, precum și în una dintre situațiile prevăzute de art. 223 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată contractantului cu 3 zile înainte ca denunțarea unilaterală să producă efectele, fără nicio compensație.

(2) Denunțarea unilaterală nu produce efecte în privința prestațiilor executate sau care se află în curs de executare.

(3) Contractantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale.

12.3.(1) Dacă contractantul nu își îndeplinește și nu respectă obligațiile din prezentul contract, autoritatea contractantă are dreptul să considere contractul reziliat și să pretindă plata de penalități și/sau despăgubiri pentru prejudiciul cauzat.

(2) Rezilierea contractului va opera de drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere a contractantului, fără încuviințarea vreunei instanțe de judecată și fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile, și se va comunica în scris, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

13. Amendamente

13.1 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

13.2 Prezentul contract poate fi prelungit, cu acordul ambelor părți, prin acte adiționale, în conformitate cu legislația în vigoare.

14. Forța majoră

14.1 Niciuna dintre Părți nu va fi responsabilă către cealaltă Parte pentru o neîndeplinire sau întârziere în executarea obligațiilor sale ce decurg din prezentul contract, cauzată de apariția unui caz de forță majoră (cutremur, inundație, incendiu sau orice eveniment neprevăzut).

14.2 Forța majoră reprezintă un eveniment independent de vointa Părților, neprevăzut și insurmontabil care împiedică îndeplinirea obligațiilor de cel puțin o Parte. În cazul întârzierii din cauza forței majore, niciuneia dintre Părți nu îi vor fi imputate daune sau penalități.

14.3 Partea care invocă forța majoră are obligația de a informa în scris cealaltă Parte despre aceasta în termen de 3 zile de la data apariției situației de forță majoră.

14.4 Partea care invocă un caz de forță majoră are obligația de a solicita și de a obține de la o autoritate competentă un certificat constatator care să menționeze natura și durata cazului de forță majoră invocat.

14.5 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 5 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune - interese.

15. Confidențialitate

15.1 Contractantul va asigura confidențialitatea tuturor informațiilor referitoare la autoritatea contractantă, respectiv va păstra confidențialitatea asupra faptelor, datelor și informațiilor referitoare la activitatea desfășurată de autoritatea contractantă cu care personalul său intră în contact sau la care are acces.

15.2 Contractantul își va instrui personalul în vederea menținerii confidențialității informațiilor referitoare la datele sus-menționate.

16. Notificări

16.1 Toate notificările făcute în urma încheierii contractului vor fi întocmite în scris, în limba română și vor fi considerate valabile dacă au fost transmise prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin e-mail/fax cu confirmare de primire.

16.2 Orice notificare se va transmite celeilalte părți la adresele corespunzătoare menționate mai sus, în caz contrar aceasta neproducând efecte juridice.

16.3 Fiecare dintre Părți este obligată să o informeze cu promptitudine pe cealaltă cu privire la orice schimbare a adresei. Până în momentul în care o schimbare a adresei este anunțată în modul prevăzut, notificările trimise la adresa anterioară sunt considerate a fi fost primite în mod valabil.

17. Clauze finale

17.1 Nulitatea oricărei clauze din prezentul Contract nu determină nulitatea întregului Contract, decât în situația în care acea clauză a fost determinantă în încheierea acestuia.

Prezentul contract s-a încheiat azi, 14.10.2024 în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Contractul produce efecte juridice începând cu data de 14 octombrie 2024.

ACHIZITOR,
A.J.O.F.M. VASLUI

Director executiv,

Marian ROȘCA

Director executiv adjunct

Silviu Cătălin CALANCIA

jurist

Aura AGAFIȚEI

PRESTATOR,
SC ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI

Administrator,

Corneliu ȚĂPOI

control financiar preventiv AJOFM Vaslui

Mia Mariana LEANCĂ

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII CURĂȚENIE

nr. 20 din data 14.10.2024

1. Părțile contracte

În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii, între,

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul în Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, telefon 0235 318184, 0235_017717 cod fiscal nr. 11495517, reprezentată de director executiv, domnul Marian ROȘCA, în calitate de *achizitor*, pe de o parte,

și

SC ISIS COMPREST SRL, cu sediul în Barlad, str. Ioan Voda, nr. 23, jud. Vaslui, telefon +40 235421708, CUI RO7230813, Număr de înmatriculare J37/126/2000, e-mail isiscomprest@gmail.com, cont deschis la Trezorerie, reprezentată prin administrator domnul Dumitru LUPAȘCU, în calitate de *prestator*, pe de altă parte

au convenit încheierea prezentului contract de prestări servicii.

2. Obiectul contractului

2.1 Obiectul contractului îl constituie prestarea serviciilor de curățenie și întreținere, în perioada 14.10.2024-31.12.2024, 40 ore/lună, la sediul Agenției Locale Bârlad, situat în Barlad, str, Epureanu, nr. 8, în intervalul de timp convenit și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract și cu respectarea strictă a cerințelor caietului de sarcini anexat. Totodată prestatorul are obligația de a întreține spațiul din curtea interioară a clădirii - trotuare, scări, curte, etc (conform *Calculatie pret - SC ISIS COMPREST SRL - nr. 5707/09.10.2024*).

2.2 Autoritatea contractantă are dreptul de a opta pentru diminuarea sau suplimentarea serviciilor de curățenie și întreținere în funcție de fondurile bănești avute cu această destinație.

2.3 Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile de curățenie și întreținere prestate, în funcție de creditele bugetare alocate cu această destinație de către ordonatorul principal de credite.

3. Prețul contractului

3.1 Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătit prestatorului de către achizitor, este de 1.356,17 lei/lună pentru 40 ore lucrate/lună, respectiv 33,9043 lei/oră, la care se adaugă TVA = 19%, în conformitate cu achiziția directă

DA36680962/09.10.2024. Valoarea plătită lunar prestatorului este de maxim 1.613,84 lei/lună valoare cu TVA, pentru serviciile menționate la art. 2.1 și în Caietul de sarcini, anexă la prezentul contract. Valoarea estimată a prezentului contract până la 31 decembrie 2024 este de maxim 4.068,51 lei valoare fără TVA, respectiv 4.841,53 lei valoare cu TVA.

În situația în care cele două părți optează pentru suplimentarea serviciilor (perioada 01.01.2025 - 31.01.2025), valoarea estimată a contractului, cel mult până la 31.01.2025, nu va depăși 5.424,68 lei, valoare fără TVA, respectiv 6.455,37 lei valoare cu TVA.

3.2 Toate echipamentele și materialele necesare desfășurării serviciilor de curățenie și întreținere ce fac obiectul acestui contract vor fi incluse în prețul stabilit la pct. 3.1, asta însemnând ca prețul serviciilor prestate va cuprinde costul cu forța de muncă și costul materialelor-produselor de întreținere și curățenie necesare desfășurării activităților de curățenie. Materialele de întreținere, curățenie și igienizare vor fi asigurate de către prestator conform cerințelor minime și obligatorii din cuprinsul caietului de sarcini, inclusiv cele tehnice și de calitate aferente, fără a se limita la acestea sau la cele propuse prin Calculația Preț atașată. Dacă pe parcursul derulării contractului se constată că materialele nu sunt suficiente pentru prestarea unor servicii de calitate, aceste cantități vor fi suplimentate de către prestator, fără costuri suplimentare din partea achizitorului.

3.3 Prețul contractului poate fi ajustat în conformitate cu art.164 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, în situația în care au avut loc modificări legislative, modificări ale normelor tehnice sau au fost emise de către autoritățile centrale sau locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite la bugetul central consolidat sau bugetele locale, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului. În această situație părțile pot conveni ajustarea corespunzătoare a prețului contractului, funcție de elementul care o determină, oricând pe perioada de derulare a contractului;

3.4 Plata se va face prin decontare bancară, în contul deschis la Trezorerie indicat de prestator prin factura emisă. Factura emisă de prestator, conform prevederilor legale în vigoare, va fi înaintată beneficiarului până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata.

3.5 Plata se va face cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii. Pentru motive justificate achizitorul poate să refuze plata. Aceste motive vor fi notificate prestatorului în termen de maxim 5 zile de la constatarea deficiențelor referitoare la nerespectarea condițiilor contractuale, calitatea și cantitatea produselor utilizate în prestarea serviciilor.

3.6 Efectuarea plății este condiționată de anexarea la factura fiscală a procesului-verbal de recepție a serviciilor.

4. Durata contractului

4.1 Prezentul contract se încheie pentru perioada 14.10.2024 - 31.12.2024.

4.2 Prezentul contract poate fi prelungit, cu acordul ambelor părți, în conformitate cu legislația în vigoare, prin act adițional pentru anul 2025, de la 1 ianuarie 2025 până la primirea Filei de buget 2025 și încheierea unui contract aferent anului 2025 (perioadă estimată act adițional - 1 01.2025 - 31.01.2025).

5. Executarea contractului

5.1 Executarea contractului începe la data de 14 octombrie 2024.

6. Documentele contractului

6.1 Documentele contractului sunt:

- documentație achiziție publică directă în Sistemul Electronic al Achizițiilor publice, DA36680962/09.10.2024.
- Caiet de sarcini nr. 5730/09.10.2024.
- Calculație Preț - SC ISIS COMPREST SRL - nr. 5707/09.10.2024.

7. Obligațiile prestatorului

7.1 Prestatorul se obligă:

- a) să asigure executarea serviciilor în condiții de calitate, cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite, angajamentului asumat și în conformitate cu standardele de calitate a serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, cu respectarea obligațiilor caietului de sarcini nr. 481 /26.01.2024 și în conformitate cu prevederile legale specifice serviciilor prestate, fără deteriorarea obiectelor din încăperi;
- b) prestatorul trebuie să dețină aparatura proprie pentru efectuarea operațiunilor de curățenie. Aparatura folosită pentru efectuarea operațiunilor de curățenie va respecta normele privind siguranța în exploatare;
- c) Prestatorul va pune la dispoziția autorității contractante și va folosi produse de curățire pentru îndeplinirea condițiilor contractuale ce nu sunt dăunătoare, respecta standardele de protecție și calitate a mediului inconjurător (sunt biodegradabile), nu pazează, nu conțin solvenți sau alți compusi chimici care pot afecta sănătatea personalului în conformitate cu normele sanitare în vigoare ori cu standardele europene în domeniu.
- d) Prestatorul va asigura soluțiile de curățare, detergenții și ustensilele necesare efectuării operațiunilor de curățenie, astfel încât să presteze un serviciu de calitate (detergenți parchet, gresie, geamuri, faianță, clor, saci menajeri, lavete, mături, perii, găleți cu stropitor profesional, mopuri profesionale, etc.). Prețul acestora intră în valoarea serviciilor prestate lunar;
- e) Prestatorul are obligația să notifice beneficiarului în scris orice eveniment sau împrejurare ce face imposibilă prestarea serviciilor stipulate în contract;
- f) Prestatorul are obligația să remedieze, în termen de cel mult o zi de la comunicarea înștiințării transmise de beneficiar, toate obiecțiile legate de desfășurarea lucrărilor executate necorespunzător;
- g) Prestatorul are obligația să respecte N.T.S., P.S.I., R.O.I stabilite de comun acord cu beneficiarul, în incinta beneficiarului. Instruirea profesională privind securitatea și sănătatea în muncă și prevenirea și stingerea incendiilor se va face de către prestator pentru angajații săi și pe cheltuielile acestuia. Se solicită ca personalul să fie instruit în privința colectării selective a deșeurilor, conform Legii 132/2010 cu modificările și completările ulterioare
- h) Prestatorul va trebui să respecte obligațiile legale în vigoare privind salarizarea personalului implicat în derularea contractului, respectiv Codul Muncii.
- i) Prestatorul răspunde și suportă riscul eventualelor pagube produse ca urmare a activității sale. Prestatorul va suporta toate amenzile și penalitățile de la organele abilitate (Protecția Mediului, ISU, ITM, etc.), precum și eventualele accidente ale personalului AJOFM, ALOFM, ale somerilor sau angajatorilor, etc., datorate activității de curățenie și întreținere care fac obiectul prezentului contract;
- j) Prestatorul va trebui să presteze serviciile ce fac obiectul prezentului contract în conformitate cu programul stabilit de comun acord cu beneficiarul;

k) Prestatorul va emite factura, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata;

7.2 Cerințele ce trebuie îndeplinite sunt următoarele:

- Personalul care prestează activitatea de curățenie trebuie să fie calificat, să poarte echipament corespunzător (uniforma de lucru reprezentativă în stare foarte bună) cu logo-ul firmei și ecuson cu datele de identificare, care să confere acestuia o ținută ordonată, îngrijită, corespunzătoare activității desfășurate, să manifeste un comportament decent față de angajații ALOFM, șomeri, angajatori, etc.;
- Prestatorul va asigura numărul de personal, indiferent de perioada efectuării concediilor de odihnă, a concediilor medicale, zile libere, etc. Pentru personalul înlocuit de către prestator se vor transmite achizitorului datele de identificare ale noilor veniți, în termen de cel puțin 24 de ore de la înlocuire;
- Personalul prestatorului va desfășura activitatea fără a afecta în vreun fel integritatea bunurilor și va răspunde din punct de vedere legal pentru eventualele pagube produse ca urmare a activității sale;
- Personalul prestatorului va respecta regulamentele și legislația în vigoare referitoare la desfășurarea activităților în spațiul beneficiarului. Încalcarea dispozițiilor legate cu privire la protecția muncii și prevenirea incendiilor pentru activitățile desfășurate de personalul din subordine, atrage prestatorului întreaga răspundere disciplinară, administrativă, materială, civilă sau penală, după caz, potrivit legii.
- Personalul prestatorului va respecta toate obligațiile ce derivă ca urmare a prevederilor Legii nr.132/2020 privind colectarea selectivă a deșeurilor în instituțiile publice, cu modificările și completările ulterioare

7.3 Prestatorul răspunde de dispariția și/sau deteriorarea obiectelor, documentelor etc. aflate în încăperile în care își desfășoară activitatea, în condițiile în care vina îi aparține.

7.4 Prestatorul are obligația de a lua măsurile corespunzătoare în vederea prevenirii riscurilor profesionale, protecția sănătății și securității personalului propriu, informării și instruirii acestuia în domeniul securității și sănătății în muncă, eliminării factorilor de risc și accidente, în conformitate cu dispozițiile Legii securității și sănătății în muncă nr. 319/2006, cu modificările și completările ulterioare. Accidentele de muncă, bolile profesionale, accidentele ușoare și incidentele periculoase suferite de/în care a fost implicat personalul Prestatorului, comise din vina acestuia, constatată de comisia de cercetare legal constituită, se vor înregistra la Prestator.

7.5 Prestatorul va răspunde conform reglementărilor în vigoare, de păstrarea confidențialității de către proprii salariații sau, cu privire la orice informații, date, acte și/sau fapte care sunt confidențiale, de care vor lua la cunoștință, în cadrul locului de muncă, în legătură cu activitatea autorității contractante. Prestatorul va interzice angajaților săi utilizarea informațiilor și documentelor la care vor avea acces în perioada efectuării serviciilor

7.6 În sarcina prestatorului cade obligația de a arma, respectiv, dezarma sistemele de alarmă, în condițiile în care graficul de prestare se va stabili în afara orelor de program.

7.7 Pentru activitatea desfășurată în spațiile beneficiarului, prestatorul are obligația să respecte toate măsurile impuse prin reglementări legale.

8. Obligațiile achizitorului

8.1 Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile prestate în termenul convenit.

- 8.2 Achizitorul se obligă să plătească contravaloarea serviciilor prestate cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii.
- 8.3 Achizitorul se obligă să asigure liberă și liniștită exercitare a lucrărilor pe toată durata contractului, liberul acces în spațiile care urmează să se execute prestațiile și la orele la care s-a convenit de comun acord;
- 8.4. Achizitorul se obligă să înștiințeze prestatorul de eventualele obiecții legate de desfășurarea serviciilor prestate;
- 8.5. Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații pe care le consideră necesare îndeplinirii contractului
- 8.6. Pentru prestarea serviciilor, achizitorul va asigura apa curentă și energia electrică
- 8.7. Achizitorul va pune la dispoziția prestatorului spațiul corespunzător de depozitare a materialelor necesare pentru efectuarea serviciului de curățenie.

9. Garanții

- 9.1 Prestatorul garantează că este persoană juridică legal constituită, funcționează în conformitate cu legislația română și nu se află în nicio procedură de dizolvare sau faliment.
- 9.2 Prestatorul garantează că deține toate avizele și autorizațiile necesare, impuse de legea română, în vederea prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract.
- 9.3 Prestatorul garantează și va fi responsabil de calitatea serviciilor care fac obiectul prezentului contract, precum și de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de realizare a acestora pe toată durata contractului.
- 9.4 Prestatorul garantează că personalul care va fi implicat în prestarea serviciilor pentru autoritatea contractantă este angajat în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare.
- 9.5 Prestatorul garantează că el și personalul său respectă normele de siguranță și sănătate în muncă, precum și cele PSI, că toate instructajele sunt efectuate la zi și își asumă întreaga răspundere pentru implementarea și aplicarea acestor norme, autoritatea contractantă neavând nicio răspundere în această privință.

10. Recepție și verificări

- 10.1 Achizitorul are dreptul de a verifica lunar modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu specificațiile referitoare la cerințele și descrierea serviciilor de curățenie și întreținere.

11. Litigii și legea aplicabilă

- 11.1 În cazul apariției unor eventuale litigii, Părțile vor încerca, în termen de cel mult 10 (zece) zile de la notificarea uneia dintre Părți, să le rezolve pe cale amiabilă. Dacă nu va fi posibil acest lucru, Părțile se vor adresa instanțelor judecătorești competente pentru soluționarea litigiilor.
- 11.2 Contractul este guvernat de legea română, atât în ceea ce privește executarea, cât și interpretarea sa.

12. Încetarea și rezilierea contractului

- 12.1 Prezentul contract încetează:
- a) prin expirarea termenului pentru care a fost încheiat, respectiv la data de 31.12.2024;
 - b) înainte de data de 31.12.2024, prin acordul părților;
 - c) prin denunțare unilaterală;

d) în caz de forță majoră, dacă aceasta acționează mai mult de 5 zile;

e) prin reziliere.

12.2. (1) În cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului public, precum și în una dintre situațiile prevăzute de art. 223 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată contractantului cu 3 zile înainte ca denunțarea unilaterală să producă efectele, fără nicio compensație.

(2) Denunțarea unilaterală nu produce efecte în privința prestațiilor executate sau care se află în curs de executare.

(3) Contractantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale.

12.3.(1) Dacă contractantul nu își îndeplinește și nu respectă obligațiile din prezentul contract, autoritatea contractantă are dreptul să considere contractul reziliat și să pretindă plata de penalități și/sau despăgubiri pentru prejudiciul cauzat.

(2) Rezilierea contractului va opera de drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere a contractantului, fără încuviințarea vreunei instanțe de judecată și fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile, și se va comunica în scris, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

13. Amendamente

13.1 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

13.2 Prezentul contract poate fi prelungit, cu acordul ambelor părți, prin acte adiționale, în conformitate cu legislația în vigoare.

14. Forța majoră

14.1 Niciuna dintre Părți nu va fi responsabilă către cealaltă Parte pentru o neîndeplinire sau întârziere în executarea obligațiilor sale ce decurg din prezentul contract, cauzată de apariția unui caz de forță majoră (cutremur, inundație, incendiu sau orice eveniment neprevăzut).

14.2 Forța majoră reprezintă un eveniment independent de vointa Părților, neprevăzut și insurmontabil care împiedică îndeplinirea obligațiilor de cel puțin o Parte. În cazul întârzierii din cauza forței majore, niciuneia dintre Părți nu îi vor fi imputate daune sau penalități.

14.3 Partea care invocă forța majoră are obligația de a informa în scris cealaltă Parte despre aceasta în termen de 3 zile de la data apariției situației de forță majoră.

14.4 Partea care invocă un caz de forță majoră are obligația de a solicita și de a obține de la o autoritate competentă un certificat constatator care să menționeze natura și durata cazului de forță majoră invocat.

14.5 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 5 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune - interese.

15. Confidențialitate

15.1 Contractantul va asigura confidențialitatea tuturor informațiilor referitoare la autoritatea contractantă, respectiv va păstra confidențialitatea asupra faptelor, datelor și informațiilor referitoare la activitatea desfășurată de autoritatea contractantă cu care personalul său intră în contact sau la care are acces.

15.2 Contractantul își va instrui personalul în vederea menținerii confidențialității informațiilor referitoare la datele sus-menționate

16. Notificări

16.1 Toate notificările făcute în urma încheierii contractului vor fi întocmite în scris, în limba română și vor fi considerate valabile dacă au fost transmise prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin e-mail/fax cu confirmare de primire.

16.2 Orice notificare se va transmite celeilalte părți la adresele corespunzătoare menționate mai sus, în caz contrar aceasta neproducând efecte juridice.

16.3 Fiecare dintre Părți este obligată să o informeze cu promptitudine pe cealaltă cu privire la orice schimbare a adresei. Până în momentul în care o schimbare a adresei este anunțată în modul prevăzut, notificările trimise la adresa anterioară sunt considerate a fi fost primite în mod valabil.

17. Clauze finale

17.1 Nulitatea oricărei clauze din prezentul Contract nu determină nulitatea întregului Contract, decât în situația în care acea clauză a fost determinantă în încheierea acestuia.

Prezentul contract s-a încheiat azi, 14.10.2024 în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Contractul produce efecte juridice începând cu data de 14 octombrie 2024.

ACHIZITOR,
A.J.O.F.M. VASLUI

Director executiv,

Marian ROȘCA

Director executiv adjunct

Silviu Cătălin CALANCIA

jurist

Aura AGAFIȚEI

control financiar preventiv AJOFM Vaslui

Mia Mariana LEANCĂ

PRESTATOR,
SC ISIS COMPREST SRL

Administrator,

Dumitru LUPAȘCU

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII CURĂȚENIE

nr. 21 din data 14.10.2024

1. Părțile contracte

În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii, între,

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ VASLUI, cu sediul în Vaslui, str. Spiru Haret, nr. 5, telefon 0235 318184, 0235 317717 cod fiscal nr. 11495517, reprezentată de director executiv, domnul Marian ROȘCA, în calitate de achizitor, pe de o parte,

și

SC ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI., cu sediul în Vaslui, str. Traian, bl. 278, sc. A, ap. 18, jud. Vaslui, telefon 0740028486, CUI RO 15281923, Număr de înmatriculare J37/112/2003, e-mail corneltapoi@yahoo.com, cont deschis la Trezoreria Vaslui, reprezentată prin administrator domnul Corneliu ȚĂPOI, în calitate de prestator, pe de altă parte

Au convenit încheierea prezentului contract de prestări servicii.

2. Obiectul contractului

2.1 Obiectul contractului îl constituie prestarea serviciilor de curățenie și întreținere, în perioada 14.10.2024 - 31.12.2024 în sediul Agenției Locale Huși - situat în Huși, str, Al. I. Cuza, bl. H5, parter (40 ore/lună), în intervalul de timp convenit precum și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract și cu respectarea strictă a cerințelor caietului de sarcini anexat. Totodată, prestatorul are obligația de a întreține spațiul exterior aferent clădirii în care își desfășoară activitatea ALOFM Huși.

2.2 Autoritatea contractantă are dreptul de a opta pentru diminuarea sau suplimentarea serviciilor de curățenie și întreținere în funcție de fondurile bănești avute cu această destinație;

2.3 Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contractul pentru serviciile de curățenie și întreținere prestate, în funcție de creditele bugetare alocate cu această destinație de către ordonatorul principal de credite.

3. Prețul contractului

3.1 Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătitibil prestatorului de către achizitor, este 1405,00 lei/lună, pentru 40 ore lucrate/lună, la care se adaugă TVA=19%, în conformitate cu achiziția directă DA36680876/09.10.2024, pentru serviciile menționate la art. 2.1 și în Caietul de sarcini, anexă la prezentul contract.

Valoarea estimată a prezentului contract până la 31 decembrie 2024 este de maxim 4.215 lei valoare fără TVA, respectiv 5.015,85 lei valoare cu TVA.

În situația în care cele două părți optează pentru suplimentarea serviciilor (perioada 01.01.2025 - 31.01.2025), valoarea estimată a contractului, cel mult până la 31.01.2025, nu va depăși 5.620 lei, valoare fără TVA, respectiv 6.687,80 lei valoare cu TVA.

3.2 Toate echipamentele și materialele necesare desfășurării serviciilor de curățenie și întreținere ce fac obiectul acestui contract vor fi incluse în preț stabilit la pct. 4.1, asta însemnând ca prețul serviciilor prestate va cuprinde costul cu forța de muncă și costul materialelor-produselor de întreținere și curățenie necesare desfășurării activităților de curățenie. Materialele de întreținere, curățenie și igienizare vor fi asigurate de către prestator conform cerințelor minime și obligatorii din cuprinsul caietului de sarcini, inclusiv cele tehnice și de calitate aferente, fără a se limita la acestea. Dacă pe parcursul derulării contractului se constată că materialele nu sunt suficiente pentru prestarea unor servicii de calitate, aceste cantități vor fi suplimentate de către prestator, fără costuri suplimentare din partea achizitorului;

3.3 Prețul contractului poate fi ajustat în conformitate cu art.164 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, în situația în care au avut loc modificări legislative, modificări ale normelor tehnice sau au fost emise de către autoritățile centrale sau locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite la bugetul central consolidat sau bugetele locale, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului. În această situație părțile pot conveni ajustarea corespunzătoare a prețului contractului, funcție de elementul care o determină, oricând pe perioada de derulare a contractului;

3.4 Plata se va face prin decontare bancară, în contul deschis la Trezorerie indicat de prestator prin factura emisă. Factura emisă de prestator, conform prevederilor legale în vigoare, va fi înaintată beneficiarului până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata.

3.5 Plata se va face cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii. Pentru motive justificate achizitorul poate să refuze plata. Aceste motive vor fi notificate prestatorului în termen de maxim 10 zile de la constatarea deficiențelor referitoare la nerespectarea condițiilor contractuale, calitatea și cantitatea produselor utilizate în prestarea serviciilor;

3.6 Efectuarea plății este condiționată de anexarea la factura fiscală a procesului-verbal de recepție a serviciilor.

4. Durata contractului

4.1 Prezentul contract se încheie pentru perioada 14.10.2024 - 31.12.2024.

4.2 Prezentul contract poate fi prelungit, cu acordul ambelor părți, în conformitate cu legislația în vigoare, prin act adițional pentru anul 2025, de la 1 ianuarie 2025 până la primirea Filei de buget 2025 și încheierea unui contract aferent anului 2025 (perioadă estimată act adițional - 1 01.2025 - 31.01.2025).

5. Executarea contractului

5.1 Executarea contractului începe la data de 14 octombrie 2024.

6. Documentele contractului

6.1 Documentele contractului sunt:

- documentație achiziție publică directă în Sistemul Electronic al Achizițiilor publice, DA36680876/09.10.2024;
- caiet de sarcini servicii curatenie sediul sediul ALOFM Huși nr. 5731/09.10.2024;
- Deviz oferta financiara ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI - servicii curatenie sediul ALOFM Husi nr. 5718/09.10.2024.

7. Obligațiile prestatorului

7.1 Prestatorul se obligă:

- a) să asigure executarea serviciilor în condiții de calitate, cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite, angajamentului asumat și în conformitate cu standardele de calitate a serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, cu respectarea obligațiilor caietului de sarcini anexat și în conformitate cu prevederile legale specifice serviciilor prestate, fără deteriorarea obiectelor din încăperi;
- b) prestatorul trebuie să dețină aparatura proprie pentru efectuarea operațiunilor de curățenie. Aparatura folosită pentru efectuarea operațiunilor de curățenie va respecta normele privind siguranța în exploatare;
- c) Prestatorul are obligația să utilizeze în desfășurarea activităților stabilite prin contract resursele materiale și umane în cantitatea și calitatea necesare realizării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, cu respectarea prevederilor caietului de sarcini - anexă. Toate soluțiile folosite pentru curățare și spălare ce vor fi utilizate (săpun lichid, detergenți, degresanți, dezinfecțanți, odorizante, detartranți, hârtie igienică, etc), vor fi de calitate superioară, iar substanțele chimice vor fi avizate din punct de vedere al igienei sanitare de către organele în drept din România și conforme cu standardele internaționale în domeniu. Cantitățile de materiale necesare executării serviciilor vor fi calculate de prestator în funcție de activitățile de curățenie solicitate. Prețul acestora este inclus în valoarea totală a contractului.
- d) Prestatorul are obligația de a pune la dispoziția autorității contractante materialele consumabile necesare utilizării grupurilor sanitare (săpun lichid, hârtie igienică în min. 2 straturi, etc). Costurile pentru aceste materiale sunt incluse în valoarea totală a contractului;
- e) Prestatorul are obligația să notifice beneficiarului în scris orice eveniment sau împrejurare ce face imposibilă prestarea serviciilor stipulate în contract;
- f) Prestatorul are obligația să remedieze, în termen de cel mult o zi de la comunicarea înștiințării transmise de beneficiar, toate obiecțiile legate de desfășurarea lucrărilor executate necorespunzător;
- g) Prestatorul are obligația să respecte N.T.S, P.S.I, R.O.I stabilite de comun acord cu beneficiarul, în incinta beneficiarului. Instruirea profesională privind securitatea și sănătatea în munca și prevenirea și stingerea incendiilor se va face de către prestator pentru angajații săi și pe cheltuielile acestuia. Se solicită ca personalul să fie instruit în privința colectării selective a deșeurilor, conform Legii 132/2010 cu modificările și completările ulterioare
- h) Prestatorul va trebui să respecte obligațiile legale în vigoare privind salarizarea personalului implicat în derularea contractului, respectiv Codul Muncii.
- i) Prestatorul răspunde și suportă riscul eventualelor pagube produse ca urmare a activității sale. Prestatorul va suporta toate amenzi și penalitățile de la organele abilitate (Protectia Mediului, ISU, ITM, etc.), precum și eventualele accidente ale personalului AJOFM, ALOFM, ale somerilor sau angajatorilor, etc, datorate activității de curățenie și întreținere care fac obiectul prezentului contract;
- j) Prestatorul va trebui să presteze serviciile ce fac obiectul prezentului contract în conformitate cu programul stabilit de comun acord cu beneficiarul;
- k) Prestatorul va emite factura până în data de 15 a lunii următoare celei pentru care urmează să se efectueze plata;

7.2 Cerințele ce trebuie îndeplinite sunt următoarele:

- Personalul care prestează activitatea de curățenie trebuie să fie calificat, să poarte echipament corespunzător (uniforma de lucru reprezentativă în stare foarte bună) cu logo-ul firmei și ecuson cu datele de identificare, care să confere acestuia o ținută ordonată, îngrijită, corespunzătoare activității desfășurate, să manifeste un comportament decent față de angajații ALOFM, șomeri, angajatori, etc.;
- Prestatorul va asigura numărul de personal, indiferent de perioada efectuării concediilor de odihnă, a concediilor medicale, zile libere, etc. Pentru personalul înlocuit de către prestator se vor transmite achizitorului datele de identificare ale noilor veniți, în termen de cel puțin 24 de ore de la înlocuire;
- Personalul prestatorului va desfășura activitatea fără a afecta în vreun fel integritatea bunurilor și va răspunde din punct de vedere legal pentru eventualele pagube produse ca urmare a activității sale;
- Personalul prestatorului va respecta regulamentele și legislația în vigoare referitoare la desfășurarea activităților în spațiul beneficiarului. Încălcarea dispozițiilor legate cu privire la protecția muncii și prevenirea incendiilor pentru activitățile desfășurate de personalul din subordine, atrage prestatorului întreaga răspundere disciplinară, administrativă, materială, civilă sau penală, după caz, potrivit legii.
- Personalul prestatorului va respecta toate obligațiile ce derivă ca urmare a prevederilor Legii nr.132/2020 privind colectarea selectivă a deșeurilor în instituțiile publice, cu modificările și completările ulterioare

7.3 Prestatorul răspunde de dispariția și/sau deteriorarea obiectelor, documentelor etc. aflate în încăperile în care își desfășoară activitatea, în condițiile în care vina îi aparține.

7.4 Prestatorul are obligația de a lua măsurile corespunzătoare în vederea prevenirii riscurilor profesionale, protecția sănătății și securității personalului propriu, informării și instruirii acestuia în domeniul securității și sănătății în muncă, eliminării factorilor de risc și accidentare, în conformitate cu dispozițiile Legii securității și sănătății în muncă nr. 319/2006, cu modificările și completările ulterioare. Accidentele de muncă, bolile profesionale, accidentele ușoare și incidentele periculoase suferite de/în care a fost implicat personalul Prestatorului, comise din vina acestuia, constatată de comisia de cercetare legal constituită, se vor înregistra la Prestator.

7.5 Prestatorul va răspunde conform reglementărilor în vigoare, de păstrarea confidențialității de către proprii salariații sau, cu privire la orice informații, date, acte și/sau fapte care sunt confidențiale, de care vor lua la cunoștință, în cadrul locului de muncă, în legătură cu activitatea autorității contractante.

7.6 În sarcina prestatorului cade obligația de a arma, respectiv, dezarma sistemele de alarmă, în condițiile în care graficul de prestare se va stabili în afara orelor de program.

7.7 Pentru activitatea desfășurată în spațiile beneficiarului, prestatorul are obligația să respecte toate măsurile impuse prin reglementări legale.

8. Obligațiile achizitorului

8.1 Achizitorul va pune la dispoziția prestatorului spațiul corespunzător de depozitare a materialelor necesare pentru efectuarea serviciului de curățenie,

8.2 Pentru prestarea serviciilor, beneficiarul va asigura apa curentă și energia electrică. Costul apei curente și al energiei electrice folosite pentru mașinile și echipamentele necesare vor fi suportate de către beneficiar.

8.3 Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile prestate în termenul convenit.

8.4 Achizitorul se obligă să plătească contravaloarea serviciilor prestate cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data emiterii facturii.

8.5 Achizitorul se obligă să asigure liberă și liniștită exercitare a lucrărilor pe toată durata contractului, liberul acces în spațiile care urmează să se execute prestațiile și la orele la care s-a convenit de comun acord;

8.6 Achizitorul se obligă să înștiințeze prestatorul de eventualele obiecții legate de desfășurarea serviciilor prestate;

8.7 Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații pe care le consideră necesare îndeplinirii contractului.

9. Garanții

9.1 Prestatorul garantează că este persoană juridică legal constituită, funcționează în conformitate cu legislația română și nu se află în nicio procedură de dizolvare sau faliment.

9.2 Prestatorul garantează că deține toate avizele și autorizațiile necesare, impuse de legea română, în vederea prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract.

9.3 Prestatorul garantează și va fi responsabil de calitatea serviciilor care fac obiectul prezentului contract, precum și de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de realizare a acestora pe toată durata contractului.

9.4 Prestatorul garantează că personalul care va fi implicat în prestarea serviciilor pentru autoritatea contractantă este angajat în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare.

9.5 Prestatorul garantează că el și personalul său respectă normele de siguranță și sănătate în muncă, precum și cele PSI, că toate instructajele sunt efectuate la zi și își asumă întreaga răspundere pentru implementarea și aplicarea acestor norme, autoritatea contractantă neavând nicio răspundere în această privință.

10. Recepție și verificări

10.1 Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile prezentului contract.

10.2 Achizitorul are dreptul de a notifica imediat contractantului, în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în timpul derulării contractului.

10.3 La primirea unei astfel de notificări, prestatorul are obligația de a remedia orice deficiență în termen de 24 de ore, fără costuri suplimentare pentru autoritatea contractantă.

11. Litigii și legea aplicabilă

11.1 În cazul apariției unor eventuale litigii, Părțile vor încerca, în termen de cel mult 10 (zece) zile de la notificarea uneia dintre Părți, să le rezolve pe cale amiabilă. Dacă nu va fi posibil acest lucru, Părțile se vor adresa instanțelor judecătorești competente pentru soluționarea litigiilor.

11.2 Contractul este guvernat de legea română, atât în ceea ce privește executarea, cât și interpretarea sa.

12. Încetarea și rezilierea contractului

12.1 Prezentul contract încetează:

- a) prin expirarea termenului pentru care a fost încheiat, respectiv la data de 31.12.2024;
- b) înainte de data de 31.12.2024, prin acordul părților;
- c) prin denunțare unilaterală;
- d) în caz de forță majoră, dacă aceasta acționează mai mult de 5 zile;
- e) prin reziliere.

12.2. (1) În cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului public, precum și în una dintre situațiile prevăzute de art. 223 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată contractantului cu 3 zile înainte ca denunțarea unilaterală să producă efectele, fără nicio compensație.

(2) Denunțarea unilaterală nu produce efecte în privința prestațiilor executate sau care se află în curs de executare.

(3) Contractantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale.

12.3.(1) Dacă contractantul nu își îndeplinește și nu respectă obligațiile din prezentul contract, autoritatea contractantă are dreptul să considere contractul reziliat și să pretindă plata de penalități și/sau despăgubiri pentru prejudiciul cauzat.

(2) Rezilierea contractului va opera de drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere a contractantului, fără încuviințarea vreunei instanțe de judecată și fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile, și se va comunica în scris, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

13. Amendamente

13.1 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

13.2 Prezentul contract poate fi prelungit, cu acordul ambelor părți, prin acte adiționale, în conformitate cu legislația în vigoare.

14. Forța majoră

14.1 Niciuna dintre Părți nu va fi responsabilă către cealaltă Parte pentru o neîndeplinire sau întârziere în executarea obligațiilor sale ce decurg din prezentul contract, cauzată de apariția unui caz de forță majoră (cutremur, inundație, incendiu sau orice eveniment neprevăzut).

14.2 Forța majoră reprezintă un eveniment independent de vointa Părților, neprevăzut și insurmontabil care împiedică îndeplinirea obligațiilor de cel puțin o Parte. În cazul întârzierii din cauza fortei majore, niciuneia dintre Părți nu îi vor fi imputate daune sau penalități.

14.3 Partea care invocă forța majoră are obligația de a informa în scris cealaltă Parte despre aceasta în termen de 3 zile de la data apariției situației de forță majoră.

14.4 Partea care invocă un caz de forță majoră are obligația de a solicita și de a obține de la o autoritate competentă un certificat constatator care să menționeze natura și durata cazului de forță majoră invocat.

14.5 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 5 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune - interese.

15. Confidențialitate

15.1 Contractantul va asigura confidențialitatea tuturor informațiilor referitoare la autoritatea contractantă, respectiv va păstra confidențialitatea asupra faptelor, datelor și informațiilor referitoare la activitatea desfășurată de autoritatea contractantă cu care personalul său intră în contact sau la care are acces.

15.2 Contractantul își va instrui personalul în vederea menținerii confidențialității informațiilor referitoare la datele sus-menționate.

16. Notificări

16.1 Toate notificările făcute în urma încheierii contractului vor fi întocmite în scris, în limba română și vor fi considerate valabile dacă au fost transmise prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin e-mail/fax cu confirmare de primire.

16.2 Orice notificare se va transmite celeilalte părți la adresele corespunzătoare menționate mai sus, în caz contrar aceasta neproducând efecte juridice.

16.3 Fiecare dintre Părți este obligată să o informeze cu promptitudine pe cealaltă cu privire la orice schimbare a adresei. Până în momentul în care o schimbare a adresei este anunțată în modul prevăzut, notificările trimise la adresa anterioară sunt considerate a fi fost primite în mod valabil.

17. Clauze finale

17.1 Nulitatea oricărei clauze din prezentul Contract nu determină nulitatea întregului Contract, decât în situația în care acea clauză a fost determinantă în încheierea acestuia.

Prezentul contract s-a încheiat azi, 14.10.2024 în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Contractul produce efecte juridice începând cu data de 14 octombrie 2024.

ACHIZITOR,
A.J.O.F.M. VASLUI

Director executiv,

Marian ROȘCA

Director executiv adjunct

Silviu Cătălin CALANCIA

jurist

Aura AGAFIȚEI

PRESTATOR,
SC ECOLOGIC SERVICE SRL VASLUI

Administrator,

Corneliu ȚĂPOI

control financiar preventiv AJOFM Vaslui

Mia Mariana LEANCĂ